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KMETIJSTVA

Predvsem: 
ustaljenost
Do 10. septembra je čas 

posredovati pripombe in  
predloge na osnutek sta
lišč, sklepov in priporo
čil v zveza, z nekaterimi 
problemi kmetijstva. Na
men javne razprave je do
biti kar najboljše rešitve.

Kmetijstvo je splet za
pletenih vprašanj, ki po
sredno ali neposredno za
devajo vsakega državljana 
in belijo glave politikom, 
ekonomistom, da o  kme
tij cih sploh ne govorimo. 
Toda pri vsem tem  je ne
kaj osnovnih predpostavk, 
ki jih ni mogoče nikoli 
dovolj podčrtati.

Prvič. Verjetno bolj kot 
za vse druge gospodarske 
veje je za napredek kme
tijstva potrebna gospodar
ska ustaljenost, predvsem  
urejenost tržišča, čez  noč 
se ni mogoče preusmeriti, 
nihče ne more obiti na
ravnih zakonov. Brez usta
ljenosti vsak poziv k spe
cializaciji postane več ali 
manj dobro hotena paro
la. Brez specializacije ni 
zadostnega tehnološkega 
napredka, večanja storil
nosti in zmanjševanja pri
delovalnih stroškov.

Drugič. V ‘ zadnjih letih 
je dovolj dokazov, da brez 
rizičnih skladov, garanti
ranih cen, zagotovljene 
prodaje, skladišč, skratka: 
ob kratkoročnem planira
nju vse poti vodijo k špe
kulacijam, nezadovoljstvu 
pridelovalcev in rejcev, k 
dvomljivim uvozom kme
tijskih pridelkov ter k raz
prtijam s trgovci. V in
teresu vseh je, da država 
močneje posreduje.

Tretjič. Le načrtno pro
sveti jevan j e kmetijskih
proizvajalcev zagotavlja 
napredovanje. Da bi stro
kovne službe imele zago
tovljeno vsaj osnovo, je 
treba več denarja izločiti 
iz dohodka v posebne 
sklade. Pospeševalni ukre
pi morajo vsebovati tudi 
konkretno pomoč pri ure
janju kmetij, kreditih, na
kupih strojne opreme in 
krepitvi zadružništva. Pri 
tem  ni odveč postaviti tu
di javno vprašanje: zakaj 
ne bi zdaj gospodarske 
panoge pomagale kmetij
stvu in mu tako vrnile 
uslug iz povojnih let?

V gradivu, ki je dano 
v javno razpravo, so do
bre m isli in ugotovitve, 
č e  bodo našle ustrezen  
odmev tudi v ukrepih in  
če bodo taki ukrepi tudi 
dosledno izvajani, se bo
do sedanje razmere bistve
no izboljšale, ža l pa že 
zdaj mnogi dvomijo o  tem.

Inž. M. LEGAN

Na tribuni v Metliki med govorom predsednika skupščine SRS Sergeja Kraigherja: predsednik ObS Metlika 
Peter Vujčič, predsednik GO ZZB NOV Slovenije Franc Leskošek-Luka. predsednik ObS Črnomelj Anton Dvoj
moč, član sveta federacije Edvard Kardelj, Janja Lamut iz Črnomlja, ki je pozdravila borce XV. brigade v
imenu belokranjske mladine, sekretar ObK ZK Črnomelj Jože Vajs in sekretar ObK ZK Metlika Franc Vrvi- 
ščar. (Foto: M. Moškon)

VEČ TISOČ LJUDI NA BELOKRANJSKEM PARTIZANSKEM SREČANJU

Pripadnost blokom ne jamči varnih meja
Ob 25-letnici ustanovitve XV. SNOUB -  Belo
kranjske in oficirske šole glavnega štaba NOV 
in POS je na srečanju slovenskih in hrvaških 
borcev v Metliki govoril predsednik skupščine 

SRS Sergej Kraigher

Belokranjci so toplo pozdravili v svoji sredi čla
na sveta federacije Edvarda Kardelja s  soprogo, 
predsednico zbora narodov Vido Tomšič, podpred
sednika zvezne skupščine dr. Marjana Breclja, pred
sednika glavnega odbora ZZB NOV Slovenije Franca 
Leskoška-Luko, predsednika republiške konference 
SZDL Janeza Vipotnika, predsednika gospodarske 
zbornice Slovenije Leopolda Kreseta, poslance ter 
številne borce partizanskih brigad.

Belokranjci pri 
predsedniku Titu
V petek, 30. avgusta ob 11. 

u ri dopoldne, je  predsednik  
Tito sp re je l n a  B rion ih  dede- 
gacijo črnom aljske  in m etli
ške občine. B elokran jci so 
tovariša  T ita  povabili na  ne 
deljsko partizansko  srečanje, 
a k e r se ga zarad i državniških 
poslov n i mogel udeležiti, je 
že p re d  tem  poklical na  razgo
vor po tr i  p redstavn ike  iz 
vsake občine.

S pre jem a na  B rion ih  so se 
udeležili: oba p redsedn ika  ob 
činskih  skupščin  Anton Dvoj
moč in P e ter Vujčič, sekre 
ta r ja  občinskih  kom itejev 
F ranc V rviščar in  Jože V ajs,' 
p redsedn ik  občinske konfe
rence SZDL iz Č rnom lja  Loj
ze S te rk  in  p redsedn ik  občin
skega o dbora  ZZB NOV iz 
M etlike tov. Dam janovič.

B elokranjci so  predsednika 
republike v enournem  razgo
voru seznanili s p rob lem atiko  
dom ače pokrajine . O obisku 
bom o podrobneje  poročali 
p rihodnjič .

Še n ik d ar ni b ila  M etlika 
tako  lepo o k rašen a  k o t v ne 
deljo, 1. sep tem bra , ko je  b i
la p rizorišče  velikega p a r ti 
zanskega srečan ja , k i se  ga 

j je  udeležilo več tisoč ljud i 
! iz Slovenije in sosednje  Hr- 
j vaške.

j M nožica ljud i se je  zbrala 
; že km alu  po 10. u r i  n a  veli- 
! kem  travn iku  p red  vinsko 

k letjo  in toplo  pozdravila  go
ste, ki so v sp rem stv u  p re d 
stavnikov dom ačih  občin  ob 
10.30 prišli na slavnostno t r i 
buno.

Gostom , borcem , in  navzo
čim  je  n a jp re j izrekel p r is rč 
no dobrodošlico  p redsedn ik  
občinske skupščine M etlika 
P e ter Vujčič. P reb ra l je  tudi 
brzojavko, ki jo  je  s  čes tit 
kam i v red  poslal udeležen
cem  m etliškega s rečan ja  p red 
sednik  republike  Tito.

»Zamotane in težke 
naloge so pred nami«
Priso tn i so  na to  z zanim a

n jem  sledili govoru predsed-

(N adaljevanje  n a  21. s tr .)

Prvi šolski dan bo danes velik dan tudi za Plutove trojčke iz Novega mesta; do
čakali so ga nasmejani in nadvse veseli, saj so zadnjih deset dni šteli, kolikokrat 
gredo še spat, da pride šola. — Več o njih in o novem šolskem letu berite na 

6 strani današnje številke! (Foto: Marjan Ciglič)

Več tisoč ljudi v Novo Gorico
Velikega praznovanja v Novi Gorici se  bo ude
ležilo tudi več tisoč ljudi iz novomeških delov
nih kolektivov -  Nekateri so se  že odločili, 
kako bodo potovali, ponekod pa šele  zbirajo 

prijave udeležencev

ZA DAN JUGOSLOVANSKE VOJNE MORNARICE, ki ga vsako leto slavimo 
10. septembra, pošiljamo budnim čuvarjem sinjega Jadrana prisrčne pozdrave in 
čestitke, vsem  našim pomorcem in delavcem v ladjedelnicah, pristaniščih in ce
lotnem jugoslovanskem pomorskem gospodarstvu pa najboljše želje za nove 
uspehe! — Na sliki: raketni čoln, eno izmed najnovejših orožij naše JRM. Več 

o tem berite na 4. strani današnje Številke!

ž e  več ko t m esec dni se 
P rim orci p rip rav lja jo  na  ve
liko praznovanje  ob 25-letim* 
ci vseljudske v sta je  v teh 
k ra jih . O sredn ja  slovesnost 
bo 15. sep tem bra  v Novi Go 
rici. Velikega slavja, ki bo 
pod pokrov ite ljs tvom  p re d 
sednika republike, se bo 
do tega dne udeležili zastopn i
ki p rim o rsk ih  p a rtizan 
sk ih  enot, ita lijan sk ih  p a r ti 
zanov ob m eji, m ladinskih  
del&vnih b rigad , ki so  p red  
dvajsetim i leti začele g rad iti 
Novo Gorico, p rid ružili p a  se 
jim  bodo tud i p redstavn ik i 
številnih slovenskih delovnih

kolektivov in  dom ači te r  tu 
j i  gostje.

(N adaljevanje  n a  12. stav)

OD 5. DO 12. SEPTEM 
BRA

Nekako od 6. septem- * 
bra dalje nestalno s 
pogostnimi padavinami : 
in ohladitvami.

Dr. V. M.

m
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Ca t e Sk a  N O C  •
v soboto,
7. septembra 
ob 19. uri

•  Program na olimpijskem bazenu
•  Zabava s  plesom v vseh prostorih 

zdravilišča

•  Sodelujejo najbolj znani pevci
in humoristi iz Zagreba, Beograda 
in Ljubljane

•  Modna revija



čudno — je zapisal duhovi
ti komentator — da niso Ru
si že napadli Kitajske, saj je 
ta zagrešila še hujše zločine 
proti moskovski, veri kakor 
ubogi Čehi in Slovaki, že, to
da Kitajcev je 700 milijonov- 
Francoski premier Michel De- 
bre je dejal, da je okupacija 
ČSSR samo avtomobilska ne
sreča ki ne bi smela zausta
viti prometa proti popušča
nju napetosti med Vzhodom 
in Zahodom. Ne bi smela, pa 
bo . . .  Po Pragi vozijo tudi 
taka rešilni avtomobili, ki se 
jih vsi bojijo, posebno bolni
ki, ki so zboleli za kontra
revolucijo« z zapiranjem lju
di in pretepanjem ali še s 
čim — hujšim . . .  Po neki an
keti sta samo dva odstotka 
Cehov in Slovakov verjela, 
da ČSSR res grozi kontrare
volucija. Ni pa še gotovo, ali 
dva odstotka ali dva člove
ka . .. Sovjetski tisk na vso 
moč prepričuje državljane 
ZSSR' da je češkoslovaško 
ljudstvo komaj čakalo, da jih 
pride osvobodit »bratska voj
ska«. Pri tem ponareja pisma 
češkoslovaških delavcev, ki 
občudujejo »plemenitost« in 
»modrost« sovjetskih vojakov, 
njihov »humanizem« in »du
ševno veličino«. V poročilih 
se pojavljajo izrazi, kakor so 
»sveta mednaroda dolžnost« 
in »plemenito poslanstvo«. 
Vse "to pisarjenje vzbuja vtis, 
da sovjetski državljani le ni
so tako prepričani o »pleme
nitosti« okupacije in da se 
marsilcateri med njimi praska 
za ušesi . . .  Vrh pa je doseg
la »Pravda«t glasilo CK KP 
SZ, ko je zapisala, da vsi po
šteni Čehi in Slov>aki zahteva
jo »likvidacijo 40-000 kontra- 
revolucionarjev«. Le kje ,je 
»Pravda« dobila to števil
ko? . . .  Za sovjetski tisk je 
»sovražno dejanje proti Sov
jetski zvezi« tudi to, da je če
trt milijona Beograjčanov de
monstriralo proti okupaciji 
ČSSR . . .  član politbiroja 
vzhodnonemše partije Albert 
Norden je izjavil, da se ni 
uresničil sen imperialistov, ki 
so že videli v Pragi oporišče 
NATO •. .  Svet še ni videl ne 
bral takd bedastih in nesram
nih laži...

Podcenjevanje razprav
o našem kmetijstvu

Bodo sestanki za razprave o kmetijstvu res le 
gola formalnost? -  »Dovolj je bilo govorjenja, 
pristojni organi naj le uresničijo predloge!« pravi
jo mnogi kmetje, nekateri pa tudi dostavljajo: 

»Kako naj s e  kmetje spomnimo na vse?«

V občini Sevnica so sk lica 
li zbere  volivcev za če trtek  
in  petek . Le dva s ta  bila  
sk licana za zvečer in  še tis ta  
prezgodaj za km ete , k a jti  
ob šesti u ri še nobeden ne 
bo pustil dela , k a d ar je  le
po vrem e. Sedem  so j h  sk li
cali dopoldne, enega pa za 
ob treh  popoldne. N a n jih  
naj b i razp rav lja li o km etij
stvu. Ko to  pišem , zborov 
volivcev še ni bilo. Vziic te 
m u upam  trd iti , d a  je  na  
n jih  sodelovalo zelo m alo

TELEGRAMI
BEOGRAD — Državni sekre:ar 

za zunanje zadeve M arko Nikezič 
je  v treh  dneh dvakrat sprejel 
am eriškega veleposlanika v Jugo
slaviji B urka na njegovo željo.

BUKAREŠTA — Prvi sekretar 
rom unske partije  Ceausescu je  v 
zadnjih dneh dosti potoval po de
želi in govoril ljudstvu. Odločno 
je obsodil okupacijo CSSR. Med 
drugim  je prim erjal nekatere te. 
oretike m arksizm a z Ludvikom 
XIV, ki je  deja l »Država/ — to 
sem jaz!« Le da ti teoretiki govo
rijo: »Marksizem — to sem jaz!«

TEL AVIV — Alžirske oblasti so 
naposled izpustile dvanajst potn i
kov in elanov posadke izraelskega 
po'.n škega letela »boeing—707«, ki 
so ga arabski komandosi prisilili, 
da je  22. ju lija  letos pristalo  v 
Alžiru nam esto v Tel Avivu.

CHICAGO — V tem m estu so 
na konvenciji dem okratske s tra n 
ke izvolili za predsedniškega kan 
d idata  sedanjega podpredsednika 
H uberta  H um phreya, ki ga pod
p ira  predsednik Johnson skupaj z 
aparatom  s tranke. Vsi soglašajo, 
da je okupacija ČSSR zapečatila 
politično usodo naprednjaka Mac. 
C arthyja. E dw ard  Kennedy pa ni 
hotel sprejeti kandidature  za pod
predsednika. š e  kandidature  za 
predsednika ni hotel. Sicer pa ima 
še čaš, saj je  s ta r kom aj 36 let.

VVASHINGTON — Minilo je  pet 
let, k a r so vzpostavili tako im e
novano »vročo« ozirom a direktno  
linijo  med W ashingtonom in Mo
skvo. Namen te  telefonske zveze 
je , om ogočiti, takojšen  pogovor — 
v trenu tk ih  največje nevarnosti — 
m ed najvišjim i voditelji ZDA in 
ZSSR. Linija povezuje Pentagon s 
K rem ljem  prek Londona. Koben- 
havna, Stockholm a in Helsinkov.

km etov. Tudi delavci n iso  
m ogli p riti. K do bo zaradi 
zbora volivcev p u stil delo? 
Sklicani so to re j bili le za
rad i fo rm alnosti.

B ojda so p rip rav ili posve
tovan ja  o k m etijs tv u  v obči
n i B režice in L ju tom er. Ven
d a r še ne dovolj dobro  O 
sodelovanju  km etov n a  n jih  
sicer še ne m orem o poroča 
ti. Je  pa  p recej več u p an ja , 
d a  so zvečer ob osm ih p rišli 
tud i km etje , čeprav im ajo 
zdaj na  po ljih  veliko dela. 
S e red a  je  bilo  veliko odvisno 
od tega, kako so sk licatelji 
posvetovanj in zborov voliv
cev sporočili, o čem  se bodo 
m enili.

K m etje  in č lani km etijsk ih  
organizacij v m nogih k ra jih  
m enijo , da je  bilo o k m etij
stvu  že dovolj razp rav . P ra 
vijo, n a j p ris to jn i organi u re 
sn ič ijo  le vse, k a r je  bilo 
predlagano, pa  bo km etijstvo  
zlezlo iz težav.

T ake trd itv e  pa  se sp re 
m enijo  v fraze, če potipam o 
m alo globlje v problem e. Za
govarja jo  jih  p redvsem  ne
k a te ri člani kolektivov km e
tijsk ih  o rganizacij. Prem alo 
poučeni km etje  pa  jim  h itro  
verjam ejo .

Poglejm o k o n k re tn i p r i
m er! V o rm oški občini so 
m nogi km etje  p ritrjev a li lju 
dem , ki so trd ili, da so za 
vse težave krive »višje sile« 
ali v išji organi, ki zapostav 
lja jo  k m e tjs tv o  in km ete 
Kr> pa so n ek ate ri km etje 
slišali, da  b i odikupovalci 
sad ja  p ri k m etijsk i o rganiza
c iji rad i p rodali jab o lk a  t r 
govcem po  n a jm an j d v ak ra t 
tako  visoki ceni, k o t b i jo  
plačali n jim , so  začeli ugi
bati, če je  za težave p ri p ro 
d a ji sad ja  res  k riva  d ružba 
ali država.

Tu se začen ja jo  razprave, 
ko je  treb a  p re iti  od načel
n ih ugotovitev h konkre tn im ,

PRAGA: Takole so si sovjetski zasedbeni vojaki in njihova poklicna tovarišica v 
ponedeljek popoldne prizadevali v praškem parku, da bi zabavali meščane z ru
skimi folklornimi plesi. Kot, da ni bilo »zabave« že dovolj? Telefoto: UPI

dro b n e jš im  st-varem. K akšna 
organ izacija  je  po treb n a , da 
bi k m etje  lahko p rodali vse 
svoje p ridelke  in živino po 
ustrezn i ceni? Ali je  res  vse 
odvisno od družbe — neka
teri še vedno p rav ijo  države 
— ko pa so  cene in m ožno
sti p ro d a je  odvisne tud i od 
dejavnosti in razpoloženja 
kolektivov k m e tijsk ’h  o rga
nizacij.?

Ko določam o km etijsko  
po litiko  za več let n ap re j, 
bo treb a  tu d i o tem  več p re 
m isliti in  povedati svoje 
m nenje. T reba  bo p red lagati, 
kako stvari izbo ljša ti. Splo
šne ugotovitve, da  velike 
km etijske  o rganizacije  lahko 
več pom agajo  km etom  kot 
m anjše, ne  vzdrže k ritike , 
ko se lotim o k o n k re tn ih  p r i
m erov. Razvoj vsega k m etij
stva je  veliko bolj odvisen 
od p od jetnosti k m etijsk ih  
organizacij k o t od njihove 
velikosti. G lavno vlogo ig ra 
jo  to re j k ad ri. To ne pom e
ni, da  bi m ale km etijsk e  o r 
ganizacije po p rav ilu  bolje  
delala ko t velike — pom eni 
pa, d a  je  treb a  več razp rav 
lja ti o  de javnostih  in p o d je t
nostih  km etijsk ih  o rganiza
cij k o t o n jihov ih  velikostih .

J . Petek

tedenski notranjepolitični pregled - tedenski notranjepolitični pregled

■  MOČNA POLITIČNA DEJAV
NOST — Po vseh krajih Jugosla
vije so se zadnje dni nadaljevala 
protestna zborovanja, na katerih 
so delovni ljudje obsodili okupaci
jo Češkoslovaške. Hkrati je po vsej 
državi opaziti povećano politično 
dejavnost v podjetjih, v organiza
cijah SZDL, Zveze komunistov, 
sindikatih, mladinskih in drugih 
organizacijah. Delovni ljudje izra
žajo močno podporo resoluciji ne
davne seje CK ZKJ in zavzetost za 
uresničevanje reforme, za krepitev 
samoupravljanja in za hitrejše pre
magovanje protislovij ter težav na 
naši razvojni poti.

B DRŽAVLJANI ČEŠKOSLOVA
ŠKE ODHAJAJO — Po nekaterih 
podatkih je kakih 30.000 češkoslo
vaških državljanov, zlasti turistov, 
v zadnjih dneh že zapustilo našo 
državo in se vrnilo domov. Domov 
odhajajo preko Madžarske in Av
strije. R deč i. križ Jugoslavije, kot 
tudi Rdeči križ Avstrije sta odlič
no organizirala pomoč državljanom 
Češkoslovaške in jim olajšala po
vratek. i

Nekateri češkoslovaški državlja
ni, ki jih je okupacija njihove dr
žave zatekla pri nas, pa so zapro
sili za politični azil. Poleg tega ne
kateri mladi Cehoslovaki želijo 
ostati v Jugoslaviji, da bi tu nada
ljevali svoj študij.

IB POZIV JUGOSLOVANSKE 
MLADINE — Zveza mladine Jugo
slavije je pozvala vse napredne 
mladinske organizacije v svetu, 
naj se lotijo široke akcije, da bi 
preprečili agresijo in obnovili soci
alistične ideje ter prakso. Predsed
stvo ZMJ je to storilo v pismu, 
ki ga je  poslalo vsem nacionalnim

in mednarodnim mladinskim orga
nizacijam. s katerimi sodeluje. V 
tem pismu je rečeno, da je mla
dina usmerjena v prihodnost, v 
kateri bo živela in delala. Zaradi 
tega je bolj kot katerakoli druga 
družbena kategorija zainteresirana 
za mir in napredek, za neoviran, 
neodvisen razvoj vsakega ljudstva.

D MNOŽIČNE PRIJAVE ZA 
NOVO GORICO — Dne 15. septem
bra bo v Novi Gorici republiška

Hitrejše
premagovanje

težav
proslava 25-letnice vseljudske vsta
je na Primorskem. Iz vseh krajev 
Slovenije, zlasti iz delovnih kolek
tivov poročajo o velikem zanima
nju delovnih ljudi za to proslavo. 
Zato prireditelji računajo, da bo 
prihodnjo soboto in nedeljo pri
šlo v Novo Gorico kakih 100.000 
ljudi. Pokroviteljstvo nad proslavo 
je že spomladi prevzel predsednik 
republike Tito.

B OTVORITEV XIV. MEDNA
RODNEGA VINSKEGA SEJMA — 
V petek so na Gospodarskem raz
stavišču v Ljubljani odprli XIV. 
mednarodni sejem vin, žganih pi
jač in sadnih sokov. Odprt bo do 
vključno 8. septembra. Na sejm u

sodeluje 352 razstavljavcev iz 22 
držav, ki so poslali 1343 vzorcev.

■  MLADI VSTOPAJO V ZK — 
Iz vse države poročajo, da je oži
velo sprejemanje novih članov v 
Zvezo komunistov, zlasti iz vrst 
mladih ljudi. K temu so vsekakor 
prispevala zlasti tudi jasna in od
ločna stališča CK ZKJ do agresije 
zoper Češkoslovaško, zaradi česar 
državljani izpričujejo željo, da 
mnogi mladi ljudje in tudi drugi 
postanejo člani ZK.

■  SAJEVIC IN KRIŽNAR 
MRTVA — Pred dobrim mesecem 
so uporniki v Južnem Jemenu se
strelili potniško letalo, ki sta ga 
pilotirala Slovenca, nekdanja letal
ca podjetja »Avia-aviopromet» Ivan 
Sajevic in Ciril Križnar. Pred dne
vi je prišlo sporočilo, da sta oba 
pilota mrtva.

■  MASLO SMO UVOZILI — V 
teh dneh bo prišlo v trgovine ka
kih 1000 ton masla, ki smo ga uvo
zili, da bi zboljšali preskrbo. Mle
karne ga bodo prodajale po 20 din 
kilogram.
n v CELJU PRIPRAVLJAJO 

SEJEM OBRTI — Poseben organi
zacijski odbor pripravlja prvi se
jem slovenske obrti, ki bo v Celju 
od 28. septembra do 6. oktobra. 
Za ta sejem je po vsej Sloveniji 
veliko zanimanje.

H SPET ZA DINARJE — Crve
na zastava v Kragujevcu je ta me
sec spet začela prodajati za dinar
ska sredstva osebne avtomobile 
Fiat 850 bejlina, Fiat 850 special, 
Fiat 850 coupe, Fiat 1100 R, Fiat 
124 in Fiat 125. Prodaja teh avto
mobilov za dinarje je  bila ukinje
na junija, ker tovarna ni mogla v 
roku zadovoljevati naročil.

tedenski zunanjepolitični pregled
Pol m eseca je minilo od 

vdora armade varšavske pe
terice v ČSSR. V tem krat
kem času je svet videl never
jetno in čudovito epopejo 
narodne enotnosti Čehov in 
Slovakov, a tudi izdajstvo ti
stih načel, za katera niso 
umirali samo sovjetski voja
ki v boju proti Hitlerju, am
pak tudi partizani vseh na
rodnosti v okupirani Evropi. 
Zdaj se je beseda okupacija 
spet vrnila med nas, le da 
so jo to pot zagrešili v imenu 
socializma!

V tem kratkem času smo  
videli, kako je Sovjetska zve
za s svojimi vazalnimi voj
skami skušala streti odpor 
majhnega naroda, kako so 
agenti Moskve odpeljali vo
ditelje ČSSR — Dubčka, <Ler- 
nika, Smrkovskega in druge 
kot navadne zločince in jih 
nameravali — po vseh zna
menjih sodeč — ustreliti. Vi
deli smo, kako so hoteli 
streti starega predsednika 
CSSR Svobodo, ki' je med 
redkimi tujci nosilec naziva 
heroja Sovjetske zveze, da 
bi se odpovedal tem vodite
ljem. Slišali smo, da je Svo
boda odločno dejal, da se 
brez njih ne bo pogajal, in 
celo to, da bo naredil sam o
mor. To, kar se je dogajalo 
v Kremlju na tako imenova
nih »pogajanjih« — je brez 
primerjave. Sovjetski vodite
lji so grozili Svobodi, da bodo 
dobesedno strli in uničili 
ČSSR.

Potem so se voditelji vrni
li. Dubček se je vrnil popol
noma spremenjen. Nekdaj 
veseli in sm ejoči se človek 
je zdaj samo še bleda senca 
nekdanje vesele narave. Pi a- 
vijo, da so  ga peljali ukle- 
njenega najprej v ječo na 
Poljsko, drugi na Slovaško. 
Kaj so si m islili ti ljudje, ko 
so zvedeli, da so sovjetski 
voditelji grozili Svobodi, da 
bodo priključili Slovaško  
ZSSR kot novo republiko in 
iz Moravske in Češke prak
tično naredili protektorat!

Voditelji so se vrnili, toda 
okupacijske vojske še niso 
odšle. Cena, ki so jo plačali, 
je zelo visoka. V pretreslji
vem govoru je predsednik 
ljudske skupščine Smrkov- 
sky izjavil, da bo zgodovina 
povedala, ali so on in tovari
ši, ki so jih odpeljali v Mo
skvo, izdajalci ali so ravnali 
prav. Redko kdaj v zgodovini 
so si kateri voditelji tako raz
krili srce pred lastnim ljud
stvom.

Medtem ko je bil izvoljen 
novi prezidij CK KPČ in so  
vanj prišli poleg Dubčka, 
Černika, Svobode in Smrkov
skega večinoma naprednjaki 
ali vsaj »zmerni«, medtem  
ko se življenje v ČSSR po
lagoma »normalizira«, je ču
titi, kako okupator čedalje 
bolj stiska obroč. Cenzuro so  
obnovili in govorijo celo, da 
bo po pri vseh časopisih po

seben cenzor. Trdijo celo, da 
je sovjetski veleposlanik čer- 
vonenko postal nekakšen gau- 
leiter, ki drži glavno oblast 
v rokah. »Pravda« je zapisa
la, da je v ČSSR še »50.000 
kontrarevolucionarjev, ki jih 
je treba likvidirati«. Napadi 
sovjetskega in predvsem bol
garskega tiska na Jugoslavijo 
se množijo. Po njihovem sm o

Fretreslpa
*

bilanca
menda m i vsega krivi, pred
vsem pa sm o krivi nezasliša
nega zločina, da smo sc upali 
obsoditi okupacijo ČSSR.

Hkrati z mučnim stanjem  
v ČSSR so se v zadnjih dneh 
namnožila poročila o zbira
nju sovjetskih čet v Molda
viji ob romunski meji. Če
prav v Moskvi ogorčeno za
nikajo, da bi nameravala 
Sovjetska zveza zasesti Ro
munijo, in kričijo, da so to 
»imperialistične izmišljotine« 
— kakor so govorili pred 
vdorom v ČSSR — je ven
darle ta m ožnost spodbodla 
predsednika ZDA Johnsona, 
da je izjavil, »naj noben mo
rebitni napadalec ne dela na
pačnih računov o tem, kakš
no bi bilo stališče ZDA«. V 
VVasbingtonu so začeli precej 
ostro govoriti, da se je rav
notežje v Evropi že porušilo 
in da države atlantskega pak
ta tega ne bodo mirno }.li'da- 
le, ampak začele ukrepati.

To ameriško stališče, lu .je 
v sedanjem položaju najos
trejše, ki ga je bilo mogoče  
pričakovati — kakor pravijo 
komentatorji — je vVasliing- 
ton tudi sporočil v Moskvo. 
Ko bi bil Washington nekoli
ko manj brezbrižen glede 
ČSSR, bi bili tisti sovjetski 
voditelji, ki so bili proti in
tervenciji v ČSSR — če so 
bili — morda preglasovali 
kremeljske »jastrebe«. Toda 
to so domneve.

Nikakor pa niso domneve, 
ampak kruta resnica, da je  
Sovjetska zveza z izdajstvom  
socialističnih načel že razkla
la svetovno delavsko gibanje, 
da je ponudila vsem desni
čarskim in reakcionarnim si
lam Ha svetu izgovor za še  
bujše delovanje in boj proti 
osvobodilnim gibanjem, po- 
posebno v Vietnamu, in da 
si je z eno potezo zapravila 
ves ugled kot socialistična  
trdnjava in »zaščitnica« ma
lih in zatiranih narodov po 
svetu. Sovjetskim  voditeljem  
ne bo sodila sam o zgodovina, 
utegne jim  soditi že zelo 
bližnja prihodnost.



PRED VI. KONGRESOM ZK SLOVENIJE

Družbeni dogovor 
izrednega političnega 

pomena
Slovenija je odprta družbeno-politična sku
pnost, ki s e  bo uspešno razvijala samo s  
prodornim vključevanjem in uveljavljanjem 
vseh svojih delovnih, duhovnih in material
nih zmogljivosti v jugoslovanske in med
narodne- družbene, ekonomske, politične, 

kulturne in znanstvene tokove

Na tem mestu smo dvakrat že objavili nekaj od
lomkov iz tez o idejno-političnih osnovah za izdela
vo programa družbeno-ekonomskega razvoja SR Slo
venije, ki so v celoti izšle kot posebna priloga čas
nika »KOMUNIST« 16. avgusta letos. V torek je ko
misija za družbeno-ekonomske odnose in ekonom
sko politiko pri CK ZKS na tiskovni konferenci se
znanili časnikarje, da je prek občinskih komitejev 
in komisij pripravila široko javno razpravo v vseh 
večjih središčih Slovenije. Na nekatere javne in znan
stvene delavce z različnih področij — tudi v Celju, 
Murski Soboti, Lendavi. Ribnici, Sevnici in Novem 
mestu — se je obrnila neposredno, da bi sodelovali 
r  razpravi s svojimi skušnjami in prispevki.

Izmenjava mnenj slovenske strokovne javnosti 
naj bi pomagala, da bi dolgoročni program družbe
nega in eknomskeg;;. razvoja Slovenije bil kar naj
boljši in vsestranski. Postal naj bi družbeni dogo
vor, ki ga bo seveda treba v skladu z razvojem živ
ljenja dopolnjevati, ki pa naj bi vendarle bil čvrst 
dokument in potokaz pri reševanju posameznih do
ločenih družbenih in ekonomskih odločitev v SRS.

■  O dtod tud i m očan pudarek , da  bi teze za iz
delavo p ro g ram a  spoznalo k a r  največ ljud i, š e  ta  
m esec bo  o n jih  razp rav lja l tud i X III . p lenum  CK 
ZKS, do  kongresa  — in  tud i po  n jem  — pa  naj bi 
jih  v p lodnem  sodelovanju  oplem enitili in čvrsteje  
določili številn i državljani. P rog ram  seveda ne bo 
posta l p lan  v s ta rem  pom enu besede, bo pa m oral 
b iti tak  dogovor socialistične družbe, da  se bom o 
po  n jem  zares tu d i ravnali in  razvijali d ružbo  in 
n jen o  ekonom iko. Če bi se  odločili za p rak so , da ga 
bo vsak  upošteval le, če m u bo  v n jem  slučajno  kaj 
»prijalo«, po tem  b i p ro g ram  izgubil svoj sm isel, ž e  
doslej sm o spoznali različne dokum ente  z bogato 
vsebino in d ragocenim i spoznanji, ki pa  jih , žal, do
s t ik ra t enostavno  n ism o  spoštovali in  cenili. Na 
noben način  taka  u soda  ne sm e dolete ti sedanjega 
pr.ograma.

■  KO GOVORE TEZE MED DRUGIM tud i o 
tem , da  se  ZK zavzem a za večjo uveljavitev d ru žb e 
nega u sm erjan ja  in p lan iran ja , ki m ora  p o sta ti ena 
izm ed osnovnih in  sta ln ih  funkcij delovnih ljud i, še 
posebej p o u d arja jo , da  je  treb a  razen  delovnih 
skupnosti bolj vk ljučiti v p ro g ram iran je  tudi o  b č i- 
n  o kot tem eljno  po litično  sam oupravno  skupnost. V 
n jenem  okviru  in m edobčinskem  sodelovanju  (so 
delovanje v reg ijah ) se in teg rira jo  občani, da bi 
uresničevali svoje ž iv ljenjske interese.

■  BREZ PROGRAMOV IN  PLANOV k o t oblik 
d ružbenega u sm erjan ja  ni m ogoče p ričakovati in do
segati u strezn ih  rezultatov  združenega dela, zlasti 
pa  ne glede sodobne delitve dela in  učinkovite  orga
n izacije od osnovnih ekonom skih  in d ružben ih  celic 
p rek  n ad aljn jih  oblik do družbe kot celote.

■  OSNOVA ZA DOLGOROČNO PROGRAMIRA
N JE  je  dosežena sto p n ja  družbeno-ekonom skega ra 
zvoja in razvoja  proizvodnih  činiteljev, m ed k a te ri
m i je  n a jpom em bnejši človek — njegovo znanje, 
usposobljenost, delovne trad ic ije  itd . S lovenija  im a 
izredno  ugoden geopolitičen položaj, k a r  je  skupaj z 
že doseženo p roduk tiv n o stjo  dela, s to p n jo  izobrazbe 
in  razv itosti kad rov  te r  znanstvenega dela  ob sicer 
bolj sk rom nih  n a ravn ih  bogastv ih  n jen a  naj večja 
p red n o st v bodočem  razvoju.

Zadovoljni pridelovalci koruze
Nekateri kmetijci je bodo pridelali več kot lani, a cena je skoraj za eno 
tretjino višja! — V tekmovanje za visok hektarski pridelek se  je vključilo

premalo slovenskih kmetov

Cena koruze je  res  zrasla, 
a  koruza  spom ladi ni hotela 
rasti. T ako je  p o tarn a l km et 
v O drancih  ob M uri. Podob 
no je  bilo  tudi d rugod, k je r  
im ajo  peščena polja . Na tež
ki, ilovnati zem lji v Sloven
sk ih  goricah pa bodo letos 
p ridela li več koruze ko t lani. 
K m et F rance Roj računa , da 
bo dobil z enega h ek ta ra  
okrog 90 sto tov koruznega 
zrn ja . Anton R oškar pa  p r i 
čakuje  celo 100 stotov.

M nenja km etov o pridelo 
van ju  koruze se m očno raz 
liku je jo . N aprednejši trd ijo , 
da je  ne bi sm eli zanem ar
ja ti. F rance  Roj p rav i, da  je  
koruza  bolj donosna k o t 
pšenica. Seveda, če je  z ra 
ste  na  enem  h e k ta ru  80 do 
90 sto tov in ne le 20 do 30 
stotov, k o t je  bilo  včasih  in 
je  še zdaj na  m nogih km eč
kih posestvih. Vojvodinski 
km etje  so vedeli to  že dolgo, 
kaj so koruzo sejali po več 
let na  isti n jiv i in  šele po 
lanskem  znižanju  cene so po 
sejali več pšenice n a  račun  
koruze. Na tam k a jšn ji zem 
lji je  bilo  to  m ožno — pri 
nas, v Sloveniji verje tno  ne 
bi uspevala  tako, da bi lah 
ko zanem arili ko lobarjen je .

že  nekaj m esecev cena ko
ruze h itro  raste. K tem u  je 
največ p rispevala  pom ladan 
ska  suša. Cene p itan ih  p ra š i
čev nam reč  n iso  take, da  bi 
spodbuja le  k zvišanju  cene 
koruze. N aspro tno  — nek ate 
ri km etijc i celo m enijo, da 
se bo p ri višji ceni koruze 
celo m anj sp lačalo  p ita ti p ra 
šiče k o t doslej. P rašičere ja  
pa je  že m očno nazadovala. 
Ni pa  m alo tak ih  km etov, ki 
m enijo , da  se ne  m orejo  vsak

dan o brača ti po vetru , zato 
ne bodo om ejili ra je  prašičev 
s krm ili, čeprav  cena koruze 
raste . K oruza bo verje tno  
km alu  sp e t cenejša, za do 
bro  re jo  prašičev  p a  je po 
treb n o  načrtno , dolgoročno 
gospodarjenje .

K m etijsk i in š titu t Slovenije 
je letošn jo  pom lad veliko 
sto ril, da bi se tekm ovanje  
za visok h ek ta rsk i pridelek  
koruze k a r na jbo lj razširilo  
po vsej Sloveniji, zlasti pa  
v k ra jih , k je r  so  že doslej 
pridelovali precej koruze. N e
k a te ri k m etje  so upoštevali 
nasvete km etijsk ih  s trokov 
njakov, večina p a  ne, oziro 
m a sp loh  ni p riš la  na  se 
stanke, ko so se m enili o 
koruzi. K ooperac ija  p ri p r i 
delovanju  h ib ridne  koruze in  
tekm ovanju  v p tu jsk i občin i 
se v p rim erjav i z lansk im  
letom  n ista  veliko razširili. 
V tekm ovanje  so  se sicer 
vključili tud i k m etje  v P o 
m u rju , na  D olenjskem  in d ru 
god, vendar je  n jihovo š te 
vilo zelo skrom no. V m u r
skosoboški občini tekm uje  
približno le vsak s to ti km et.

N am en tekm ovanja  za vi
sok hek ta rsk i p ridelek  k o ru 
ze ni le isk a ti rek o rd erje . 
B oljše pridelovanje  koruze 
in večji h ek ta rsk i pridelk i 
naj bi navdušili veliko km e
tov ali k a r  vse. Ne zato, ker 
bi nam  p rim anjkovalo  k o ru 
ze, am pak  da bi si p ridelo 
valci z delom  na svojih  po 
sestv ih  zvečali dohodke. Po 
najnovejših  p oda tk ih  bom o 
letos pridela li v vsej -državi 
le za okrog 430.000 to n  m anj 
koruze kot lani. Od lanskega 
pridelka pa  sm o nam eravali 
izvoziti k a r  m ilijon  von. To-

Sredstva obveščanja in 
mednarodno sporazumevanje

Te dni po teka  v L jubljani 
m ednarodni sim pozij »Sred
stva  obveščanja in m edna-

Boljši izvoz 
v preteklem mesecu

Ju lija  sm o iz Slovenije iz- 
vcfeili blaga za 238,7 m ilijona 
din, lani v istem  m esecu pa 
za 217,9 m ilijona din. Pove
čanje znaša to re j 9,5%, v 
p rim erjav i z ju n ijem  letos 
pa 1,5»/«. Slovenska in d u str i
ja  je  ju lija  izvozila za 15,4% 
več ko t lani v istem  m esecu, 
m edtem  ko je  km etijs tvo  iz 
naše repub like  izvozilo ju lija  
za 16% m anj kot ju n ija  le
tos. Skupna vrednost 7-me- 
sečnega izvoza iz Slovenije 
je  letos m an jša  za 3,1% v 
p rim erjav i z enakim i lanski
m i podatki.

rej je  bo tud i zdaj dovolj 
za dom ače po trebe . K dor je  
bo p ridela l več, pa  bo imel 
večji dohodek. Celo d vakrat 
večji, če jo  bo  p ro d a l po se 
dan ji v išji ceni. T udi za p i
tane p rašiče  '  bo  dobil več, 
čeprav  je  cena Je m alo  višja 
ko t spom ladi. Podoba ie, dsi 
se bo cena p rašičev  še zve
čala ali o sta la  vsaj na  seda 
nji ravni, ko je  že p re k o ra 
čila 5 din za k ilogram .

J. PE T EK

Tujci ob morju 
porabijo zdaj 
več kot prej

T udi v p re tek lem  m esecu 
so tu r is ti  J a d ra n  še k a r  ob le 
gali, čeprav  je  bilo  vrem e iz
redno  slabo. G lavna tu ris tič 
n a  m esta  poročajo , da  so 
im ela povsod za p rib l. 20% 
več gostov k o t lani^ vendar 
pa  so tu jc i p r i  tem  zam en ja 
li za 30—40% več deviz kot 
lani. Mnogi hoteli so  p rodali 
vse svoje  zm ogljivosti. P riča 
kujem o lahko to re j ugoden 
» turistični ulov« in visoke do
hodke v panogi, ki p o sta ja  v 
našem  gospodarstvu  vedno 
pom em bnejša.

Tudi v Sloveniji 
iz meseca v mesec 

več vlog
Stan je  h ran iln ih  vlog se je  

po p o d a tk ih  SDK gibalo v 
p rv ih  6 m esecih letos takole: 
januar: — 1,45 m ilijarde , fe
b ru a r  — 1,5 m ilijarde , m arec  
— 1,56 m ilijarde , ap ril —1,59 
m ilijarde , m aj — 1,61 m ili
ja rd e  in  ju n ij — 1,63 m ilija r 
de d inarjev .

Po vrednosti so se h ran ilne  
vloge v Sloveniji v letošn jem  
prvem  po lle tju  povečale za 
38% v p rim erjav i z enakim  
razdobjem  lani. K om ercialne 
banke in  (hran iln ice) so 
zbrale za 52% več sredstev , 
poštne  h ran iln ice  p a  za 1% 
m an j k o t v šestih  m esecih 
1967. štev ilo  h ran iln ih  vlog 
se je  v teh  6 m esecih poveča
lo za 9%: p r i  b ankah  ?a 13%, 
p r i  p o štn ih  h ran iln icah  pa za 
2%.

Kave spijemo 
vedno več!

'N e  boste  m o rd a  verjeli, pa 
je  res: letos bom o v Jugosla 
viji poralb” že okrog 32.000 
ton  prave kave! Sam o lani 
se je  p o raba  kave povečala 
za 5.000 ton; toliko več so 
je  n am reč  prodali v p rim e r
javi z letom  1966. ć e  op iše 
m o p orabo  kave v letu  1961 
z indeksom  100, se je  leta  
1966 povzpel že na  indeks 
263. Kavo sm o lani uvažali 
iz B razilije , K olum bije, E tio 
pije, In d ije  in  Nizozemske.

— Samo previdno ga vprašaj, kako je obogatel, da človek ne bi zam eril. . .
(K arika tu ra  iz JEZA)

rodno  'sp o razu m ev an je^  po 
krovite ljstvo  n ad  n jim  pa  
im a Jugoslovanska nacional
na  kom isija  za UNESCO. 

Nad 120 dom ačih  in  tu jih  
znanstvenikov, publicistov 
in novinarjev  iz 30 . držav 
razp rav lja  o  človekovih p ra 
vicah na p odroč ju  obveščanja 
in m ednarodnega sporazum e
vanja. Udeleženci srečan ja  
govore tudi o znanstvenem  
raziskovanju  na  področju  
m ednarodnega sporazum eva
n ja  te r  obveščanja te r  o  od
nosu  družbenih  ved do p o ja 
va inform acij v m ednarodn ih  
stikih. Glavni delež organiza
c ijsk ih  nalog za uspešen  po
tek sem inarja  je  prevzela n a 
se Visoka šola za politične 
vede v L jub ljan i in  o  jena  
novinarska ka ted ra .

Poprečni 
slovenski 

osebni dohodek
Po podatk ih  Zavoda SRS za 

sta tis tik o  je  bilo  povprečje 
osebnih  dohodkov v prvem  
po letju  v Sloveniji za 7% viš
je  ko t lani v istem  času, zna
šalo pa  je  939 d in  (v gospo
da rs tv u  910 din oz. p o ra s t za 
6%> v negospodarsk ih  dejav 
n ostih  pa  1101 d in  oz. p o ra s t 
za 9%). Povprečni m esečni 
osebni dohodki v ju n iju  (iz
plačani v ju liju )  pa  so bili 
za 1% nižji ko t v m aju  le
tos: v m aju  je  znašal pov
p rečn i OD 971 din, ju n ija  pa  
962 din. G ospodarske dejav 
nosti so ju n ija  letos imele 
tak le  povprečen osebni doho
dek:

in d u s tr ija  912 din, gozdar
stvo  912 din, o b r t  881 din, ko
m u n ala  918-din , gradbeništvo  
940 din, p ro m et 1019 din, t r 
govina in gostinstvo 1026 din.

Z njegovim premoženjem je tako kot z na
rodno pesmijo: ne ve se, kako je nastalo!

(K arikatu ra  iz JEZA)

Kmetijski nasveti

Ni vseeno, kdaj obirati
č a s  o b iran ja  sad ja  odločilno vpliva na  to, kako se 

bo sad je  obdržalo  v zim i. K oščičastega in jagodastega 
sad ja  n i težko pravočasno  ob ira ti, sa j je  to sad je  zrelo 
tak ra t, ko je  užitno . Drugače pa  je  p r i  jabo lkah  in h ru 
škah. Če jih  ob iram o prezgodaj, vsebujejo  m anj h ran il
n ih  snovi, p reslabo tna  lupina ne  m ore  zadrževati p reh i
trega  su šen ja  plodov, okus in vonj s ta  m anj izrazita, č e  
pa  ostanejo  plodovi predolgo na  drevesu , ne bodo zdržali 
dolgega skladiščenja; napad la  jih  bo m okavost, pegavost 
in nazadnje  še gniloba.

% N ajbo lj zanesljiv znak je  število dni od cvetenja 
do zorenja, k i se za posam ezne so rte  b istveno ne m enja . 
Malo ga lahko podaljša  le deževno vrem e ali različna 
obloženost d rev ja , vendar največ za do b er teden  dni. č e 
prav  je  znanost o dkrila  različne načine ugotav ljan ja  zre
losti (z m erjen jem  trd o te  plodov, p reizkus s posebnim i 
žarki itd .) , je  opazovanje cveten ja  in  ugo tav ljan je  števila 
po treb n ih  dni še vedno n a jb o ljša  m etoda. B arva je  zanes
ljiv znak sam o  p r i  n ek ate rih  so rtah .

Od zim skih  so r t  je  na jp re j godna za ob iran je  zlata 
parm ena, zatem  kanadka, • zlati delišes (te  so rte  obiram o 
običajno v drug i polovici sep tem b ra); boskopski kosm ač, 
šam p an jsk a  reneta  in posebno bobovec pa  so cel m esec 
kasnejši.

£  In  še nek aj besed o p rip rav ah  za ob iran je . K er so 
v km ečkih  sadovnjak ih  večinom a visokodebelna drevesa, 
je  o b iran je  zelo zam uden posel. T udi iz teh  razlogov so 
sodobni sadovnjak i srednje- ali celo nizkodebelni, dreves- 
ca pa  cepljena na šibko rastočih  podlagah.

V gospodarsko razvitem  svetu  je  tehn ika  o b iran ja  ne- 
slu teno napredovala . Posebni stresa lc i dreves, pod ka te 
rim i postav lja jo  lija ste  ponjave, n iso  n ič novega. Dalj 
časa so že v rab i tud i sam ohodni podstavki, n a  ka te rih  
se obiralc i dvigajo od veje do veje in  ob ira jo  sadeže. 
V A m eriki poznajo  že celo ob iralne  s tro je , ki ob ira jo  n a j
bolj nežne plodove, od  jagod  do  grozdja.

Inž. M. L.



PftfD DNEVOM JUGOSLOVANSKE VOJNE
MORNARICE

Prihodnji torek bomo spet proslavljali DAN JU
GOSLOVANSKE MORNARICE, ki pa je hkrati po 
tradiciji tudi praznik vsega našega pomorstva -  
Z reportažico, ki je nastala pri naših mornarjih, 
pozdravljamo budne čuvarje svobodnega Jadrana 

in jim čestitamo za njihov praznik!

— Z a n im a  v as , k a k š n i  s m o ?  če  s m o  p r ip r a v l j e n i ,  d a  
se  u p r e m o  n a p a d a l c u ?  P ra v !  T o d a  n a jb o l j e  b i  b ilo , 
če  se  o v se m  te m  p o g o v o r i te  k a r  z m o r n a r j i  in  m la 
d im i  s t a r e š in a m i .  P r a v  te  d n i  s e  je  k o n č a lo  u č n o  le 
to , b o r c i  p a  so  o p r a v i l i  tu d i  d ip lo m s k i  iz p i t :  n je g o v  
n a s lo v  j e  k r a t e k  — O B R A M B A  D O M O V IN E . T a k o  
so  n a m  re k l i  v v iš j i  k o m a n d i  e n e  iz m e d  e n o t  n a š e  
v o jn e  m o r n a r i c e .

T a k o  sm o  tu d i  n a re d i l i .  S p r e h o d i l i  s m o  se  v zd o lž  
o b a le ,  d a  s p e r e s o m  in  s  k a m e r o  o p i š e m o  ž iv l je n je  
m ladince-v  v u n i f o r m a h  b a r v e  m o r ja .

Iz  ene naših vojnih luk nas 
je pot vodila od juga proti 
severu. Coln, gnan z m očnim  
m otorjem , se je  h itro  odda
ljeval od obale. Hiteli smo, 
da bi p red  nočjo prišli vsaj 
do ene izmed vojaških ladij.

Cez kako uro  sm o na ob
zorju  ugledali obrise  neznane 
ladje.

— To je  rušilec, je rekel 
nekdo izmed nas. Drugi se 
niso vm ešavali v pogovor. Vse 
ladje v daljavi pa so si bile 
podobne kot pika piki.

Poslednji žarki sonca so se 
sprehajali po krm ilu  našega 
čolna, hk ra ti pa so se lomili 
na tem no m odri površini 
mo-rja. Tu in tam  je skočila 
iz vode nem irna  sardelica in 
spet' h itro  zginila pod površi
no. S im patični delfini so nas 
v krdelu  sprem lja li že nekaj 
m ilj.

P ristali sm o ob boku rušil
ca na odprtem  m orju . Prve 
m inute z m o rn arji so bile se
veda uradne. N ajprej pregled 
dovoljenj, da se sm em o gi
bati v tem  »predelu«. Nato 
nac-meški in topli pozdravi. 
Nisrno jim  zam erili; taka  so 
pravila  -v vojski, pa naj bo 
na kopnem  ali v vodi.

M ornarji in oficirji n im ajo  
m nogo časa za pogovore. Ze 
tre tji  dan zapored  so na svo
jih »delovnih mestih« brez od
diha. Iz jeklenega velikana 
š trle  topovske .cevi v višino 
in sp re tn e  roke  m ornarjev  
jih  u sm erja jo  na vse stran i.

— Torpedo! je javil opazo
valec.

— Trideset stopinj levo! 
Cim hitreje! — je  zapovedal 
kom andant Iso  Matošič.

K rm ar Ante Glavina je  hi
tro  sprem enil sm er ladje. Sa
m o za dolžino ladje se je  ru- 
Sliec um aknil »torpedu«, ki 
je z veliko naglico odbrzel 
mimo.

— Bravo, Ante, bravo! — 
sm o začuli čestitke  m o rn ar 
jev.

P O  D E L U  R A Z V E D R IL O : s p l i t s k a  f i lm s k a  ig r a l k a  
Z d r a v k a  K r s tu lo v ić  in  m o r n a r  M a m o  K u n o v ić  s t a  se  
p o  v a j i  s p e t  s r e č a l a  n a  »rivi«. S  to  s l ik o  p o š i l j a t a  
p o z d r a v e  v s e m  b r a lc e m  V E S T N IK A . T E D N IK A  in  
D O L E N JS K E G A  L IST A .

enim  izm ed 32 tovarišev, ki 
so v zadnjem  letu reševali 
življenja.

— Poročnik  Vlado Raškovič 
je danes s svojo ladjo dežur
ni! — je  dejal kom andant 
baze.

Poročnik  se je  spom nil 
fantka z Dugega otoka:

— Bilo je  p red  p o l 'le ta ,  ko 
so nam  iz m esta  Sali sporo 
čili, da m lada žena p ričaku je  
porod. Vrem e je bilo slabo, 
še bolj pa  nas je  skrbel m o
rebitn i porod  na ladji. Fan tje  
so se šalili, kdo bo babica  in 
kdo boter. Ko pa sm o noseč
nico M arijo  vkrcali, se n i ša 
lil nihče več. M arija  je  trp e 
la, a se je  vse dobro  konča
lo: pravočasno sm o prišli v 
sp litsko bolnišnico. Ob slove
su sm o ji rekli: sina boste 
dobili, ime pa m u bo M arjan. 
Tako je  tudi bilo . .  .

— Pred  nedavnim , — je  na 
daljeval poročnik. — smo 
p repeljali nekega fantka z 
otokov na kopno. Malček je 
visel m ed življenjem  in sm rt 
jo. Naš te legrafist m u je m o
ral ves čas vožnje pom agati

z u m etn im  dihanjem . Zdrav
nik n am  je  povedal, da  sm o 
Ivančka rešili sam o zato, ke r 
smo ga pripelja li v bolnišnico 
15 m inu t p red  sm rtjo .

Zazvonil je  telefon. Poroč
n ik  je  dvignil slušalko in 
nekolikokrat k ra tk o  ponovil:

— R azum em , jasno!
— Z Visa kličejo: neki s ta 

rec se je  ponesrečil, zlom re 
ber in poškodba lobanje. 
O prostite, naš razgovor m o 
ram o prekin iti. Takoj bom o 
izpluli.

— Sm em o z vami? — sm o 
vprašali m ladega kom andan 
ta.

— Seveda. Izvolite, toda ve: 
dite, da je  p red  nam i slabo 
vrem e in ladja  se bo m očno
z i b a l a .

Ne glede na  svarilo sm o šli 
s poročnikom  Raškovičem . 
H oteli sm o videti človeko
ljubje  naših m ornarjev  in n ji 
hovo pom oč bolnikom .

M ar naj po vsem tem  še 
sprašu jem o, kako so m o rn ar 
ji dokončali šolsko leto? Mi
slim, da ni treb a

D. BOJANIĆ

smo kar po vrsti, do 26. Vsi cilji 
na m orju  so uničeni.

— Boljše ne bi moglo biti! — 
nam  je  zadovoljno povedal ko
m andant rušilca Iso M atošič.

Zdaj so na vrsti raketn i čolni. 
To je  prvič, da nastopajo  tako 
množično. R azburjenje raste. D alj
nogledov sploh ne odm aknem o od 
oči. Raketni čolni divjajo  in se 
oddalju jejo  v čudni skupini. Med 
vožnjo m orajo  z raketam i zadeti 
cilje na vodi. Kaže, da je  RC-123 
prvi na vrsti. Iz njegove no tra 
n josti se dvigajo podstavki, zagle
damo raketne glave. M ornarji z 
rušilca bi radi videli, če bodo 
rakete pravočasno poletele s k ro 
va čolna

Močna eksplozija se začenja š iri
ti na vse strani. Prva raketa  že 
h iti do cilja. Samo še m alo . . . 
Kar je  ostalo, ni bilo veliko: lu 
pine ladje v dim u in frčečih ko
scih . . .

Ne vemo, kdo Je bolj vesel: »ra- 
ketaši«, strelci torpedov ali m or
narji na rušilcu, ki so vsi na tej 
vaji opravili izpit svoje borbene 
zrelosti.

. Dva nevarna 
»hodnika«

Naslednjega dne sm o se p rid ru 
žili posadki bojne ladje Lj uborni ra 
Svainoviča. Njegovi fantje že ne
koliko d n i n e  poznajo oddiha. Na 
vaji so imeli težko nalogo: .za 
preti m orajo  dva »hodnika«. Ce 
ju zaprejo, bodo s tem preprečili 
invazijo »sovražnika« na kopno. 
2e v prvi noči so enega izmed 
hodnikov m inirali, naslednjo noč 
pa je šlo še težje. Bili so presene
čeni — »sovražnikovi« torpedni 
čolni so prodrli globoko v ta 
hodnik. Treba je  bilo rešiti pola
galce m in. Inženirci so se hitro  
m ašil: vključili so naprave za za- 
dim ljevanje, fan tje  pa so med d i
mom polagali m ine naprej. Nalo
ga je  potekla brez izgub. Na po
moč je  prihitela Se ena skupina 
in odbila nasprotn ika. Minerci so 
zaprli tudi ta  nevarni »hodnik«.

Nastopil je  navidezen nočni 
m ir. Toda na ladjah življenje 
tudi tak ra t ne preneha. Na krmi 
kom andne ladje se je  zbrala ce
lotna posadka pom orskih miner- 
cev. K om andant Svainovič je  po 
hvalil svoje m ornarje:

— Fantje, dobro ste delala! S 
takim  poletom so izpoljnjevali na 

loge tudi naši m ornarji med voj
no . .  .

Dnevnik 
človekoljubja

Vrnili sm o se v bazo. Po
trkali sm o na v ra ta  enega iz
m ed odgovornih s ta reš in  v 
splitski vojni oblasti, ka tere  
ladje na jvečkra t prevažajo 
obolele prebivalce da lm atin 
sk ih  otokov, če jim  je  p o treb 
na n u jna  pom oč.

— Ko gre za življenje l ju 
di, ni nič predrago, je  dejal 
tovariš kon traad m ira l, toda 
pogosto se dogaja, da zahte 
vajo pom oč od m ornarjev  tu 
di tak ra t,  ko bi bolnika lah 
ko prepeljali z rednim i p o t
niškim i ladjam i.

N ajcenejša  »m otom a ura« 
za prevoze v m ornaric i stane
250.000 s ta rih  d inarjev  . . . No, 
pa pustim o  zdaj taka  razm iš
ljanja. Oglejmo si ra je  enega 
izmed u rad n ih  dokum entov:

— IZ DNEVNIKA DEŽUR
NEGA OFICIRJA: »V zad
n jem  letu so ladje 32-krat 
p repeljale  obolele in ponesre 
čene prebivalce otokov. P re 
vozili sm o 600 m orsk ih  m ilj 
podnevi in 1100 m orsk ih  milj 
ponoči. Na plovbi sm o bili 
90 u r  in 35 m inut, porabili pa 
sm o 39.400 litrov v isokooktan 
skega bencina. Porab ljeno  go
rivo in mazivo stane 23 m ili
jonov sta rih  d inarjev , p ri tem  
pa n ism o upoštevali niti d i
na rja  za obrabo  ladij.«

To je  obračun  Človekoljub
ja  sam o iz ene naših  vojnih 
iuk. To, k a r v dnevniku ni 
zapisano, pa o sta ja  v spom i
nu m ornarjev  te r  oficirjev  — 
kom andantov, ki so, največ
k ra t ponoči, pluli na H var, 
Korčulo ali Palagruž. želeli 
sm o se pogovoriti vsaj z

— To je  danes že pe ti »na
pad« na naš rušilec, je  dodal 
m a jo r Janez D erm astija . — 
š e  vedno p a  se m u  je  naš 
Ante um aknil za .debelino 
d lake’, kot prav im o tu  na 
m orju .

N evarnost je  m inila.
— K urz 70 s polno paro! — 

je zapovedal kom andant.
Med vožnjo je  posadka n a 

daljevala delo. Na zaslonu 
ra d arja  so se spet pokazale 
m ale pege.

— To. so ladje na  odprtem  
m orju , — je  razložil kon tro 
lor. Vsa esk ad ra  p lu je  v sm e
ri našega rušilca. R adar od
kriva vse, tudi ko je  m egla 
ali noč . . .

Dolgo so čakali na ta  t re 
nutek: o dkriti  poiložaj »na
sprotn ikove flote, n jen  raz 
pored  in bo jno  moč.

Z rušilca  so poslali v e te r 
pozive.

— Sokol, Triglav, Lev, 
Orel . . .

Odgovor je  prišel takoj: 
» P o slu šam o . ..«

— Pozicija X — Y, 3869, 
2435, 4 2 5 7 ...  — je ponovil 
telegrafist nek ajk ra t.

Novi dan se je  začel kazati. V 
daljavi so grozili črni nizki obla
ki, polni dežja. Kmalu je  nud 
nami zagrmelo. Prišel je  vihar, 
valovi pa so vznemirili dotlej 
m irno m orje.

— To vreme je  kot naročeno, — 
nam je  dejal kapetan  Korvete Mi
lan Vignjevič. — Dobro nas sk ri
va . .  .

Spopad se je začel
Začel se je  spopad. Ju tran je  ne

bo so nad našim i glavami v niz
kem poletu preparali zvoki reak 
tivnih letal. Pred  nami se Je ta 
koj oglasilo bobnenje, začuli smo 
eksplozije. Gost dim  in rdeč p la 
men sta  nam povedala, da so 
nadzvočni bom bniki že v prvem 
naletu zadeli cilje.

Torpedni in raketn i čolni so po 
kazali, kaj zm orejo. Več deset 
izstreljenih torpedov je še bolj 
razrezalo že tako vznemirjeno m or
je. Kot p ri vsaki eksploarfjj smo 
tudi zdaj zagledali najprej ja rko  
svetlobo, nato začuli eksplozijo, 
potem  pa se je  pokaza: dim . Steli



MEDOBČINSKI SVET ZK NOVO MESTO O DAVČNI POLITIKI:

Za večji dohodek tudi večji davek
naSekretar medobčinskega sveta ZK tovariš Ludvik Golob o seji sveta 

kateri je tekla beseda o davčni politiki v obrtništvu —  Vzroki za slabosti 
so v pogostnem spreminjanju davčnega sistema, v neustrezni organizaciji 
davčne službe, pa tudi v premajhni disciplini davkoplačevalcev —  Nepra
vilnosti je treba odpraviti odločno, takoj in z vsemi razpoložljivimi sredstvi 
—  Neupravičeno obogatele obrtnike obdavčiti tudi za nazaj —  Davčna 
politika naj spodbuja razvoj obrti, ki odmirajo, do vseh drugih obrti pa

mora biti progresivna

— K aj vas je  vodilo, 
ko ste  28. avgusta na seji 
m edobčinskega sveta ZKS 
razp rav lja li o davčni po- 
politk i v naših  občinah?

— K ot uvod v razpravo 
n am  je služilo več ugotovitev: 
davčna po litika  je  v občinah 
p rem alo  izoblikovana in  se je  
večkra t bolj po d re ja la  p o tre 
b am  po d en arju  v p ro raču n u  
k o t p a  družbenoekonom skim  
odnosom , ki so n asta ja li v 
o b rti ko t n a rav n a  posledica 
razvoja. N ačela o davčni po 
litik i so se zelo pogosto , ce
lo iz leta  v leto  m enjavala.

D avčna po litika  je  tak o  ne 
uč inkovita  tud i zarad i .ne 
ustrezne  organizacije  davčne 
službe p r i  vseh organ ih , od 
zveze do občine. Reči je  t re 
ba , da  je  tu d i p rizadevnost 
organov davčne službe v po 

sam eznih občinah p o m an jk 
ljiva glede upoštevan ja  ob sto 
ječ ih  zakonitih  predpisov.

P rem alo  je  bilo usk la jeva
n ja  in dogovarjan ja  o davčni 
politik i m ed  občinam i in re 
pub liko  te r  m ed  republikam i. 
Se tis te  dogovore, ki so bili, 
p a  so posam ezne, zlasti ob 
m ejne občine p rezrle  in  s tem  
povzročile bodisi p rešel j eva-

Sejem za gove
da in konje na 

Veseli gori
K rajevna  skupnost v 

Š e n tru p ertu  obvešča vse 
lastn ike goveje živine in 
konj, k ak o r tu d i druge 
p rodaja lce  in  kupce, da  
bo v soboto , 7. sep tem bra  
na  Veseli gori p r i  Š en tru 
p e rtu  glavni letn i sejem  
za govejo živino in  konje. 
N a p ro d a j bo  tu d i drugo 
blago.

K ra jevna  skupnost vabi 
na  se jem  odkupna  p o d je t
ja , sa j b o  n a  voljo  precej 
p itane  in  p lem enske živi
ne, p a  tu d i konj; om ogo
čena bo zam enjava, p a  tu 
di nak u p  konj za m eso.

H k ra ti  bodo v g radu  o d 
p rli gostilno, k je r  bodo 
stregli s p r is tn im  dom ačim  
cvičkom  in  z dobro  hrano .

V nedeljo , 8. sep tem bra , 
pa  bodo na Veseli gori od
p rli nov vodovod in to  p r i 
ložnost združili z veselico. 
Vse p rija te lje  te  lepe iz
letne  točke vabi k ra jevna  
skupnost, da  p ride jo  na 
otvoritev in  z udeležbo p o 
m agajo  p r i  k r itju  stroškov  
za vodovod. P rired ite lji 
bodo poskrbe li za vse
s tran sk o  d obro  voljo!

Ludvik Golob, sekretar no
vega Medobčinskega sveta 
ZK za občine Novo mesto, 
Trebnje, Metlika in Črno
melj

nje  obrtn ikov  v sosednjo  SRH, 
bodisi v naše  obm ejne obči
ne.

V navidezni bojazni, da  ne 
b i izgubili p reveč obrtn ikov 
davkoplačevalcev, je  p r ih a ja 
lo do popuščan j in  licitacij 
p ri odm eri. Tudi davčna d is 
c iplina je  m ed  občani v zad 
n jih  letih  zelo popustila , k  
tem u, p a  so spodbuja le  p rav 
k a r našte te  nepravilnosti. Do
gajalo se je  celo to , da  so 
d ružbenopolitične organizaci
je  skušale  jem ati v zaščito 
posam ezne obrtnike!

— N a seji n a jb rž  niste 
m ogli m im o pojavov neu
pravičenega bogatenja, ki 
jih  je  prav  v o b rti veliko. 
K akšno je  stališče sveta?

— Svet je  ugotovil, da je 
neupravičeno in h itro  boga
ten je  posam eznih  obrtn ikov  
lahko posledica  izkoriščanja  
tu je  delovne sile (nad  tem  
sploh n im am o kontro le!) in 
izm ikan ja  d ružbenim  obvez
nostim  zaradi neustrezne

davčne politike, to  dvoje pa 
povzroča resne deform acije  
in nerazpoloženje m ed delov
n im i ljudm i.

Ti pojavi ne sm ejo  biti po 
vod za fro n ta ln i nap ad  na 
razvoj zasebne obrti, pač pa 
se m o ra  d ružba  z vsem i raz 
položljivim i sredstv i odločno 
u p re ti  posam eznim  pojavom  
in  p re tiravan jem . U resničeva
n je  ustavn ih  načel o oseb 
nem  delu  zahteva tu d i dosle
dno bo rbo  p ro ti vsem  slabo 
stim , ki ov irajo  u resn ičeva
n je  ustavn ih  načel.

— N aštej, p rosim , še d ru 
ga stališča, ki jih  je  m ed 
občinski svet spre je l o 

davčni politiki od obrti!

— S p re je ta  so bila nasled 
n ja  stališča: p ris to jn i organi 
m o ra jo  oprav iti revizijo  v 
vseh tis tih  p rim erih  bogate 
n ja, ki so bili povod za javno 
zgražanje občanov. O pravijo  
naj naknadne  obrem enitve  za 
p rispevek  od o b rti, saj p ra 
vica za odm ero  zas ta ra  šele 
v pe tih  letih. P riso tn i p red 
sedniki občinskih  skupščin  so 
povedali, da so v vseh občinah 
upj-ave za dohonke s tem  že 
začele.

O brt je  treb a  pbvezno ob 
davčevati n a  osnovi dohodka 
in  vodenja knjig , obdavčeva
n je  pa  naj bo progresivno. 
Na enak način  naj bo obdav
čena tud i dopolnilna  ob rt.

N ekatere  sto ritvene  obrti, 
z lasti n a  podeželju  (ko larji, 
kovači, čevljarji, sed larji itd .), 

.naj bodo še n ap re j pavšali- 
zirane, ker izum irajo .

O brtn ik  ne  m ore  dobiti o b r t 
nega dovljenja, če n im a  u s 
trezne strokovne izobrazbe. 
Za obrtn ike , ki so že pridobili 
o b r t  brez  tega, je  treb a  odlo 
č iti rok , v ka te rem  m orajo  
p ridob iti strokovnost.

Pogoj za p ridobitev  dovo
ljen ja  za dopolnilno  o b rt m o
ra  b iti p ris tan ek  delovne o r 
ganizacije, v k a teri je  p ro s i
lec zaposlen.

Inšpekcijske  službe in davč
ne uprave  je  t reb a  kadrovsko 
in številčno okrep iti, d a  bi

bile spodobne op rav lja ti učin 
kovito kontrolo. Z izboljša 
n im  n agrajevan jem  v teh  služ
bah  je  treb a  p ritegn iti m la 
de, s trokovno  usposobljene 
ljudi.

Sm atram o , da na  našem  
p o d ro č ju  ni p o treb n a  zaseb 
na o b rt v živilski s trok i. Gle
de gostinstva  m enim o, da  bi 
bilo treb a  ponovno uvesti t ro 
šarino  za alkoholne p ijače. K 
tem u  nas navaja  dejstvo, da 
je  m ed našim i zasebnim i go
stinci veliko takšn ih , ki im a
jo  svoje vinograde, in  da  tud i 
d ružbena  gostišča kupu jejo  
vino in  žgane p ijače  p ri za
sebnih  proizvajalcih . Vsaka 
resna  k o n tro la  nad  p rom e
tom  z alkoholnim i p ijačam i 
je  zgolj s p ro m etn im  davkom  
onem ogočena. Zato p red laga 
m o, naj se ponovno uvede 
tro ša rin a .

Večji sejem 
v Novem mestu
V ponedeljek , 2. sep tem bra, 

so p ripelja li km etovalci na 
novom eški se jem  709 p u js 
kov in  136 glav goveje živi
ne. M edtem  ko je  bil p ro 
m et z govejo živino to k ra t 
znatno bo ljš i ko t p re tek 
li m esec, pa  je  bilo  m anj za
n im an ja  za p rašičke. Na se j
m u je  bilo  p rodan ih  106 glav 
govedi in 389 puskov. Za vo
le so zahtevali 410 do 440 d n 
kg, za k rave 210 do 240 din 
kg. za m lado živino 4 
440 din  kg, p rašičk i pa 
veljali 80 do 240 din.

J. P.

Na sejmu v Brežicah
V soboto. 31. avgusta, so 

n a  tedensk i se jem  v Brežice 
p rip e lja li 635 prašičkov , p ro 
dali pa  so  jih  567. M anjše 
so  p ro d a ja li po  6 d in  kilo 
gram , večj« pa  po  5 d in  kilo 
gram .

Po čem bo krompir?
Prvi izkopi k ro m p irja  v no 

vom eški občini obe ta jo  lepo 
letino. H k ra ti  pa  je  že sli
ša ti p ripom be  km etovalcev, 
d a  k ro m p ir ja  letos ne bodo 
lahko prodali. Ob dobri letini 
tud i ni pričakovati visokih 
cen. N ekateri že razm išlja jo , 
da  bi k ro m p ir uskladiščili in 
počakali n a  bo ljše  cene spo 
m ladi. Po  čem  bodo lahko 
prodali k ro m p ir , zanim a zla
sti tiste , ki so  dolžni davčni 
uprav i eno ali več akontacij, 
davkov.

vsak četrtek
(]IA£

Tobačna tovarna
L jubljana, Tobačna ul. 5

r a z g l a š a
p ro sto  delovno m esto

pomočnika vodje
poslovalnice 

v Novem mestu

POGOJ: VK ali K trgov
ski delavec s p rak so  do 
dveh oz. š t ir ih  let, vozni
ški izpit B kategorije .

P ism ene vloge, z navedbo 
dosedan jih  zaposlitev, n a 
slovite n a  kadrovsko-so- 
cialni sek to r T obačne to 
varne L jubljana, T obačna 
ul. 5 do 14. 9. 1968.

M. JAKOPEC.

MESNO PREHRAMBENO PODJETJE 
NOVO MESTO:

Meso se je spet pocenilo
Ponovno znižane cene za govedino I. in II. 
vrste -  1. septembra se je k Mesno pre
hrambenemu podjetju Novo mesto pripojila 

Klavnica in predelava Krmelj

S 30. avgustom je Me
sno prehrambeno podjetje 
Novo mesto ponovno zni
žalo v svojih mesnicah ce
ne govejega mesa na 
drobno. Govedina I. vrste, 
ki je bila doslej naprodaj 
po 10,00 din, je od 30. av
gusta dalje naprodaj po 
9,60 din, govedina II. vr
ste, ki je bila doslej po 
8,20 din pa po^8,00 din ki- 

S 1. septembrom se je 
k Mesno prehrambenemu 
podjetju Novo mesto pri
pojila Klavnica in prede
lava Krmelj. Mesno pre
hrambeno podjetje bo ob

pripojitvi plačalo primer
no odškodnino. Dosedanja , 
klavnica v Novem mestu 
bo 's tem ukinjena in jo 
bodo preuredili v predela
vo mesa po sodobnem teh
nološkem postopku. Do
kler ne bo v Novem me
stu urejena nova klavnica, 
bo Mesno prehrambeno 
podjetje klalo živino v 
klavnici v Krmelju. Naj 
povemo še to, da je v m e
snicah tega podjetja na
prodaj samo meso doma 
zaklane živine in da ne ku
pujejo zaklane živine pri 
drugih podjetjih.

Še v teni tednu bodo asfaltirali cesto iz Prekope do Šentjerneja. Asfaltirati so 
pričeli 26. avgusta. Zatem bodo začeli asfaltirati cesto iz Škocjana skozi Dobruško 
vas do Šentjerneja. Škoda, da ne morejo letos asfaltirati tudi ceste med Prekopo 
in Kostanjevico. Na sliki: z modernimi stroji asfaltiranje hitro napreduje.

Trgovsko podjetje

SEVNICA
poslovalnica 12

SAMOPOSTREŽBA

(pri postaji) ,

NUDIMO

VSAK DAN:
SVEŽE DOMAČE SLAŠČICE 
OKUSNO KAVO EXPRES
— sam o 0,50 din

PO REKLAMNI C EN I PRODAJAMO: 

VINO »GAME«, lite r sam o 3,80 din 
BANATSKI RIZLING, sam o 4,00 din

▼

I K M I I M I C K V I

■

j Kupci, pošljite takoj izpolnjene 
[garantne liste v Gorenje!

g . r r r E j n | E .
n a g r a d e  daje: 

b r e z h ib n o  pranje
jm p otovan ja

NAUAVA3 E!

Pralni stroj »GORENJE«, ki zadovolji z desetimi 
programi tudi najbolj zahtevno gospodinjo, vam 
lahko omogoči tudi enajsti program:

— 20 brezplačnih potovanj na Havaje
— 10 brezplačnih potovanj v Španijo
— 10 brezplačnih potovanj na Ažurno obalo in
— 40 brezplačnih letovanj v Velenju.

Za nagradna potovanja v Španijo in na Ažurno oba
lo ter za letovanja v Velenju bodo izžrebani tudi 
kupci drugih izdelkov »GORENJA«! Ne zamudite 
žrebanja 20. avgusta 1968!

Vsa obvestila lahko dobite v vaši trgovini!

VELIKA NAGRADNA PRODAJA 
ilo 20. oktobra 1008

ena»n
ZA MLADE 
PO SRCU

[aOtglatatalalalalalstatalalalaBIalBlsIalslalalsIalsEEEl
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K A J  13 
V A M  [g 
IMUDI j |  

jčj~DOLEIMJKA: |g

V prodajalnah V MOKRONOGU, NA MIRNI IN V TREBNJEM 
vse vrste živilskih potrebščin in potrebščin za gospodinjstvo 
in dom.

Za občinski praznik čestitamo vsem našim potrošnikom in 
jih še naprej vabimo v naše prodajalne!
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Danes se bodo na vseh šolah ponovno odprla šol
ska vrata. Skoznje se bo usula pisana množica 
otrok. Prišli bodo tisti, ki so šole vajeni in ki ko
maj čakajo, da spet srečajo stare znance, s katerimi 
se bodo pogovarjali o vsem, kar so lepega dne do
živeli med počitnicami. Prišli pa bodo tudi malčki, 
ki bodo letos prvič prestopili šolski prag. Ti se bodo 
najbrž še plaho oklepali svojih mamic ali očkov in 
vse jim  bo tuje: šola, šolska soba in seveda tudi 
sošolci.

Šolska poslopja med počit
nicami niso bila osam ljena  
in pusta. V skoraj vseh šo 
lah so m ed počitnicam i pre
urejali ali pa polepšali učil
nice, ponekod pa so se lotili 
tudi večjih del. V novomeški 
osnovni šoli so olepšali nekaj 
učilnic, poskrbeli pa so tudi 
za prikupnejšo podobo kabi
netov in šolske kuhinje. Tudi 
v m etliški občini niso m iro
vali. V novi šoli v Metliki so 
preuredili delavnice za teh
nični pouk, nabavili pa so  
tudi vso potrebno opremo. 
Na Suhorju so preuredili šol
sko kuhinjo, v Podzemlju pa 
so poskrbeli za telovadnico. 
Tudi v drugih dolenjskih ob
činah niso držali rok križem. 
Poskrbeli so, da bo letošnjim  
šolarjem  v novem šolskem  
letu kljub pičlim  sredstvom, 
ki so bila na razpolago za 
preurejanje, čim  prijetneje.

Tudi učitelji niso počivali. 
V vročih poletnih m esecih so 
mnogi med njimi skrbeli za 
otroke, ki so letovali ob mor
ju ali v gorah, že ves m esec  
za novo šolsko leto. Pred za
četkom  je bilo treba skrbno 
pripraviti podrobne učne pro
grame in poskrbeti, da bodo 
im eli že v začetku na voljo 
vsaj najpotrebnejšo šolsko  
opremo. Priznati je treba, da 
je večina dolenjskih šol zelo  
slabo opremljena z najrazlič
nejšim i pripomočki. V zadnjih 
letih se je pokazalo, da je 
m oč dosegati boljše učne us
pehe le v dobro opremljenih  
šolah, š e  vedno so naj slabše 
opremljene podružnične šole, 
na katerih sploh nimajo učil 
in si m orajo učitelji pomagati 
kakor vedo in znajo.

Za knjige, zvezke in 
druge potrebščine je 
treba seči globoko 

v žep

trajnejšo vezavo knjig, v uč
benikih za nižje razrede pa 
ne manjka pestrih risb.

Zadnje dni j e  Ijtilo v  knjigar
nah vse živo. Starši so morali 
pogosto seči globok v žep, 
če so hoteli izpolniti želje

bavi šolskih potrebščin. Od
ločili so se za enake rjave 
šolske torbe, za enake zvezke, 
knjige, copatke in za vse, 
kar mora im eti pravi šolar. 
Njihova mam aica je morala  
tisti dan pustiti . v trgovini 
skoraj 30 starih tisočakov! Ta 
denar je hranila že vse polet
je. saj je vedela, kako njeni 
mali trije hrepenijo po šoli 
in znanju. Vse od takrat, ko 
so v »Mali šoli«, ki so jo 
obiskovali spomladi, prvič 
vzeli v roke barvaste svinč
nike in bele liste, niso znali 
skriti navdušenja in zavzeto
sti. Dušan, Nataša in Lidija 
že prav* dobro vedo, kako se  
narišejo hiša, drevo, cesta,

Dušan si je »že izbral« pok
lic in tudi njegovi sestrici' 
že snujeta načrte za bodoč
nost. V bližini njihovega do
ma gradijo novo stanovanj
sko četrt, zato ni čudno, da 
se je Dušan z vsem  svojim  
malim srcem, ki se tako rado 
navduši za visoke žerjave in 
težke stroje, ogrel za zidarski 
poklic. Nataši so  všeč fri
zerke, Ldija, ki je spretnej
ša za vsa domača dela, pa bi 
rada postala šivilja. Njihova 
mamica dobro ve, da bodo 
svojo odločitev najbrž še po
gosto spreminjali, vendar je  
to zdaj ne skrbi.

Prvi šolski dan svojih troj
čkov, ki bodo postali učenci 
osnovne šole Katja Rupena 
v Novem m estu, bodo pri Plu-

Takole je Lidija Plut letos spomladi narisala v novo* 
meški »mali šoli« bratca in sestrico — danes pa so vsi 
trije prvič v življenju sedli v »pravo« šolsko klop! 

Zdaj bodo risali zares in vsak d a n . . .

v katerih bodo spravljene šol
ske potrebščine, na njihovo 
prvo pot v šolo pa jih bo 
spremljala topla želja njiho
vih domačih, da bi jim  bil

Pred 7 leti, točneje 29. junija 1961, smo na 16. strani našega lista objavili fotografijo 38-letne Pepce Plut, ob 
njej pa 3 drobne »štručke«:_v novomeški porodnišnici so se takrat po 10 letih spet rodili tr o jč k i.. .  ča s  beži; 
danes objavljamo fotografijo istih oseb: Plutove m ame in njenih trojčkov Nataše, Dušana in Lidije, med 
obema posnetkoma pa leži 7 težkih, napornih, a hkrati tudi srečnih l e t . . .  Novomeških trojčkov nismo po
zabili — v kratkem jim bomo pripravili majhno presenečenje, skupaj s Korenetovimi trojčki iz Segonj nad 
Škocjanom. O tem pa v kratkem v našem listu kaj več! (Foto: Marjan Ciglič)

Na novo šolsko leto  so se 
že v p rv ih  p le tn ih  m esecih 
začele p rip rav lja ti tud i k n ji
garne in papirn ice. Ze p red  
nekaj leti so nar/ezale tesne 
s tike  s  šolam i, ki j im  sve tu je 
jo , ka j in  koliko kn jig  in 
d rug ih  za šolo po treb n ih  s tva 
r i  naj nabavijo . Letos so vse 
k n jiga rne  in  pap irn ice  na  Do
len jskem  zelo zgodaj nabavile 
šolske knjige. Pokazalo se je, 
d a  s ta rš i  kupu je jo  knjige v 
skora j vseh poletn ih  m esecih, 
sa j želijo tak o  po razdeliti iz
da tek  za šolske knjige in po 
trebščine. Šolske knjige so 
letos na  novo izdale ali po 
na tisn ile  Državna založba Slo
venije, M ladinska kn jiga  in 
Založba O bzorja  (M aribo r). 
Vse kn jige  so tiskane  na  
d o b rem  p ap irju , posebno raz 
veseljivo pa  je , da so  z lasti 
novejše izdaje tud i zelo lepo 
oprem ljene. Se posebno se je  
izkazala M ladinska knjiga, ki 
je  p osk rbe la  za okusno  in

svojih šolarjev. Najvišji iz
datek so im eli prav gotovo 
letos dijaki prvega razrede 
gimnazije, ki so morali za 
knjige plačati kar okrog 150 
din. Tudi za višje razrede os
novnih šol je izdatek za uč
benike precejšen, saj stanejo 
za posamezni razred kar ok
rog 60 do 70 dinarjev.

trava in ptički. Po ves dan 
rišejo, štejejo igrače, poslu
šajo pravljice in se učijo opa
zovati.

Danes je za male Plutove 
šolarje napočil velik dan. Ko 
sem  jih pred tednom dni 
obiskala, sm o skupaj šteli

tovih lepo proslavili. Njihova 
skrbna mamica, ki zna delati 
prave čudeže, je poskrbela, 
da se ga bodo še dolgo spo
minjali. Lidija, Dušan in Na
taša bodo tega dne oblekli 
svoje najljubše obleke, opr
tali si bodo nove torbice,

prvi korak v življenje čim  
lepši.

Šolski uspehi, ki so jih do
segli učenci v prejšnjem  šol
skem  letu, so pokazali, da je 
učni uspeh na posameznih 
šolah sicer za nekaj odstot
kov boljši, na drugi strani

pa je bil odstotek tistih, ki 
razreda niso uspešno zaklju
čili, še  vedno zelo visok. Sta
tistično podatki zadnjih let 
kažejo, da v Sloveniji še  
vedno več kot tretjina otrok  
ne konča uspešno osem letne 
Sole. V dolenjskih občinah  
je ta odstotek celo višji kot 
drugje in zavzema že kar zas
krbljujoč obseg. Lanski po
datki kažejo, da v občinah 
Črnomelj, Metlika, Novo m e
sto in Trebnje ni izdelalo 
razredov 17,11 odstotkov šo
larjev. Večina te mladine se  
zaposli v proizvodnji, kar pa 
tudi ne vpliva posebno ugo
dno na kvalifikacijsko struk
turo v posameznih delovnih  
organizacijah.

Med šolarji, ki enkrat ali 
celo večkrat ponavljajo raz
red, je  največ km ečkih otrok, 
šo lsk i uspeh je na podežel
skih šolah m nogo slabši kot 
v m estu ali večjih naseljih. 
Tudi šolski obisk je na teh  
šolah mnogo slabši, saj star
ši še ne znajo dovolj ceniti 
vrednosti šolskega znanja, ki 
je potrebno njihovim otro
kom  za življenje. V teh kra
jih so šolski vrtci ponavadi 
tudi edina delovna sila. Zato 
za učenje nimajo časa.

Mladina, ki nima dokonča
ne osnovnošolske izobrazbe, 
im a najtežje pogoje za zapo
slovanje. Podatki zadnjih let 
so pokazali, da je tudi med  
m ladinskim i prestopniki sko
raj večina takih, ki so brez 
osnovnešolske izobrazbe, pou
dariti pa je treba, da je tudi 
polovica polnoletnih obsojen
cev, ki so  jim  sodišča v Slo
veniji izrekla kazen, brez os
novne šole.

Šola je za vsakega otroka 
važen korak v življenje. Dolž
nost staršev, vzgojiteljev in 
nas vseh pa je, da jim  posve
čamo čedalje več skrbi, da 
delamo z njim i in da skrbi
mo, da bodo sposobni za sa
m ostojno delo in življenje, ko 
nastopi njihov čas.

MARIJA PADOVAN

Radostni prvi šolski 
dan novomeških troj

čkov družine Plut
Za po treb n e  šolske knjige, 

k i so n am en jene  prvošolč 
kom , so m orali s ta rš i  letos 
od šte ti sk o ra j 2000 sta r ih  d i
narjev . T r ik ra t  toliko pa  je  
m o ra la  nam en iti za svoje šo- 
larčke  Pepca P lut, m ati no 
vom eških  tro jčkov , ki gredo 
letos p rv ič  v šolo. To pa  še 
ni vse. N ataša, L id ija  in Du
šan , k i so  26. ju n ija  praznova
li svoj sedm i ro js tn i  dan, so 
hoteli sodelovati sam i p r i  na-

»OBRTNIK«
NOVO MESTO

NUDIMO VAM UGODEN NAKUP

ženskili in m oških jesenskih in zim skih plaščev, 
ženske, m oške in otroške LILION bundice v lepih 
barvah in modelih, več vrst damskih kostimov, 
otroške LILION plaščke in pelerinice ter večjo izbiro 
fantovskih in dekliških hlač.

Vse to dobite po znižanih cenah za 
30 do 60 odstotkov,

V NOVI MODI in trgovini na Glavnem 
trgu.

POIZKUSITE NASE MESNE 
PROIZVODE
in ostanite tudi njihov potrošnik!

POSEBNO VAM PRIPOROČAMO:
#  kranjske klobase ' 
0  lovsko salamo
% šunkarico
#  vse ostale vrste klobas In salam
Za hrenovke, pečenice in safalade sprejemamo 
posebna naročila.

OBRAT

KLAVNICA
tel. 72-231

O skrbeh staršev in pričakovanjih naših šolarjev na začetku 
novega šolskega leta -  Ne pozabimo prav te dni: družina, šola 
in vsa naša skupnost morajo bistveno povečati skrb za osnov
nošolsko mladino, saj brej sposobnih, izobraženih in kulturnih 
ljudi ne bo napredka. Prav osnovna šola pa daje temelje kultur

ni in napredni družbi!

dni, ki so jih še ločili do 
začetka šole. Tako nestrpni so  
bili in radovedni, kako bo v 
šoli, da niso prav nič pom i
slili na to, da se bodo morali 
posloviti od igrač, prijateljev  
na dvorišču in se vključiti v 
šolsko delo. Vsi trije so trdno 
odločeni, da se bodo dobro 
učili.



PISMA UREDNIŠTVU ,

Kaj pa novomeški trojčki?

M e r c a t o r
VELETRGOVINA

LJUBLJANA

POSLOVNA ENOTA 

TREBNJE

vabi p o trošn ike  k  nakupu  v svojih  p ro d a ja ln ah  — 
h k ra ti p a  želi vsem  prebivalcem  treb an jsk e  občine 
veselo praznovanje  občinskega praznika!

100 m nad morsko gladino
Veselje, delo, zabava in koristno učenje na ta
boru medvedov in čebelic iz Novega mesta v 
Šentjanah nad Portorožem -  Taborjenje je še  
vedno najboljša delovna šola za vzgojo naše 

mladine

V četrti izmeni tabora  na  šent- 
janah  nad Portorožem  (staro  ime 
V aleta) so 10 dni preživljali pe
s tro  taborno življenje najm lajši 
novomeški tabornik i. T rideset jih  
je  bilo in nekaj gostov so imeli.

Razdeljeni v 3 vođe, so tabo 
reči opravljali redne taborne  po 
sle in tekmovali m ed seboj v raz
n ih  tabornišk ih  veščinah.

D obra polovica udeležencev je 
prvič taborila . Slabo vreme prvih 
dni je  bilo zanje trd a  preizkuš
n ja . Vzdržali so vsi, čeprav je  vi
ha r raztrgal nekaj šotorov in  so 
tr i  čebelice m orale  iskati eno noč 
zavetje v zidani kuhin ji.

Ob prihodu je b ilo  m ed tabore 
čim i pet neplavačev. Zadnji dan 
tabo rjen ja  je  vseh p e t priplavalo 
na splav, p ritr jen  20 m  proč od 
pom ola v S trun janu , kam or so 
hodili na  kopanje. S tem  so doka
zali, da so dobro  izkoristili 8 dni 
kopanja, saj so se z vztrajno vajo 
vsi naučili plavati.

Vodi so m ed seboj tekm ovali v 
ocenjevanju razdalj, višin, v dolo
čan ju  smeri in  v opazovanju oko. 
lice. Tekm ovali so v nab iran ju  
suh ljad i, v pripravi in  postavlja
n ju  p iram idnega ognja. Na poho
d ih  v bližnjo okolico so tekm o
vali v reševanju raznih nalog. 14 
se jih  je  pom erilo  tudi v plavanju 
in dosegli so zadovoljivo h itrost. 
Dan pred odhodom  so nekateri 
presenetili z originalno izdelavo 
ročnih del iz prirodnega m ateri
ala. K om isija je prisodila š tirim  
izdelkom naj višjo oceno 10 točk.

Na pobudo medvedkov sm o si 
ogledali zbirko kaktusov na polo
toku Seči. Gospodinja nam  je l ju .  
beznivo razkazala bogato zbirko 
nad 500 različnih kaktusov.

Doživetje za vse je  bil izlet z 
avtobusom  n a  1000 m  visoko goro 
Slavnik, od koder je  čudovit raz
gled po severni Is tri, na  slovensko 
obalo. T rst in  okolico. Ob povrat
ku  je  posebno medvedke navdušil 
ogled gra^u Socerb, ki sto ji na  
robu  kraškega ravnika tik  nad  T r
žaško dolino. Prevzel jih  je tudi 
ogled bližnje kraške jam e.

Nočne vaje so b ile  tr ik ra t. Na 
n jih  so posebno navdušeno preiz
kušali svoje taborniško znanje 
najm lajši m ed taborečim i. Tri ve-

čere so gledali barvne diapozitive 
iz taborniškega življenja in  ak
cij Odreda gorjanskih tabornikov,

Tudi obisk kina n a  prostem  m 
izostal. Sli so gledat znan Disne. 
yev film . Ko je z ju tra j bolničarka 
vprašala čebelico, kakšen je  bil 
film , je  kratko  odgovorila: »Ne
vem, k e r sem tako j zaspala, ko 
sem se usedla na klop.«

Doživetje posebne vrste je bila 
za medvedke in  čebelice nočna 
straža. S tražila  s ta  vedno po dva 
skupaj, da je  bilo »bolj varno«. 
Ob m enjavi straž je  bilo navadno 
toliko hrupa, d a je  prišel s tareši
na tabora  gledat, kaj je  narobe. 
Pa je  bilo  sam o vneto klepetanje. 
Po številnih doživetjih v dveh 
urah  straže je  bilo skoraj nemogo
če molče oditi spat.

T rik ra t je vsak vod prišel na  
vrsto  kot- dežurni vod. Pod spret
nim  vodstvom tov. M arije Klemen
čič, k i je  vodila kuhinjo, so se 
člani dežurnega voda eni bolj, 
drugi m anj uspešno uvajali v ku 
hinjsko delo.

Na zaključni taborni ogenj so 
se vodi skrbno pripravili. Taboro- 
vodja Tomaž je z vnetim i pom oč
niki postavil lep pagodni ogenj s 
šopom b rin ja  na  vrhu pagode. 
Prižgan S  prvo vžigalico, se je ob 
večernem vetru ogenj močno raz
plam tel. Točka se je v rstila  za 
točko. Posebno je  navzoče zaba
vni taborni šaljivec Boris. Prišla 
je u ra  spanja in dežurni je n a j
prej poslal spat vse; - k i še niso 
bili s tari 13 let. Pa je  starešino 
zaprosil Rudi. če lahko ostane, 
ker bo »vsak čas« s ta r 13 let. 
»Kdaj pa bo tvoj ro jstn i dan?« ga 
vpraša starešina. »Že oktobra^« 
se h itro  odreže Rudi.

Največja preizkušnja je bil zad
n ji dan. Ob pol petih , ko se je  ko 
m aj začelo dan iti, so začeli s p o 
spravljanjem  in ob osmih je bil 
taborni p rosto r prazen in poči
ščen. Akcija je  uspela, čeprav se 
je  pri delu pokazalo nekaj lenob. 
So pa  zato drugi bolj pritisnili.

Deset dni življenja m ladih no
vomeških tabornikov na  šen tjanah  
je  pokazalo, da  je  taborjenje  s  pe. 
strim  delovnim program om  odlič
na  šola Za vzgojo bodočih delov
n ih ljudi. S. J .

S ko ra j v sa k  teden  p iše  kaj 
v  D o len jskem  lis tu  o »naših 
tro jčk ih «, pa  tu d i naslikani 
so večkrat. Javnost je  spro- 
ti obveščena o tem , ka ko  p o 
teka  nabiralna akcija  za do
bro  p oču tje  K orenetov ih  tro jč 
kov. Prav je  tako!

Toda sp o m in ja m  se, da je  
leta 1961 D olenjski lis t ob
javil č lanek s fo togra fijo  n o 
v o m ešk ih  tro jčkov; takrat  
ste  j ih  slikali v  novom eški  
porodnišnici. K a j je  zda j s  
tem i tro jčki?  N iko li ne opa
zim , da bi ka j pisalo o njih. 
Zakaj m o lč ite  o novo m eškh  
tro jčkih? L ju d je  — razen  
N ovom eščanov  — m islijo , da 
im am o sam o K orenetove tro j
čke. V  resnici pa živ ijo  še  
eni tro jčk i tud i v N o vem  m e 
stu , prav blizu uredništva  
Ti bodo šli le tošn jo  jesen  v  
šolo. Prav bi bilo, da bi tu 
di o n o vo m ešk ih  tro jčk ih  k d a j  
pa k d a j ka j napisali, če ne  
več pa vsa j toliko, da so ž i
v i in  zdravi.

č e  bi bila ja z  na vašem  m e 
stu , bi gledala enako na te  
ko t na one tro jčke . O vseh  
bi pisala, v sem  pomagala, le 
tis tim  bolj, k i  so  v večjih  
težavah. I z  M aribora pride  
tud i vsake to liko  časa vest  
o n jihovih  četvorčk ih  in  
če bi im eli še ene četvorč- 
ke, j ih  gotovo ne  bi zam ol
čali. B o lj ko t za materialno  
pom oč gre za to, da vem o  
k je  ka j je.

Lepo vas pozdravljam , pa 
ne zam erite! S e m  redna na
ročnica Dolenjskega lista. 
Plačam ga enkra t za vse le
to, saj je  tako  cenejše in  
sploh boljše k o t na obroke, 
vam  pa je  om ogočeno redno  
izdajanje. Pa če naročnik tu 
di na obroke  redno plačuje

Novomeške čebelice so bile na taboru po navadi ved
no nasmejane — Kako bi tudi ne bile, ko jim je ves 
dan potekal v učenju, zabavi, na svežem zraku in 

prijetnem kopanju!

»Čemu zamujena 
pošta«

N ovom eško PTT p od jetje  
nam  je  poslalo  odgovor na  
članek »čem u zam ujena  po 
šta«, ki je  bil ob jav ljen  1. av
gusta  v 31. številk i Dol. lista:

PTT p o d je tje  je  dolžno na 
svoiem  podro č ju  o rgan izirati 
dostaivo po štn ih  pošiljk  sk la 
dno s p o trebam i uporabnikov 
p tt  storitev .

P ri pošti C erklje  ob K rk i 
s ta  b ila  do p re d  n e k a j ' leti 
zaposlena dva dostavljača. 
Službo sta  op rav lja la  peš na  
tre h  dostavnih  okoliših  s tem , 
da  so im ela n ek ate ra  nase lja  
v bližini C erklje  dnevno do
stavno pošiljk .

Glede na  izredno m ajhno  
p roduk tivnost in  slabo časov
no obrem enitev  dostavljačev, 
sm o na  tem  p o d ro č ju  m orali 
sp rem en iti organizacijo  dela. 
■M eo d an es o p rav lja  dostavo 
poštn ih  pošiljk  na  širšem  p o 
d ro č ju  pošte  s kolesom  en 
dostavljač, m ed tem  ko n a  ož
jem  p o d ro č ju  o p rav lja  dosta 
vo pošiljk  m anipu lativn i de 
lavec.

Vsem  u porabn ikom  p tt  sto 
ritev  na  tem  p o d ro č ju  pa  je  
zagotovljena tr ik ra t  tedensko 
neposredna  ali posred n a  do
stava p oštn ih  pošiljk , k a r  je  
v sk ladu  z generaln im  n ačr
to m  o razvo ju  poštnega om 
režja. P ri tak i o rganizaciji do
stave, dosega dostavljač  še 
vedno m anj ko t 100 odst. p ro 
duktivnost, k a r  je  posledica 
p rem ajhnega  števila  poštn ih  
p ošiljk , časnikov in  časopi
sov za dostavo. Iz teh  razlo
gov goste jše  dostave n i m o
goče uvaja ti.

K ot sm o že povedali uvo
dom a, je  za o rganizacijo  in  
gosto to  poštnega om rež ja  edi
no  m erilo  količina p tt  s to r i 
tev. V sakršna organizacija  no 
vih p o štn ih  en o t a li razširitev  
poštnega o m rež ja  b i ob m ajh 
n em  p tt  p ro m etu  ne  b ila  u p 
ravičena.
PO D JETJE  ZA PTT PROMET 

NOVO MESTO

je  prav. N i pa prav, da neka 
teri naročijo Dol. list, p o tem  
se pa, ko  je  treba plačati, iz 
m ika jo  na  vse načine in  po 
dobno. č e  n eka j naročiš, pla
čaj! Sa j tud i sam  želiš dobi
ti plačilo za opravljeno delo.

M ARIJA L IP O V ŠE K  
N ovo m esto , Cesta  

ko m . S taneta  13

OPOMBA UREDNIŠTVA: iz 
daljšega *p ism a tov. Lipov- 
škove objavljam o glavne od 
lomke. Podobno p ism o  nam  
je  že p re j posla la  tov. P ep 
ca Ž ura  iz č ešn jic  p r i  O toč
cu. O bem a b ra lk am a se  o p ra 
vičujem o, d a  šele danes ob
veščam o javnost o n ju n ih  pi- 
sam ih, toda  to  sm o nared ili 
nam enom a. Poglejte, p rosim o, 
na 1. in 6. s tra n  današn je  
številke DL, p a  boste  videli 
tud i »naše novom eške tro jč 
ke«! P rav  danes bodo  prvič  
v živ ljen ju  s top ili v šolo, za
to sm o jih  p re d  dnevi ob i
skali, o  n jih  in  o  K orenetovih  
tro jčk ih-revčk ih  v Segonjah p a  
je  poročal tu d i zadn ji N E 
D ELJSK I DN EV NIK. Z ares 
nism o pozabili novom e
šk ih  tro jčkov, vse naše  sile 
pa  sm o letos posvetili zb ir
ki oz. akciji za p rostovoljne  
prispevke n aših  bralcev , da 
bi K orenetovi o troci dobili 
streho  n ad  glavo. P re jšn ja  se 
jim  je n am reč  pod ira la  na  
vso n jihovo osebenjkar- 
sko revščino, zdaj p a  kaže, 
da bodo km alu  iz n a jh u jše 
ga. Za to  p riložnost p a  sm o 
oz. še h ran im o  m ajhno  sk riv 
nost: v ljudno p rosim o  tov. 
Lipovškovo in  vse druge 
bralke  in  b ra lce  našega lista , 
da  še k ak  teden  p o trp ijo , pa  
bom o javno povedali in  p o 
kazali, kako sm o poskrbe li 
za » tro jne  trojčke«, kolikor 
jih  tren u tn o  n a  n ašem  po d 
roč ju  poznam o.

H k ra ti se Vam  zahvalju je 
m o za toplo  sk rb , k i - jo  k a 
žete za d ružine s številnim i 
o troki. Lepo pozdravljeni!

UREDNIŠTVO 
DOL. LISTA

Tudi na PTT s

v Novem mestu 
se radi šalijo

Tovariš urednik!
21. m a ja  sem  poslal iz črno

m a ljske  p o šte  v  Izo lo  tele
gram, s ka terim  sem  naročil 
sodelavcu, na j m i ta ko j poš
lje  20.000 nek ih  m alih  pred 
m etov. Seveda sem  bil čez 
neka j dni neprije tno  presene
čen, ko  sem  nam esto  20.000 
prejel sam o 20 prim erkov . 
Tudi p o šil ja te lja . je  presene
tilo, da sem  naročil sam o 20 
prim erkov, ker  je  vedel, da 
si s tem  ne m o rem  pomagati. 
Zato m i je  v  dokaz, da ni 
nič kriv, vrnil m o j  telegram. 
Lahko  se zgodi, da se zm o ti
m o  pri številkah, toda kako  
je  iz m ojega im ena S tanko  
nastalo Ivan, si ne  m o rem  
razložiti. N a pošti v  Č rnom 
lju  sm o  ugotovili, da so tele
gram v  redu odposlali. Tu so  
m i tudi povedali, da se lahko  
prito žim  in da lahko zah te 
vam  odškodnino. Napisal 
sem  pritožbo  in zahteval 200 
dinarjev odškodnine, to je  za  
gorivo in izgubo časa, ko  sem  
šel z  avtom ob ilom  v  Izo lo  po  
še preosta lih  19.980 p rim er
kov.

č e z  neka j časa sem  res do
bil odškodnino  za popačeni 
telegram: 300 starih  ali 3 no
ve dinarje. Tu  se vidi, da so 
tudi p ri PTT za šalo. K er  s 
trem i dinarji n isem  mogel 
k r iti  stroškov, n iti  za Šalo 
ne, sem  j im  ta denar vrnil. 
PTT pa predlagam: če n im a 
jo  denarja za take  stvari, naj 
se vsa j p ism eno  opravičijo, 
pa bo tudi dobro.

STA N K O  SED LAR  
Č rnom elj

V časopisih in revijah beremo o uspehih gojiteljev 
cvetlic, posebno kaktej. Tudi v Kočevju nas je precej, 
ki gojimo kakteje. Najlepše je letos zacvetela kakteja 
prof. Sonje Bižalove. Kar z desetimi cvetovi se je 
okrasila. Občudovali so jo vsi, ki so se sprehajali 
mimo doma telesne kulture (Foto: Arko)

Pojasnilo iz metliškega kina
N a vest o »Nadomestilu za slab 

iji obisk?«, objavljeno pred  k ra t
kim  na  m etliški s tran i Dol. lista , 
pojasnjujem :

filmi, ki jih  predvajam o v na 
šem  kinem atografu, niso nekaj po
sebnega in še m anj nekaj edinstve
nega. Te film e je, še preden smo 
jih  predvajali p ri nas, predvajalo 
na desetine kinem atografov v Ju 
goslaviji.

O kom ercialnosti in  množičnem 
obisku ne pove nič podatek, da 
je  občinska Skupščina M etlika pred 
nekaj meseci razpravljala o  tem, 
ali na j zarad i izgube kino zapro 
ali se da  to  vprašanje rešiti na 
drug  način. To novico smo tak ra t 
prečitali tudi v Dolenjskem listu. 
Priporočilo, naj z  boljšo reklam o 
in boljšim  program om  povečamo 
obisk, je  sam o napol uresničeno. 
K olektiv si prizadeva izboljšati 
težko stanje podjetja . Čemu zdaj 
ta kritika?

Glede kontrole, ali je  posamezen 
film  prim eren za šoloobvezno m la
dino, pa  sam o tole. Podjetje  je 
ponudilo ravnateljstvu šole brez. 
plačen sedež za člana učiteljskega 
zbora, ki naj bi povedal, . kateri 
film i za m ladino niso prim erni. 
Razen tega pošiljam o šoli vsak 
mesec tudi program  filmov. Do 
zdaj smo dobili sam o za en film 
opozorilo, da ni prim eren za m la
dino. Sami pa smo že večkrat p re 
povedali m ladim  obiskovati nepri
m erne filme. Res je , da p ride vča
sih k večerni predstavi, posebno 
zdaj med počitnicam i, tudi kakšen 
šoloobvezni o trok. Ker p ridejo  kar-

Pomagajte, 
prosim, Stanki!
Tovariš urednik!

Ž iv im  v  Žužem berku , k jer  
je  polno naravnih in ku ltu r 
nih lepot. N e m an jka  pa tudi 
žalostnih prim erov, za to  sem  
se odločila, da vam  opišem  
enega izm ed  na jbo lj ža lost
nih.

N a desnem  bregu K rke  ži
vi v Žu žem b erku  v m a jhn i hi
šici m o ja  prija teljica  S tanka, 
ki je  že 20 let prik lenjena na 
posteljo. Sam a -ne m ore  ne 
jes ti ne hoditi. K er je  zelo  
razumna, se je  naučila vsega, 
kar je  po trebno za vsakdanje  
življenje. Piše, riše in  šiva  
ka r  z  nogo. č lovek, k i tega 
ni videl, si ka j takega ne m o 
re predstavljati. N jen  oče 
pre jem a m ajhno  pokojnino, 
k i ne  zadostu je  za  potrebe  
družine, k e r  S tanka  ne dobi
va nobene podpore. M oja pri
jateljica tudi zelo rada bere. 
M nogokrat j i  je  dolgčas, za- . 
to  si zelo želi im eti televizor.

Dragi bralci! Pom agajte ji, 
prosim , da se ji  bo želja  
izpolnila! Vesela bo tudi, če 
j i  bo kdo  pisal ali poslal raz
glednico. N jen  naslov je  S tan 
ka  Glavan, Ž u žem b erk  147.

TONČKA ZUPANČIČ  
Ž u žem b erk  152

te" kupit fan tje  — otroci s ciga
re to  v ustih  ali z dekletom, je 
težko ugotoviti kdo še hodi v šolo 
in  kdo je že zapustil šolske klopi. 
Precej je  .tudi takih, ki jih  pripe
ljejo  k  večernim predstavam  starši 
ali kdo d rug od starejših  dom ačih. 
Zgodi se tudi, da  se m ladoletniki, 
k i ne pridejo v dvorano skozi vra
ta, splazijo vanjo k a r m ed p red 
stavo skozi straniščno okno. Toda 
to  se ne dogaja pogosto. Uslužben
ci kina se trud ijo , da  bi to  p re 
prečili, čeprav tvegajo zamero, 
prerekanje  in druge nevšečnosti. 
Najbolje bi bilo,- če s tarši ne bi 
pustili o trok  k  večernim predsta 
vam, saj m orajo  b iti otroci pono
či doma. Nihče pa ne m ore trd iti, 
da  m orajo  za to  skrbeti uslužben. 
ci kina!

Menimo tudi, da ne m ore nihče 
pričakovati in zahtevati, naj pred 
vajam o filme, ki jih  noče nihče 
gledati. Kdo bo tvegal naročilo 
film a za katerega ve, da ne bo 
kril n iti najem nine? Ali naj za- 
vestno silimo v izgubo, sam o za
radi otrok , ki jih  starši ne m orejo 
zadržati doma?!

SILVO MIHELČIČ 
METLIKA

Niso pozabili 
na nas

S prenovitv ijo  starega go
spodarskega krila poslopja bo 
Dom počitka  na Im po ljc i pri
dobil 12 novih  sob, s prezida
vo prizidka pri "upravnem po
slopju  pa še 6, tako  da bo 
zm ogljivost celotnega dom a  
skora j 200 postelj. Zunanjost  
glavnega krila  in upravnega  
poslopja je  že  popravljena in  
prepleskana s sinkolitom . 
K dor jo  je  videl še pred  neka j  
meseci, ko  je  bila precej za
nemarjena, je  zdaj p rije tno  
presenečen. Posebno lepa po
doba je  ponoči, ko  neonska  
razsvetljava osvetlju je  okoli
co.

S krb i nam  dela sam o opre
ma teh sob, ka jti denar sm o  
že  porabili, vendar upamo, 
da bom o s pom očjo  skupno 
sti rešili tud i to  vprašanje. 
Zahvaliti se m oram o ko lek ti
vu  Lisce iz Sevnice, k i nam  
je  omogočil n a ku p  televizor
ja. Upajmo, da j ih  bo v tem  
č loveko ljubnem  dejanju  še  
kdo  posnemal, saj je  naš 
dom  nam en jen  vsem  tis tim  iz  
zasavskih občin, k i so po treb 
n i nege.

K ončno pa sm o  se dolžni 
zahvaliti sevn iškim  glasbeni
kom , k i so nas pod vodstvom  
tov. Jam ška  pre jšn ji m esec  
nepričakovano obiskali in 
nam  v  parku  poldrugo uro  
krajšali čas. Obljubili so, da 
nas bodo še obiskali. Tega si 
zelo želim o.

M IR K O  P ETRIČ  
D om  počitka, Im po ljca  

p. Sevnica
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»Potovati pomeni, da si vsak trenutek pri
pravljen umreti in se na novo roditi!« 

(Victor Hugo v »Nesrečnikih«)

avtomobilov in tem večja ne
varnost za nesreče.

Nepregledna množica avto
mobilov in drugih motornih 
vozil. drvi po naši cestah. V 
zadnjih petih letih se je šte
vilo domačih motornih vozil 
povečalo za okoli 80 odst., 
število tujih vozil na naših 
cestah (v Sloveniji) pa za več 
kot 8G0 odst.

Tudi na Dolenjskem je mo
torizacija na velikem pohodu. 
Kako hitro napreduje, naj 
povedo podatki iz novomeške 

^občine:
■ leta 1963 je bilo v sej 

občini 1.788 motornih vozil, 
lani so jih našteli že 4.080 in 
posebej 1.600 mopedov, do 
konca prvega polletja letos pa 
se je število motornih vozil 
povečalo na 5.847.

K a ram b o lira l tu , 
k a ra m b o lira l ta m  . . .

Tisoči in tisoči avtomobilov 
in mopedov drvijo po naših 
cestah, stotine tovornjakov, 
desetine avtobusov s tisoči 
potnikov, stotine traktorjev, 
koles in drugih vozil.

Tisoči voznikov se vsak dan 
odpravijo na pot. dolgo nekaj 
pa tudi več sto kilometrov. 
Tisoči voznikov s tisoči raz
položenj, milijoni misli, de- 
settisoči skrbi. Tisoči sedajo 
vsak dan za volan in priti
skajo stopalke za plin mo
torjev različnih moči. Tisoči 
se vsak dan prehitijo, se sre

čajo, se pozdravijo, hupajo 
ali pa se prekolnejo. Kdo ve. 
Toda isti tisoči so na vsakem 
prevoženem metru ceste ena
ko odgovorni za vse, kar poč
no. Tisoči, ki nikoli ne vedo, 
kaj jih ba doletelo. Tisoči, ki 
lahko sami povzročijo nesre
če, ali pa jih v nesreče pah
nejo drugi. Pa ne samo na 
asfaltiranih in prometno le
po urejenih in opremljenih 
cestah! .

Kdo se ne bi zgrozil ob 
žalostnih poročilih, ki vsak 
dan, včasih celo vsako uro 
prihajajo z naših cest: karam
boliral tu, karamboliral tam, 
trije mrtvi; prehiteval na ne
preglednem ovinku. In tako 
dalje.

■ Iz uradnega poročila raz
beremo, da se je lani na 
avtomobilski cesti od Biča do 
Bregane ponesrečilo 1.150 
osebnih avtomobilov. 343 to
vornjakov, 76 avtobusov, 254 
motorjev, 71 koles, 41 vpre
žnih vozil in 9 traktorjev! 
Najhuje je bilo na 5 km dol
gem odseku pri Jezeru, kjer 
se je lani pripetilo 52 nesreč.

■ ZAKAJ TOLIKŠEN DA
VEK CESTNEMU PROMETU

Ko so raziskovali vzroke, 
>o ugotovili, da se je največ 
nesreč pripetilo zaradi tega, 
ker so vozniki ali prehitro 
ali so nepravilno prehitevali 
druga vozila ali pa so vozili 
pijani. Največ pijanih vozni
kov so tudi kaznovali ali pa 
proti njim predlagali posto
pek.

Dodatna kazen Je zadela ti
ste, ki so z mesta nesreče po
begnili, pa so jih kasneje uje
li ali odkrili. Strahopetnih 
ubežnikov je čedalje več: le
ta 1965 ji je bilo 12, leto kas
neje 40, lani pa že 61! Samo 
štirinajstim ubežnikom niko
li niso prišli na sled.

100 km  na  u ro  
in m irn a  k ri?

V nenehnem boju proti pro
metnim prekrškom si pristoj
ni organi še niso povsem na 
jasnem, kako bi najučinko
viteje zagotovili varnost na 
cestah.

Ali naj bi izhajali iz tega, 
da je človek izza volana čisto 
druga kategorija človeške vr
ste, povsem različna od tipa 
človeka v dobi poštnih kočij 
in parne lokomotive, da so
dobni človek še ni priprav
ljen »živeti tempo 100 km na 
uro« pa obdržati mirno kri, 
takojšnje in pravilne reflekse 
in spoštovati druge, da je 
razcepljen v dvoje različnih 
osebnosti, med katerima je 
osebnost izza volana čisto ne
kaj drugega kot osebnost 
doma v kuhinji — ali pa bi 
bilo treba upoštevati kakšne 
druge, vplivnejše dejavnike 
na zadržanje voznikov?

Z leve je slišati, da bi se 
morali poboljšati vozniki, z 
desne pa, da je treba vzgojiti 
pešce. Eni spet predlagajo, 
da bi preganjali predvsem

Vemo: dihamo v takem ča
su in takem prostoru, ko ni 
možno biti več počasen. Na
glica nas je prevzela, obsede
ni smo od hitrosti. Vedno se 
mudi, čedalje. bolj se mudi. 
Hočemo naprej, samo naprej, 
po najkrajši poti naprej. Gor
je oviram! Moči smo začeli 
meriti s komolci in kubiki 
motorjev. Prehitevamo drug 
drugega, pospešujemo kora
ke, se vrivamo na čelo vrste, 
pritiskamo na plin, da bi mo
tor iztisnil vse od sebe in se 
smejemo v brk slabičem, ki 
omajajo pri 115 km na uro.

Ali ne pretiravamo? Ali se 
sploh zavedamo, da smo si s 
pretirano naglico nakopali na 
glavo enega najhujših pokon- 
čevalcev? Bomo avtomobili
zem, to revolucionarno prido
bitev civilizacije 20. stoletja 
z nebrzdanimi vožnjami na
ščuvali proti sebi kot stra
hotno sredstvo za samouniče- 
vanje? Mar ne kažejo evrop
ski rekordi krvnega davka, 
plačanega na slovenskih ces
tah, prav to, da avtomobili
zem že postaja tako sredstvo?

C e s ta  p r in e s e  n a 
p re d e k  in u n ič e n je

Bele in črne dni avtomobi
lizma je začela Dolenjska po
gosteje doživljati in okušati 
pred slabim desetletjem, ko 
se je med njenimi griči do
končno prebila najhitrejša 
jugoslovanska cesta.

Pokrajina, marsikomu zna
na po idiličnih divjinah in 
po šmarnici, je dobila kmalu 
nov zemljevid gospodarskega, 
družbenega in kulturnega na
predka.

Cesta in vse, kar je prišlo 
z njo, je vneslo v Dolenjsko 
nov ritem, hitrejše utripe, pe
klenski tempo.

Prav imajo tisti, ki pravijo, 
da bi bila Dolenjska brez te 
ceste pozabljena provinca ne
kje na jugu Slovenije.

Prav pa imajo tudi tisti, ki 
trdijo, da se je začela Dolenj
ska šele s to cesto spremin
jati v pokopališče ljudi, ki so 
prezirali nove razmere v njej, 
neda bi jim bili kos.

Dolenjska je dobila še nove 
hitrejše ceste: na zahodu sko
zi Ribnico in Kočevje, čez 
Gorjance v Belo krajino, v 
Dolenjske Toplice, pa v Stra
žo in Žužemberk. V Trebnje 
prideš po asfaltu, do Mirne 
in Še dalje ni več prahu, Ce 
ste namenjeni v Krško, Bre- 
žico in Kostanjevico, ni treba 
prevoziti niti meter maka
damskega cestišča. Pa tja 
proti Bizeljskem drži asfalt
na pot itd. Asfaltni trak vle
čejo te dni iz Črnomlja proti 
Vinici, za asfaltiranje sta pri
pravljeni cesti v Šentjernej 
in Škocjan.

Tudi te ceste puščajo za 
sabo razen napredna — smrt 
in uničenje.

Cim več sodobnih cest bo, 
tem večji bo hrup, tem več 
bencinskih hlapov, tem več

Naj bo dan ali noč, megleno jutro ali sončno popoldne, sreda ali nedelja, julij ali december, kadar
koli in kjerkoli stopiš ali se  pripelješ na cesto, se  moraš brezpogojno podrediti komandam, ki ti jih 
dajejo semafori, prometni znaki, brlizg piščalke ali miličnikova desna roka. -  Če si izgubil živce, 
če s tvojim žolčem ni kaj v redu ali če si se preveč zalil z alkoholom, ne pojdi na cesto! Kajti tisti^ 
trenutek, ko stopiš na cesto ali se  na cesto pripelješ z rdečim renaultom, nepripravljen ali nesposo
ben poslušati komande, si nevarnost, tem večja nevarnost, če v napačno sm er poženeš energijo, 
ki ti je dana z uporabo motornega vozila.

manjše kršitelje (češ: če bo
mo iztrebili manjše prekrš
ke, ne bo moglo biti večjih), 
drugi pa, da bi lovili pred
vsem težje kršitelje, jih krep
ko kaznovali in dali na zna
nje drugim, kaj jih lahko 
čaka.

Izkazalo pa se je, da se 
v praksi niti to, kar predla
gajo prvi, niti ono, kar pre
dlagajo drugi, ne obnese.

Najprej: ob navalu prijav
ljenih manjših prekrškov so
dnik za prekrške ni bil kos 
nalogi, zato je veliko kazni 
zastaralo in vsak četrti kr
šitelj prometnih predpi?JOv, 
predlagan za kaznovanje ni 
bil kaznovan.

Drugič: tudi kršitelj se vča
sih, če imajo kaj sreče v roki, 
izmuznejo roki pravice.

P ijan i voznik i -  
p o te n c ia ln i  
p o v z ro č ite lji

Valentin Dobnikar, inšpek
tor pri UJV v Novem mestu, 
meni, da bi morali predvsem 
preganjati voznike, ki ga radi 
»dajejo na zob«. Taki vozniki 
so, četudi nikogar ne ubijejo 
z avtomobilom in četudi se 
v nikogar ne zaletijo, poten
cialni povzročitelji težkih 
prometnih nesreč.

Omeniti pa velja, ugotavlja 
Dobnikar, da so se mnogi 
vozniki, zlasti v mestu, ki 
ima gost promet, že naučili 
disciplinirano voziti. Za Čuda

so nekateri tudi že začeli us
tavljati pred prehodi za peš
ce in dali prednost tistim, 
ki se poganjajo po vetu z 
močjo lastnih nog.

»G O R JA N C I«: b re z  
n e s r e č e  -  zn ačk a !

Da je bolje voziti trezen, 
spočit, previdno in točno, kot 
pa divjati in pehati v nevar
nost sebe, vozilo, tovor in 
druga vozila in ljudi na ce
sti, vedo dobro predvsem vo
zniki tovornjakov in avtobu
sov pri podjetju GORJANCI.

V tem podjetju so začeli 
že pred leti nagrajevati tiste 
voznike, ki niso povzročili ne
sreč, ki niso vozili vinjeni in 
so bili na cesti vzor drugim 
voznikom. Vsako leto take 
voznike skličejo in jih odli
kujejo z zlatimi in srebrni
mi značkami za vzorno vož
njo, razen tega pa jih obda
rijo z denarjem in praktič
nimi nagradami. Vozniki so 
začeli med seboj tekmovati 
za značke. Čeprav se temu ali 
onemu še vedno zgodi, da 
se nesrečno prevrne ali da na 
nepreglednem ovinku zadene 
v vozilo, ki vozi naproti, je 
res, da so število nesreč zelo 
zmanjšali. Celo tako so zma
njšali število nesreč, da pra
vijo ob vsaki nesreči svoje
ga voznika: »No, ta je imel 
pa smolo!«

» Š e  e n  liter!« , 
pa  v g rob !

In lepo je zaupati sebi.
Toda še lepše je: zaupati 

sebi, vozniku, ki ga srečate, 
pešcu, konju, ki vleče voz — 
in se srečno pripeljati, kamor 
ste namenjeni.

To ne bi bilo težko, ko bi 
vsi... Glejte, zaradi enega 
samega litra vina lahko iz
gubili življenje 50 ljudi v av
tobusu! Dokazali so, da je 
vinjen voznik nekajkrat bolj 
nevaren od treznega. Zato je 
najbolje: nič piti.

»Nič piti? Kje pa, saj smo 
Janezi, še ne liter!« boste še ; 
vedno slišali v gostilni.

Ce gre voznik na vožnjo, se 
kaj lahko zgodi, da je tisti 
»še en liter« tudi njegov zad
nji liter. In njegov grob. Ce 
bi bil samo njegov ...

Kako preprosto, pa vendar 
kako pretresljivo in hkrati 
neučinkovito je geslo prome
ta »NA CESTI NISI SAM«. 
2al, neučinkovito.

Ne verjamete? Sedite za vo
lan in se odpeljite z Otočca 
proti Zagrebu! V Krakovskem 
gozdu se bo pričelo: najprej 
vas bo prehitel’ tovornjak 
s prikolico, nato pa bo mimo 
vas in tovornjaka švistnil 
mercedes, nasproti pa drvi 
kolona.

Ne samo kot na zgornji sliki pri zloglasnem Jezeru na cesti 1/1. Novo mesto—Ljubljana — povsod nas čaka
jo mrliški vozovi in tesne k rste ... Kje na cesti je meja med življenjem in smrtjo. (Foto: M. Moškon)

Na cesti ne boste sami, 
lahko pa jo v taki igri s 
smrtjo izkupite tudi vi.

IVAN ZORAN



Odbor XII. slovenske 
narodnoosvobodilne u- 
dam e brigade vabi vse 
bivše borce brigade, 
nekdanje aktiviste in 
borce drugih enot na

PROSLAVO
25. obletnice 
ustanovitve 

SNOU brigade
ki bo v Novem mestu  
7. in 8. septembra 1968. 
Z zgodovinskim parti
zanskim srečanjem se 
združujeta tudi slavno
stni in zabavni spored, 
ki bosta potekala ta
kole:

SOBOTA, 7. septembra:
Db 18. uri — otvoritev 
razstave spominov XII. 
SNOUB v Dolenjski ga
leriji
ob 20 uri — slavnostna 
akademija v počastitev 
25-letnice ustanovitve 
XII. SNOB v Domu 
kulture pod geslom  
»Mladina borcem«
NEDELJA, 8. septembra:
ob 6. uri — budnica no
vomeške godbe na pi
hala
ob 9. uri — promenad
ni koncert na Glavnem 
trgu
ob 10. uri — zbor bri
gade na Prešernovem  
trgu pred Domom kul
ture s pozdravnimi go
vori in slavnostnim go
vorom, z razvitjem bri- 
gadnega prapora in 
pripenjanjem trakov, 
ki sta jih podarili do
micilni občini Novo 
mesto in Sevnica. Sle
dila bo podelitev odli
kovanj brigadi, parti
zanske pesmi pa bo 
igrala godba na pihala.

Po končanem slavno
stnem sporedu bo na 
Loki partizansko sreča
nje z zabavnim progra
mom.
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»9. MAJA SMO PRISPELI NA NAŠ CILJ — V NAŠO BELO LJUBLJANO. 
STEPKO« — tako piše na hrbtni strani fotografije, ki jo hrani odbor XII. SNOUB 
v Novem mestu. Besede je napisal Stepko Gebert-Mišo, komisar XII. SNOUB ob 

vkorakanju brigade v slovensko prestolnieo (Iz arhiva XII. brigade)

Novo mesto pozdravlja XII. brigado!
Prisrčno pozdravljeni, drage borke in borci slavne 
dvanajste brigade, v središču vaše Dolenjske, ki vam 
je in vam bo vedno hvaležna za vse, kar ste žrtvo
vali za našo svobodo in srečo slovenskega naroda, 
za ugled in ponos Titove Jugoslavije! Dolenjski de
lovni ljudje niso pozabili velikega deleža, ki ga je za 
našo svetlo bodočnost prispevala v letih NOB tudi 
XII. SNOUB. V vaših vrstah se je borilo skoraj 250 
borcev in bork s področja sedanje novomeške obči
ne, pa tudi precej Novomeščanov. V vaših bataljo
nih so se tolkli s fašisti tovariši iz Zasavja, iz oko
lice Kamnika in Domžal, fantje in možje iz Primor
ja. Iz vaših, vrst so izšli narodni heroji Ilija Bado
vinac, Radomir Božovič-Raco, Drago Jerman in 
Franc Krese-Čoban. Za vse, kar ste dali ljudstvu, ste 
postali UDARNA SLOVENSKA NARODNOOSVOBO
DILNA BRIGADA.

Tega pa rtizansko  Novo m e
sto, sred išče  zavedne D olenj
ske, ni in  ne bo pozabilo. 
P red  nedeljsk im  praznikom  
vaše b rigade se spom in jam o 
kap itu lac ije  ita lijanske  voj
ske v jeseni 1943 in tak ra tn e 
ga po ložaja naših  p a rtizan 
sk ih  enot. Med 20. in 24. 
sep tem brom  1943 je  b ila  iz 
večine m oštva VI. brigade 
Slavka Šlandra«, ki se je

Slavko komisar drugega 
bataljona 12. brigade

Slavko  — Lojze  Hočevar, se 
je  rodil l. 1918 v  skrom ni 
km e čk i družin i v G oren ji va
si takra tne občine šm a rje ta  
pri N ovem  m estu . V  druži
ni je  bilo deset o trok. K m a 
lu po končani osnovni šoli 
ga je  s irom aštvo  dom ačije  in 
domačega kraja  pognalo v 
svet. Odšel je  v Š k o fjo  Lo- 
ko, k je r  se je  izuril za m e 
sarja. V ojaški ro k  je  odslu 
žil pri planincih pod B lego
šem .

K o  se je  začela druga sve
tovna vojna, je  delal v Š k o f 
ji Loki. N i zdržal pogleda 
na okupirane dele dom ovine, 
odšel je  nazaj v svo j ro jstn i 
kraj. S lu til  je, da se priprav
lja neka j velikega in da bo 
zopet m oral m isliti  na odhod  
od dom a. ž e  zgodaj se je  po 
vezal z  osvobodiln im  giba
n jem . V prvih  spom ladan 
sk ih  dneh 1942 je  odšel v vr
s te  zavednih  ljudi, k i so se 
z  o rož jem  v rokah borili za 
svobodo. B il je  m ed  prvobor
ci svojega kraja. N a jpre j je  
bil v Gubčevi brigadi, po tem  
pa je  prešel v 12. brigado. Tu  
je  ko t vesten  in hraber bo
rec postal kom isar bataljona. 
Nekega ok tobrskega  ju tra  1944 
je  padel na položajih  svo je 
ga bataljona, zadet od drob 
ca granate, izstre ljene iz N o 
vega mesta.

S lavko  je  bil hraber in pri
seben  borec, vedrega duha. 
S vo je  razpoloženje je  bogato 
presajal v srca drugih bor
cev, k i  so bili z  n jim i. Rad  
je  bil vesel, večkrat je  pel 
in  se šalil. Tako  sm o  pesem

Slavko — Lojze Hočevar, 
komisar 2. bataljona XII. 
brigade, je padel oktobra 
1944 pri Vinji vasi na 
Gorjancih

»Na nebu zvezde sijejo, na 
vasi fa n tje  p o je jo . . . «  im e 
novali kar S lavkovo, š e  da
nes, kadar se srečam o njego
vi preživeli tovariši, pravi
mo: »Pa da jm o  zapeti tisto  
Slavkovo!« E m a Butaro- 
va pravi, da je  bil še poseb
no vesel tis ti večer, preden  
je  padel. S lavko  je  takore- 
koč s p esm ijo  odšel v sm rt.  
Pokopali sm o  ga na pokopa 
lišču v Podgradu pod  
Gorjanci.

K ako srečni bi bili, ko  bi 
skupa j z  nam i praznoval 25- 
letnico ustanovitve  12. brigade! 
Tako pa bo z nam i le spo 
m in  nan j in na vse druge to 
varišice in tovariše, ki so da
li ž iv ljen je  za boljše živ lje 
n je  nas in vseh tistih , k i p ri
hajajo za nami.

JOŽE LUŽAR

m orala  spet v rn iti nazaj na 
š ta je rsk o , ustanov ljena  X II. 
SNOB M okronog je  bil vaš 
ro js tn i k ra j, vsa širša  D olenj
ska  in tu d i S lovenija  vaše 
bojno področje , na  katerem  
ste  neusm iljeno  bili sovraga 
in p regan jali dom ače izda
jalce.

P rv i kom andan t b riga 
de je  posta l R adom ir Božo
vič-Raco, njegov nam estn ik  
Ilija  B adovinac p o litkom isar 
Lojze Žokalj-Džidži in njegov 
pom očnik  L judm ila  Saje-Ma- 
ruša . Skupaj s  IV. udarno  
brigado »M atija Gubec« in s 
V. u d a rn o  brigado  »Ivan C an
kar« je  bila nova X II. SNOB 
v sestavi XV. divizije. V b r i 
gadi je  bilo  5 bata ljonov  in 
več sam osto jn ih  in p rištab- 
nih odelkov. š te la  je  2400 
do 2500 borcev. N jeno prvo 
operativno  obm očje  je  segalo 
po fron ti od K ostanjevice do 
Okrogov n ad  Šen trupertom , 
po globini pa  vse do Novega 
m esta , ž e  tako j p rve dni po 
ustanovitvi je  b rigada  začela 
napadati Nem ce v sm eri p ro 
ti »razm ejitveni črti« m ed 
N em čijo in Ita lijo .

Dolg je  seznam  slovenskih 
vasi, trgov in  m est, v ka te rih  
je  X II. b rigada  to lk la  sovraž
nike. Spoznali so jo  nacistič 
ni vojaki vzdolž tak ra tn e  »Me
je« nad  m irensko  in m okro- 
noško dolino, b ila  se je  ob 
Savi p ri B o štan ju  in Sevni
ci, sodelovala v šesti ofenzivi 
Nem cev p ro ti osvobojenem u 
ozem lju, pa spe t po Dolenj
skem  od M okronoga do T rške 
gore nad  Novim  m estom , pod 
G orjanci in na Tanči gori, 
M avrlenu in  d rugod  po B e 
li k ra jin i. D ecem bra 1943 je 
b rigada dala svoj I I I .  b a ta 
ljon  za novi D olenjski od 
red, nato  pa  se je  — večkrat 
z novim  vodstvom  — borila  
spe t po vsej D olenjski T ja  do 
lju b ljan sk ih  v ra t, G rosuplje 
ga, D obrepolja  in Kočevja, pa 
spet po dolini K rk e  iri po do- 
ljen jsk ih  gričih  so se borili 
borci X II. b rigade  zx o kupa 
to r ji  in dom ačim i izdajalci, 
krvaveli in zm agovali, trpeli 
po  Suhi k ra jin i in 9. m aja  
1945 vkorakala  v L jubljano. 
Na Jezerskem , k je r  je  b rig a 
da  zasedla m ejne  prehode, 
se je  n jen a  b o jn a  p o t konča
la. M ed 15. in  20. m ajem  se

je nam reč  združila  z X. 
L jub ljansko  brigado te r  
enim  ba ta ljnom  X I. b rigade 
v novo L jub ljansko  brigado.

V zahvalo za delež b riga 
de, ki si je  v b o jih  p risluži
la najv išje  p rizn an je  UDAR
NE BRIGADE, s ta  občini No
vo m esto  in Sevnica podeli
li X II . SNOUB »dom ovinsko 
pravico«, dom icil. P redsedn i
ka občinskih  skupščin  Novo 
m esto in Sevnica bosta  zato 
v nedeljo  dopoldne pozdravi
la zbrane borce  in voditelje 
brigade, Novo m esto  pa  bo 
n jen  zgodovinski zbor še po 
sebno toplo pozdravilo.

B rigada je  p re je la  od p re d 
sednika T ita  dvoje visokih 
odlikovanj za zasluge na b o j
nem  polju : red  zaslug za n a 
rod  I. stopn je  in red  b ra t 
stva in eno tnosti I. stopnje. 
— S ta ln i odbor borcev X II. 
b rigade p ri ZB NOV v No
vem  m estu  je  te  dni založil tu 
di b ro šu ro  o X II. SNOUB; 
zgodovinski preg led  njenega 
dela je  napisal Vid Jerič , 
n jen  nam en pa  je  spodbud i
ti vse p ripadn ike  b rigade, da 
bi p rispevali svoje spom ine 
za m onografijo  X II. brigade, 
ki bodo v celoti pokazali ne 
m inljiv  delež te naše bo rb e 
ne enote v letih  NOV.

Na nedeljski pro
slavi 25. letnice 
ustanovitve XII. 
SNOUB, ki bo na 
Prešernovem trgu 
v Novem mestu, 
bo govoril ljudski 
poslanec in pod
predsednik Izvr
šnega sveta Slo
venije dr. France 
Hočevar.

m

Goriška vas vabi na 
osrednjo slovensko 
proslavo v Novi Go
rici 15. septembra 
1968 ob 11. uri. Tova
riš Tito, i predsednik 
republike, je pokro
vitelj te proslave.

Petnajsta brigada 
se spoprime z Nemci
(2. nadaljevan je)

Peda  je  klical š tu b la r ja :

»M arkina, tec i!« . In  m u je 
dal sto  kun, čeprav jih  je  
sam  imel čez 20.000.

T ačas so vaščani v naglici 
odvlekli avto z volmi izpred 
oči, m rliče  tud i, počistili b o 
jišče in n a  n jiv i odkrili ran 
jenko. B ila je  R acinka, km e
tica iz Lokvice. Med delom  
na n jiv i jo  je  oplazil po oče
su  drobec. Radovednežem  pa 
je  na jbo lj znal razk ladati vso 
k ra tk o  borbo  m izar in  čebe
la r  K očevar — Cezan, ki je  
opazoval potek  bo rbe  izza 
lokviških podov.

Sredi dopoldneva je  zaseda 
na M alem  v rh u  zagledala od 
M etlike sem  kolono kam io 
nov, bližajočo se  izza ovinka 
Rosinovega hriba . H itro  jih  
je  p rešte la . Z znakii je  to spo
ročila zasedi na  Plešivici.

Končno vendar!

Ko sta  se iaza ovinka p ri 
R ebri p rik aza la  dva m o to ris ta  
in za n jim a  kam ioni, s ta  za
sedi nestrp n o  čakali, da se 
kolona p rim em o  približa. 
Istočasno  s ta  udarili obe: 
plešiviška po zadnjem  kam i
onu, z Malega vrha pa  po p r 
vem, da  ni bil m ogoč ne po 
beg ne um ik.

Kolona se je  ustavila . 
V točki krogel so N em ci po 
skakali z vozil in  iskali zavet
ja  predvsem  v globokem  ob 
cestnem  ja rk u , a m anj pod 
cesto. Iz ja rk a  se je  odplazila 
tro jk a  s švarclozom  čez buši- 
n jsko  cesto po vrtovih  do p re 
čne vaške poti. Izza skedn ja  
je  sekala p ro ti zasedi na  M a
lem  vrhu , ki je  pospešeno to l
k la po tej tro jk i, dok ler ni 
obm olknila. Cemu? Kaj im a 
za bregom ? Vodnik Polde 
ukaže prev idnost, G abiču jo  
še posebej zabiča, in se z ne
kaj borci oprezno sp u sti s 
s tran i p ro ti Nem cem . Za ježo 
ukaže M overnu, naj j ih  ščiti. 
Opazijo Nem ce, kako si d a je 
jo  posla s švarcl&zom. Z atak 
nil se je. V lečejo reden ik  in 
skušajo  izkopati izstre ljene, a 
zataknjene tulce. Toliko si da
jo  opravka, da pozabijo  na 
varnost.

Od nekod  se prikaže Jovič. 
P rešarjev  ga vpraša , kako se 
po nem ško reče: roke v vis! 
Jovič pa  k a r zavpije:

»Honde hoch!«
P rep lašena  tro jk a  se obrne. 

Dva dvigneta roki, tre tj i  se 
obotav lja  in se izm uzne po 
s tran sk em  potu , k je r  pa  ga 
z rešeta  M overn izza ježe, da 
se zvali pod pot. Pod zaščito 
n aperjene  puške  preiščejo  
u je ta  N em ca, jim a  odvzam ejo 
opasača in  puški, razkopljejo  
s tro jn ico , od k rije jo  napako, 
odnesejo p len  in odženejo oba 
u je tn ik a  v B ušin jo  vas v v a r
stvo Lazi.

Voda se p reb ija ta  k  ja rk u ,

k jer nudijo  Nem ci ogorčen 
odpor, a eden se je  o p rim er 
nem  h ipu  zm uznil pod cesto 
in izza Rogljeve koče tolkel s 
Šarcem, dokler ga ni iz Be 
reče vasi zadel M artin  ž u p a 
nov. Ni se dalo drugače p riti 
zraven, dok ler ni bacač o p ra 
vil svoje. Dobro je  m eril osoj- 
niški Jože K onda — Goriščni- 
kov.

Ju r i j i

S Plešivice ju riša  cela četa. 
š e  ženski glas je  sliša ti vm es. 
To je  m etliška  Olga Jurajev- 
čičeva. Preživeli sovražniki 
dvigajo roke. Prepozno! Kdo 
bo ustavil bom be v letu?

D ruga za drugo donijo  eks
plozije. 0

Iz k o tan je  pod  cesto brizg 
nejo  p lam eni in dim a. Po z ra 
ku  frč ijo  kosi lesa, p rs t i  in 
obleke. V nosn icah  o stro  re 
že.

Boj še ni p rav  končan, ko 
že p ritečejo  prve ženske z ob 
vezami, barilc i in  hlebci k ru 
ha  pod pazduham i.

Ob te j prilik i s ta  bila reše 
na  dva u je ta  partizap a  iz Kri- 
ževske vasi. Padla  bi, če bi ne 
osta la  na  kam ionu, sk rita  za 
sodom .

ž e  po končani b o rb i 's i  je  
cela četa  z zasedam a vred  da 
la opravka okoli plena. Tedaj 
je  po n jih  u d a rila  četa  VDV od 
B ereče vasi sem , m isleč, da 
so Nem ci. Ti pa  so jim  k r i 
čali: P rek in i paljbu! Po tem  
vp itju  so  šele vedetvejevci p re 
poznali partizane.

N ašteli so čez 30 m rtv ih . 
U teklo pa je  šest Ncmcev. 
Skrivaje  se za šu k lje to v o  do 
m ačijo , so čez d rn  in  s trn  
u b ira li sm er p ro ti G orjancem . 
G oloroke in  brez orožja  so jih  
videli na  Popovičih. Suhorsk i 
o troci so našli odvržene dežne 
p lašče  in bluze in  o d  n jih  so 
j ih  šele dobili partizan i.

B ržkone se je  nem ška kolo 
na  b ila  vračala  v Novo m esto  
po nasledn jo  enoto. Tako vsaj 
so sodili partizan i, ko so  sla 
čili sovražnike, jih  p red  žen
skim i očm i pokrivali spodaj z 
že orum enelim i listi ali k a r  s 
kam ni, preštevali plen, razla 
gali vedevejevcem  potek  bo ja  
in v Petrovem  k o ritu  p ra li 
zirešetane nem ške uniform e, 
da so se spet n ek a te ri za silo 
oblekli in  obuli.

š tub lar-M ark ina  si je  plen 
zlagal na  kupček. Poprosil ga 
je  bolj počasi Peda:

»Markec, daj to  meni!«

Ali š tu b la r  si vrže na  ram o 
deko, rekoč:

»To ja  rabim!«

Peda p rosi za »ranac«, ki si 
ga je  š tu b la r  s-težavo posku 
šal op rta ti, ali M arkec spet 
reče:

»Ja i to rabim !«

V tre tje  pa  p rošn jika  zavr
ne, rekši:

»Ho, i to  ja  rabim!«

T A P E T E
ZA VSAK PROSTOR

Velika izb ira  francosk ih  in belgijskih pap irn a tih  in 
p lastičn ih  p ra ln ih  tap e t za oblogo sten  v STANO
VANJIH, PISARNAH, KOPALNICAH, PRALNICAH 
— Izredno  p rak tičn e  za dekoracijo  IZLOŽB IN  
RAZSTAVNIH PAVILJONOV

300 različnih m odnih  vzorcev 
strokovni nasveti 
lepilo za tape te

E S I SUPERMARKET
LJUBLJANA, Pasaža na Ajdovščini, e taža D 
specializiran  oddelek za p ro d a jo  tape t

CEN E UGODNEJŠE KOT PREKO M EJE!



študijska knjižnica Mi
rana Jarca v Novem. meHu 
je prejela v zadnjih dneh 
več sto knjig in muzikalij 
iz zapuščine dr. Vasiča in 
Nade Vasičeve. Knjižnici 
je knjige podarila pokoj
nikova hčerka prof. Marje
ta Pirjevec. Strokovne 
knjige bo knjižnica obdr
žala za svoje zbirke, be
letristiko pa bo dala ljud
skim knjižnicam . Za lep 
dar se knjižnica iskreno 
zahvaljuje!

Franček 
Drenovec

Prejšnji torek so v 
Ljubljani pokopali ne
nadoma preminulega 
zaslužnega slovenskega 
časnikarja ^Frančka 
Drenovca, urednika lju
bljanskega dopisništva 
Tanjuga. Z njim so 
Zveza komunistov, Ta
njug, jugoslovansko 
novinarstvo in mnogi 
njegovi prijatelji izgu
bili dragocenega tovari
ša, ki je bil do kraja 
predan svojemu delu 
in ustvarjalnemu po
klicu.

Rodil se je leta 1917 
v Lokvah pri Krškem, 
književnost pa je štu
diral v Franciji, Pragi 
in Ljubljani. Sledila je 
vojna, ujetništvo, tr
pljenje v fašističnem 
taborišču na Rabu in 
sodelovanje v NOB, 
kjer je bil Franček ko
misar bataljona in na
čelnik propagandnega 
oddelka 24. divizije. Po 
osvoboditvi je bil di
rektor urada za infor
macije pri slovenski jj 
vladi, direktor progra
ma radia Ljubljana in 
več let tudi urednik 
»Poročevalca«. Zlasti je 
pokazal svoje sposob
nosti kot večletni do
pisnik Tanjuga iz za
hodne Afrike, saj je ve
ljal za enega naših 
najboljših poznavalcev 
sodobnih problemov 
črnega kontinenta.

Vsi, ki smo ga po
znali m visoko cenili, 
ne bomo pozabili nje
gove tople ljubezni do 
človeka in vztrajnega 
boja za pravico in mir 
na svetu.

V soboto Jovano
vičeva razstava 
v Kostanjevici

V sobot«, 7. septembra, bo 

ob 18. uri Andrej Pavlovec 

na Lamutovem razstavišču v 

Kostanjevici odprl razstavo 
risb in skulptur Petra Jo 

vanoviča, ljudskega umetni
ka iz 2etine pod Blegošem. 
Recital Ivana Cankarja »Go
spa Judit« bo imela prvakinja 

reškega gledališča Branka 
Verdonik-Rasberger.

Vljudno vabljeni!

Jutri nova 
razstava v Krškem

Jutri ob 18. uri bodo v kr
ški galeriji odprli letošnjo še 
sto razstavo: plastike iz var
jenega železa bo razstavljal 
operni pevec Aleksander Ko
vač iz 'Maribora, akvarele pa 

učitelj Jože Svetina iz Zavo- 
denj nad Šoštanjem. Razstav
ljenih bo 32 njunih del, raz
stava pa ho odprta do 22. 
septembra. »

temelj v Trebnjem
S sk rom no, a  zato nič 

m anj p r ik u p n o  razstavico  
svojih  del je  10 na ivnih  sli
k arjev  iz Sloveinje in  H rv a 
ške 30. avgusta  zvečer zak lju 
čilo svoje p rvo  srečan je . P r 
va s lik a rsk a  k o lon ija  naivnih 
slikarjev  naše  republike , ka 
te r i  s ta  se p rid ru ž ila  tud i 
dva č lana  hrvaškega d ru štv a  
slikarjev  — naivcev, je  polo
žila  tem elje  za posrečeno  po 
budo  d ružbenih  in d rug ih  
Javnih delavcev v T rebnjem : 
da  č im pre j p rip rav ijo  v tre 
ban jskem  gradu  za zadetek 
vsaj sk rom no  galerijo  sli
k arjev  — naivcev.

Čeprav razstava ni bila  n a 
m enjena  javnosti, so jo  kaj 
h itro  našli lju b ite lji slik  in 
precej del tak o j odkupili! Sli
ka rji so nam enili po eno svo
jih  del za bodočo galerijo , 
na  tovariškem  srečan ju  r a  
O drgi pa  je  na to  v n jihovem  
im enu Anton Plem elj p red la 
gal, da  bi ustanovili d ruštvo  
naivnih  slikarjev  Slovenije. 
Sedež naj bi im elo  v T reb 
njem , k i je  dalo tud i pobudo 
za n jihovo  p rvo  skupno  us
tv arjan je . Podpisali so »usta
novno listino« in  s pom očjo  
tovarišev p r i  občinskem  sve
tu  Svobod v T rebn jem  bodo 
poskrbe li za nad aljn je  k o ra 

ke, da novo društvo  č im prej

zaživi. Za tovariško  sodelo
vanje  se jim  je  v im enu t r e 
b an jsk ih  javn ih  delavcev p r i 
srčno  zahvalil Janez G artnar, 
ki je  s lik arjem  — naivkam  
razdelil tu d i spom inske p la 
kete. P redsednik  ObS Ciril 
Pevec, pesn ik  in  prevajalec  
B ranko  šo m en  te r  d rugi ude- 
ležnci zaključnega večera so 
svetovali slikarjem , kaj in 
kako naj zastavijo  delo v bo
doče, p redvsem  pa  naj bi čim. 
p re j zbrali okoli m ladega 
d ru štv a  k a r največ naivnih 
slikarjev  iz Slovenije, sp re 
jeli delovni n a č r t  za p rih  Ki
nje obdobje  in k ritično  gle
dali na vse svoje delo.

Dobro seane ie posejano. 
Kot nudi K ostanjevica  na 
K rk i že dobro  p o d ira jo  de
setle tje  vso pom oč za široko  
k u ltu rn o  dejavnost < :n kaže 
VEČJIM  m estom  na Sloven
skem  , kako je  treb a  vsako
dnevno p rak tično  d e la 'i , da 
bosta  k u ltu ra  in u m etn o st 
posta li last m nožio), tako  
lahko tud i T rebn je  km alu  
postane eno izm ed novih sre- 

- d išč  k u ltu rn eg a  živ ljenja m ed  
L jubljano in  Zagrebom . K a
že, da m u naivni s lik arji S lo
venije pri tem  lahko m očno 
pom agajo.

T. G O sN IK

SEME JE POSEJANO, sejalo pa ga je v Trebnjem 9 naivnih slikarjev deset dni: 
Vlado Parežnik iz Mozirja, Franjo Vujčec iz Gole v Podravini, Polde Mihelič iz 
Litije. Jože Peternelj in Konrad Peternelj iz Žirov, Viktor Magyar s Čateža, Anton 
Plemelj iz Ljubljane, Anton Repnik iz Mute in Niko Mlakar iz Mozirja (od leve 
proti desni). Ob koncu delovnega srečanja so vsi udeleženci toplo pozdravili 
pobudo občine Trebnje za njihov prvi tabor. (Foto: T. Gošnik) -

TOKRAT V DOLENJSKI GALERIJI DOLENJSKA

Gasparijev dolenjski triptih

f a . T .  Ugodna abonmaja
za izvenabonmaj- 
ske obiskovalceRazstava »Dobre

ga sosedstva« 
v Pliberku

V »Galeriji Wernerja 
Berga m esta Pliberk« na 
Koroškem bodo prihodnji 
četrtek, 12. septembra, ob 
11. uri odprli razstavo del 
znanega slikarja Wernerja 
Berga, ki je lani razstav
ljal tudi v Kostanjevici na 
Krki. Zupan mesta Pli
berk Siegfried Kristan in 
slikar Berg bosta ob tej 
priložnosti priredila pri
jateljsko srečanje v duhu 
dobrega sosedstva. S po
vabili v slovenščini, na ka
terih je tudi zgornji od
tis Wemerjeve grafike, sta 
k sprejemu povabila tudi 
več naših javnih delavcev.

O pera in bale t SNG iz L jub 
ljane s ta  razp isala  za sezono 
1968/69 dva izredna abonm a
ja , ki bosta  n am en jena  p re d 
vsem izven ljub ljansk im  obi
skovalcem : abonm a SOBOTA 
(p redstave  bodo ob 19. u ri) 
in abonm a N (p redstave  bodo 
ob nedeljah  ob 15 u ri.) . Vsak 
abonm a bo imel 7 ' p redstav , 
na  spo red u  pa bodo n a jp o p u 
la rn e jša  dela opernega  in ba 
letnega re p erto a rja . Cena 
abonm aja , ki ga iahko p la 
čate v 7 obrok ih , je  za 20 odst. 
n ižja  od cene za izvenabori- 
m ajsk e  predstave. Cene se 
dežev za 7 p red stav  so  od 
28 .d in  do 73,50 m edtem  ko 
znaša  ob rok  od 4 do 10,50 din.

Pod ro b n e jša  p o jasn ila  d a 
je  tud i p isa rn a  v I)om u ku l
tu re  v Novem  m estu .

V svetli, p rav  gotovo naj lep
ši stavbi, ki je  nam enjena  
um etnosti v Novem  m estu , v 
Dolenjski galeriji, je  razstav 
ljena v rs ta  del, ki so bodisi 
nasta la  na  D olenjskem  ali pa 
so im ena ljudi, ki so ta  dela 
ustvarili, povzana z D olenj
sko. V spodnjih  p ro s to rih  Do
lenjske galerije  gostu jejo  te  
dni G aspari, K ra lj, Laut, Sti- 
plovšek, Jakec i drugi: sp re 
hod m ed griči D olenjske nam  
nudi ta  m ajhen, toda  tako  lep 
p ro sto r , ki k a r n aprej kliče 
po tem/, da  bi ga obiskovali, 
da  bi poslušali, v n jem  m ehko 
dom ačo govorico pisateljev, 
govorico glasbe in govorico 
barv  . . .  č e  tega vselej ni, m o
ram o  p rip isati tud i sebi. Ce 
bi vsi res  tako  hoteli, bi po 
sta la  D olenjska galerija  v res 
nici naš dom  za doživljanje 
um etnosti. Ne sam o likovne 
u m e tn o s t i . . .

R azstava v spodn jih  p ro sto 
rih  D olenjske galerije  ne vse
bu je  yeliko del. M edtem  ko v 
glavni dvorani sam evajo  ob 
razi »gospode z gradov«, p o r
tre ti  ljud i tam  od šestanjste- 
ga sto le tja  dalje , odetih  v tež
ka  oblačila  in ok rasje , n as v 
spodn jih  p ro s to rih  n a jp re j

pozdravi G asparijev  dolenjski 
trip tih : Kronovo, Otočec, Be
la cerkev. K ako naš, kako slo 
venski je  Gaspari! Njegova 
govorica je  še vedno zas id ra 
na  v časih, ko je  v s lik a r
skem  d ru štv u  Vesna u s tv a r
ja l s S m rek arjem  in Birol- 
lo . . .  Bela k ra jin a  se nam  
p red stav lja  v delih  Mihe 
K am biča. Dvoje razstav ljen ih  
del (V b rezju  te r  Iz Bele k ra 
jine) av to rja  lepo p re d stav lja 
ta. Germ ovo B elopeško jezero 
in F. K ra lja  Pom lad v B rdih  
s ta  skok vstran , vendar pa de 
li, ki s ta  vredni pozornosti. 
Im ena, ki jih  sreču jem o za 
G erm om , so nam  dom ača in 
blizu. Tu je  Novo m esto  v 
snegu Iz id o rja  M oleta, pa v r
s ta  Lam utovih del: K m etija  
ob vodi, K apite lj, Novo m 6s- 
to, K rka  p ri Ločni, Ragovski 
m ost in  Novo m esto  te r  no 
va K rka, reka, ki se ji Lam ut 
posveča te r  išče v n je j člove
kov (in  svoj) obraz.

R etrospek tivna  razstava  La
m utovih  del, ki jo  p rip rav lja  
D olenjski m uzej, bo po letih 
pokazala n em im i svet V ladi
m ir ja  L am uta  in  razg rn ila  
p red  nam i griče, m esto  in re 
ko . . .  B eneški v rt F e rd a  Ve

sela je  delo s lik arja , ki je  po 
besedah F ran ce ta  S te le ta  
»pristno slovenska narava«. 
Jakčevi pasteli — razstav lje 
nih je  cela v rsta  — pa nam  
govore o Novem m es tu  in 
okolici (Breg, Novo m esto , 
Oblački, Težka voda itd ). Me
sto  v večerni zarji (V avpotič) 
s  Perkom  (Pogreb talca) in 
L am utom  (K rk a  p ri O točcu) 
zak ljuču je  razstavo. Iz znova 
se v rnem o k do len jskem u t r i 
p tihu  M aksim a G asparija , k 
tej naši zem ljici, h gričem , 
gozdovom in vasicam , ki žive 
z reko  in nam i . . .

T ako m ajhna  je  p ravzaprav  
razstava v spodnjih  p ro s to rih  
D olenjske g'alerije, pa je  ven
d a r  tako  lepa in polna. P riča  
nam  o ku ltu rnem  bogastvu 
m esta. Z govorico barv  seže 
do nas še globlje ko t beseda. 
Prav gotovo bom o v D olenj
sk i galeriji km alu  zriova spo 
znavali Lam utova dela in de 
la sodobnih  slovenskih s lik a r 
jev, sa j razstave likovnih del 
m estu , ki je  p red  časom  p ra 
znovalo 600-letnico, p ravza 
prav  p ripadajo .

S edan ja  razstava  v D olenj
sk i galeriji k a r  kliče po  tem .

P. BREŠČAK

Lepo knjižno 
darilo

NOVEMU DRUŠTVU NAIVNIH SLIKARJEV SLO
VENIJE SO V PETEK ZVEČER POSTAVILI

11 NOVIH SKULPTUR, posebej pa še 4 kipci za šolo in spomenik NOB narodov . 
Jugoslavije, darilo romunskega kiparja E. Ciuce — to je letošnja pridobitev For
me vive in obogatitev Kostanjevice in širše Dolenjske! To nas hkrati še bolj 
povezuje s širokim svetom in z bojem za mir. Slovesnega zaključka letošnje 
Forme vive so se v soboto udeležili med drugimi tudi podpredsednik skupščine 
SRS dr. Jože Brilej, srbski kipar Bogoslav Živković, podpredsednik izvršnega 
sveta SRS dr. France Hočevar, predsednica UO Forme vive inž. Vilma Pirkovič 
in predsednik ObS Krško Stane Nunčič (v prvi vrsti, od desne proti levi).

Foto: M. Vesel

VELIK USPEH LETOŠNJEGA KIPARSKEGA SIMPOZIJA

Kiparji so odložili dleta
M ednarodni sim pozij k i

p arjev  v K ostanjevici na K rki 
je  končan. V 'soboto , 31. av 
gusta  so se v K ostanjevici 
zbrali številni gostje  iz L ju 
bljane, Novega m esta, K r
škega in d rugod  te r  dom ači
ni, da  b i p risostvovali slo 
vesnosti ob o d k ritju  spom eni
ka  jugoslovansk im  p artiza 
nom  p ri vhodu v K ostan jev i
co. Spom enik  je  izdelal ter 
ga podaril m es tu  rom unski 
k ip ar E ugen  Ciuca. Ob njem  
je  spregovoril n a jp re j tov. 
Em il Vukčevič iz K ostan je 
vice, na to  pa  p redsedn ik  ob
č inske skupšft:ne K rško tov. 
S tane  Nunčič, p redsedn ik  kra- 
j&vnega o dbora  Zveze borcev 
tov. Jože K uplenik  pa je  spo 
m enik  prevzel v varstvo. Sla
vnosti ob o d k ritju  spom eni

ka so se udeležili tudi ug
ledni gostje  iz L jubljane: dr. 
Jože B rile j, d r. F ran c  H oče
var, Radko Polič, M iloš Po 
ljanšek , p redsedn ica  up rav 
nega o d b o ra  m ednarodnega 
sim pozija  k iparjev  inž. Vil
m a Pirkovič te r  v rs ta  d rug ih  
p redstavn ikov  našega politič 
nega in k u ltu rnega  življenja.

V dom u k u ltu re  so bile na 
to  podeljene udeležencem  le
tošn jega k iparskega  sim pozi
ja , d ip lom e ob tej p riložno
sti pa se je  inž. Vilma P ir 
kovič zahvalila k ip arjem  Eu- 
genu Ciuci, A lexardru  Ileč- 
ku, P e tru  Jovanoviču, Mitsu- 
yukiju  Takedi, Laurenou Whi- 
tfieldu te r  Bogosavu Živko
vi ću za n jihov prispevek  ga
leriji Form e vive. V zavetju 
kcstan jev iškega  sam o stan a  je  
sedaj že 71 sk u lp tu r. Letos 
so predvidevali, da  bodo 
um etn ik i u stvarili šest skul 
p tu r, vendar pa jih  je  n a s ta 
lo kar" 11, š tiri so k ip arji po
darili G orjupovi galeriji, eno 
pa je  rom unsk i k ip ar Eugen 
Ciuca daroval K ostanjevici. 
Sim pozij s ta  om ogočili obči
ni P iran  in K rško, pom agali 
pa so m u še Sklad  za pospe
ševanje k u ltu rn ih  dejavnosti 
SR Slovenije, delovni kolek 
tivi iz K rškega, Novega m esta 
te r  Brežic, (ti so  s p rispev 
kom omogočili n a tis  kataloga).

V govoru, ki ga je  imela 
inž. Vilma Pirkovič pred  po
delitvijo  dip lom  udeležencem  
sim pozija, je  m ed drug im  de
jala: »Skulpture bodo tudi 
pričale, da je  ta  človek naše 
dobe bil vendarle  velik, ve 
lik v svojih  spoznanjih , p ri
zadevanjih  in naporih , da bi 
.istvaril. p ravičnejši, boljši 
svet. Zavoljo vsega tega im a
jo te sk u lp tu re  ogrom no vred 
nost za sedan je  in bodoče 
rodove.« V im enu k iparjev  se 
je za to, da so jim  omogočili 
b ivanje v K ostanjevici in ude
ležbo na sim poziju, zahvalil

rom unski k ip ar E ugen Ciuca, 
s koncertom  pa je  nastopil 
ok te t Gailus.

K iparsk i sim pozij v K osta 
njevici je  letos več k o t uspel. 
Ni dal sam o vrsto  zanim ivih 
in  kvalitetn ih  del, am pak  ra 
zen tega pom eni nov korak  
k zbliževanju m ed um etniki 
sveta.



ROKOMET

Dva krepka poraza
R okom etaši Brežic in  Ribnice, ki so gostovali na  š t a 

jerskem , so v nedeljo  doživeli dva h uda  poraza. Največ 
veselja so p rip rav ili rokom etaši K rškega, sa j so dom a od 
pravili favoriz irane K ran jčane, ki so bili lansko leto drugi. 
N ovom eščani in K rm eljčan i so sicer izgubili, n iso pa igrali 
p odre jene  vloge. V glavnem  sm o s s ta rto m  naših  ekip v 
jesenskem  delu tekm ovanja  zadovoljni.

Drava -  Ribnica 31:23
Ptujčani so bili ves čas tekme 

v premoči in so premoč kronali 
z občutno razliko v zadetkih. 
K ljub temu da so Ribničani do 
živeli občuten poraz, je  ekipa v 
dobri form i, saj je dosegla 23 za
detkov, kar je izredno ugodno ra 
zm erje.

Za Ribnico so nastopili: Drak. 
Sit, Tanko, Tom šič, N ersnič 0, 
Audolšek 3. Joras 4, J . Ke snič, 
Ilerašek 2. Matelič in Ponikvar 3.

B. E.

Križe -  Novo mesto 
17:11

Novomeščani, ki so gostovali pri 
ekipi iz Križ, so tud i v drugem  
kolu doživeli poraz. V prvem ko
lu so doma zgubili s H rastnikom  
14:11, tokrat pa so jih  prem agali 
boljši dom ačini, ki niso imeli po
sebnega dela z m lado, neizkušeno 
ekipo Novomeščanov.

C. C.

Ormož -  Brežice 21:10
Brežic? ni so se tudi tokrat iz 

Prlekije vrnili hudo poraženi. E na 
kovredni so bili- le v prvem  pol-

KRsKO — V nedeljo, 8. sep
tem bra, bo popoldne na stadionu 
M atije Gubca tekm a za državno 
prvenstvo v speedwayu.

(L. H .)

KRŠKO — Na državnem prvenst
vo v plavanju za člane in članice, 
ki bo v Dubrovniku, bodo odpo
tovali plavplci Celulozarja: Čargo, 
Mi/jak. Zlatic. Žiberna. Potočnik, 
Gelb, Jankoletova in NovaV.ova

(L. H .)

času, v drugem  pa je  pom lajena 
ekipa domačinov s  h itrim i p ro ti
napadi zasluženo zmagala. Pri Bre- 
žičanih sta b ila  nekoliko boljša  le 
v ra ta r Brglez in Pavlic.

Brežice so nastopile v postavi: 
Berglez, M ars, Rovan. Antolovič 2, 
Kolešnik, Avsec 1. Stangelj, Sva- 
žič 1, Lipej, T ajkovič in  Pavlič G.

V. PODGORŠEK

Radovljica -  Krmelj 
17:16

V zanimivi prvenstveni rokom et
ni tekmi so Radovljičani pet se
kund pred  koncem  tekm e prem a
gali goste. Upoštevati m oram o, da 
so napadalci K rm elja imeli izre
dno smolo, saj so v zadnjih  treh  
m inutah igre k a r dvakrat zadeli 
vratnico. Da je  bilo malo športne 
sreče, pa bi bil rezultat drugačen.

Za Krm elj so igrali: Logar 1, 
Damjan, Koprivc 2, P.osenik 1,- 
Kos, Kolovrat. Zaman 6, Papež 1, 
Hočevar in Filej 5.

B. DEBELAK

Krško -  Kranj 19:14
V drugi tekm i ljubljanske con

ske rokom etne lige so krški roko
metaši prem agali goste iz K ranja 
z 19:14. (10:9).

Krško: Levičar, Isk ra  5. Arh 4, 
Božič 1. M lakar 4. S lam nik 1, 
Šulc 4, Pogačar in Ilum er.

K rški rokom etaši so z dobro 
igro prepričljivo prem agali dobre
ga nasprotn ika iz K ranja. Gostje 
so vodili samo enkrat, in to z 1:0. 
Takoj nato so dom ačini izenačili 
in povedli. K ranjčani so sicer v 
prvem polčasu še nekajk ra t ize
načili. vendar so krški rokom eta
ši odšli na počitek z golom pre 
dnosti. V drugem  delu igre se go
stje  niso mogli več upira ti razi
granim  domačinom.

F. P.

ODBOJKA

Odbojkarjem gre  vse po pianu
D olenjski odbo jkarji, ki m erijo  svoje m oči v II . rep u b 

liški odbo jk arsk i ligi, so v prvih  dveh kolih  jesenskega de
la tekm ovanja  zabeležili vseh šest zmag in se tako trdno  
usedli na  p rv a  tr i  m esta . Novom eščani so z lahkoto  ob
računali z ekipo Šenčurja , ki je  nekaj časa  celo vodila v 
tem  tekm ovanju . O dbojkarji Kočevja so gladko »obrili« 
goste iz Bovca, k ljub  tem u- d a  jim  lahko očitam o po ne
po trebnem  zaprav ljen  set. T reba ujci se p rik lju ču je jo  p rv i
m a  dvem a in beležijo  k a r dve vidni zmagi, nad  Bovcem in 
Kropo.

Kočevje -  Bovec 3:1
V Kočevju je bilo v nedeljo od-' 

igrano 2. kolo II. republiške od
bojkarske li*e. V gosteh so bili 
odbojkarji iz Bovca. Sami seti so 
pokiu.ali, da je bil potek tekmo 
nenavaden. Ponovno se je ponovila 
s ta ra  hiba. da domači odbo jkar
ji popustijo  v drugem  setu, to so 
gostje izkoristili. Izid tekm e je  bil 
3:1 zn Partizana—Kočevje.

A. Arko

Novo mesto -  Šenčur 
3:0

V nedeljo sta  v drugi sloveski 
odbojkarski ligi igrali m oštvi No
vega m esta in Šenčurja. V neza
nim ivi in neborbeni igri so zaslu

ženo zmagali Novomeščani z re 
zultatom  3:0 (15:10, 15:3, 15:2).
Pred _ okoli 30 gledalci je tekmo 
dobro sodil S tra jnar.

M. g :

Trebnje -  Kropa 3:0
O dbojkarji Trebnjega so se t  

nedeljo maščevali za nepredvideni 
spom ladanski poraz z moštvom 
K rope in zanesi Kvo zm agali z 
rezultatom  3:0 (15:6, 15:13, 15:13). 
Domača ekipa je  pred blizu sto  
gledalci pokazala dobro igro, ven
dar je  še vedno prem alo zanes
ljiva v polju , kar se kaže p red 
vsem v srečanju  z močnimi m ošt
vi. Nedeljsko srečanje je  dobro 
sodil B rajnik iz L jubljane.

M. L.

» N O V O T E H N A -  N o v o  m e s to ,  G la v n i trg 11

S e r i ja  A-01

KUPON *
VRED NO ST 50.- N din

k  n a k u p u  p r a l n e g a  » t r o j«  . G O R E N J E  t»p 6 5 3 * .  V n o v d i  n e  v  

tr g o v in i  o b  n a k u p u  p r a l n e g a  s t r o j a  z a  b l a g o  p o  Ubtrt k u p c a .

K u p e c  --------------------------------------- kraj  .... - --------------------  .

, d a t u m  p r o d a j e    i9 G  ...ftt. p r a l n e g a  s t r o ja

KUPON za 40 Ndin dobite pri. nakupu pral
nega stroja GORENJE, tip 603;

KUPON za 25 Ndin pa pri nakupu pralnega 
stroja GORENJE, tip 652

v p r o d a j a l n a h  N O V O T E H N E  v 
Novem mestu, Trebnjem, Metliki in Krškem 
ter v prodajalnah drugih trgovskih podjetij, 
ki sodelujejo z NOVOTEHNO.

I

Odbojkarji Kočevja po nedeljskem srečanju z ekipo Bovca. Ali bodo obranili prvo 
mesto, ki so ga zasluženo osvojili v spomladanskem delu tekmovanja, se sprašu
jejo številni ljubitelji odbojke na Kočevskem. V jesenskem delu tekmovanja bo 
treba za dosego cilja zastaviti vse sile. (Foto: S . Dokl)

Da ne bo jeseni spet tesno?
S sim patijam i sprem ljam o raz

gibano športno  dejavnost na Ko
čevskem. Med panogam i, ki im a
jo  že dolofcn ugled v m estu ob 
Rinži. je  tndi odbojka. Lansko 
leto so odbojkarji Partizana zabe
ležili v tekm ovanju viden uspeh 
— bili so drugi. Za las je  m anj
kalo, pa bi se bili uvrstili v I. 
Tepubliško ligo. M anjkal jim  je 
en sam set. da bi postali prvoli
gaši. Upamo, da se jeseni to ne

bo ponovilo!
Na nedeljskem srečanju, ko so 

bili za razred boljši kot odbojkar
ji iz Bovca, srrfo opazili, da so 
solidna ekipa, kljub tem u da ne- 
:aj m anjka, sam i ne vemo, kaj . . .

Zagreti in požrtvovalni trener 
odbojkarjev, v težkih preizkuš
njah pa tudi igralec prof. Saša 
l$i/.ul (na sliki s to ji v sredi) ni 
bil z igro prevrS zadovoljen, kajti

tudi tokrat so gostom podarili 
set.

Rudi Murovič je  v polju  in ob 
mreži prikazal igro, ki je zadovo
ljila številne oboževalce te lepe 
športne igre. Z la s l is e  je  odlikoval 
7 igi-o v blcku.

Cveto Arku je  tvoril udarno tro- 
iico skupaj z itudijt'ni Murovičem 
in Mirkom Koruza-rjem. Dober je 
bil posebno v igri v polju in ob 
mreži.

DRŽAVNO PRVENSTVO V PLAVANJU ZA PIONIRJE

Igor Turk državni rekorder in prvak
Igor Turk postavil kar še s t  rekordov — Med temi je tudi državni rekord 

na 100 m delfin — Mladi plavalec s svojimi rezultati mnogo obeta

Igor Turk je  bil edini udeleže
nec državnega prvenstva za m laj
še. p ionirje  iz ekipe Celulozarja*. 
ki je bilo pred dnevi Splitu 
Igor je dosegel odličen uspeh, saj 
je  sam  elapno porazil številčnej
šo zasedbo Veleža, (M ostar) in 
POSK iz Splita. Dosegel je tudi 
državni rekord za m lajše p ionir
je  v skupini 100 m delfin s ča 
som 1:19,7.

Razen državnega rekorda pa je 
dosegel še vrsto republiških re 
kordov: na 100 m  prosto  — 1:12.4, 
na  50 m delfin — 0:35,0, na 200 
m prosto — 2:35,0, 400 m prosto 
— 5:30 6 in na 20 m  mešano — 
2:59,0.

Izkupiček nadarjenega Igorja

Turka je presenetljiv: postavil je 
kar šest republiških rekordov.

P ionirju  Turku dajem o javno 
priznanje in želimo, da bi sc še 
resneje oprijel dela v šoli in pri 
plavalnem klubu ter dosegel '.e-

zultate, ki jih  lahko. Vsem osta- 
lini pionirjem  in pionirkam  naj 
bosta za zgled njegovo resno de
lo v klubu in borbenost Da tek 
movanjih.

L. HARTMAN

Nevzpostavljene zveze
Mladi radioamaterji nimajo sreče z vzpostavlja
njem zvez, ki bi jim prinesle kakšen dinar za 

najnujnejše potrebe

Košarka v Kočevju
K ošarkarsko tekm ovanje v ljub 

ljanski košarkarski ligi, v katerem  
igrajo p ionirji, m ladinci in m la 
dinke Partizana Kočevje, se je že 
pričelo. V nedeljo. 25. avgusta so 
mladinci izgubili z Ljubljano 37:22, 
m ladinke pa so prem agale Olim 
pijo  z 21:19. Pionirji so srečanje 
izgubili s 64:31. V soboto, 31. av
gusta  so bile v Kočevju kar tri 
tekme, ki so se končale z nasled
njim i izidi: Kočevje — Ilirija
19:79 (m ladinci). Kočevje — Je
žica 'ifr.'i'l (p ion irji). M ladinke pa 
so v srečanju z Ježico zmagale 
s 40:18.

A. ARKO

Izdatna zmaga
V prvem  kolu jesenskega dela 

II, slovenske košarkarske lige sta 
se v soboto na Loki pom erili m o
štvi Prul (I.j) in Novega m esta. 
V lepem srečanju, čeprav ga je 
večkrat prekinil dež, so pred  p ri
bližno 50 gledslci zmagali dom a
čini z rezultatom  58:36. Srečanje 
je odlično vodil Reberšak. Novo
meščani so igrali v naslednji po
stavi: Splihal 26. Kopač 12, Pirc 
11, PočrviiiH 4, Gošnik 2 Pezelj 2. 
Šobar 1, Kovačevič 1. Bencik in 
Kovačevič II.

LABODOVKE na 
zvezno tekmovanje
Ekipa LABODOVE prostovoljna 

gasilske enote je  zasedla na re 
publiškem tekm ovanju v K ranju 
2. mesto. Desetčlanska ekipa, ki je 
sestavljajo  Jože M uhič. Zlata Ne- 
svanulica, Vida We:ss, M ara Sa

dilec, Vera Jeriček. Vera Travižan, 
R ajna Ilijev. M ajda Božič, T a tja 
na Petelin in Milka M artinčič, je 
zato odpotovala včeraj .na zvezno 
gasilsko tekm ovanje, ki s« bo za
čelo 6. septem bra v Titovem Uži- 
cu. Ekipo sprem lja Franc Salmič 
kot predstavnik novomeške poklic
ne gasilske enote. Včeraj popoldne 
je  pred odhodom v Titovo TJžice 
sprejel ekipo, na katero  so v LA
BODU upravičeno ponosni, d irek 
to r tovarne Zdravko Petan. N a 
šim  tekm ovalkam  želimo obilo u s
peha!

Ze četrto  leto im ajo m ladinci 
s Prekope svoj radioklub. Sem 
spada 25 članov, s ta r  oddajnik, 
sprejem nik, kopica denarnih  te
žav in s tem v zvezi vrsta neiz
polnjenih želja.

Nič nenavadnega ni, če se m la 
di radi ukvarja jo  s  tehniko. Ven. 
d a r pa vsaka, še tako nedolžna 
tehnična vzgoja in dejavnost zah
teva nekaj denarja. D enarja pa  ni
k jer ni! Mladinci pišejo prošnje 
Za prispevek različnim  delovnim 
organizacijam , obiskujejo skoraj 
vsa večja pod jetja  in poslušajo 
enolične odgovore, da  za te  »na
mene ni predvidenih sredstev«.

Tako je  njihova dejavnost v 
marsičem  omejena. Z zastarelim  
oddajnikom  iičejo zveze z m ladim i 
kolegi izven naših m eja. Zadovo
ljiti pa se m orajo le z nekaterim i 
bližnjimi državam i. Zveze z vse
m i petimi kontinenti, ki so za 
mnoge klube vsakdanjost, pomeni, 
jo  n jim  sam o željo, vredno vsaj 
500.000 Sdin (toliko nam reč s ta 
ne oddajnik, ki bi jim  to omo
gočil).

Pa vendar se redno sesta ja jo  in 
delajo, kolikor lahko. Nekaj de- 
narja  dobijo  od vojaštva. Za  vsa- 
kih 80 uspelih zvez dobi rad io 
am ater 15.000 Sdin, če je  to  n je 
gov prvi dosežek, pa celo 30.000 
Sd:n. Ni preveč, nekaj pa je le 
Pravijo, da bi za bolj ali menj 
norm alno delo p o frrbora li 100 do

M A.RMO)'
GRADAC
tel. 7S-177, lok. S

Po konkurenčn ih  cenah 

izdelujem o v s e  v r s t e  

nagrobnikov, spom enikov, 
spom inskih  obeležij in vsa 

te race rsk a  dela h itro  In 

kvalitetno.

150.000 Sdin na leto, kar je  zanje 
veliko. Tako ostaja  drugi del n ji
hovega načrta — vzgajanje m ’adih 
v duhu ljudske tehnike — ob 
strani. Sem inarji so predragi, iz-, 
delava kakršnihkoli tehničnih pri. 
pcmočkov prav tako.

Za letos so imeli v načrtu  izde
lavo sprejem nikov za »lov na lisi
co.« ki bi ga pripravili za n a j
mlajše: Vendar so m orali, čeprav 
postaja  s tvar že dolgočasna, zopet 
prib ili: »Ce bo k r j d e n a r j a . . .«

Menimo, da bi imela podjetja , 
ki vsako leip potrebujejo več teh 
ničnega kadra, lahko kakšen tiso- 
čak tudi za takšne stvari.

Kje, kdaj in kdo?
V republišk i rokom etn i 

ligi bodo Brežičani imeli 
v gosteh odlično ekipo iz 
Tržiča, Ribničani p a  no 
vinca v ligi Medvode. V 
ljub ljansk i conski roko
m etni ligi bodo K rčani go
stovali v D upljah, K rm elj 
bo imel v go iteh  Radeče, 
Novom eščani bodo imeli 
srečan je  z novincem  v ligi 
Radovljico, G rosuplje  pa  
bo im elo dom a srečan je  s 
Križam i.

V drugi republišk i od
bojkarski ligi bo T rebn je  
gostovalo v K am niku, Ko
čevje v K ropi, Novomešča- 
ni p a  v B ohinjski B istrici.

K o šark arji Novega m e
sta bodo imeli v soboto  
srečanje v L jub ljan i z ek i
po S tadiona.

N ogom etaši Celulozarja, 
ki ig ra jo  v II . republišk i 
nogom etni ligi, bodo im e
li p rvo  srečan je  v Žalcu.

0D TU IN TAM
BREŽICE — Rokometašice b re 

žiškega Partizana so v pripravah 
na pričetek prvanstva igrale dve 
tekm i. Nepopolna ekipa je obt 
srečanji izgubila. Doma jih  je p re 
m agala S p arta , v gosteh pa Iva. 
ničgrad. (V. P.)

KRSKO — V tekmi za nogemet- 
g oslova 1 v Rogaški Slatini p ri 
m pokal Jugoslavije je  C e lu lo z i 
S teklarju . Ce'.ulozar je  bil prem a 
gan s 3:0. Tekma ni imela no r
m alnega poteka, ker igrišče niti 
sodnik n ista ustrezala pravilom 
nogometne igre. (L. H .)

KRMELJ — V m ladinskem  ro 
kom etnem  srečenju so rokom etaši 
Radovljice prem agali Krmeljčane 
3 12:11. Obe ekipi s ta  pokazali iep 
rokom et in veliko obetata.

(B. D.)
SEVNICA — Šahisti Kopitarne 

so imeii v gosteh-ig ra lce  »Plani, 
ke« iz K ranja . Šahovski dvoboj se 
je končal s 5:3 za goste. Po kon
čanem dvoboju je bi] odigran h i
tropotezni tu rn ir, na katerem  je 
zmagal brez poraza Stagar iz K ra 
n ja, drugi pa je  bil M aurer iz Se
vnice. (B. D.)

NOVO MESTO — Na športnih 
igrah gradbincev, ki so bile v No
vi Gorici, je tekmovalo 33 grad 
benih podjetij iz Slovenije. Naj- 
m asovnejšo udeležbo so imela n a 
ša znana večja gradbena pod jet
ja, med katerim i je  tudi SGP Pi
onir. Pionirjeva ekipa se letos ni 
tako dobro uvrstila kot prejšn ja  
leia. Vidnejši mesti sta zasedla 
Julka Bratužcva med posamezni
cami v stre ljan ju  in Janez Berlan 
med posamezniki, ki sta zasedla 
tre tje  m esto. Kegliaška ekipa je 
zased'a četrto  mesto med 22 eki
pam i. (F. R.)

NOVO MESTO — Delovni ko- .
ltk tiv  tekstilne tovarne NovoUks 
je sprejel pokroviteljstvo nad a t
letskim  tekm ovanjem  »Kriterij 
m alih mest«, ki bo 15. septem bra 
v Novem m estu. Nastopile bodo
ekipe m estnih reprezentanc Jesc. 
nlc. Kopra. Raven. M urske Sobo
te, Kočevja in Norega mesta.

(N. N.)

CKNOMEU — Nngometaši Be
le k ta jine  so v četrtek cdpotova- •
ii v Novo m esto, da bi tam  odi
grali p rijateljsko  tekmo z dom a
čim moševom. Vendar Novomešča
ni mso vedeli za tekmo! Tiener 
je  izjavil, da je  čakal potrdilni 
te.egram  iz Črnom lja, čeprav so 
se ze prej po telefonu zmenili za 
srečanje. Kijub temu so se Novo
meščani zbrani in tekm a se je za
čela. V obeh ekipah je igralo več
je  število m ladih igralcev. Po vod
stvu domačinov so gostje iz Čr
nom lja izenačili in povedli z 2:1. 
Za tem  je  prišlo  do' p rerekanja s 
sodnikom  zaradi neopravičeno do 
sojenega položaja v igri. To p ri
pom bo m u  je  dal igralec Bele 
krajine. Sodnik je odšej z igrišča 
in ni več sodil. Za tem  je prišlo 
do neljubega stan ja , ko je  trener 
domačega mofctva spodil (!) goste 
z igrišča. Gostje so zapustili igri
šče, domači pa so nadaljevali z 
igro, sami med seboj.

(A. L.>
CELJE — Na republiškem pr

venstvu letalskih m odelarjev v ka
tegoriji modelov penjačev, letečih 
kril in  gumenjakov je sodelovalo 
25 tekmovalcev iz Ljubljane, Ce
lja , Velenja, K ranja, Ptuja in No
vega m esta. Novomeški Aero klub 
sta zastopala Dušan Zupanc in 
Adolf Šuštar. V kategoriji gume
njakov sta dosegla prvo oziroma 
drugo mesto: Zupanc je nabral 
1200 točk, Šuštar pa 628. Dušan 
Zupanc je v skupnem  m erilu  vseh 
tekm ujočih dosegel najboljši re
zultat. (N . N.)

K \R LOVAC — Nogometaši No
vega m esta so imeli povratno srb- 
i anje z Vatrogascem in izgubili s
5:2. (B B.)

BREZICE — Rokometaši P a rti
zana so med tednom  igrali s p r
vakom H rvatske M etalcem. M eta
lec je zmagal s 33:21.

(V. P.>
VEVČE — Na m itingu prve sku 

pine slovenskih plavalnih ekip za 
pokal Plavalne zveze Slovenije je 
postavil Dušan Zlatic iz Krškega 
nov republiški rekord na 100 tu 
prsno s časom 1:16.9.

* (L. H.>
NOVO MESTO — Na m ladin 

sk im  atletskem  prvenstvu repub 
lik v B rn ja  luki je  reprezentanco 
Slovenije zastopalo večje število 
atletov iz Novega m esta. V re
prezentanci so nastopili: Jan<T
Penca, Jo ie  Šlajkovec, Zdravko 
Slak, Anton Kovačič, B ranko Su- 
hy in Kost ja  V irant. Med m ladi
m i a tleti se je  najbolje odrezal 
Jane/. Pcnca, ki je Sloveniji p r i
boril dve prvi m esti.

(N . N.>
ŠKOCJAN — Na ribiškem  tek 

movanju, ki je  bilo v nedeljo 1. 
septem bra, je  nastopilo blizu 30 
tekmovalcev. Pri članih je  an au a i 
Brane Suliv pred Mirom Berger, 
jem . pri m ladinc:h  pa Vili P in tar 
pred Iztokom Podergajsom.

(N. N .)
BREŽICE — N ogom eta* Bre

žic. ki tekm ujejo v col jaki nogo
m etni pod zvezni ligi, so dom a ig
rali z Radečami 1:1. Srečanje je 
bilo prijateljsko . (V. P.)

TREBNJE — V čast občinskega 
p ra z n k a  je v nedeljo, 1. septem 
b ra  šahovski mojteir Albin Pla
nine, letošnji s'ovei*dti prvak, odi
gral sim ultanko p ro ti 12 šahistom  
trebanjske občine. Vae p a rtije  je  
dobil, le z m ladincem  Godniav- 
c e n  je  rem iziral. (M. L.)

KRSKO — 28. avgusta 90 nogo
metaši Celuloiarj* y tekm i za po 
kal m aršala  T ita 
m etaše iz 
m l ta tom  10:: 
taarja so dcvtegli: Paunovič S, K a- 
jie 3 K andif 3. Stanojevtt.

t r  p .>

l u i u u i j j )  v  1-OKJIU 

la T ita  pram M ail nogo- 
S m a n  j p ri J eu a h  z re-

10:1. Zadeifc* sa CeUUo.

št. 3« D O L E N J S K I  U S T  I I
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LANI PRESENEČENJE HERMELIKA; LETOS » S A M O

Kvaliteta in reklama dasta uspeh!
DANA je v zadnjem letu prodala za 30 odstotkov več žganih pijač -  K uspe
hu so  pripomogli kvaliteta, reklama in uspehi na več vinskih sejmih, zlasti

na sejmu pijač v Ljubljani

M ed d o len jsk im i razstav 
ljavci je  tu d i letos DANA z 
M irne d eb ila  največ p rizn an j. 
P re je la  je  dve zlati m edalji 
in  7 sreb rn ih . V paviljonu 
DANE sm o zap ro sili za razgo
vor inž. Janeza  Vičiča, vodjo 
razvojnega oddelka  DANE:

— N a lanskem  se jm u  ste  
za vaše žgane pijače  p re je li 
reko rdno  število  zla tih  m e
dalj. K ako je  lansk i uspeh 
vplival na  p ro d a jo  vaših p ro 
izvodov?

— Lani sm o prv ič  nastop ili 
na  trž išču  k o t re sen  kon k u 
re n t in  dosegli zavidljiv 
uspeh, k i ga niti. sam i nism o 
pričakovali. V zadnjem  letu 
sm o p ro d a li 30 do 35 odst. 
več p ijač  k o t leto  dn i p re j, 
čeprav  se v istem  obdobju  
p o tro šn ja  žganih p ijač  v Slo
veniji n i b istveno  povečala. 
To pom eni, da  sm o p rodali 
več n a  raču n  d rug ih  p ro izva
jalcev.

— M enite, da  je  u sp eh  zad
n jega le ta  izključno posledica 
dobljen ih  m edalj na  zadnjem  
sejm u?

Naše odlikovane pijače
N a 14. m ednarodnem  se jm u  vina, žganih p ijač  in  

sadn ih  sokov, ki bo o d p rt v L jub ljan i do 8. sep tem bra , 
so tu d i proizvajalci z našega obm očja dobili več od 
likovanj:

ZA VINA
Trgovsko p o d je tje  H M ELJN IK  iz Novega m esta

dve sre b rn i m edalji za cviček z M alkovca in  iz okolice 
Novega m esta .

ZA ŽGANE PIJAČE
T ovarna BELSAD iz Č rnom lja  je  dob ila  sreb rn o  m e

da ljo  za pelinkovec in p ism eni p rizn an ji za naravno  
slivovko in  dom ači b randy .

DANA z M irne dve z la ti za cherry  b ran d y  in  kavni 
lik e r te r  7 s reb rn ih  za naravn i brinovec, sadno  žganje, 
h ruševo žganje, ch erry  dese rt, dom ači fe rn e t, vodko 
aposto lsko  in pelinkovec.

ZA SADNE SOKOVE
BELSAD iz Č rnom lja  t r i  z late za sok črnega ribeza, 

češnjev  sok  in ananas sok  te r  p ism eno p rizn an je  za 
borovničev sok.

D A N IN E  kvalitetne pi
jače pridobivajo vedno 
več veljave: izvedenci so 
jih tudi letos znova po
hvalili in jim priznali kar 
2 zlati in 7 srebrnih me
dalj. (Foto: Staut)

— Ne. P rep ričan  sem , d a  
sm o dosegli ta k  uspeh  p red 
vsem  zarad i naše  p rave po 
ti: p rav  lan i sm o sklenili, da  
bom o pro izvajali sam o dom a
če naravno  žgane p ijače. R a
zen tega  sm o nam enili tudi 
več za reklam o. N aši prvi 
ogrom ni u speh  je  herm elika , 
ki sm o jo  v zadnjem  letu 
p ro d a li k a r  350.000 steklenic 
po 7 del.

— Ali ste  za rek lam o v 
zadnjem  le tu  p rece j nam e
nili?

P re j v p o d je tju  sp loh  n i
sm o im eli p ropagandnega 
sek to rja , zdaj p a  sm o ugo
tovili, da b rez  rek lam e p ro 
da ja  ne gre  — tu d i dobrega 
blaga ne. N aše rek lam e lahko 
vidite danes sk o ro  v vseh 
sredstv ih  obveščan ja, v go
stišč ih , trgov inah  in  drugod. 
Blago sm o začeli p ro d a ja ti 
tu d i v p rim ern e jš i em balaži. 
Za em balažo herm elike  in 
fru telle  sm o dobili celo 
osk arja . R azen tega dajem o 
v našem  pav iljonu  n a  razs ta 
višču las tn e  proizvode za po-

k ušn jo  b rezplačno. To nas 
sicer p recej velja , h k ra ti pa 
je  tak  način  ugoden p ris to p  
k po trošn ikom , k a r  sm o ugo
tovili že lani s herm eliko .

— Im ate  tu d i letos p rip rav 
ljeno kakšno presenečen je?

— Da, to  je  n aš pelinkovec 
»K ralj Samo«, k i vzbuja na 
se jm u  posebno pozornost. O 
n jem  b o ste  več sliša li na  bliž
n ji tiskovni konferenci, na 
k a te ro  vas vabim .

JO ŽE PRIMC

SPOMINSKI HRASTOV STEBER — DOKAZ PRIJA
TELJSTVA MED NARODI. Stoji ob vhodu v Kosta
njevico (s krške strani), m estu pa ga je podaril ro
munski kipar Eugen Ciuca, udeleženec letošnjega 
sfečanja umetnikov v okviru Forme vive. »Spomenik 
naj bo dokaz prijateljstva med narodi, hvaležnosti 
osvoboditeljem in dokaz trdne volje, da hočemo na
daljevati našo izvirno pot v socializem,« je med dru
gim dejal predsednik ObS Krško Stane Nunčič, ko je 
v soboto proti večeru začel zaključno slovesnost ob 
letošnjem  mednarodnem srečanju umetnikov v naših 
»Benetkah« na Krki. (Foto: M. Vesel)

V Novo Gorico bo šlo več tisoč ljudi
(N adaljevan je  s 1. s tran i)

T udi v novom eških  delov
n ih  kolek tiv ih  se  že p rip rav 
lja jo  na  udeležbo na  tej p ro 
slavi. Ponekod p rijav e  u de 
ležencev šele zb ira jo , d rug je  
p a  so se že odločili, kako 
bodo potovali.

P red sed n ik  sind ikalne po
družn ice  tovarne  zdravil »Kr-

KAJ SO PRED 50 LETI PISALE

DOLENJSKE NOVICE
Napad na Lenina in na 

ljudskega* komisarja 
Urickija

■  V MOSKVI SE  JE  DNE 30. AVGU
STA zvečer izvršil n ap ad  n a  Lenina, ko je  
zapuščal delavski shod . Dve ženski s ta  ga 
ustav ili in  ga k licali n a  odgovor glede 
zadnjega u k rep a  zarad i dovoza živil v 
M oskvo. M ed pogovorom  so  pad li tr ije  
stre li, od  k a te rih  je  b il Lenin ra n je n  na  
ro k i in  na  h rb tu . S tre le  je  oddalo dekle 
iz in te ligen tn ih  krogov. S to rilko  so  p r ije 
li. Lenin je  težko ran jen . E n a  krog la  je  
šla  p o d  levo ram o  v p rsn o  vo tlino  in  je  
ran ila  g o rn ji del p lju č , po tem  je  obtičala  
v v ra tu . D ruga k rog la  ga je  zadela v levo 
ram o, je  zdrob ila  k o st in  je  o b tiča la  pod 
kožo levega ram ena. O be ran i s ta  povzro 
čili n o tra n je  k rvavenje. Lenin je  p r i  za
vesta. Poklicali so  zdravnike. Z aro tn ice  
zoper L enina so  p ris taš ice  revo luc ionar
jev . N apadalka, ki je  s tre lja la  n a  Lenina, 
se  zove Dorge K aplan  in  je  rodom  iz K i
jeva. L. 1907 je  b ila  rad i n ap ad a  z žep
n im  nožem  n a  orožniškega poveljn ika 
Novickega obso jena  n a  13 le t p risiln e  d e 
lavnice. — Isto časn o  k o t se je  izvršil n a 
pad  n a  Lenina, je  b il v P e tro g rad u  u m o r
jen  lju d sk i k om isar za n o tran je  zadeve 
U rickij. M orilec se  zove K annegieser in 
je  vod ite lj p re jšn je  lju d sk o  socialistične 
skupine.

■  VEC UČITELJEV! — M ed desetim i 
u č ite ljsk im i osebam i na jdem o sedaj ko- 
MBd enega m oškega. K oliko jdh je  že p a 

dlo za dom ovino, ko liko  je  u je tih , ra n je 
n ih  in  pogrešan ih , ve B og sam . U čite lj
skega n a ra šča ja  je  le m alo . Z akaj b i ne  
b ili op roščen i vsi u č ite lji vojne službe? 
K aj bo  z m ladino? — G lavni vzrok  p o 
m an jk a n ja  učite ljćv  p a  n e  bo  to liko  v 
vojsk i, k ak o r v b e rašk i p lači, k a te re  je  
deležno uč ite ljstvo . O dpom oč je: Več, in 
vzvišenem u uč ite ljsk em u  stan u  dosto jnej- 
še p lače, p a  bo  tu d i več učiteljev!

■  M IR BO! — F ran co sk i m in. p re d 
sedn ik  C lem enceau je  p re d  svo jim  odho 
dom  n a  fro n to  izjavil: »Vojska b o  kon 
čana, še p red n o  se bo začelo novo leto!«
— To vse tak o  nekako doni, k ak o r v re 
m enska p re ro k o v an ja  v Dol. Novicah!

■  BOLEZEN V NOVEM M ESTU IN 
OKOLICI. — Po m estu  p rid n o  ob isku je  
šp anska  bolezen k a r po  cele d ruž ine  sk u 
pa j. M eščani se  je  znajo  d o b ro  o tres ti, 
k e r sm rtn ih  slučajev  še hva la  Bogu n i b i
lo. — Po okolici pa  razsa ja  g riža in  s tra š i 
s ta ro  in m lado, se  v silju je  p rav  povsod 
in p o sta ja  celo nevarna.

■  JE SE N SK O  SADJE POD ZAPORO.
— Od d ne  1. o k to b ra  1 .1. da lje  bodo ja 
bolka, h ru šk e  in  češp lje  p od  zaporo  in  se 
te v rs te  sad ja  sp loh  ne bodo sm ele p ro 
sto  p ro d a ja ti, ozirom a kupovati, m arveč 
se v to  sv rh o  ustanove po  vseh  deželah 
posebne n akupne  organizacije . Po  pošti 
bo  dovoljeno p o šilja ti le do 20 kg nave
denega sad ja . Z apora  bo  seveda zopet 
povzročila, d a  bo  sad je  p o sta lo  redkost, 
ki jo  bom o videli le, k a d a r bom o šli na  
deželo.

Me D O LEN JSK IH  NOVIC, 
5. septembra 1918)

ka« m r. ph . S tjep an  Pavišić 
nam  je  povedal, da je  delav
sk i svet »Krke« na  svoji po
sebn i se ji nam enil odboru  
za 25. obletn ico  vseljudske 
v sta je  n a  P rim o rsk em  3.500 
d in  za izdelavo posebnega 
p ro sp ek ta . P rav  to lik šno  vso
to  je  odobril tu d i sind ikaln i 
podružn ici p o d je tja , ki o rga
n iz ira  izle t n a  P rim orsko . 
D oslej se je  p rijav ilo  50 č la 
nov kolektiva. Potovali bodo 
s  svo jim i av tobusi m ed p o t
jo  pa  si bodo ogledali nekate 
re  znane p rim o rsk e  k ra je .

B rig ita  M ausar, p red sed n i
ca sind ikalne podružn ice  v 
novom eški bolnici: »Doslej
sm o prd n as zb rali 40 p rijav  
za udeležbo slav ja  v Novi 
G orici. O dločili sm o se, da 
bom o potovali s  svojim  av
tobusom , sa j b i to  p riložnost 
rad i izk o ristili tu d i za ogled 
nek ate rih  znan ih  k ra jev  na 
G oren jskem  in  P rim orskem . 
D okončnega p ro g ram a  še n i
sm o izdelala, v endar m isli
m o, da  bom o p resp a li v 
K ran jsk i gori, od  k oder bo
m o n asled n ji dan  nadaljevali 
vožnjo p ro ti Novi Gorici.«

N ace P razn ik , p redsedn ik  
sind ikalne  podružn ice  In 
d u s tr ije  obutve:

»Pričakovali sm o več p r i 
jav , vendar se j ih  je  doslej 
n ab ralo  le pet. č la n i našega 
ko lek tiva  bodo po tovali s po 
sebn im  vlakom , k i bo  peljal 
v nedeljo  z ju tra j v Novo Go
rico«.

A ndrej B urja , p redsedn ik

OSNOVNA ŠOLA 

TREBNJE

r a z p i s u j e  
delovno m esto

UČITELJA
razrednega pouka -  
pripravnika
na podružn ičn i šoli 
D olenja N em ška vas.

R ok p rijav : 12. sep tem 
b e r 1968.

Osnovna šola 
»MIRAN JARC« 
v Črnomlju
o b v e š č a ,  
da  bo od p rla

ŠOLO ZA ODRASLE
v p rim eru  zadostnega š te 
vila prijav ljencev .

šo la  bo o rgan iz irana  v 
dveh tečajih . P rv i tečaj 
bo obsegal pe ti in  šesti 
razred , d rug i teča j p a  sed 
mi in  osm i razred . Pouk 
v vsakem  teča ju  bo tra ja l 
34 tednov.
Prijave sp re jem a  ta jn ištv o  
šole do 15. sep tem b ra  1968. 
Pri vpisu  p red lož ite  sp ri
čevalo o d ovršen ih  raz re 
d ih osnovne šole.

„Čateška noč" 
presenečenje!

Prizadevno vodstvo C ateških Toplic p r i  B režicah 
želi še bolj k o t doslej d a ti svojemu k ra ju  sloves, 
k i ga te  top lice  tu d i zaslužijo. Vedno večji ob isk  
dom ačih  in  tu jih  tu ris to v , dva športna bazena, mi- 
nigolf igrišče, b a r, d o b ra  kuhinja in u strezn i p ro 
s to ri za razna  zborovanja, sem inarje itd . — vse to  
na  široko  od p ira  tu rizm u  vraita v C ateških To
plicah.

Da bi še več lju d i spoznalo m ikavnost n a rav 
nega zdrav ilišča  v č a te šk ih  Toplicah, bodo v sobo 
to  zvečer, 7. sep tem b ra , ob 19. uri n a  o lim pijskem  
bazenu p rip rav ili p rvo  »CATEŠKO NOC«. Im ena 
nastopajoč ih : M ica Orlovic, Ivica šerfezi, M arjana  
D eržaj, P ero  D im itrijevič, plesni o rk este r m esta  
L jub ljane, N ikica K alodžera, Sandi Čolnik, Tone 
Fom ezzi-Tof, V IS »Rdeči dečki«. Edvin F lisa r  in  
d rug i — jam čijo  za  p e s te r  in vsestranski spored . 
N a MODNI R E V IJI b o sta  ljubljanska M odna h iša  
in  sevn iška JUTRANJKA pokazali nad 40 m odelov.

R ezervacij n i, vstopn ina  p a  znaša sam o 10 din. 
Z dravilišče bo n a  p ro stem  lahko sp rejelo  do  8000 
gostov, 2 u r i  p re d  začetkom  prireditve pa  bodo na 
razn ih  k ra jih  zdrav ilišča  n a  volje vstopnice.

P R I D I T E !

V

Najlepša jama je Skorten
Šele pred dvema mesečen^ so jamarji našli 
doslej najlepšo pa tudi najbolj nevarno jamo 

na Kočevskem -  Čudoviti kapniki Škortenska jama pri Kočevju (Foto: Ivan Mramor)

Kočevski ja m a rji so že p e t
k ra t  obiskali jam o  šk o rte n  
p ri č rn em  potoku , za ka te ro  
so zvedeli od nekega lovca še
le p red  dvem a m esecem a. Po 
n jihovem  m n en ju  je  to  doslej 
na jlep ša  jam a , k i so jo  o d k ri
li n a  K očevskem . Doslej je  še 
n iso  popolnom a raziskali.

V jam o  se p rid e  skozi 16 m  
globoko navpično brezno. V 
n jej je  več rovov in  dvoran.

D osedanja raziskovan ja  so 
pokazala, da je  jam a  n a jm an j 
dvoetažna. Iz velike dvorane 
v g o rn ji etaži se p rid e  skozi 
več nap ičn ih  b rezen v spod 
n jo  etažo, k je r  je  spe t več ro 
vov in  dvoran.

Ja m arji m enijo , da je  to  
ne ,le na j lepša doslej znana  
jam a  n a  K očevskem , am pak  
tu d i n a jb o lj’nevarna. Obisko
valcem  niso  n evarna  le brez
na, am pak  tu d i ogrom ne 
kam nite  gm ote, težke po več 
10 ton, k i se kom aj še d rže 
v sedan jih  grozečih položajih .

sind ikalne  podružn ice  »La
boda«;

»Velikega p raznovan ja  v No
vi G orici se, bo udeležilo tu 
d i 30 članov iz našega kolek
tiva. V sak bo p rispeval 15 
din, potovali pa  bom o s svo
jim  avtobusom . Sklenili sm o 
da bom o obiskali tu d i Bled, 
B ohinj in P osto jnsko  jam o.«

Jože M uhič, p red sed n ik  
sind ikalne  podružn ice  K om u
nalnega pod jetja :

»V našem  p o d je tju  sm o 
doslej zb rali 37 p rijav . Skle
n ili sm o, da  bom o potovali s 
svo jim  avtobusom , sa j b i se 
m ed p o tjo  ra d i k je  ustav ili 
za u ro  a li dve in  si ogledali 
P rim orsko.«

T udi v d ru g ih  novom eških  
kolek tiv ih  zb ira jo  p rijav e  tti- 
stih , k i b i se  ra d i udeležili 
vplikega s lav ja  n a  P rim o r
skem . T a ted en  bodo v Novo- 
teksu , IMV in  še n ek ate rih  
delovnih o rgan izac ijah  po seb 
ne seje de lavsk ih  svetov in  
izvršn ih  odborov sind ikaln ih  
podružn ic , n a  k a te rih  bodo 
govorili o  izle tu  v Novo Go
rico. T ud i n a  k ra jev n ih  u ra 
dih v novom eški občini zbi
ra jo  p rijav e  in  s i p rizadeva
jo , da  bi se p raznovan ja  v 
Novi G orici udeležilo  tu d i 
največ ljud i s  podeželja .

^ T R I K O N
TRIKOTAŽA IN KONFEKCIJA 

• K O Č E V J E *

Tudi naši prebivalci so ob nedavnih dogodkih na Češkem nudili vso pomoč 
češK;m državljanom, ki jih je okupacija domovine zatekla v Sloveniji. Na sliki so 
ženski člani čeških družin, ki so preživele tiste najhujše dni pri Ivanu Bal ji 
v Velikem Obrežu. Na sliki so še predstavniki RK in SZDL ter Ivan Bal ja z ženo.

Foto: F. Pungerčič)

91-letna ženica 
ujela divjega 

prašiča
Pred neka j dnevi je  pri 

grabljenju  listja  91-letna Juli
ja  K resal z  G rm ade pri T reb 
n jem  ujela  okoli 10 kg  tež
kega divjega prašička, k i  se  
je  pred  nevarnostjo  za tekel 
v k u p  nagrabljenega listja.

Bo res huda 
in ostra zima?

Te dn i sm o p r i  razn ih  ljudeh  
slišali, d a  lahko p ričaku jem o  
m rzlo  in  hudo  zim o. »Os je  
le to s to liko , d a  je  k a r  čudno 
— to  p a  pom eni o s tro  zimo!« 
prav ijo  km ečki ljud je .

B rezp lačna v rem enska n a 
poved to re j; videli bom o, če 
bo  tu d i d ržalo .

Ponikve: devet ranjenih
Grk Paul Mouratidis, ki je za

časno na delu v Zahodni Nemčiji, 
se je  31. avgusta popoldne peljal 
z osebnim avtomobilom iz Zagre
ba v Ljubljano. Pri Ponikvah je 
prehiteval kolono vozil na prepo
vedanem mestu. Ko je bil z vo
zilom še na levi polovici ceste, se 
je pripeljal naproti z osebnim av
tomobilom Vinkovčan Lovro Gura- 
ševič. Vozili sta treščili druga v 
drugo. Devet ljudi je bilo ranje
nih, škodo pa so ocenili na 50.000 
dinarjev.

Srajca ga je izdala
V dopoldansk ih  u ra h  29. av

gusta, ko Janeza B rezn ikarja  
z R avnika nad  Š en trupertom  
ni bilo dom a, je  v njegovi h i
ši gospodaril neznan gost. V 
pod strešn o  izbo se je  p r ik ra 
del skozi streho , vzel iz noč
ne om arice 125 novih d inarjev  
in novo belo sra jco , po tem  
pa  je  izginila vsaka sled za 
n jim . V endar iskan je  po vsej 
verje tnosti ne bo brezupno. 
Iz KPD na  D obu je  nam reč 
prav  tis ti čas brez sra jce  po
begnil neki obsojenec. Vašča
ni R avnika so tudi povedali, 
da  so tistega dne videli v goz
du  neznanega m oškega v be
li sra jc i, k i je  pobegnil, brž  
ko jih  je  zagledal.

Hvala zsl lešnike!
V sobo to  z ju tra j nam  je  

eden  izm ed n aših  naročnikov 
iz okolice šm a rje šk ih  Toplic 
p rin esel v u redn ištvo  vrečico 
lešnikov. Povedal je, d a  nihče 
p r i  n jih  ne  pom ni, da  b i  bilo  
ka teroko li leto to liko  te  do 
b ro te  po grm ovju . M ed leš
n ik i jih  je  bilo  nekaj tud i 
tak ih , k je r  so zrasli po  4 in 
5 skupaj, ko t da  so im eli v 
»posteljici« zarad i gneče p re 
m alo p ro s to ra  za sam osto jen  
razvoj.

N ašem u bra lcu , k i zaradi 
sk ro m n o sti n i ho tel povedati 
svojega im ena, lepa hvala  za 
pozornost in  darilce!

UREDNIŠTVO

Riše in piše Božo Debeljak

CEZ DVE URI SE  UE 
JZ ZE M LJIN E  OB&J -  

TE LTTRGJJL UTE/VEH. 
TO TE & / /E  »MOSJCV/I".

vM O SJćV TJ "  Z B  & B 7 -  
JĆO H C/BJ Z R V J Z M -  * 
AJE K 77 K  E TE  SO  
7m.T]v/rznuE.

K O T O  T je /S T J lf-J K r j. 
k P  R O S  J M

Cez kakih sto let kasneje je v Franciji izšla še ena 
podobna knjiga. V nji je advokat Gaspare Bayii objavil več 
govorov, ki jih je imel pred sodiščem, ko je zagovarjal ob
tožene živali.

»Žival je -  hudič!«
V srednjem veku so tekle neskončne razprave o tem, 

ali žival lahko greši. Eni so menili, da imajo živali »ne
smrtno dušo«, drugi so jih primerjali s stroji. Italijanski 
kardinal Roberto Francesco Belarmino ni verjel v posmrt
no življenje živali in zato so se mu močno smilile.

Mnogi niso soglašali z Belarminom. Najbolj nepomir
ljiv glede živali je bil jezuit p. Bongeau. V prvi polovici 
18. stoletja je izdal knjigo, v kateri je prišel do nepričako
vanega zaključka: »žival je hudič!«

Knjiga je sprožila veliko zanimanje in lii ostala brez 
odgovora. Leta 1740 je v Nemčiji izšla knjiga: »Ali je res, 
da so živali hudiči?« Nemški menih, ki se je podpisal z 
inicijalkami I. F. B., je ognjevite zagovarjal živali.

Vendar vsi le niso bili prepričani, da so živali pleme
nite. Deset let po izidu te knjige so v Franciji sodili ne
kemu oslu zaradi nemoralnega vedenja. Oslu bi bila trda 
predla, če bi ga ne bil vzel v varstvo mestni župnik. Ta se 
je oglasil kot priča in izjavil da jamči za visoke moralne 
vrline obtoženca in je pripravljen, da to tudi pismeno po
trdi. Tako je bil osel osvobojen.

Veliko huje jo je skupil skromni -petelin, ki je živel 
v Baslu v drugi polovici 15. stoletja. Petelin bi bil umrl 
lepo naravne smrti, toda nekdo ga je ovadil, da se druži 
s hudičem in da je znesel jajce. Obsojen je bil na smrt.

Španske mušice obsojene na izgnanstvo
V 15. stoletju so prebivalci švicarskega mesta Couare 

tožili sodišču črve, češ da nesramno žro zelje. Sodišče je 
odločilo, da so obtoženi črvi božja bitja in zatorej imajo%

Začarani vinski sod — slika iz knjige »Zrcalo kreposti« 
(1486. leta), ki prikazuje, kako je čarovnica s pomočjo 

hudiča začarala sod z vinom

pravico do življenja; tudi bi ne bilo prav, če bi jim  vzeli 
sredstvo za preživljanje. Sklep sodišča je bil, da je treba 
»črvom določiti kot stalno bivališče gozdni in divji kraj in 
da se morajo izseliti z obdelovalnih njiv.«

Kaže, da so se ti meščani radi tožarili. Kajti prav oni 
so malo kasneje tožili sodišču španske mušice. Sodišče je 
bilo, kar mu je treba priznati, povsem objektivno. Upošte
vajoč, da so »obtoženci majhni in torej maloletni«, jim je 
sodnik določil in samo advokata, ampak tudi varuha. Mu
šice so obsodili na pregnanstvo . . .

Ohranjeni so mnogi zapisniki o sodnih obravnavah pro
ti gosenicam, kačam, podganam, pijavkam in mišim. V

Sodišča so velikokrat izrekla kazen izgona, pa tudi 
Nemčiji so na obtožno klop posadili vrabce, v Kanadi pa 
štorklje.

V 17. veku je neki pes v Avstriji bil obsojen v ječo in 
zaprt v samico. Največkrat pa je sodišče izreklo smrtno 
kazen, zlasti svinjam.

Smrtno kazen nad obsojeno živaljo so opravili zmeraj 
javno. Rablja so pogosto pripeljali iz kakega daljnega me
sta, da je opravil svojo dolžnost: obesil obsojeno žival. 
Pred izvršitvijo obsodbe so pogosto svinjam oblekli hla
če, na glavo pa jim dali kapuco. Obleka je po sodbi sred
njeveških mračnjakov dala temu dejanju pravosodja slo
vesen pomen. _ -

V Franciji so živalim sodili dlje kot v drugih deželah, 
čeprav se je ravno v Franciji prvič slišal p r o te st proti ta
kemu barbarstvu, že  leta 1282 je francoski pravnik Boma- 
noire napisal razpravo, v kateri je dokazoval nespametnost 
sodnih procesov proti živalim. Toda nihče ga ni podprl.

Zaprte živali so imeli v ječah skupaj z ljudmi. Zasli
ševali so jih na isti način kot ljudi in jih med zasliševa
njem tudi mučili. Cvilenje tepenih živali so imeli za priz
nanje krivde.

Gos, priča obrambe
Živali pa niso bile samo obtoženke, ampak tudi priče. 

V Nemčiji na primer je dolgo veljal zakon, da človek, ki 
ga je kdo napadel v hiši, lahko pripelje na sodišče, če ni
ma drugih prič, mačko, psa ali petelina. Njihovo pričeva
nje se je upoštevalo.



G ra d b e n o  o p e k a rs k o  
p o d je t je  M IR N A

Opravljamo vse vrste visokih gradenj, nudimo ope
karske izdelke, betonske izdelke in  razrez lesa.

ZA PRAZNIK OBČINE TREBNJE 
ČESTITAMO VSEM DELOVNIM KOLEKTIVOM 
IN OBČANOM!

ZA VSAKO TtOKO NALIVNA PERESA, 
KEMIČNI IN TEHNIČNI SV INC NP' 
TOVARNE

EMI-MIRNA
VSEM OBČANOM OBČINE TREBNJE ŽELIMO 
VESELO PRAZNOVANJE OBČINSKEGA 
PRAZNIKA!'

MIZARSKA DELAVNICA TREBNJE
Opremlja stanovanja in poslovne prostore.

ČESTITAMO ZA OBČINSKI PRAZNIK!

to v a rn a  

ra s tlin s k ih  

s p e c ia lite t  

in  d e s t ila c ija

DANA -  MIRNA
priporoča svoje kvalitetne 
žgane in brezalkoholne 
pijače.

ZA OBČINSKI PRAZNIK ISKRENO  

ČESTITAMO!

MIZARSKO PODJETJE

HRAST
ŠENTLOVRENC

Občina Trebnje praznuje — Občina Trebnje
OB PRAZNOVANJU LETOŠNJEGA OBČINSKEGA PRAZNIKA

Napredek dokazujejo kraji sami
O gospodarskih rezultatih občine v času od lanskega praznika

V n e d e ljo  b o m o  v j 
sp o m in  na  26-letn ico  u- 
s ta n o v itv e  G u b čeve  bri- ! 
gade p ra zn o v a li občin- 1 
sk i prazn ik . Ob tej pri- ■ 
lo ž n o s t i  bo  p o d e lje n a  
d o m o v in sk a  p ra v ica  še  j  
dru g i p a r tiza n sk i en o ti, 
ki je  d e lo v a la  n a  o b 
m o č ju  tr eb a n jsk e  o b č i 
n e  — D o le n jsk e m u  o d 
redu.

O b čin sk i prazn ik  je  
tu d i p r ilo ž n o s t  za kra- j  
tek  odd ih , za  o cen o  d e 
la  v  m in u lih  365 dn eh . > 
Ž iv ljen je  h it i, za to  je  
težk o  z a je t i  v se  p o 
m e m b n o  in  o d g o v o r it i  
na vp ra ša n je: kaj je
na rejen eg a , kaj sm o  
zam u d ili, n a  kaj sm o  
lah k o  itonosn i-

Ce pogledam o podatke o 
gospodarskem gibanju v zad
njih mesecih, ugotovimo, da 
so se podjetja povečini usta
lila in okrepila. »Skladnejše 
gibanje je dober znak za go
spodarsko stabilnost in na
predek,« meni načelnik za 
gospodarstvo na občinski up
ravi ekonomist Jože Kastelic.

Industrija je v letošnjih pr
vih šestih mesecih povečala 
vrednost celotnega dohodka 
za 11 odst., obrt za 21, v kme
tijstvu pa se je zmanjšala 
za 2,1 odst. Dohodek so pove
čale vse gosodarke panoge, 
trgovina in gostinstvo celo za 
dobro petino. Osebni dohod
ki v domačih podjetjih so  
narasli 10 odst., zaloge so se 
zmanjšale, terjatve pa niso 
bistveno narasle. Izgubo je  
imela le KZ Trebnje, vzrok 
pa so predvsem cene goveda.

DANA JE POSTALA 
ŽE POJEM

Med posameznimi podjetji 
je tovarna rastlinskih speci
alitet in destilacija DANA za
dnja leta močno prekosila 
vsa druga podjetja in zavze
la prvo m esto po vrednosti 
proizvodnje in po dohodku. 
Organska rast tovarne, odre
kanje v prejšnjih letih in ve
lika delovna storilnost odli
kujejo to delovno organiza
cijo, ki je v 16 letih proizvod
njo 120 krat povečala.

Hermelika iz Dane je os
vojila slovenski svet, vendar 
to še ni zadnja beseda. V kra

tkem bodo izdali nove skriv
nosti. Letos so odprli obrat 
brezalkoholnih pijač. Tovarna 
se preusmerja v izdelavo raz
ličnih rastlinskih specialitet, 
pijač z naravnimi izvlečki. 
Za letos imajo v načrtu, da 
bodo proizvedli kar 500 vago
nov različnih pijač.

Za širšo družbeno skupnost 
je pomemben posluh vodstva 
tovarne za potrebe kraja in 
vse Mirenske doline. Letos 
zgrajeni vodovod, vreden 120 
milijonov starih dinarjev, za
gotavlja vsej Mirni lepo pri
hodnost. DANA je povsod: ko 
je treba prispevati za cesto, 
nogomet ali smučarske sko
ke.

TŠS: NASLONITEV 
NA MOČNEJŠEGA 
PARTNERJA

Tovarna šivalnih strojev je 
druga n? j večja delcvna orga
nizacija, ki pa je zadnja leta 
zašla v težave. Zaradi zaos
trenih gospodarskih razmer, 
sproščenega uvoza ter pre
majhnega tehnološkega na
predka je bilo v juliju potreb
no uvesti prisilno upravo. Po
djetje sicer še nima izgube, 
toda prisilna uprava naj bi 
odpravila nekatere notranje 
slabosti.

Obiskali sm o pomočnika 
prisilnega upravitelja inž. 
Franca Bartola, ki je dejal 
naslednje: »Mi smo še živi, 
celo več: prodaja se  je znova 
povečala in nimamo več tolik
šnih zalog. Prav je, da je bila 
uvedena prisilna uprava in da 
sm o dobili Jurija Levičnika 
za prisilnega upravitelja. Me
nim, da je izhod iz sedanjega 
zastoja v naslonitvi na moč
nega partnerja. Dokupiti je 
treba nekaj sodobnejših stro
jev in sposobni sm o narediti 
marsikaj. Za sam ostojno to
varno šivalnih strojev smo  
premajhni, lahko pa bi ob
stajali v sodelovanju s kako 
drugo tovrstno tvrdko. Taki 
so ekonomski zakoni.«

NUJNO JE KREPITI SA
MOUPRAVO OBRATOV

Večina drugih podjetij je 
zadnje leto napredovala. KE- 
MOOPREMA, podjetje, ki na 
veliko izdeluje cisterne za gori
vo, je letos podaljšala žerjav- 
no progo in si s tem olajšala 
težaška dela. Zadnje mesece  
je znova povečala celotni do

hodek na zaposlenega, vendar 
pa zdaj izdeluje predmete z 
m anjšim finančnim učinkom.

MIZARSKA DELAVNICA v 
Trebnjem je v sodelovanju s 
podjetjem Slovenijales letos 
opremila hotel v Rovinju in 
Mariboru, zdaj pa ima spet 
večje naročilo za Novi Sad. 
Delavnica je delno preuredila 
in povečala prostore, zdaj pa 
že nakupuje modernejšo 
strojno opremo. GRADBENO 
OPEKARSKO PODJETJE z 
Mirne namerava rekonstrui
rati opekarno v Prelesju, ki 
je dotlej prinašala izgu
bo. Mizarsko podjetje — 
HRAST iz šentlovrenoa  
dobro sodeluje z OPREMA- 
LESOM in Ljubljansko LE
SNINO.

Skoraj polovica vseh obra
tov v občini pa ima sedež 
zunaj občine. LITOSTROJ in 
MODNA OBLAČILA v Treb
njem ter ISKRA v Mokrono
gu so naj večji med njimi. Po
glavitna naloga je doseči več
jo samoupravo teh obratov, 
boljše odnose in povezavo z 
občino ter kraji, v katerih 
živijo ljudje, ki delajo v teh 
obratila.

VELIKE MOŽNOSTI
V TRGOVINI, GOSTIN
STVU IN TURIZMU

V trebanjski občini imata 
največ poslovalnic dve trgo
vski organizaciji: MERCATOR 
in DOLENJKA. MERCATOR 
je samo v lanskem letu vlo
žil 138 milijonov starih dinar
jev za nove trgovine, letos pa 
že čez 40 milijonov. Nove pro
dajalne so nastale v Dobrni
ču, šentlovrencu, Šentruper
tu in na Čatežu. To podjetje 
ima v občini že 18 prodajaln 
in poldrugo milijardo prome
ta na leto. Novost so  brez
obrestni potrošniški krediti 
na dve leti. Samo v juliju so 
na ta način prodali za 21 m i
lijonov din blaga.

Zadnjo leto, odkar je zgra
jen motel, se  je turistični 
utrip znova močno povečal. 
Vendar še zdaleč niso izkori
ščene vse možnosti, ki jih nu
dijo lepe turistične postojan
ke v občini. Priča pri Mokro
nogu, Debenec, stari gradovi, 
Hom s svojo okolico, gozdovi 
in potoki nudijo še veliko 
možnosti za turizem, lov in 
ribolov.

NOVO ŠOLO 
NA MIRNI ŽE GRADIJO

Tudi na področju kulture 
in prosvete je kaj pokazati. 
Slabe materialne razmere v 
šolstvu silijo v podvojene na
pore. Prebivalci občine niso 
odklonili prispevka za grad
njo mirenske šole in popravi
lo za šolo v Mokronogu in 
Velikem Gabru. Samo za m i
rensko šolo se bo iz samopri
spevka nabralo 105 milijonov.

Na M im i že gradijo. Nova  
šola bo stala 321,5 milijona  
S din, imela bo osem  učilnic, 
šest kabinetov, telovadnico, 
knjižnico, tri garderobe, v 
v drugi fazi izgradnje pa ji 
bodo prizidali še sedem  učil
nic.

Potrebe pa so tudi drugod 
zelo velike. V kratkem bo se
stavljen dolgoročni program  
izgradnje materialne osnove  
v šolstvu, dosedanja priprav
ljenost ljudi in občinskega  
vodstva pa je dobro zagotovi
lo, da bo načrt postopoma  
tudi uresničen.

In kako živimo? Neradi pri
znamo, da smo včasih bolj 
kritični in črnogledi, kot je 
potrebno in dobro. Kljub tre
nutnem poslabšanju ekonom 
skega stanja kmetov in bolj 
počasnemu naraščanju zasluž
kov delavcev in uslužbencev 
napredka ni mogoče zanika
ti. Podatki o gradnjah, o šte
vilu motornih vozil in televi
zorjev to dokazujejo, o tem se  
je mogoče prepričati v naših  
krajih: Ljudje so pridni in vse  
bolj gospodarni. Zavedajo se, 
da ni socializem brez kruha 
in resnično človeških odno
sov med ljudmi. M. L.

Borci 
Dolenjskega 

odreda!
Ob 25. obletnici ustano

vitve Dolenjskega odreda 
se bomo v nedeljo ob 8.30 
zbrali v Trebnjem, kjer 
ho odredu podeljen tudi 
domicil občine Trebnje.

Zveze z vlaki in avto
busi so ugodne!

Na svidenje v nedeljo v 
Trebnjem!

ODBOR DOLENJSKEGA 
ODREDA

OB TREBANJSKEM OBČINSKEM PRAZNIKU 
POŠILJAMO POZDRAVE VSEM OBČANOM 
IN SE PRIPOROČAMO ZA NAROČILA!

Od pridelovanja krompirja in reje živine živi skoraj polovica prebivalcev trebanjske občine. Kakšni bodo 
bližnji ukrepi v kmetijstvu, je zanje življenjskega pomena. Na sliki: m otiv teh dni s polja pri Dobrniču.
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PRED PODELITVIJO DOMICILA DOLENJSKEMU ODREDU

Najtežje bitke prav v naši občini
O vlogi Dolenjskega odreda govori Janez Oven, predsednik občinskega 

odbora ZZB v Trebnjem, ki je leto dni preživel v tej enoti

K o t j e  z a p is a n o  v p o r o č i lu  G la v n e m u  š t a b u  N O V  in    /

PO S. je  b i l  z a č e te k  ta k :  1. d e c e m b r a  je  b il p r i  T r š k i  ?'W ; 
g o r i  u s t a n o v l j e n  D o le n js k i  o d re d ,  š t e l  je  d v a  b a ta -  ■

l jo n a  p o  s to  l ju d i ;  b o rc i  o d r e d a  s o  im e li  t i s t i  d a n  9 ' / jS j t  \
p u š k o m i t  ra l  jezo v , 4 la h k e  m in o m e te ,  1 b r z o s t r e lk o ,

30 p a  j ih  j e  b i lo  še  b re z  o ro ž ja .  K o m a n d a n t  j e  bil

Jo ž e  L o g a r  — S lo v a n . mlM

Tak je  bil začetek poti te 
pom em bne partizanske  enote, 
ki je  sodelovala v m nogih b it
kah  in do konca vojne izgu
bila 40 odsto tkov borcev.

:>Odred je  bil«, p ripoveduje  
Janez Oven, »vojaška in poli- 
tičrr r i to ria ln a  enota, ki je 
imel m noge naloge. Večje b it
ke je  imel prav na obm očju  
sedanje  treb an jsk e  občine in 
bližnje okolice: p ri Čatežu,
T ihboju , Selih -šum berku , Ga
brovki, Občinah in Žužem ber
ku. Posebno hudo  b itko  je 
imel p ri Ribnici, k je r  sem  so 
deloval ko t kom andir sp re 
m ljevalnega voda.

Jolenjski odred  je  deloval 
največ v sestavu drugih  več
j ih  p artizansk ih  enot in je  bil 
redkokdaj ves na  enem  m es
tu . Sam  se je  loteval p red 
vsem uničevanja  sovražniko

vih kom unikac ij. T ako sem 
preživel dva m eseca v m ine
rsk i skupini, ki je  delovala 
m ed Zidanim  m ostom  in K re 
snicam i te r  sovražnike hudo 
ovirala p ri  prevozu po želez
nici.

V ečkrat je  im el od red  tudi 
vlogo zaščitne čete. Ko je  bil 
v m aju  1944 napad  na T reb 
nje, je Dolenjski odred  zašči
til napad  na odseku pri Pri- 
m skovem , ko je  bila huda  b it
ka p ri Občinah, pa je  p a r ti 
zanske enote varoval z veliko- 
loške stran i.

Posebno pom em bno  vlogo 
je  odigral p ri sp rem ljan ju  
mobilizirancev, ki so p r ih a ja 
li iz š ta je rsk e .  Pot je  bila ze
lo nevarna, sa j je  vodila čez 
Savo m im o m nogih nem ških  
p osto jank  p ro ti kočevskim

gozdovom. V sprevodu  je  bilo 
tud i po  400 do 500 ljudi, ki 
so kasneje  postali borci n a 
rodnoosvobodilne  vojske.

Dolenjski od red  ni bil po 
sebno velika enota, sa j je  štel 
največ 600 borcev, njegov p r i 
spevek k osvoboditvi pa  je  bil 
zelo pom em ben. Zato je  prav, 
da  bo dobil v nedeljo  dom o
vinsko pravico v naši občini,« 
je  končal Janez Oven.

Spored
praznovanja
občinskega
praznika

S o b o ta ,  7. s e p t e m b r a :  
p o h o d i  u č e n c e v  o s n o v 
n ih  šo l p o  p o t e h  G u b 
čev e  b r ig a d e  in  D o le n j 
s k e g a  o d re d a .

N e d e lja ,  8. s e p t e m b r a :  
o b  10. u r i  d o p o ld n e  p r i  
m o te lu  v T r e b n je m
s la v n o s tn o  z b o r o v a n je  
in  p o d e l i te v  d o m ic i ln e  
l is t in e  D o le n js k e m u  o d 
r e d u .  V k u l tu r n e m  d e 
lu  p r o g r a m a  b o  n a s to 
p i l  m e š a n i  p e v sk i  z b o r  
iz T rb o v e l j ,  g o d b a  n a  
p ih a la  in  r e c i t a to r j i .  
P o p o ld n e  b o  z a b a v n i  
d e l  p r i r e d i tv e .

V A B L JE N I!

rA vm'A V

KOMUNALNO OBRTNO PODJETJE 

TREBNJE

N udim o vse kom unalne, gradbene, kovinske 

in vodnoinstala terske usluge.

Vsem občanom čestitamo za občinski 

praznik!

eoeeeo

mi mn tovarna
šivalnih strojev

m ^

OBČINSKA SKUPŠČINA ja
^ TREBNJE K
£n G

OBČINSKA KONFERENCA SZDL 
OBČINSKI KOMITE ZKS 

OBČINSKI KOMITE ZMS 

OBČINSKI ODBOR ZZB NOV 

OBČINSKI SINDIKALNI SVET

Lrj Za naš p razn ik  p ris rčn e  čestitke  vsem borcem  Gub- 
[“ čeve brigade in Dolenjskega odreda  te r  prebivalcem  
Qj naše občine! ^

praznuje — Občina Trebnje praznuje —
■ m  ■  i m i i n — — h wi w— h — — n — —  — ti— M T n n n i m i i n m m w r - "  m ‘i n i1 ■  n m i iiim nnniniM

T o v a r n a  DANA p o z n a  d o s le j  e n o  s a m o  p o t :  n a v zg o r .

,Jana“ - ponos Mirne in trebanjski občine
3. avgusta dopoldne je Ciril Pevec, predsednik trebanjske občinske skupščine, ob novi delovni zmagi 
mirenske DANE pozdravil prizadevni kolektiv s priznanjem, da so delavci DANE upravičeno lahko 
»zgled vsem samoupravljavcem« v občini. Njegove besede smo prihranili za današnjo številko, za 
dneve pred letošnjim občinskim praznikom. In tu so besede tovariša Pevca:

» D anes  s m o  se  zb r a li  z a t o , da  si 
o g le d a m o  d v a  n o v a  d e lo v n a  u s p e h a  
k o le k t i v a  D A N E ,  t. j. n o v  obrat, 
b r e z a l k o h o ln ih  p i ja č  in  n o v  v o d o 
vo d .

T a  d v a  n o v a  o b j e k t a  p o m e n i ta ,  
(j.^ .lano v  o k v i r u  d e lo v n e g a  k o l e k 
t iv a  n o v  u s p e h  v  b o rb i  za
t r ž i š č e  in  za  d o h o d e k  te r  v iš j i  
s ta n d a r d ,  v  š i r š e m  d r u ž b e n e m  
o k v i r u  p a  p r i d o b i te v  n o v ih  k v a l i 
t e t n i h  p r o i z v o d o v ,  p o  k a te r ih  D A 
N A  s lo v i  ž e  d a l j  časa.

' f a  d e lo v n i  u s p e h  j e  še  p o m e m b 
n e jš i ,  če ga u o k v i r i m o  š e  ča so v n o ,  
k a j t i  k o l e k t i v  D A N E  ga j e  d o s e 
gel v  času , k o  se  n a š e  g o s p o d a r s t v o  
z  v e l i k im i  t e ž a v a m i  b o r i  za i n te n 
z iv n o  g o s p o d a r je n je ,  za  t r ž i š č e  in  
d o h o d e k .  I s t o č a s n o  m o r a m  -pouda
rit i ,  da  j e  D A N A  k l j u b  v e l i k i m  in 

v e s t i c i j s k i m  n a p o r o m  za  i zg r a d n jo  
l o v i h  p r o i z v o d n ih  k a p a c i t e t  v s e s k o 
z i  im e la  v e l i k o  r a z u m e v a n je  tu d i  
za  r e š e v a n je  k o m u n a l n ih  p r o b le 
m o v  M irn e  in  o b č in e ,  s a j  j e  s a m a  
zg r a d i la  v o d o v o d  n e  s a m o  za  s v o je  
p o tr e b e ,  a m p a k  p r a k t i č n o  z a  celo  
M ir e n s k o  d o l in o .  N a d a l je  s o d e lu je  
p r i  a s fa l t i r a n ju  c e s te  T r e b n je  — 
M irn a  — M o k r o n o g ,  p r i  re g u la c i j i  
r e k e  M irn e ,  p r i  s o f in a n c i r a n ju  k r a 
j e v n ih  s k u p n o s t i  in  r a z n ih  d r u g ih  
a k c i ja h .  Z a  v se  te  a k c i j e  j e  v s a k  
č la n  k o le k t i v a  D A N E  v  z a d n j ih  14 
l e t ih  da l iz  s v o je g a  d o h o d k a  214 
d in a r je v .  Z a to  j e  k o l e k t i v  D A N E  
d a n e s  v zg le d  v s e m  s a m o u p r a v l j a v 
c e m ,  k a k o  se  na  d r u ž b e n ih  s r e d 
s t v ih  u s t v a r j e n i  d o h o d e k  d e li  na  
o se b n o ,  i n v e s t i c i j s k o  in  s p lo š n o  
p o t r o š n jo .  Z a to  je  D A N A  d a n e s  
p o n o s  M irn e  in  v se  t r e b a n j s k e  o b 

č ine . T i  u s p e h i  s e v e d a  n iso  p r iš l i  
s a m i,  n ih č e  j ih  n i  p o k lo n i l ,  k e r  se  
j e  p o d j e t j e  i zg ra je v a lo  v  o k v i r u  
l a s tn ih  u s t v a r ja ln ih  s r e d s te v ,  k o t  
j e  ž e  p r e d  m e n o j  o m e n i l  p r e d s e d 
n i k  d e la v s k e g a  sv e ta .  T a  k o l e k t i v  
j e  m o r a l  p r e b r o d i t i  v e l i k e  te ža ve ,  
o m e je v a l  se  j e  t u d i  v  o s e b n ih  d o 
h o d k ih ,  z a to  da  bo  j u t r i  b o l jše .  

I n  ta  »j u t r i « p o s ta ja  d a n e s ,  p o  za 
s lu g i  v se g a  k o le k t i v a ,  s a m o u p r a v 
n ih  o r g a n o v  in  v o d s t v a  p o d je t ja ,  
še  p o s e b n o  pa  d i r e k t o r j a  L o j z e ta  
K R H I N A  — r e sn ič n o s t .

D o v o l i te  m i ,  d a  n a  k o n c u  iz re 
č e m  k o le k t i v u  D A N E  za  d o s e ž e n e  
g o s p o d a r s k e  u s p e h e  v  i m e n u  o b 
č in s k e  s k u p š č i n e  T r e b n j e  in  v  s v o 
j e m  i m e n u  i s k r e n e  č e s t i t k e  z  
že l jo ,  d a  b i e n a k o  u s p e š n o  p o s lo 
vali tu d i  v  bo d o če!«

PIQTFRNF z 9re*ci ali brez njih
V I  v  I  L  I I 11 L  za tekoča goriva

p r i p o r o č a  svoje kvalitetne izdelke:

% šivalni s tro j  MIRNA 03 v kabinetu, vitrini 
ali kovčku z 10-letno garancijo  

% šivalni s tro j MIRNA-VERITAS cik-cak 
v kabinetu, v itrini ali v kovčku, z 2-letno 
garancijo

Q  šivalni s tro j  MIRNA-VERITAS avtom atik
v kabinetu , v itrini ali kovčku, z 2-letno 
garancijo .
To je  specialni šivalni s tro j,  ki združuje 
vsa dela s tro ja  za ravni šiv in avtom atiko. 
V prim erjav i s  tov rstn im i šivalnimi s tro ji 
je  ta  avtom atik  na  našem  tržišču zelo 
poceni.

OBČANOM OBČINE TR EB N JE  ŽELIMO 
OB NJIHOVEM  PRAZNIKU ŠE VELIKO 
DELOVNIH USPEHOV!

k ^ m o o p r e m a
T R E B N J E

HITRA IZDELAVA IN DOSTAVA NA DOM.

Kolektiv čestita za občinski praznik vsem 
občanom in poslovnim prijateljem!



UČENCI GLASBENE ŠOLE V BREŽICAH DOBRO NAPREDUJEJO

Namen šole je postati žarišče 
glasbene kulture v domači občini

Zavod bo iskal nove možnosti za uveljavljanje navzven, zato pričakuje z 
vseh strani več razumevanja in želje po sodelovanju

Z d e lo m  g la s b e n e  šo le  v  B r e ž ic a h  je  j a v n o s t  p r e m a lo  
s e z n a n je n a .  Č e ra v n o  se  le to ,  d v e  v id n o  u v e l ja v l ja  n a 
v zv en , n e  u ž iv a  š e  p r iz n a n ja ,  k o t  g a  z a s lu ž i. R e s  je ,  
d a  j e  to  le  d o p o ln iln a  šo la , to d a  b re z  n je  s i B re ž ic  
n e  m o r e m o  v eč  z a m iš l ja t i .

V vseh oddelkih  šole je  170 
učencev. Ti ob isku jejo  pouk  
k lav irja , violine, ha rm onike , 
k ita re , tro b en te , glsbene teo 
rije , r itm ik e  in p lesa  itd . So
la vk ljuču je  razen tega še 
p ihaln i o rk este r.

V m inulem  šo lskem  le tu  je  
g lasbena šola  p rired ila  17 n a 
stopov. Ob koncu  p o u k a  so  se 
učenci p redstav ili javnosti z 
zak ljučno  p ro d u k c ijo  v p ro 
svetnem  dom u. M alo p red tem  
so  im eli sam o sto jen  koncert 
na  B izeljskem . Sodelovali so 
na  p rired itv ah  k u rirčkove  po 
šte , na o tro šk em  karnevalu  
in drugod. Za s ta rše  so  vsak 
m esec nastopali v šoli, da  so 
ti lahko sp ro ti sp rem lja li n ji
hov napredek .

Zavod se bo v p rih o d n je  
še bolj odprl navzven, tako  
da bo zares posta l glavno 
gibalo g lasbene k u ltu re  v o b 

čini. M ožnosti im a veliko, od 
sam o sto jn ih  koncertov  do so 
delovanja  na  l ite ra rn ih  ve
čerih , na  razstavah  in  d ru 
gih p rired itv ah . T udi v ra ta  
lokalne rad ijsk e  p o sta je  so 
vedno odprta .

Delovna sk u p n o st š te je  pe t 
sta lno  zaposlenih  in  tr i  zuna 
n je  sodelavce. Doslej se je  
izm enjalo  že veliko u čn ih  m o
či, k e r  vsa leta  nazaj šo la  n i 
dobila  n iti enega s tanovanja . 
Večina g lasbenih  učite ljev  se 
je  vozila in se še vozi k  pouku  
iz Zagreba. V B režicah o s ta ja 
jo  le to liko  časa, dok ler u p a 
jo  na  s tanovan ja  in  dok ler 
se jim  ne ponudi ugodnejša  
p riložnost v kakem  drugem  
kra ju .

Učni kad er pa se bo  m oral 
u sta liti, saj je  p rav  to  osnova 
za napredek  zavoda. Delovna 
skupnost zato uprav ičeno

zahteva, d a  b i glasbeno šolo 
p r i  dodeljevan ju  - S tanovanj 
in  p r i  fin an c iran ju  ob rav n a 
vali enakopravno  z "drugimi 
izobraževalnim i zavodi.

J t.

Kmetijska 
posvetovanja 
po vsej občini

P re jšn ji ted en  so  se v b re 
ž išk i občini začela jav n a  po
svetovan ja  o km etijs tv u , na  
k a te rih  so  razp rav lja li o  km e
tijsk i po litik i v repub liškem  
in zveznem  m erilu , o  k red itn i 
in  davčni po litik i, s trokov 
nem  izobraževan ju  k m etijsk ih  
kadrov, o  carin i za k m etij
sko  m ehan izacijo  t e r  o  k m e tij 
sk i m ehanizaciji nasp loh , o 
raziskavi trž išča , o odnosih  
m ed  zadrugo  in  zasebnim i 
km eti in  o  m arsičem  drugem . 
Ugotovili so , da  je  km etijs tvo  
v občin i tesno  povezano s 
celo tn im  jugoslovansk im  gos
pod arstv o m  in  da  vseh težav 
p rav  gotovo ne m o re jo  reše 
vati sam i.

KOGA POKLICATI NA ODGOVOR. ČE SO CESTE SLABE?

Cestarjev ne vidimo po več mesecev
Makadamske ceste  tretjega reda so slabo vzdrževane —  Z oranjem je 
največkrat vse opravljeno — V brežiški občini so to ceste  Brežice -  Sp. 
Pohanca -  Krško, Brežice -  Dečna Sela -  Pišece in Bizeljsko -  Klanjec —  

Po več m esecev so prepuščene same sebi

» H a lo , s a j  d e la te  p r i  č a s o p is u ,  k a jn e ? «  s e  j e  že  d v a 
k r a t  v te m  m e s e c u  g la s il  te le fo n s k i  p o z iv  o b č a n k e  iz 
P o h a n c e . » S ev ed a , k a j  p a  že lite ?«  — »N ič d ru g e g a  
k o t  to , d a  s i  č im p r e j  o g le d a te  c e s to  o d  ž e le z n išk e  
p o s ta je  v B r e ž ic a h  d o  D o le n je  v a s i. M n o g i s e  s  k o 
le s i  v o z im o  p o  n j e j  n a  d e lo  in  d o m o v  in  s e  v sa k  
d a n  z n o v a  h u d o  n a m u č im o . T o d a  n a š e  p r i to ž b e  n i 
k o g a r  n e  g a n e jo  in  c e s ta r j e v  p o  v eč  m e s e c e v  n e  v i
d im o .«

Da je  cesta  B režice—K rško  
zares slabo vzdrževana, sem  
se že m nogokrat p rep ričala . 
Vozniki av tobusov so to  pom 
lad negodovali, ko so vozili 
po 'un iču joč ih  k o tan jah  in kva
rili vozila. N ajslabši je  bil 
odsek od Spodn je  Pohance 
do Brežic.

Nič boljša ni cesta  skozi 
B rezino v Dečna Sela in P i
šece. Obe cesti s ta  repub lišk i, 
vzdržuje  pa ju  C estno po d 
je tje  iz Novega m esta. Re
publišk i cestn i sk lad  m u da je  
za to  vsako leto po  6.000 din 
od k ilom etra . R azum e se, da 
novih d inarjev . Ce je  to  do
volj ali p rem alo , bi vedeli po 
vedati lju d je  iz stro k e , pa  tu 
di p r i  p o d je tju  bi se m orali 
v p raša ti ali g re  ta  d en ar res 
sam o za vzdrževanje.

Te dni sem  se oglasila p ri 
A tonu R ebselju , cestnem  in 
šp e k to rju  za k ršk o  in brežiš

ko občino. T udi on  je  dejal, 
da sb ces te  tre tjeg a  raeda  
slabe, in  m i je  naštel pogla 
vitne vzroke za tak o  stan je . 
Na prvem  m estu  je  om enil 
neredno  vzdrževanje, k a jti ce 
s ta r ji  oz. cestn i delavci p r i 
d e jo  na  te  ceste  na  dva, ti 
a li več m esecev. N a ceste  na- 
važajo slab  posipn i m ateria l. 
Za posipavan je  u p o rab lja jo  v 
glavnem  odpadni gram oz, ki 
ga dob ivajo  p ri o dkrivan ju  
g ram oznic. Pom ešan  je  z zem 
ljo. K akovostn i m ate ria l po 
rab i p o d je tje  v glavnem  za 
asfa litiran je .

M akadam ske ceste  v obeh 
občinah vzdržujejo  p retežno  
le tako, da  j ih  o rje jo  z gre- 
de rjem , p red  tem  p a  ne po- 
sk rb iite  za g ram ozno podlago 
in zak rp an je ’večjih jam , je  še 
povedal in šp ek to r. C este b rez  
u strezne  podlage p a  seveda 
ne vzdržijo  sedan jega  prom e-

N O V O  V BREŽ I C AH
■  TR2ASKI UČITELJI, ki so 

bili na seminarju v CateSklh To
plicah, so preo odhodom obiskali 
Posavski muzej Bili so navduše
ni nad njegovo ureditvijo in nje
govim kulturnozgodovinskim bo
gastvom

■  »SOLA NI SAMO ZA MIJV- 
DE. Zamujeno lahko nadoknadite!« 
Tako se obrača vodstvo delavske

nlverae na vse vestne in marlji- 
/e delavce, ki želijo pridobiti Mr
se obzorje znanja in razgledanosti. 
Marsikdo zaradi velike družbene 
aktivnosti ni dokončal ustrezne 
sole in prav tem občanom ieli 
zavod pomagati. Vse svoje sluša
telje želi pritegniti k resnemu de- 
m  in jim zbuditi zaupanje v Solo. 
Izobraževalna sezona se bo pričela 
po 15. septembru. Za prijave ni 
več veliko časa.

■  ZA PLES V OLIMPIJSKEM 
BAZENU oo v CateSklh Toplicah 
v soboto, 7. septembra, igralo pet 
orkestrov Začetek progTama bo

BREŽIŠKE 
VESTI

naznanil velik ognjemet. Tokrat 
no bo rezervacij In za vstopnice 
bo verjetno precejšen naval. Za 
prireditev se zanimajo po vsem 
Spodnjem Posavju in na Hrva
škem. Vstopnice bodo naprodaj 
po enotni coni 10 din. Organiza
torji pričakujejo okoli go
stov.

■  NOVI DEL BREŽIC se že po
naša z novo samopostrežno trgo
vino. Založena Je z vsemi vrstami 
živil in gospodinjskimi potrebšči
nami. Na voljo bo tudi kruh, 
mleko, pecivo, sadje, povrtnine, 
mlečni izdelki, sveže meso in de
likatese. V samopostrežnici bo v 
dveh Izmenah delalo 12 zaposle
nih. Večina teh se Je usposab
ljala na seminarju, ki ga Je za
nje organiziral Zavod za napredek 
gospodinjstva iz Ljubljane. KRKA 
je poskrbela za Izobraževanje svo
jih prodajalcev zato, da bi se na 
začetku izognila večjim spodrslja- 
;em in da bili kupci čimbolj za
dovoljni.

■  VRTEC NE MORE SPREJETI 
VSEH OTROK. Varstvena ustano-- 
va v Brežicah Je premajhna, da bi 
lahko ustregla željam vseh Ustih 
staršev, ki bi JI radi zaupali svoje 
otroke. Mod njimi Je veliko ta
kih, kjer sta zaposlena oba rodi
telja.

ta . In  tako  se lju d je  n ep re 
s tan o  pritožu jeo , pa  tu d i od 
bo rn ik i občinske skupščine  so 
že v ečk ra t načeli to  v p ra ša 
n je. Koga to re j pok lica ti na  
odgovor in  kdo sp loh  lahko  
ukrepa, č e 's o  ceste  za d a ljše  
obdobje  p repuščene  sam e se 
bi? In šp e k to rji pom anjkljivo- 
s it za sedaj sam o ugotav ljajo .

JOŽICA TEPPEY

Poseben vlak v 
Novo Gorico

O bčinska konferenca SZDL 
je  že začela s p rip rav am i za 
ob isk  letošn je  naj večje slo 
venske proslave, ki bo v sp o 
m in na 25-letnico vsta je  p r i 
m orskega ljudstva  15. sep tem 
b ra  v Novi Gorici. SZDL je 
p red lagala  delovnim  in d ru ž 
beno—političn im  o rgan izaci
jam  > naj izk o ris tijo  to  p r i 
ložnost in o rgan iz ira jo  s in 
d ikalne izlete. L jub ljansko  
železniško p o d je tje  Je za 
spodnjeposavske  občine p r i 
pravilo  poseben vlak, ki bo 
odpelja l iz Brežic. SZDL je  
pred lagala  av tom oto  društvo , 
na j o rg an iz ira  kolono a v to m o 
bilov, s  k a te rim i bi njegovi 
člani obiskali Novo Gorico.

O paziti je . da  se je  zan i
m an je  za p roslavo  po  dogod
kih  n a  Č eškoslovaškem  m oč
no povečalo.

Radio Brežice
PETEK, 6. SEPTEMBRA: 20.00 

—30.25 — Nove plošče RTB, ob
vestila in reklame. 20.25—21.15 — 
Glasbena oddaja: Izbrali ste sami.

NEDELJA, 8. SEPTEMBRA:
11.00 — Domače zanimivosti — 
Iz aktivnosti občinske konference 
ZK Brežice — Vzgojno predava
nje: Pravo otroštvo — obdobje 
med 7. In 11. letom — Damjan 
Vahen: Madžarska — dežela tokaj- 
ca in čardaša — II. del — Za na
še kmetovalce: inž. Lojze Pirc:
Priprava sadja za konzerviranje v 

' V vnjo  vas Do
bri znanci — Nedeljska reportaža: 
Brežiški turizem včeraj, danes In 
Jutri — Mokrice — Pozor, nimaš 
prednosti! — Obvestila, reklamo 
In spored kinematografov. 13.00 — 
Občani čestitajo In pozdravljajo.

TOREK, 10. SEPTEMBRA: 18.00 
—1900 — Novo v knjižnici — Ju- 
goton vam predstavlja — Iz našo 
glasbene šolo — Obvestila in film 
ski pregled — Todenskl športni 
komentar, lfl.00—19.30 — Glasbe
na oddajo: Parada francoskih in 
Italijanskih popevk.

KRŠKO TEKMUJE ZA NAJBOLJ PRIZADEVEN TURISTIČNI KRAJ

Za čistočo mesta morajo skrbeti vsi
V Krškem ni podjetja, ki bi skrbelo za čistočo mesta -  Najbolj prizadeven

kraj bo dobil lepo nagrado

T u ris tičn a  zveza S lovenije 
razp isu je  skupa j z u re d n iš t 
vom  časop isa  DELO in  Zve
zo h o rtik u ltu rn ih  d ru štev  S lo 
venije  tekm ovanje  za na jbo lj 
p rizadeven  k ra j na  p o d ro č ju  
tu rizm a  v Sloveniji. K om isi
ja , k i  jo  se s tav lja jo  po  en  
p red stav n ik  T u ris tičn e  zveze 
Slovenije  in  Zveze h o r tik u ltu r 
n ih  d ru š tev  Slovenije, nov inar 
DELA in  p red stav n ik  gostin 
skega šolskega c en tra  v L ju 
b ljan i, bo  o b iska la  n a jm an j

50 kra jev  v Sloveniji, k je r  bo 
ocenjevala u re jen o st in čisto- 
stočo k ra ja , u re jen o st zgradb 
in okolice, s ta n je  javnih  lo
kalov in  n jihove okolice, iz
b iro  in raven p ostrežbe  v jav 
nih  lokalih  te r  u re jen o st tu 
ris tičn e  in in form acijske  
službe.

T uris tično  d ru štv o  in od 
bo r za olepšavo m esta  sta  
sklenila, da  se  tud i K rško  
vključi v to  akcijo . Zato se 
tru d ijo , da  bi bili cvetlični

Posvetovanja o kmetijstvu 
bodo vodili strokovnjaki

O bčinska konferenca SZDL d 
K rško  m o ra  do 10. septem -ji 
b ra  izdelati reso lucijo  o raz 
voju km etijs tva . Sekcija  za 
km etijs tvo  p r i  SZDL je  na  se 
j i  27. avgusta sp re je la  p ro 
gram  dela in javn ih  razprav .
K m etijstvo  je  v k ršk i občini 
še vedno pom em bna panoga, 
saj se z n jim  u k v a rja  30 od 
sto tkov  občanov. K er je  v 
km etijs tv u  še m nogo n erazči
ščenih  v p rašan j, so km etje  
pozdravili, da  bodo o tem  
razp rav lja li tudi v d rug ih  re 
pub lišk ih  organih. Posvetova
n ja  bodo vodili s trokovnjak i 
Agrokom binata, povabili pa 
so tud i vse d ružbenopolitične 
in delovne organizacije , naj

Stane Kranjc 
predaval o napadu 

na Češko
V petek , 30. avgusta, je  v 

K rškem  predaval član  izvr
šnega k o m ite ja  CK ZKS S ta 
ne K ran jc  o vzrokih  n apada  
na ČSSR in o političn ih  p ro 
cesih v SZ. V razgovoru, ki se 
ga je  udeležilo več kot 200 
kom unistov , je  tov. K ran jc  
obrazložil n ek ate re  dogodke 
in sta lišča  CK ZK J do nedav 
nih po litičn ih  dogodkov na 
vzhodu.

Razgovor je  p rip rav ila  o b 
č inska konferenca ZK K rško  
s sodelovanjem  vodstva CK 
ZKS in sek re ta rjev  krajevnih  
organizacij in aktivov ZK.

lajo p ripom be in povedo svo- 
a stališča. Posvetovanja bo 

do v K rškem , Leskovcu, Ko
stanjevici, na R aki in Seno
vem. N anje bodo pism eno 
povabili 160 na jbo lj razgleda 
nih km etov, seveda pa se lah 
ko posvetovan ja  udeleže tudi 
drugi občani.

Razpis abonmaja 
za ljubljansko Opero

L jub ljanska  O pera in bale t 
SNG razp isu je ta  za sezono 
1968-69 dva izredna abonm aja, 
nam en jena  predvsem  izven 
lju b ljan sk im  obiskovalcem . 
P redstave  za abonm a »So
bota« bodo ob 19. u ri, za 
abonm a N pa ob nedeljah  ob 
15. u ri.

V sak abonm a obsega se 
dem  predstav , na sporedu  pa 
bodo n a jp o p u la rn e jša  dela 
opernega in  baletnega re p e r 
to arja . Cena abonm aja, ki ga 
lahko  občani p lačajo  v sed 
m ih  obrok ih , je ' 20 odsto tkov  
nižji od običajne cene. Cene 
sedežev so od 28 d in  (obrok  
4 d in) do 73,50 din (obrok  
10,50 d in ). P rijave  sp re jem a  
delavska univerza K rško.

Več kot 700 obisko
valcev v muzeju 

internirancev
V dveh m esecih si je  m uzej 

in te rn irancev  v B restan ic i og
ledalo več kot 700 obiskoval
cev, od tega 40 tujcev. K er je  
to  ed instven m uzej v Slove
niji In ker je  g radiva dovolj, 
bodo m uzej še razširili, če 
bo seveda dovolj denarja .

Ogled m uzeja bi lahko o r 
ganizirale tudi šole, sa j bi ta 
ko učencem  najbo lj nazorno 
prikazali vse strah o te , ki so 
jih  doživeli' naši ljud je , ko so 
jih  izseljevali.

nasad i in  p a rk i čim  lepše 
urejen i. To pa je  zdaj v K r
škem  težko, ker ni pod jetja , 
ki bi sk rbe lo  za red  in sn a 
go v m estu , k ra jevna  skup 
nost K rško  pa težko dobi de 
lavce za p om etan je  ulic in 
pločnikov te r  za u re jan je  na 
sadov.

Ocene kom isije  bodo objav 
ljene jx> koncu tekm ovanja, 
to  je  po  15. sep tem b ru . K raj, 
ki ga bo kom isija  ocenila ko t 
naj lepše u rejenega in najbo lj 
prizadevnega na p odročju  tu 
rizm a, bo dobil n ag rado  T u
ristične  zveze Slovenije, to je  
10.000 din, in 5.000 d in  od ča 
sopisnega p o d je tja  DELO. 
Posam eznikom  pa bodo raz 
delili več p rak tičn ih  nagrad  
in p riznan j. Razen tega bo 
tudi tu ris tičn o  društvo  K rško  
podelilo na jbo lj prizadevnim  
prebivalcem  m esta  pet d en ar
n ih nag rad  in več priznanj.
V tu ris tičn em  d ru štv u  so p re 
p ričan i, da se bodo vsi pre 
bivalci vključili v to  akcijo  
in s tem  dokazali, da jim  ni 
vseeno, kakšno  je  K rško.

Prireditev 
„Krško jeseni" 

bo konec meseca
P riprave na veliko p rired i

tev »Krško v jeseni«, ki bo 
29. sep tem bra  v gostilni Tri 
lučke na Srem iču, so v pol
nem  teku. T uris tično  društvo  
je  na jp re j nam eravalo  o rga 
n izira ti p rired itev  skupaj z 
nogom etnim  klubom  Celulo- 
zar. Na sporedu  naj bi bile 
kon jske  d irke  v m alem , no
gom etna tekm a m ed debeli
mi in suhim i, izvolitev najlep 
še v Posavju in drugo. Toda 
uprava C elulozarja  se je  ka
sneje  prem islila , ker ni h o 
tela  tvegati, če zaradi slabe 
ga vrem ena p rired itev  ne bi 
uspela.

T uris tično  d ruštvo  k ljub  t*- 
m n ni vrglo puške  v koruzo 
in je  sk lenilo  p rired itev  o rga 
nizira ti s pom očjo  družbeno
političn ih  organizacij. Spored 
so nekoliko sprem enili, tako 
da bo konec m eseca na S re 
m iču vinska trgatev  srečolov, 
izb iran je  lepotice vinogradov 
in poskušn ja  m ošta, za zaba
vo in ples pa bo sk rbe l an 
sam bel B erger. Upajo, da jim  
vrem e ne bo ponagajalo  in 
pokvarilo  p rired itve. »Krško 
v jeseni« naj bi posta la  tra 
dicionalna p rired itev , s kate
ro  naj bi privabili v krško 
občino čim  več tu jih  in do- 
m ačih gostov.

Tudi občani 
naj povedo 

svoje mnenje!
Na razširjen i seji izvršnega 

odbora  SZDL so pred  nedav
n im  razprav lja li tudi o p r ip ra 
vah na javno  razpravo o sp re 
m em bi ustave in o novem  vo
lilnem  sistem u. S prejeli so  
delovni p rogram , v ka terem  
je  rečeno, da m orajo  do 20. 
sep tem b ra  p rip rav iti javne 
razprave z občani. Na seji so 
poudarili, da  m orajo  k om u
n isti b iti tis ti, k i bodo raz la 
gali in pojasnjevali, zakaj so 
p o trebne  sprem em be ustave 
in zakaj je  po treben  nov vo
lilni sistem , ka jti od n jih  se 
p ričaku je , da so bolj sezna
njeni kot drugi občani. Bili 
so tudi m nenja, da  m ora  biti 
skupščinsk i sistem  prožen in 
ekonom ičen. Pogoste sp re 
m em be volilnega sis tem a  s la 
bo splivajo  na občane, k e r ti 
ne razum ejo , zakaj so sp re 
m em be po trebne . V sekakor 
bodo javne razprave na jbo lj 
pokazale, kaj m islijo  občani 
o teh  stvareh.

'P o  javn ih  razpravah  bo 
SZDL sklicala širši politični 
aktiv, k je r  bodo obdelali s ta 
lišča in p ripom be, ki so  jih  
povedali občani.

oojki, rokometu, plavanju in atle
tiki.

■  SINDIKALNA PODRUŽNICA 
PRI SPLOSNEM MIZARSTVU J« 
avgusta organizirala enodnevni sin
dikalni Izlet, katerega se je ude
ležilo 31 delavcev krftkega obrata. 
I//letniki so si ogledali Bohinj. 
Vogel, slap Savico. Blod, Begu- 
nje In Veliko planino. Najbolj so 
bili pretreseni ob ogledu zapor*" 
v Begunjah. Vsi ae strinjajo s 
tem, da bi tudi v bodočo bil f}®* 
mesto tradicionalne »kranjske kJO* 
base« skupen Izlet po Sloveniji-

■  RAZPRAVA O NOVEM ZA' 
KONU O IZOBRA2EVANJU bo ’ 
Krikom v začetku septembra. V* 
deležlU se Je bodo prosvetni m 
politični dolavci, A-iCakujeJo P* 
tudi zveznega poslunca prosvetno* 
kulturnega zbora Staneta K ranjca-

■  KOMISIJA ZA SPORT Pg* 
OBČINSKEM SINDIKALNE*1 
SVETU Je preJSnJi teden razprav
ljala o nadaljevanju Športnih iRJ. • 
V Jesenskem delu tekmovanja
do podjetja tekmovala v l‘OK,n 
motu, odbojki, lahki atletiki i" 
plavanju. A

■  IZ ROVINJA se Je v P*
30. avgusta, vrnilo 110 otro*.
so bili tam 15 dni na počltni«>£_ 
Za letovanje otrok so 
nar Ja prispevali občina in P0? ^  
tja, nekaj pa so morali pl#0 
staftl otrok

■  DELOVNE ORGANIZACIJE 
SO SE Z VELIKIM RAZUMEVA
NJEM odzvale pozivu občinskega 
sindikalnega sveta za pomoč tu
ristom iz Češkoslovaške. Prosto
voljne prispevke so nakazovale na 
poseben račun, ki ga je odprl 
ObSS. Znatne zneske so prispeva
la podjetja: Rudnik Senovo —
1.000 din, Elektrarna Brestanica
1.000 din, SploSno obrtno podje
tje KrSko 500 din, poslovna eno- 
ta podjetja ELEKTRO Celje 2.500 
din in trgovsko podjetje PRESKR

■  ABSOLVENTI UČITELJIŠČ 
IN PEDAGOŠKIH GIMNAZIJ lz 
krike občine so se 30. avgusta 
zbrali na sestanku, ki ga Je zanjo 
sklicala temeljna Izobraževalna 
skupnost. Seznanili so Jih z rnoF 
nostmi za zaposlitev in nadaljnji 
Studij. V Šolskem lotu 1967/6« 
Jo uspešno končalo učiteljišče ln 
pedagoško gimnazijo 12 dijakov. 
Od tega se Jih je 6 zaposlilo na 
osnovnih Šolah v občini, preostali 
pa bodo Studij nadaljevali. Kotni- 
sija za Stipendije so bo v krat
kem sestala in razpravljala o za 
gotovltvl Štipendij diplomantom, 
ki so ostali broz delovnega mesta

■  DELAVSKE SI*ORTNE IGRE 
bodo končane septembra. Komisija 
pri občinskem sindikalnem svetu 
jo njihov dosedanji potek ugodno 
ocenila In sprejela program za v 
prihodnje. Igro so se zadfcle maja 
letos. V 11 ftpbrtnlh panogah na
stopa 300 tekmovalcev. Nikoli do 
slej Jih Se ni bilo toliko. Slove
sen zaključek delavskih Športnih 
iger 1968 bo neposredno pred dne- 
vam republike. V septembru se 
bodo zvrstila Se tekmovanja v odOGLAŠUJTE V  DL

VESTI IZ  
KRŠKE OBČINE

K R Š K E  N O V I C E



Čimveč občanov v Novo Gorico
Proslave se  bo udeležila celotna občinska skupščina -  Posebni vlak bo * 

iz Sevnice odpeljal ob 5.15 -  Živahnost v delu SZDL v septembru

N a zadnjem  sestan k u  izvrš
nega odbora  občinske konfe
rence SZDL so obravnavali 
de javnost organ izacije  v jesen 
skem  obdobju .

K er se bliža 15. sep tem ber, 
ko bo v Novi G orici velika 
proslava 25-letnice vsta je  P ri
m orske, je  izvršni odbor m e
nil, da je po treb n o  s p r ip ra 
vam i poh ite ti in  p ritegn iti 
k a r največ udeležencev iz sev- 
n iške občine. Vse delovne o r
ganizacije in n jihove sind i
kalne podružnice  so že dobile 
obvestila, da m o ra jo  do d a 
nes spo ro č iti Število udele
žencev. 15. sep tem b ra  bo ob 
5.15 odpelja l iz Sevnice pose 
bni vlak, vožnja z n jim  pa  bo 
s ta la  21,60 din za eno osebo.

Sevniška občinska skupšči
na im a za letos v n ačrtu  izlet 
odbornikov. P redsedstvo  sk u 
pščine m eni, da je  najbolje , 
če bi ta  izlet imeli 15. sep
tem bra  v Novo G orico. To 
m nenje  je  že sprejeto .

Izvršni o dbor je  obravnaval 
tudi m ožnosti, kako bi pri 
oblikovanju  nek ate rih  naših 
sistem skih  rešitev sodelovalo

čipiveč ljudi. V 10 k ra jih  so 
na zborih  volivcev že obrav 
navali p red log  za ustavne 
sprem em be in s tan je  k m etij
stva  v Sloveniji. V sep tem b ru  
bo javna  razprava  s p ro sv e t
n im i delavci; o tezah novega 
zakona o sistem u  izobraževa
n ja  jim  bo govoril poslanec 
Jože Bogovič, v razpravi pa 
bo sodeloval tudi zvezni po
slanec S tane K ranjc.

Sredi tega m eseca bo še se 
ja  občinske konference SZDL, 
ki bo posvečena s tan ju  kme-

Jutri bo zasedala 
.: skupščina
Ju tr i ,  6. sep tem b ra , bo v 

dvorani gasilskega dom a v 
Sevnici se ja  obeh zborov ob 
činske skupščine. Dnevni red 
obsega: poročilo  o učn ih  us
pehih osnovnih šol, poročilo 
o p lačevanju  prispevkov de 
lovnih organizacij, razpravo 
'o vodarini v Sevnici te r  o 
ukinitvi nek ate rih  cestnih 
prehodov čez železniško p ro 
go in odlok o p rem ijah  -za 
k rav ie  m leko. O dborniki bo 
do obr.’vnavaii tud i predlog 
pripom b za sprem em bo u s 
tave te r  p ripom be, s ta lišča  in 
P riporočila  skupščine  SRS 
°  km etijs tvu  v naši republik i.

Studenec: 
več pomoči 

zasebnim kmetom
1. sep tem b ra  je  bdi na  S tu 

dencu dobro  obiskan zbor 
občanov, na  ka terem  je n a j
p re j p redsedn ik  občinske kon 
ference SZDL iz Sevnice Je l
ko* š to js ,  govoril o nek ate rih  
ustavn ih  sprem em bah . O bča
ni so se s tr in ja li z lasti z no
vim predlogom  volitev poslan 
cev za štirile tn o  m anda tno  
dobo.

Z astopnik  km etijskega  kom 
b inata  »Zasavje« iz Sevnice 
Alojz R upar, pa je  p o jasn je 
val p rob lem atiko  km etijs tva . 
L judje  so povedali da  bi bilo 
treb a  zasebnim  km etom  n u 
d iti več pom oči, p redvsem  pa 
jim  om ogočiti dolgoročne 
k red ite  za nabavo k m etijsk ih  
stro jev . R azpravljali so  še o 
sad jarstvu , živinoreji, p rid e 
lovanju ribeza in hm elja  ter 
o popravilu  vaških poti in do

g ra d i tv i  ceste Zavrtec — Ro- 
vi.šče.

Takoj po zboru  občanov je 
b ila  še se ja  k rajevnega odbo
ra  RK, k je r  so razprav lja li o 
pom oči revnim  občanom  in o 
krvodajalski akciji.

J . 2-

Zaostale prispevke plačati 
do 15. septembra!

O bčinska uprava  opozarja  
tast ni ke stanovanj in zem 
ljišč v Sevnici in  K rm elju , 
naJ n a jkasne je  do 15. sep tem 
bra  poravnajo  zasta re le  ob
veznosti, k i so j ih  dolžni p la 
kati po odloku o prispevku 
°d  uporabe  m estnega zem lji
šča. K dor do tega časa ne 

plačal, bo p reje l opom in 
*n plačal dodatne  s troške , če 
Pa še to ne bo zaleglo, bo

sledila  p risilna  izterjava. »Pre
cej ljtiŠi je  sicer prispevek 
že plačalo, nekateri pa od la 
ša jo  iz m eseca v m esec, za
to sm o p risiljen i da ti javni 
opomin,« p rav ijo  na občinski 
upravi.

V sevniški občini gospoda
rijo  s  p rispevki od uporabe 
m estnega zem ljišča krajevne 
skupnosti, ki im ajo  veliko n a 
log, pa  m alo den arja .

SEVNIŠKI PABERKI
. a  DELEGACIJA V TITOVO u- 

IJaiKf, bo odpotovalo v 
ritovo Utfloe 9-člaiuko zastopstvo 
M>vniAke občinske gasilske /veze 

sodelovalo na drugem Jugoslo- 
^nasktnn tekm ovanju gasilcev, ki 
“p od 6 do 8 septem bra. Med 
‘ *#ni skupine, ki so ji s  prispevki 
r«nogočllj pot delovni kolektivi in 
Opčfoska konferenca SZDL, je  tu* 

podpredsednik ObS Jože Knez.

■  ŠE ENKRAT VEC ČLANOV 
AMD. Se luni je Avto m oto d ru 
štvo v Jv vmci Stelo 1« 136 članov, 
tetos pa je  naraslo ie na 300. Ce 
**PO£tevnmo Število osebnih varil, 
‘Hhkn ugotovimo, d a  zavarenu to 
društvo ono prvih m ost v Slove- 
‘v i po odsto tku  včlanjenih last- 

*“*0v. DruStvo bo imelo ta  me- 
Se,; občni abor, na  katerem  bo ra* 
***> organizacijskih sadev obravna
valo uidi rmierajeviuije ln  delitev 
“°hodka v delavnici, ki je  last 
AWn.
,  ■  KRAJA V GASILSKEM DO- 

SevnlAki dom  se lahko po- 
***** s solidno urejenim i sanitarl- 
* B i ,  vendar lih  bo upruva prej 

Klej m orala dati poti ključ. 
Dbiskovald se niso sadovoljili le
* tem, da so pokradli to  več 
■Jonskih ogledal in brisač, prej- 
***J1 teden so so spravili Se nad

SEVNIŠKI 
VESTNIK

luči. Kaj nuj ukrenem o proti sto . 
riloem teh , vse graje vrednih de
janj?

■  RAČIČA: AIJ RES NI VRE
DNO PREPREČITI NESREČE? Na 
nevarnem ovinku na oesli Loka 
Dre* Sevnica j« pri hlevu posest
nika Lojzeta Sim ončiča nevaren 
ovinek, ki Je povzročil že Sest 
prom etnih nezgod. S Šolskim le
tom bo tam  znova vozil Šolski 
avtobus, in čeprav bi b ilo  m o
goč ovinek % m anjšim i stroški uh- 
iU?.1U, se cestno pod jetje  Spif>h ne 
nnen i za tovrstne oporni!«;, kot 
dn nesreč ne bi bilo vredno pre
prečevati.

■  PROMETNI ZNAKI UREZ 
HASKA. Pred mostičkom  č o k  Dro- 
Žan Jaki potok so Štirje p rom et
ni m ak i, ki jih Je mogoče razlo
čiti ;e od blizu. Tu ln Se m ars i
kje drugje bi bilo treba znake 
redno obnavljati, saj brez njih  
ni varnega prom eta.

■  REGISTRACIJA MOPEDOV.
V občini Sevnica lio registracija 
mopedov: v KRM El J U  na dvori
šču domn Svobodo dne 11. In 12. 
,‘L-ptembra od 8. do 18. u re , v S E 
VNICI pa pri delavnicah Avlo m o
to d ruštva  od 16. do vključno 19. 
septem bra 1908, prav tako od 8. 
do 18. ure. Na k ra ju  registracije  
Im  tudi tehnični pregled vozil.

■  V ŠMARJU NOVA MESNICA. 
Ju tri bo km etijsk i kom binat »Za
savje« lz Sevnice odprl novo mo«, 
nloo v Šm arju , ka r Je b ila  že več
letna Celja okoliških prebivalcev.
V novi p rodaja ln i bodo stregli tu 
di g kavo ln  m relim i Jedili, k a r 
bo vsekakor pridobitev za to  na
selje.

tijs tva  v občini, na  n jej pa 
bodo obravnavali še nekatere  
organ izacijske zadeve.

Loka: letos 
ugodnejše za 

obiralce
Cez 200 ljud i iz raznih  k ra 

jev, m ed  n jim i tudi iz Medži- 
m u rja , je  letos ob iralo  hm elj 
v n a sad ih  km etijskega  kom bi
n a ta  ZASAVJE v Loki p ri Zi
danem  m ostu . Letos je  bila 
p reh ran a  dobro  ure jena, do- 
b fa  letina  pa je  pripom ogla , 
d a  so ljud je  več zaslužili. Ni 
b ila  red k a  n ab ira lka , ki je  
n ab ra la  20 škafov hm elja  na 
dan, to  pa  je  pom enilo  36 din 
zaslužka. Za zajtrk , kosilo  in 
večerjo  je  bilo po treb n o  n a 
b ra ti t r i  škafe. V Loki je  
30 ha hm eljišč, zato je  m oral 
tud i ob iraln i s tro j dela ti noč 
in  dan , seveda p a  tud i su š il
n ica  ni poznala počitka. Obi
ran je  je  bilo  končano te  dni, 
velike bale suhega hm elja  so 
že p rip rav ljene  za prevoz v 
Žalec.

S. Sk.

NOVO 
V ŠENTJANŽU

■  UREDITEV POKOPALIŠČA. 
K rajevna skupnost v Šentjanžu se 
v zadnjem  času med drugim  tru 
di, da  bi izboljšala podobo poko
pališča. Zaradi tega je pozvrla la 
s tnike grobov, naj plačajo te j sku 
pnosti prispevek k skupnim  stroS- 
kom  za vsak grob 5 dinarjev in 
okrasijo  svoje grobove, da na njih  
ne bo rasel plevel. Nekateri so 
brez tega poziva opravili svojo 
dolžnost, m edtem ko je precej ta 
kih, ki se le enkra t letno spom 
nijo, d a  je tudi grobove treba ure; 
d iti. Za boljšo evidenco je k ra jev 
na skupnost izdelala poseben ka
taster grobov.

■  GASILSKI DOM Le počasi 
napredujejo  dela pri gradnji gasil
skega dom a, in če v letošnjem  le
tu  zgrudba ne bo pod streho, za 
kur d ruštvu  ,  prim anjku je  denarja , 
se bo  napravila občutna Skoda, 
saj zidovi s to jijo  Se lz pretekle
ga leta. ^

■  ODKUP KM ETIJSKIH PR I
DELKOV NI ZAGOTOVLJEN. Na 
minulem zboru volivcev * Šent
janžu je  bilo pri razpravi o pro 
blem atiki km etijstva poudarjeno, 
da odkup km etijskih pridelkov, 
tudi živine, ni zagotovljen. Cene 
tem pridelkom  se večkrat zniža
jo, najbolj občuten p rim er pa je 
prav pri živini. K m etje na tem 
obm očju pogrešajo km etijsko po 
speševalno službo, kar se je §e 
pos'abšalo s p rik ljučitv ijo  krm elj- 
ske zadruge sevniškemu kom bina
tu.

Pred novo 
krvodajalsko akcijo

23. in 24. sep tem bra  bo v 
sevniški občini k rvodaja lska  
akcija . Prvi dan bo  odvzem  
krvi v Sevnici, naslednji dan  
pa še v K rm e lju . Na zadnjem  
posvetu predstavnikov  R deče
ga k riža  in delovnih organ iza 
cij so se dogovorili, da bodo 
uredili lako , da  bo k ri lahko 
darovalo  k a r  največ ljudi. T a 
ko bodo v konfekciji LISCA 
delali v soboto. 2L. sep tem bra . 
23. sep tem bra  pa  bodo delav 
ke odšle na  odvzem  krvi. V 
jesensk i k rvodaja lsk i akicji 
m ora  sevniška občina zbrati 
500 krvodajalcev. P riiave  je  
p o treb n o  posla ti na jkasne je  
do 10. sep tem bra .

PS SE

Bn*r>ic palnn
o  ►-»~ u a m o e t i

Z adnji »eden v sep tem bru  
bo leden požarne varnosti. 
Da bi, vključili tudi .šolsko 
m ladino, so 31. avgusta sev 
niški gasilci sklenili razoisa- 
ti šolske naloge o požarni 
varnosti s  posebnim  ozirom  
na dom ače razm ere. Pisci 
n a jbo ljših  nalog bodo dobili 
lepe knjižne nagrade.

O glašujte  
v » L !

OB ZAČETKU NOVEGA ŠOLSKEGA LETA

Stare težave in novo upanje
Najhuje je na Jelševcu: 74 otrok na učilnico, ki ji z roko dosežeš strop — 

izdelan bo dolgoročen program izgradnje šolstva v občini

K o t v se  p r i j e tn o  so  tu d i  le to š n je  šo ls k e  p o č itn ic e  
h i t r o  m in ile . Z a č e n ja  se  n o v o  šo ls k o  le to . K a j  b o  
p r in e s lo  u č e n c e m  in  u č i te l je m ?  M ed  p r o s v e tn im i  d e 
lav c i je  več  u p a n ja  n a  iz b o l jš a n je .  V e lik o  j e  o d v isn o  
o d  č lo v e k a , to d a  m a te r ia ln e  r a z m e r e  in  p r iz n a n je  so  
s tv a r i ,  k i  v p l iv a jo  n a  d e lo  šo l, če  to  ž e lim o  a li  ne .

Lansko delo osnovnih šol 
pozna več senčnih  kot sonč
nih s tran i, š tev ilo  kom bin i
ran ih  oddelkov se je  sicer 
zm anjšalo  pod  republiško  
povprečje, šole so se kad rov 
sko delno okrepile , izboljšala  
s ta  se šolski obisk  in sode
lovanje s  sta rš i, toda slabe 
m ateria lne  razm ere  so visele 
ves čas kot D am oklejev meč 
nad glavam i šolnikov.

V o dsto tk ih  m erjen i učni 
uspehi so  bili v lanskem  šol
skem  letu  slabši kot leto  dni 
p re j. Veliko pove podatek , da  
je  le 1222 od 334 učencev, ki 
so p red  osm im i leti p riš li v 
šolo, v osm ih letih  nared ilo  
osem  razredov. V petem  raz 
redu  a li Se p re j je  končalo, k a r 
43 učeaoe v, zato  je  b ila  n a rav 
na posledica sk lep  občinske 
skupščine, da  je  po trebno  že 
letos poskusiti organizirati 
posebne oddelke za m anj na 
da rjen e  o troke.

Skoraj ne pom nim o raz 
prave o šolstvu, k je r ne bi 
slišali o m ateria ln i stisk i n a 
šega šolstva. Za učila  gre  vsa
ko leto m anj den arja , p ro 
svetni delavci n iso  zadovolj
i ti  z osebnim i dohodki. S icer 
pa: kaj je  m ogoče nared iti 
za bolj sodoben pouk, če gre 
za- učila  786 s ta rih  d inarjev  
na enega učenca, v vsem  le
tu?

Znova je  bilo tud i postav 
ljeno javno  vprašan je , kaj je  
s šolo na Jelševcu. K akšne 
so tam  razm ere, dovolj zgo-

Zelo dobra letina 
krompirja, toda...

N arava resnično zm ore na 
doknad ili zam ujeno. . K ljub  
do lgo tra jn i suši v začetku ra 
sti je  v treb an jsk i občini 
k ro m p ir nadpovprečno o b ro 
dil, kot ugo tav ljajo  poljedelci 
te dni, ko ga kopljejo. Za le
tošn jo  letino je  značilno, da 
je  k ro m p ir zelo debel. Na 
o b ra tu  K m etijske zadruge v 
M okronogu so izkopali go
m olj, ki je  teh ta l celo 84 dkg, 
celo tna letina  zadruge pa bo 
p redvidom a za tre tjin o  večja 
od lanske.

D ober rod  k ro m p irja  pa po- 
vroča km etovalcev več sk rb i 
kot veselja. Na železniških 
posta jah  ni vozov, na to v o rje 
nih s k ro m p irjem , kot bi bilo 
to običajno v tem  času. Ker 
so začeli gojiti več k ro m p ir
ja  v južn ih  repub likah  in k e r 
gre veliko p ridelka  m im o za
druge, odkup že nekaj let 
s ta lno  pada in .je bil lani že 
dvakrat m anjSi kot leta  1964.

Dva gasilska 
tečaja na Mirni
M irensko gasilsko d ruštvo  

je  v nedeljo , 1. sep tem bra , 
slavilo 60-letnico ustanovitve. 
Ob tej p riložnosti je  občinska 
gasilska zveza p rired ila  v tem  
k ra ju  p rak tičn i del s tro jn i
škega tečaja , na  ka terem  so 
se s tro jn ik i gasilskih d ruštev  
seznanili z u stro jem  in delo
vanjem  različnih tipov mo- 
lo rk . H k ra ti je  bil na  M im i 
tudi tečaj, na  ka te rem  so p r i 
kazali, kako je  treb a  ravnati 
z različnim i ap ara ti za gaše
n je požarov. O bčinska ziveza 
že dalj časa  opozarja, da v go
sp odarsk ih  o rganizacijah  za 
požarno va rn o st še zdaleč ni 
dovolj poskrb ljeno , zato je  
p rired ila  ta  tečaj, ki ga Je vo
dil gasilski tehn ik  iz l ju b ljan 
ske poklicne brigade.

vorno p o jasn ju je  naslednje: 
ena: učilnica, visoka, da z ro 
ko dosežeš s tro p , je  za 74 o t
rok. S tavba ob cerkvenem  zi
du je  taka, da sm o jo  zgre
šili in zašli v sosednjo  s ta 
novanjsko hišo, last trd n e j

šega km eta , štev ilo  o tro k  pa 
ne pada, m arveč narašča .

In  odgovor na  to  vp raša 
nje? K er so težave tud i na 
d ru g ih , šolah, je  po trebno  
v k a rtk em  n a red iti dolgoro
čen p rogram , ki naj obsega 
tudi predlog, kako ga postop 
no uresničevati. Začetek g rad 
n je  m irenske  šole je  vendar
le d o b er znak, da  bodo p r i 
šli boljši časi. Saj vendar m o
ra jo  p riti.

M. L.

KAKO ZVOZITI NA TAKI CESTI? Letos bo Sevnica 
dobila modernejšo cestno povezavo z Radečami in 
Celjem, prihodnje leto pa še s Krškim. Nenehno pri
ganja tudi cesta proti Trebnjem (na sliki), ki je ozka, 
ila se večja vozila komaj srečujejo, Leeranl

Tako m mogoče vec naprej
Zadružni svet je predlagal konkretne - ukrepe 

za izboljšanje položaja kmetijske zadruge

P red v čera jšn jim  se je  za
družni svet KZ T rebn je  se
sta l na izredni se ji, da  bi 
pravočasno  skušal poiskati 
izhod iz sedanjega težkega 
položaja, do  ka terega  je  p r i 
pelja lo  m očno poslabšan je  
gospodarskega s ta n ja  sloven
skega km etijs tv a  v pere- 
fo rm skem  času.

Po š tir iu rn i razp rav i je  za
družni svet sp re je l naslednje  
sklepe.

Da bi se ekonom ski polo 
žaj, ki se je  poslabšal zaradi 
odnosa cen v škodo km etij
stva  vsaj delno popravil, je  
po m nenju  sveta  po trebno  v 
času  od leta  1968 — 72 odpi
sa ti letne obveznosti, k i izvi
ra jo  iz kred itov  v_ živinoreji. 
Is to  je  zahteval tud i za k re 
d ite , ki so bili n a je ti za po
k r itje  izgube p red  reform o.

Z adružni svet nadalje  za

hteva, od p ris to jn ih  organov, 
na j vendarle  začno reševati 
slovensko gcvederejo , ki je  
v hud i krizi in bo  sedan ji 
odnos neusm iljeno  nmščeva- 
la. Zagotoviti je  treb a  tud i 
p ro d a jo  k ro m p irja  te r  voditi 
dolgoročno gospodarsko  po
litiko  v k m etijs tvu

Na koncu je  zadružn i sve t 
pozval tu d i občinsko skupšči
no, d a  p oskuša  v okv irih  o b 
činskega rezervnega sk lada 
po iska ti m ožnosti za p o k ritje  
nek ate rih  nu jn ih  obveznosti 
zadruge.

Sedanje stan je  je  več k o t 
resno. G orn je  zahteve podpi
ra jo  tud i družbenopolitične 
organizacije . D olenjsko km e
tijstvo  uprav ičeno  te r ja  kon
k re tn e  u k repe  v svoj p rid . 
Izčrp n e je  bom o o tem  še po 
ročali

Inž. M. L.

TREBANJSKE IVERI
■  POSEBNA PRODAJALNA ZA 

SADJE IN ZELENJAVO. Trebanj
ska poslovna enota MERCATOR
JA nam erava postaviti na p rim er
nem prostoru ob Zupančičevi hi
ši prodajalno sad ja  ln zelenjave, 
ki bi imela alum inij ust o konstruk 
cijo. So letos bo odprta  tudi nova 
orodajalna v prostoru , k je r so 
orej prodajali iadelke BOROVO.

■  POTREBNO BO — VEC OD
LOČB. Na zadnji seji občinske 
skupščine so  odborniki ugotovili, 
da  upravni organi odlok o zuna
njem videzu naselij p rim alo  do-
ledno izvajajo. Ker se prebivalci 
p ira jo  m  niso pripravljeni p ro 

stovoljno odstraniU različna sme
tišča. kum ice, zajčnice itd ., so od. 
Ix>nliki zahtevali s tro ije  ukrepe.

■  SMET1SCE SE VEDNO NE 
USTREZA. O dkar je  bilo javno 
smetiSfie izpod gradu preseljeno 
na Cviblje, so bili ljudje p rep ri
čani, d a  Je to enkra t vendarle ure- 
'eno Vendar ni tako; novo sme
tišče je neurejeno, kupi sm eti ln 
pap irji so raztreseni in po m ne
n ju  gozdarjev predstav ljajo  tudi 
nevarnost za gozdni požar.
■  ROKOHITREC IN »ČARO

DEJ« NA OBISKU. V sredo, 11. 
.septembra, bo v dvorani prosvet
nega dom a nastopil »čarodej« An
gelo Parm a, ki že 55 let potuje 
po svetu in razveseljuje tovrstne 
ubave željne ljudi.
■  REPCE: GASILSKI PRAZNIK. 

Gasilsko druStvo iz Repč je  v ne
deljo priredilo  gasilsko veselico, 
na kateri so igrali Fantje  izpod 
Umek«. Dobiček prireditve so na
menili za nakup gasilskih potreb- 
-čin.

■  PREMALO TOPLOTE ZA OBA 
C LOKA. V ponedeljek se je  v 
Trebnjem  sestala posebna kom isi
ja, da bi preučila, kaj ukren iti s 
e tra lno  kurjavo v novem bloku.

Soomladi zgrajeni stanovanjski 
blok m blok s trgovinam i v p ri
tličju  im ata  skupno ontralno kur- 
avo, vendar en kotel ne zadostu

je. G raditelj PIONIR bo m oral 
napako odpraviti.

TREBANJSKE 
NOVICE
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Marljivi vaščani grade gasilski dom
Vendar ga bodo lahko z dosedanjimi svojimi prispevki le spravili pod 

streho — Vsaka hiša bo imela po 3 dni ha hrani zidarje

Marljivi gasilci s Trave grade nov gasilski dom. Za
čeli so po 1. maju in ga bodo spravili letos pod stre
ho. Za popolno dograditev pa jim bo .zmanjkalo de
narja.

Za g rad n jo  gasilskega dom a 
se je  zelo p rizadeval ves od 
bor gasilskega d ru štv a , po 
sebno p redsedn ik  Jože M ihe
lič.

Gasilcem  p rid n o  pom agajo  
p ri delu  vsi p rebivalci T rave 
in S red n je  vasi. Za g radn jo  do 
m a so prispevali les vaščani 
Podplanine, Črnega po toka,

Samomor v postelji
V poste lji se  je  u stre lil s 

p išto lo  40-lefcni F ran c  H oče
var iz Polom a 13. Žalostni 
dogodek se je  p rim eril 1. se 
p tem b ra  ob  22.20, p rav  ko je  
v spaln ico  stop ila  žena z n a 
m enom , da gre spat- Da gre 
res za sam om or, so ugotovili 
iz poslovilnega pism a, k i  so  
ga našli v pokojnikovi d en ar
nici.

Pungrta , T rave, S redn je  vasi 
in m enda  celo n ek ate ri iz S ta 
rega K ota. N ekaj je  p rim ak 
nilo tud i km etijsko  goz
d a rsk o  posestvo Kočevje.

G asilski dom  grade s po 
m očjo  treh  z idarjev  iz č a b ra . 
K er z id a rji ne  m orejo  dom ov 
na  hrano , v gostiln i pa  bi b i
lo p red rago , so vaščani sk le 
nili, da  j ih  bo im ela vsaka 
d ruž ina  3 dn i na  h ra n i. S to 
odločitv ijo  se n i povsem  
s tr in ja lo  le nekaj ljudi, ven
d a r osta li up a jo , da  se bodo 
tud i ti  om ehčali. Sam o pom i
slijo  na j, ka j bi b ilo , če bi
— česar jim  nihče ne želi — 
n a  n jihov i s treh i n a jp re j za
k ik irika l rdeči petelin .

Ob koncu  so nam  dejali va
ščani še, n a j zapišem o, da  so 
n jihovi m arljiv i gasilci zb irali 
p rispevke za g radn jo  dom a 
več let, k lju b  tem u  pa  n i do-

S l p i i !

PRAZNIK MLADOSTI IN NAVDUŠENJA bi lahko po
imenovali veliko srečanje pionirjev iz Slovenije in 
bratskih republik v Kočevju. Pred spomenik svobode 
so razigrani pionirji položili veliko cvetja in prisrčno 
počastili spomin vseh mrtvih in živih borcev za 

svobodo (Foto: J. Prim c>*■

DROBNE IZ KOČEVJA
■  ■  ■  SMETIŠČE V LEPI

DREVESNI OGRADI pred poslov
no hišo na L jubljanski cestd 18 ne 
dviga ugleda tem u delu m esta. 
Nekoč so bile v te j p rijetn i senci 
klopce in  mizica, sedaj pa smeti! 
Med delovnim odm orom  bi se 
tam  prav  prileglo nekaj m inu t od
d iha na svežem zraku, a ka j, ko
nim a za to nihče sm isla. Le sna.
žilka tja  odm etava sm eti.

■  ■  ■  ZDRU2ENJE ŠOFER.
JEV IN MEHANIKOV Slovenije, 
podružnica Kočevje, ima sedaj 
svojo pisarno  v Domu telesne ku l
ture , soba 18. Uradne ure  bodo 
članom podružnice še sporočili

■  ■  ■  RAZBITE SIPE za ok 
nom, ki je do polovice zazidano 
z opeko, niso okras Ljubljanske 
ceste. To so bolj žalostni spomini 
na zapore, ki so bili tam  še v do
bi Avstrije, s tare  Jugoslavije, oku. 
paci j e itd .

■  ■  ■  REGULACIJA R IN 2E
se nadalju je . Za zapornicam i u re 
ja jo  oba bregova in  izravnavajo 
strugo, da bo v prim eru  narasle 
vode h itre jši odtok in  tako odstra 
njena nevarnost poplav za indu
s trijsk i del m esta. Za dela po tre 
bujejo  večje količine kam na, ki 
ga razstrelju je jo  v m estnem  kam 

nolom u, kar je  prav zoprno sta 
novalcem Podgorske ulice.

■  ■  ■  AVTODROM, POSTAV
LJEN ZA HOTELOM Pugled, sk r
bi za razvedrilo občanov vseh sta
rosti. D vajset električnih avtom o
bilčkov neprestano vozi in se med 
seboj bu ta , da denar lažje leti iz 
žepov. K ar 2 d ina rja  za 3 m inute 
vožnje! Na videz to ni veliko, če 
pa pom islim o, da  je  to 200 starih  
d inarjev, zapravljenih v kratkem  
času, je  k a r drago, posebno za 
tiste, ki si privoščijo  več voženj. 
K ljub tem u avtodrom  ni prazen. 
O bratuje od 9. do 20. ure. Avto
drom  pa zabava s kričečim zvoč
nikom tudi okolico. Slišimo vse 
mogoče viže. M arsikateri upokoje
nec se spom ni na svojo m ladost, 
ko kar naprej posluša »Radenski 
marš«. Pa naj še kdo trd i, da ni 
to ku ltu rn i dogodek.

■  ■  ■  IZLETNIŠKI AVTOBU
SI pripelje jo  v Kočevje izletni
ke iz vseh stran i Slovenije. Tega 
smo sicer veseli, saj nam  gre tu 
di za turizem . A tudi veselje ima 
svoje m eje. Gre posebno za tiste 
izletniške skupine, k i ' naredijo  v 
večernih u rah  »kratek« postanek v 
m estu. Izletniki se porazgubijo na 
razne s tran i. K er je  po celodnev
nem  izletu in  potovanju potovalna 
disciplina že popustila , jih  je tež
ko zbrati za odhod. Zato zdolgo
časeni šofer neusm iljeno pritiska 
na sireno, d a  zbudi vso soseko, 
dokler se končno ne zbere vesela 
in  pojoča skupina izletnikov. Ven. 
d a r bi m orala  b iti raalika  m ed iz. 
letom v  m esto  ali v planine!

volj d en arja , da  bi ga dokon 
čali. Zato upa jo , da  ne  bodo 
nale teli na  g luha ušesa, če se 
bodo obrn ili za pom oč še na  
razne druge občinske organe, 
organizacije  in  d ruštva .

Zbirajo prispevke 
za spomenik

O bčinski o dbor ZZB NOV 
Kočevje je  te dni s posebnim  
p im om  zaprosil vse večje slo 
venske delovne organizacije  
za denarn i prispevek, s  k a te 
r im  bi plačali del stro škov  za 
postavitev  spom enika 170 zna
n im  in neznanim  borcem  
NOV iz vse Slovenije, k i so 
pokopani n a  partizan sk em  p o 
kopališču  v Kočevju. Nova 
skupna grobnica  in spom enik  
bosta  dokončana do 1. ok to 
bra, se p rav i do proslave 25- 
-letnice Kočevskega zbora. 
O stali d en ar za spom enik  in 
g robnico bodo prispevale  ko 
čevske delovne organizaoije, 
občinska skupščina  in  posa 
m ezniki. 2 e te  dni bodo n a 
m reč v K očevju začeli p ro d a 
ja t i  občanom  b loke po 15 in
10 din, izkupiček pa  bo po 
rab ljen  za novi spom enik.

Papež ureja sobe
M artin  Papež, gostilničar iz Va. 

si ob Kolpi, je  letos uredil v v rh 
n jem  nadstrop ju  gostišča dve sobi 
s trem i posteljam i in  straniščem , 
potem  pa, kot pravi, m u je  »fi
nanc m inister« zatajil. Do p rihod 
n je  sezone bo skušal dela dokon
čati in bo uredil še dve sobi s 
š tirim i posteljam i in  kopalnico. 
S tem i deli je  začel že lani. Na 
Kolpo p riha ja  rib a rit vedno več 
ribičev iz Ita lije  in  Nemčije pa til
di dom ačih, predvsem  iz sosednje 
H rvatske.

Dopusti članov KGP
Od 17. ju n ija  do 15. septem bra 

bo preživelo dopust v I 4 počitni
ških hišicah KGP Kočevje v Sel
cah, ki im ajo skupaj 36 ležišč, 440 
članov kolektiva in  njihovih svoj
cev. Hišice so bile z izjemo jun ija  
vse do konca avgusta zasedene, 
včasih s ta  na enem  ležišču spala 
celo dva. Nekaj p rostih  postelj 
im ajo le še v septem bru. Vsak pri- 
javljenec je  bij na dopustu v Sel
cah teden dni. Za odrasle je  zna
šala celodnevna oskrba 9 d in  za 
o troke do 12 let pa  7 din.

Gostilna in vinotoč
P red  m esecem  dni je  D ra 

ga d o b ila  gostilno. O dprl jo  
je  zasebnik  Anton T urk . R a
zen tega pa  so odprli v D ra 
gi še vinotoč, v ka terem  p ro 
d a ja jo  p ijačo  »čez cesto«. T a
ko je  Draga v razm erom a 
k ra tk em  času  dobila lta r dve 
gostišči.

Šolo popravljajo
S tanovanjsko  kom unalno 

p o d je tje  p ri K m etijskem  
gozdarskem  posestvu Kočev
je  je  začelo poprav lja ti o s
novno šolo v K nežji lipi. U re
dili in popravili bodo fasa 
do, klet, s tro p  in okna v raz 
redu te r  san ita rije . Obnovo 
bodo dokončali še p red  začet
kom  šolskega leta.

Zahtevajo 
odškodnino

V Goriči vasi sm o zvede
li, da še niso u re jene  vse 
odškodnine za zem ljišča, ki 
so bila odkup ljena  zaradi 
g radn je  novega m ostu  ali pa 
so zaradi m ostu  zgubila v red 
nost. N iso tudi pravilno  u re 
jen i dohodi na glavno cesto 
in leseni zasilni m ost še ni 
podrt. Pri p redsedn iku  ob 
č inske skupščine  sm o zvede
li, da so glavne odškodnine 
že plačane, n ek a te re  m anjše  
pa  bodo v p redp isanem  ro 
ku treh  m esecev od vložitve 
zahtevka za odškodnino; se
veda le v p rim erih , k je r  se 
bo  občinska skupščina s tr i 
n jala  z višino zahtevane od 
škodnine. V osta lih  p rim erih  
bo sp o re  reševalo sodišče. Le
seni zasilni m ost bo podrt, 
ko bo novi m ost tehnično 
prevzet.

Prednostni red za popravilo cest
V začetku  sep tem b ra  bo —Dane, G orenja  vas — Hro- 

začela K om unala  u re ja ti ce- vača, O rtnek  — Velike Po
ste  4. reda  v ribn išk i obči- ljane, Sodražica  — Globel, 
ni, in  sicer po nasledn jem  Gregor — B rinovščica, Prigo- 
v rstn em  redu: R ibnica-Jurje- rica  — D olenja vas, na to  pa 
vica, O rtnek-G regor, B ukovica bo prišlo  na  v rsto  še osta lih

Plemensko živino koljejo
V ribniški občini je bila v prvem polletju 
letos skoraj š e  enkrat večja ponudba telet in 

plemenskih telic kot lani

K m etijsk a  zad ru g a  R ib 
nica je  odkupila  v  p rv i 
polovici le ta  p red lansk im
618.000 litrov  mleika, lani 
719.0001, letos p a  že m ili
jo n  51.000 1. P roizvodnja  
in odkup  m leka  s ta  n a ra 
sla , k e r KZ organizirano 
sk rb i za p roizvodnjo  m le 
ka, ki p o s ta ja  osnovni 
km etijsk i proizvod.

Plem enske živine je  v 
p rvem  p o lle tju  letos od 
kup ila  le 12 glav, v istem  
obdob ju  lan i 60 glav, -po
vprečno v p rv ih  še stih  m e 
secih  p re jšn jih  let p a  125 
glav. O dkup plem enske ži
vine je  to re j v zadn jih  n e 
kaj letih  nazadoval k a r  za 
90 odsto tkov, k e r s ta  se 
p ro d a ja  in  izvoz zaprla .

P rav  zarad i težav s  p ro 
d a jo  km etije  ne  privezu je 
jo  tele t, am pak  j ih  o dda 
jo  v  zakol. T ako je  v  pr- 
pem  p o lle tju  letos KZ od 
kup ila  422 tele t, o d  tega 
nad  300 za zakol, v  istem  
obdobju  lani p a  j ih  je  od 
kupila  le 280. R azen tega 
je  KZ odkupila  letos za 
zakol še  175 p lem ensk ih  
telic, lani v  p rvem  pollet- 
tju  p a  87.

Ponudba te le t in  p lem en 
ske  živine je  ogrom na. 
K ljub  tem u  KZ sve tu je  
km etom , naj plem enske 
živine ne  p ro d a ja jo  za za
kol, am pak  jo  p rivezujejo , 
saj se bo trg , ki je  že p re 
cej časa  zap rt, le m oral 
odpreti.

Več dela zahteva več denarja
U rejan je  osnovne šole 

v Sodražici bo v k ra tk em  
končano, saj je  p re d  zak ljuč 
kom  p leskan je  cen tra lne  k u r 
jave, u re jan je  napušča  pri 
streh i in polaganje finega 
om eta. Dela, ki so b ila  p r 
votno predvidena, bi veljala
115.000 din. V endar je  rež ij
ski odbor pred lagal še n eka 
te ra  d ruga  dela, ki bi u re ja 
n je  šole podražila  za okoli
150.000 din. T a dela so: nova

Nov prispevek za 
kmetijstvo?

G rad n ja  stanovan jsk ih  hiš 
se vse bolj širi na  zem ljišča, 
ki so bila nekoč po lja . Tako 
je  iz leta  v leto  m anj obde
lovalne zem lje, za ku ltiv ira 
n je  novih p lodnih  zem ljišč 
pa je  bilo doslej p rem alo  
sto rjenega. Na nedavnem  po 
sestvu v R ibnici, na ka terem  
so obravnavali razna vp raša 
n ja  s področ ja  km etijs tva , 
sm o slišali predlog, naj bi 
lastn ik i g radbenih  zem 
ljišč p rispevali določen od
sto tek  v poseben sk lad  za 
pospeševanje km etijstva . Kot 
že sam o im e pove, bi denar, 
zb ran  na ta  način, u porab i
li za p ridobivan je  in izboljša
vo zem ljišč. —r

Plačilo za 
neopravljeno delo

L judje  se sp rašu je jo , ali so 
res dolžni plačevati usluge 
d im n ik arju  tudi tak ra t, ka 
d a r d im nika ali peči ne om e
te. P recejšn je  število gospo
d in js tev  u p o rab lja  v letnem  
času e lek trične  šted iln ike  ali 
kuhalnike, ki, ko t vemo, ne 
povzročajo saj. Ko sm o se 
zanim ali p ri odgovornem  re 
feren tu  na ObS R ibnica gle
de tega, je  ta  po jasn il, da 
d im n ik ar za delo, ki ga ni 
opravil ni upravičen zaraču 
nati uslug.

Nova stavba v Dragi
K m etijsko  gozdarsko poses

tvo gradi v D ragi upravno  
stanovan jsko  zgradbo. S p re 
sledki jo  grade že tre tje  leto, 
letos pa  bo končno d ogra je 
na. V n jej bo sedež gozdnega 
o b ra ta , ki je  zdaj v Podpres- 
ki, in več stanovanj.

vhodna v rata , zunanje  p leska 
n je  oken in  cen tra lne  k u rja 
ve, 's tre lo v o d , p re k rit je  s tre 
he šole in okenske police. 
U pravni odbor sk lada za 
g radn jo  šol bo v soglasju  z 
občinsko skupščino  v k ra t 
kem  odločil, če naj letos do
bi šola Sodražica sam o
200.000 din, ko t je  bilo  p rvo t
no določeno, ali še n ad a lj
n jih  50.000 din, ko liko r m an j
ka za dokončanje  vseh n aš te 
tih  del.

Retje: nova trgovina

V R et j ah  v Loškem  potoku  
delajo  novo trgovino, ki bo 
paviljonskega tip a  in  zelo p ro 
sto rna . S ta ra  trgovina je  do 
tra ja la  in ne  u s treza  pogojem , 

k i jih  m ora  izpolnjevati t r 
govski lokal. Nova trgovina 
je  zgrajena do plošče, kdaj 
pa  bo dokončana, še ne  vedo.

26 cest 4. reda. Posebna ko
m is ija  je  ugotovila, da  bo po 
treb n ih  letos za vzdrževanje 
cest 4. reda, čiščenje naselij 
in za zim sko službo 300.000 
din, ki j ih  bo K om unala  iz 
različnih  virov tud i dobila. 
H k ra ti bo letos skupščina  
kon tro lira la , koliko m ate ria 
la je  bilo  p ripeljanega  na po 
sam ezno cesto, ces ta rji pa  
bodo m orali voditi dnevnik. 
O bčinska skupščina  bo sk le 
n ila  s S tanovanjsk im  kom u
naln im  p o d je tjem  posebno  po
godbo za redno  in dobro  ce
stno  službo.

Spremeniti zakon
Na obm očju  ribn iške  obči

ne okoli 50 odsto tkov  las tn i
kov zem lje n iso km etje. To 
so uslužbenci, upokojenci, in 
validi in drugi. Ti lj,udje le 
delno ali pa nič ne obdelu 
je jo  zem lje. Da bi d ro b ljen je  
zem lje, ki gre  na  škodo km e
tijsk e  proizvodnje, p ren eh a 
lo, bi bilo p rav , da  bi bil za
kon o dedovanju  sp rem en jen , 
in sicer tako, da bi ne bilo 
m ogoče zem ljo  deliti na  več 
dedičev. T ak  zakon na j bi tu 
di zaščitil prevzem nika pose 
stva, da ne bi bil ob rem e 
njen  s to lišn im i da ja tvam i 
najb ližjim  svojcem  in bi m o
gel vlagati sredstva  za raz 
voj km etije . O tem  vpraša 
n ju  so razp rav lja li tudi na  
nedavnem  posvetu  o vp raša 
n jih  km etijs tva  v ribn išk i ob
čini —r

Dograjena nova šola
N eva osnovna šola v R ib

nici bo popolnom a dokonča
na 15. sep tem bra , pouk  v 
njej pa  se bo predvidom a za
čel šele v drugem  polle tju  
tega šolskega leta. Do ta k ra t  
bo nam reč šola op rem ljena.

KZ vrača zemljo
K m etijska  zadruga R ibnica 

nam erava do 20. sep tem bra  
v rniti lastn ikom  del zem ljišč 
na  U garju, ki jih  im a v n a je 
m u. K m etijska  zadruga im a 
od posam eznega k m eta  v n a 
jem u  po več parcel, ki leže v 
različnih  delih  U garja, v rn iti 
pa nam erava  vsakem u zem 
ljo  le v enem  kosu, kot želi 
tud i večina km etov. P red  
vrnitvijo  zem lje bo občinska 
skupščina p redvidom a sp re 
jela  še odlok o kom asaciji.

Sprehod skozi Ribnico
V Ribnici so  tudi 200 let stari portali, ki bi jih 
kazalo obnoviti -  Namesto cvetja gledajo na 

cesto  razbite šipe

L judje, ki se bavijo  v R ib
n iški dolini s tu rizm om , zelo 
sk rb ijo , da  bodo k ra ji  čim  
lepši in da se bo tu r is t  ali 
izletn ik  v n jih  ugodno poču
til te r  č im  dalj zadrževal v 
R ibniški dolini. To jim  tud i 
dobro  uspeva. So p a  še s tv a 
ri, ki bi j ih  bilo treb a  s sk u p 
nim  p rizadevanjem  u red iti  in 
sp rav iti v sk lad  zarad i lepše 
slike krajev.

M islim  trg  R ibnico. Znano 
je, da je  v R ibnici veliko h iš 
z lepim  kam nitim i podboji 
vhodnih vra t, na  k a te rih  so 
vklesane tud i letn ice in začet
ne č rke  im en nek d an jih  la s t
nikov. To je  nekak  k rstn i 
list hiše! Ce bi vse te  steb re  
očistili in  re stav rira li, b i tako 
nasta la  v trg u  zanim iva ga
lerija  portalov  sta re jšeg a  d a 
tum a. Seveda bi m o rali sk lad 
no u red iti leseni del v ra t.

N ujno  bi pa  bilo  o d stran iti 
v rsto  stvari, ki k varijo  lice 

•trga. Na p rim er, k e r  sm o že 
pri portalih : na  vhodu n ek d a 
n je  Johanove hiše  (št. 57) je  
vklesana letn ica 1788. T orej 
je  letos m inilo  od zidave dve
sto  let. A kako. boš pokazal 
to  tu ris tu , da  ne  b i p r i  tem  
zardel do ušes. N ekdaj so  b ila

okna, po lna nageljnov in  iz
b ranega  cvetja, sedaj pa  zeva 
v p ritlič ju  k a r  17 razb itih  šip , 
in  to  na  na jbo lj vidnem  delu 
trg a  — na  vogalu!

Vzemim o d rug  p rim er: po 
lom ljene klopi in sk ra jn a  za
n em arjen o st okolice blokov 
ob cesti p r ti  H rovači, to je  
na  Vidm u. P rav  tam  m im o 
pa gre n ešte to  tujcev.

š e  in  še bi lahko našteval 
stvari, k i se zde nekaterim  
m alenkostne, v resnici pa  so 
velika vrzel v verigi spološ- 
nih  prizadevanj za olepšavo 
nekega k ra ja . Za tu ris tičn i 
sloves im  prav  gotovo R ib 
nica vse pogoje in trad ic io 
nalno  upravičenost!

No, m alo  sem  na svojem  
sp rehodu  zašel. N am en tega 
sestavka je  sprožiti zam isel 
o u red itv i portalov  tršk ih  hiš. 
T aka u red itev  bi dala  trg u  
sk rb n o  u re jen o  lice, tu ris tič 
n im  delavcem  pa novo zan i
m ivost, ki b i jo  kazali tu r i 
stom .

Andrej Arko—Johanov

REŠETO
KOČEVSKE 

NOVICE



je  bil v viladih
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Udeležite se javnih razprav!
O bčinska konferenca SZDL 

Črnom elj o rgan izira  javne 
razprave — O USTAVNIH 
SPREM EM BAH IN  NOVEM 
VOLILNEM SISTEM U te r  — 
O PROBLEM AITIKI K M E
TIJSTVA (gradivo o k m etij
sk ih  v p rašan jih  je  bilo  ob 
jav ljeno  v prilog i K m ečkega 
glasa d ne  8. avgusta  1968).

Vabim o občane, naj se u de 
leže javn ih  razgovorov, ki bo
do v n asledn jih  krajih :

V A D L E šlč IH : 22. sep tem 
b ra  ob 9. u r i  v zadružnem  
dom u za obm očje  k rajevnega 
u rad a  Adlešiči;

V ČRNOMLJU: 9. sep tem 
b ra  ob 19. u r i  v se jn i sobi 
občinske sk u p šč in e  za m esto  
in  okolico;

V DRAGATUŠU: 8. sep tem 
b ra  ob 10. u r i  v zadružnem

dom u za obm očje celotnega 
krajevnega u ra d a  D ragatuš;

V GRIBLJAH: 7. sep tem bra  
ob 19. u r i  v gasilskem  dom u 
za vasi G rib lje  in Cerkvišče;

V SEMIČU: 8. sep tem bra  
ob 9. u r i  v p rosvetnem  dom u 
za obm očje k ra jevnega  u rad a  
Semič;

NA SIN JE M  VRHU: 8. sep
tem b ra  ob 10. u r i  v šoli za

obm očje celotne okolice Si
n jega vrha;

V STAREM TRGU: 8. sep
tem b ra  ob 11. u r i  v osnovni 
šoli za obm očje k rajevnega 
u rad a  S ta ri trg;

NA V IN ICI: 8. sep tem b ra
c b  9. u ri v osnovni šoli za 
obm očje  krajevnega urada, 
razen okolice S injega vrha.

Iskrene čestitke 
Niku Jakofčiču!

Pred nedav
n im  je  dopol
nil 70. leto  
živ ljenja  eden  
zelo znanih  
B elokranjcev, 
N iko  Jakof- 
čič iz Cerk-

 ____ višč. čeprav
je  bil v v iladih  letih preprost  
km et, je  bil predan napred
n im  idejam, za to  je  že leta 
1933 postal kom unist. Tudi 
m ed  NO B se je  m ed  prv im i  
pridružil Osvobodilni fronti. 
M ed vojno ko t  tudi prva leta 
po n je j  je  opravljal vrsto  
zelo odgovornih fu n kc ij  v po
litičnem  in javnem  življenju, 
danes pa živ i ko t upokojenec  
doma, vendar še zm era j ak 
tivno dela v organizacijah.

S k ro m n e m u  in predanem u  
borcu za pravice delovnih  
ljud i je  ob njegovi 70-letnici 
predsednik  republike  Tito  po
delil za dolgoletno revolucio
narno dejavnost red bratstva  
in edinstva  z zla tim  vencem.

Tovarišu N iku  prisrčno če
stitam o  tako za njegov živ
l jen jsk i jub ile j kot za visoko  
odlikovanje!

Enotnost v 
borčevskih vrstah

Predsedstvo  občinskega od 
bo ra  ZZB NOV v Č rnom lju  je  
n a  sobotn i se ji soglasno pod 
p rlo  po litko  in sta lišča  Zveze 
kom unistov  v zvezi z reso lu 
c ijo  CK ZKJ. P riso tn i n a  se ji 
so zagotavljali, da  so takega 
m nen ja  tu d i vsi čani ZZB 
na  obm očju  občine.

N a seji so  razp rav lja li še o 
nek ate rih  organ izacijsk ih  za
devah. Sklenili so, da  bo m e
sto  p rofesionalnega se k re ta r 
ja  p ri občinskem  o dboru  os
talo  sam o do  1. novem bra, 
dok ler ne bo končano začeto 
delo, po tem  pa  bodo poslo
vanje  ured ili drugače.

V Ulici 21. oktobra v Črnomlju gre gradnja 19-stano- 
vanjskega bloka h koncu. Domače podjetje BEGRAD 
je stavbo že pred tedni spravilo pod streho, zdaj pa 
opravljajo notranja dela. (Foto: R. Bačer)

Črnomaljci niso navdušeni 
nad novim delovnim časom

Anonim na anketa  o novem 
delovnem  času, ki jo  je  p ri
pravilo p redsedstvo  občinske
ga sindikalnega sveta v Č r
nom lju, je  pokazala, da bi 
m oralo  k a r 17,7 odst. anke
tiran ih  žena o sta ti dom a, če 
bi v n jihovi delovni organiza 
c iji uvedli novi delavnik. Ko
ren ite  sprem em be, ki bi jih  
prinesel, bi zarad i neu rejene 
ga varstva  o tro k  in  n eu reje 
ne p reh ran e  prizadele  m ars i
ka te ro  družino. Tudi tisti, ki 
se zdaj vozijo na delo, so 
p repričan i, da  b i jim  novi de
lavnik p rinesel le težave. 15,2 
od sto tk a  delavcev bi m oralo  
prav  zarad i neurejenega p re 
voza o sta ti dom a. K er p rih a 
ja jo  na  delo iz oddaljen ih  
k rajev , bi se po njihovem  
m nenju  zvečer prepozno vra-

ČRNOMALJSKI DROBIR
■  KKR JE V (.RNOMUl) pre

cej zanimanja za administrativno 
šolo, jo namerava Zavod za kul- 
tumo-prosvetno dejavnost organi
zirati. če bO zbranih dovolj pri
jav. 'interesenti naj se čimprej 
zglase pri omenjenem zavodu, kjer 
bodo dobili vsa pojasnila.

■  DANES SO SE ZAČELA pre
davanja iz matematike na semi
narju za sprejemne izpite za kan
didate, ki so se prijavili v višjo 
šolo za organizacijo de!a. Preda
vanja so v osnovni šoli .

B  FOLKLORNE SKUPINE iz 
Bele krajine so često vabljene na 
gostovanja v drugih krajih. Tako 
so po jurjevanju gostovali Staro- 
trščani na ljubljanski »Kmečki 
ohceti«, Viničani so bili v Karlov
cu in v Zagrebu, drugatuška sku
pina je nastopila na Suhorju, v 
Novem mestu in Metliki, Prelo- 
čani so bili v Trebnjem in Metli-

čali dom ov in bi bilo za m ar
sikoga bolje, če bi se p rese 
lil v Č rnom elj.

8. septembra 
mladinsko 

posvetovanje
V nedeljo  dopoldne bo v 

Č rnom lju  posvetovanje p re d 
sednikov m lad insk ih  aktivov 
ZMS. R azpravlja li bodo o de 
lu  z m ladino v le tošn ji je 
sensko zim ski sezoni te r  o 
vključevanju  m lad ih  v Zvezo 
kom unistov . E n a  izm ed točk 
dnevnega red a  predvideva tu 
d i obravnavo najnovejših  d o 
godkov v svetu, posebno na 
čehoslovaškem . M ladinsko po 
svetovanje organ iziral občin 
sk i kom ite  ZMS ko t p rip ravo  
na  občinsko m lad insko  ko n 
ferenco.

Na Črešnjevcu 
so za šolo

V soboto, 31. avg. so im eli I 
na  Črešnjevcu sestanek  SZDL, 
na  ka terem  so  pozdravili po 
budo za ustanovitev  zim ske 
k m etijske  šole v Č rnom lju . Ob 
tej p riložnosti so spe t govori
li o uvedbi avtobusne proge 
za šolsko m ladino, ki hodi 
več kot 6 km  peš do šole, k a r 
je  že s ta r  vaški prob lem . R a
zen tega so želeli boljše vzdr
ževanje ceste  in d a  b i letos 
d obro  organizirali o d k u p  p r i 
delkov. " K. W.

OB 40-LETNICI GASILSTVA V DOBRAVICAH

Ne le gasilstvo, tudi politično delo
8. septembra bodo priredili proslavo pri novem gasilskem domu v Krivo- 

glavicah —  Borci, gasilci in prebivalstvo —  vabljeni!

L etos poteče 40 let, odkar 
je  bilo ustanovljeno gasilsko 
d ruštvo  Dobravice, zato so

BETI polnoštevilno 
na proslavi

M etliška triko tažna  tovarna 
BETI je  vsem  svojim  zapo
slenim, okoli 1600 ljudem , 
omogočila udeležbo na  veli
kem partizanskem  srečan ju  v 
Metliki. T ovarna je  organi
zirala prevoz iz obratov  Do
bova, M irna peč, Č rnom elj 
in L jub ljana. Lepo sodelova
nje na  proslavi so pokazali 
tudi vsi drug i delovni kolek ti
vi iz M etlike, razen P o d je tja  
KOMET. T u pa  so p rav  ta  
dan organizirali sindikaln i iz
let v Italijo .

Tudi v Beli krajini 
posebna šola

V m etlišk i občini je  še ve
dno m nogo tak ih  o trok , ki 
ne dokončajo  osem letke v 
osm ih letih. Posebno težavo 
p red stav lja jo  tis ti  učenci, ki 
so um sko šibkeje  razviti in 
ne m orejo  slediti p red p isa 
nem u učnem u p rogram u. T a
ki o troci že po nekajletnem  
obiskovanju  šole p reneha jo  z 
učenjem  in o s ta ja jo  dom a. 
K er so  vse posebne šole v 
Sloveniji prezasedene in ker 
so sredstva  za šo lan je  tak ih  
o trok  prepičla, so začeli v 
Beli k ra jin i razm išlja ti o 
ustanovitv i n ek a te rih  oddel
kov posebne šole. Posebno 
šolo naj bi ustanovili v Čr

n o m lju , k je r  je  več k o t 100 
duševno šibkejših  o trok , so 
ustanovite ljica  pa  na j bi bila 
tud i m etliška  občina.

sklenili čani čim  lepše p ro 
slaviti ta  dogodek. Sk len je 
no je , d a  bo slovesnost 8. 
sep tem bra  na  Krivoglavicah 
p r i  novem  gasilskem  dom u.

D ruštvo je  bilo ustanovlje 
no 1928, ko je  zajela svet tež
ka  gospodarska kriza  in  ko 
so bili ljud je  te r  njihovo p re 
m oženje prepuščen i hudem u 
izkoriščanju . P rav  zato se je 
v naših  k ra jih  še bolj ču tila  
p o treba  po m edsebojn i po 
m oči, povezanosti ljud i in o r 
ganiziranem  delu.

Nekaj odločnih fantov in 
m ož se je  zavzelo te r  km alu  
organiziralo  p rostovoljno  ga
silsko društvo, ka terega  gla
vna naloga je  b ila  povezati l ju 
di v bo ju  p ro ti e lem en tarn im  
nesrečam . Razen tega je  d ru 
štvo tudi usm erja lo  ljud i v 
nap redno  in  enotno politčno 
sm er. Tako je  d ruštvo  vse

do okupacije  1941 opravlja lo  
tud i važno politično vzgojno 
delo, ki p a  je  bilo p rik rito .

Da so dobraviški gasilci te
daj re s  uspešno  politično de
lovali, se je  izkazalo v usod 
n ih  dneh 1941, ko so se vsi 
čani b rez  izjem e vključili v 
boj p ro ti o kupato rju . Prav 
tako je  prebivalstvo  š tirih  
vasic, od  koder so bili zb ra 
ni gasilci, veliko prispevalo  
za osvoboditev dom ovine.

D ruštva so se skupaj s k ra 
jevno organizacijo  ZZB od
ločilo ob 40-letnici o d k riti na 
novem  gasilskem  dom u v K ri
voglavicah spom insko ploščo 
padlim  tovarišem . Prav bi b i
lo, da  bi se nekdanji borci, 
gasilci in prebivalstvo  oko
lišk ih  k ra jev  v čim  večjem  
številu  zbrali na  proslavi.

' JAN E Z ZUNIČ

Šola dobila ime po 15. brigadi
Ob poimenovanju šole, odkritju reiiefa in spo

minske plošče lepo obiskana slovesnost

na darila: gram ofon, tranz i
s to r  in m ikser.

V ku ltu rn em  p rogram u  so 
na svečanosti sodelovali ra 
zen pevskega zbora in reci
ta to rjev  dom ače šole tudi 
pevski zbor sred n jih  šol z 
Jesenic in pevski zbor »Fran
ce »Prešeren« iz K ran ja.

V rhunec svečanosti je  p red 
stav lja lo  o d k ritje  reliefa in 
spom inske plošče. Znani aka
dem ski k ipar Lojze Dolinar 
je  m etlišk i šoli poklonil re 
lief in še doprsn i kip p red 
sedn ika T ita. Ob koncu sve
čanosti so v p ro s to rih  šole 
o dprli tud i razstavo o življe
n ju  in delu  »Petnajste«, ki 
jo  je  p rip rav il B elokranjski 
m uzei.

V nedeljo  ob 9. uri dopol
dne se je  p red  novo osem let
ko v M etliki zbralo veliko do
m ačinov, borcev 15. b rigade 
in drugih, ki so ta  dan p r i 
hiteli na  veliko partizansko  
srečanje.

Po pozdravnem  govoru rav 
na te lja  šole Ivana že le ta  je 
v im enu 15. b rigade govoril 
g en era lm ajo r Jože Jakom in  
— Crni, nato pa  so razdelili 
nagrade šo larjem , ki so na 
pisali na jbo ljše  naloge o 15. 
brigadi, po ka te ri je  osem let
ka  dobila  ime. N agrade sta  
p rispevala  p rip rav lja ln i od
b o r za srečan je  in združena 
tovarna  ISKRA iz K ran ja. Sle
dn ja  je  prv im  trem  nag rajen 
cem  podelila  tud i p raktič-

ki, črnom aljska folklorna skupina 
pa je preteklo nedeljo nastopila 
v K am niku na »Dnevu narodnih 
noš«.

a NA OBMOČJU ČRNOMALJ
SKE POSTE je  registriranih že 
več ko t 550 televizorjev in več 
kot 1400 radijsk ih  sprejem nikov, 
m edtem  ko ima 70 družin po dva 
radioaparata. Tako pride povpreč
no na 8 prebivalcev 1 televizor, 
na 3 občane pa radio, če  štejem o 
po družinah, im a vsaka tre tja  
družina televizor, vsake pa radio 
aparat. Podatki vsekakor govore 
o naglem dvigu življenjske ravni 
preb:va>stva.

m ČRNOMELJ IMA ZE 175 te 
lefonskih naročnikov. K er pa ima 
avtom atska telefonska centra la  200 
priključkov, je 25 številk še pro 
stih. Računajo, da bo v kratkem  
telefonska linija Novo mesto-Ljub- 
ljana okrepljena, nakar bodo Be
lokranjci lahko h itreje  dobili tele
fonsko zvezo z drugim i kraji- v 
Sloveniji. <

m DEVIZNI PROMET je  bil v 
letošnjem  prvem  polletju  na č r 
nom aljski pošti enkrat večji v p r i
m erjavi z lanskim . Telefonski 
prom et je  narasel za 14 odstotkov, 
poštni pa za 6—7 odstotkov. To 
se knže tudi na  osebnem dohod
ku zaposlenih, ki so plačani po 
učinku.

Otroci so se 
zadovoljni vrnili

Dne 28. avgusta se je  vrni
la iz Fazana p r i  P ortorožu  
skupina  21 o tro k  iz m etliške 
občine, ki so  letovali v po 
č itn iškem  dom u občinskega 
odbora  R K  iz Novega m esta. 
N ekaj dni p re j pa  je  prišlo  
dom ov 15 o trok , ki so bili 
na  počitn icah  v lepem  počit
niškem  dom u torvaroe B E TI 
v Seči. Obe skupin i s ta  b i
li z letovanjem  na  m oč zado
voljni, posebno p a  o troci, ka
terim  je  po  zelo znižani ce
ni počitn ice om ogočila tovar
na B ETI. Za lep sp re jem  in 
gosto ljubnost se isk reno  za
hva lju je jo  vsem u o seb ju  p o 
č itn iškega dom a, posebno pa  
o sk rbniku  N iku J a k l:ču.

Konec prijetnih 
počitnic

Med le tošn jim i počitnicam i 
je  odšlo na  letovanje  tud i 53 
o tro k  iz m etliške  občine. De
lovne organizacije  so letos 
pokazale veliko razum evanja  
in so s svojim i prispevki 
om ogočile letovanje  m nogim  
šolarjem .

35 o trok  je  letovalo v po
č itn iškem  dom u RK v Faza
nu, k je r je  o sk rb a  še vedno 
zelo poceni. T ovarna B eti je  
posk rbe la  za letovanje 14 
učencev v svojem  počitn i
škem  dom u v Seči p ri P o rto 
rožu, k je r  so o troci prežive
li 12 nepozabnih, b rezskrbn ih  
dni. Tudi odličnjaki osnovne 
šole Suhor so lepo preživeli 
počitnice. »Jugotekstil«, ki 
je  prevzel pokrovite ljs tvo  nad 
to  šolo, je  organiziral brez
plačno letovanje v A nkaranu 
za vse odličnjake n a  šoli.

Na slovesnosti pred metliško šolo je govoril general 
major Jože Jakomin-Crni (Foto: M. Moškon)

S P R E H O D  P O  ME T L I K I
OB ZADNJEM SREČANJU PAR

TIZANSKIH borcev v M etliki je 
občinska Zveza borcev izdala dro
ben prospekt, ki so se ga gostje 
z uspehom poslužili, saj je  bilo 
v njem  poleg kratkega vodnika 
po m estnih zanim ivostih tudi p re 
cej drugih koristnih napotkov.

V TOVARNI BETI je  delavski 
svet imenoval kom isijo za analit
sko oceno delovnih m est. Komisija 
bo preučila vsa delovna m esta, ki 
oodo na novo ocenjena in točko- 
vana. — Prav tako dela tudi ko
m isija za uvedbo 42-umega delav
nika, na katerega bodo v tovarni 
prešli do 1. 1910.

NOVE BETONSKE BOKSE za 
tilagan je  tekstilnih odpadkov gra

dijo  zadaj za tovarno BETI. Prav 
tako bodo letos pričeli graditi v 
tovarni novo kotlarno.

NA MAJERJU PRED BRACI- 
KOVO HISO, v kateri im a svoj lo 
kal trgovina »Kokra«, so na  obeh 
straneh posekali nekaj sliv ter 
razširili in uredili pločnik. Tako 
je ves p rosto r zadihal. Ko bo je 
seni urejen  še teren pred novo 
miličniško hišo, bo ta  del m esta 
dobil res lepo podobo.

NA BALKONIH NOVEGA DVAJ- 
SETORCKA ob samopostrežni tr
govini so že m ontirali železne og-

šo la r je  oblečejo najsodobneje  in najceneje  

p ri p o d jetju

O eleteksf!I«  ČRNOMELJ

raje, sedaj pa z zidarskih odrov 
ometavajo zunanje stene.

LETNO IGRIŠČE TVD PARTI
ZAN na metliškem Pungartu, ki 
je bilo doslej utrjeno z grobim 
asfaltom* so prevlekli • z drobno 
asfaltno glazuro. Hkrati so tudi 
grišče podaljšali za dobra dva 

metra. Delo je opravilo Cestno 
podjetje iz Novega mesta.

KANALIZACIJA VINOGRADNI
ŠKE CESTE je končana in je bila 
cesta za minuli partizanski praz
nik že odorta za promet. Ko bo 
urejen tudi gornji ustroj ceste, 
o bodo š“ to jesen asfaltirali. 

Obenem bodo asfaltirali še Prečno 
oot in del Cankarjeve ceste.

NA OBMOČJU METLIŠKE PO
STE je bilo koneč avgusta regi
striranih 71 telefonskih naročni
kov, poštna centrala pa ima le 
80 prostih mest Ker je vedno več 
interesentov za telefon, bodo o- 
mrežje še to jesen povečali za 
nadaljnih 40 številk.

m e t l išk i
TEDNIK



V ŠENTJERNEJU KONEC, V NOVEM MESTU ZAČETEK

Vodovodi kakor na tekočem traku!
Šentjernejski vodovod bodo odprli za občinski praznik — Vodovod Grm- 
Ragovo-Ločna bo gradilo podjetje CEVOMONTAŽA iz Žalca —  Te dni 

pričetek nekaterih lokalnih vodovodnih del v Novem mestu

V Š e n tje rn ju  so položili te  
dn i zadn je  m etre  cevi za več 
ko t 6 km  dolg vodovod, ki bo 
im el za je tje  v Drči. Ta teden 
p a  so zasadili prve lopate  za 
h išne  p rik lju čk e . P ri Š m arju  
so sezidali zb ira ln ik  za 100 m 3 
p itn e  vode. Z aje tje  v Drči 
bodo u red ili do 15. sep tem 
b ra . Predvidevajo , da  bodo 
vodovod slovesno odprli za 
le to šn ji občinsk i p razn ik .

Vodovod bo d a ja l 4 litre  
p itn e  vode na  sekundo . To 
bo  za nekaj časa  zadostovalo. 
K er hočejo  p itno  vodo tu d i 
vasi, k i n iso  vključene v se
dan je  vodno om režje, bo po
treb n o  že p rih o d n je  leto  č r 
p a ti p itn o  vodo še iz enega 
izvira.

Za novo šolo 
1,7 milijona din

S klad  za g rad n jo  nove 
osnovne šole p r i  k ra jevni 
skupnosti v Novem  m estu  se 
je  do 31. avgusta  povečal na 
1,715.390.74 d inarjev . R azen 
redn ih  nakazil so p rispeli 
prispevki delovnih organiza 
cij: KERAMIKA je  prispevala  
1.408,90 d inarjev , Cestno pod 
je tje  1.040,55, hotel KANDIJA 
1.000, M esno p reh ram b n o  
p od jetje  5.500 in  Gozdno go
spodarstvo  7.800 d inarjev

Tržaškemu 
Slovencu -  

dr. Edku Križniču 
v slovo

Težka in zavratna bolezen ga je 
28. avgusta iztrgala iz srečnega 
družinskega kroga. Bil je  odličen 
veterinar in  po vsem K rasu pri- 
ljubljen  rodoljub , napreden poli
tični in  prosvetni delavec te r člo
vek, ki je  vse svoje življenje po 
svetil soljudem  kot tovariš m  do
brotn ik .

Stare jši Novomeščani se ga spo
m injam o iz njegovih gim nazijskih 
let. M aturira l je  v Novem m estu 
1927. leta. K ot š tudent se je  udej
stvoval v vseh naprednih  in špor
tn ih  d ruštv ih , še posebno je  bil 
znan kot. v ra ta r takratnega »Ela
na«.

V času fašistične Ita lije  je  bil 
p reganjan  po  zaporih, le ta  1943 pa 
je  iz ječe v Tali p ri Arezzu odšel 
v partizane in kot borec IX . ko r
pusa dobil dve odlikovanji.

Njegova zadnja po t n a  Opčinah 
nad T rstom , k je r je  imel pokojni 
d r. Križnič svoj dom , je  b ila 
spontana in  veličastna m anifesta
c ija  slovenskega življa v tem  delu 
našega zam ejstva. Sprem ila ga je 
večtisočglava m nožica in m u z 
ganjljivim i slovenskimi žalostinka- 
m i in poslovnilnim i govori izka
zala vso ljubezen, spoštovanje te r  
zasula njegov prerani grob z m or
jem  cvetja.

N iocovi novomeški prijatelji

M iloš M atko, d irek to r  no 
vom eškega p o d je tja  VODO
VOD, ki vodi g rad n jo  Šent
je rn e j skega vodovoda, je  pove
dal, da  so začeli sedan je  vo
dovodno om režje  na  še n tje r-  
ne jskem  p o lju  u re jev a ti z za
vestjo , da  bo to  le izhod v 
sili.

P red  k ra tk im  so  položili vo
dovodne cevi tu d i v D obrušk i 
vasi. P itn e  vode pa  še ne 
nam eravajo  sp u s tit i  v cevi, 
k e r zb ira ln ik  nad  G rm ovlja 
m i, ki bo  n ap aja l razen  G r
m ovelj tu d i D obruško  vas, še 
n i povsem  končan.

10. sep tem b ra  se bodo p r i 
čela dela  za vodovod G rm  — 
Ragovo — Ločna. Ta vodovod 
b o  zgradilo  p o d je tje  CEVO
MONTAŽA iz Žalca p r i  Celju, 
s  k a te rim  je  novom eško p od 
jetje  VODOVOD podpisalo  po 
sebno  pogodbo. CEVOMON
TAŽA je  po  te j pogodbi sp re 
je la  obveznost, d a  bo do 20. 
o k to b ra  letos zgrad ila  vodo
vod do Ragovega ozirom a do 
K rke, čez K rk o  v Ločno pa  
ga bo  petegnila , če vrem e ne 
bo nagaja lo . Vsa dela bodo 
velja la  okoli 300.000 d inarjev .

N ekaj več k o t 2 k m  dolgi 
vodovod, k i bo  sp o to m a  n a 
p a ja l tu d i n e k a te ra  nase lja  
(k o t novo nase lje  n ad  N ase
ljem  M ajde Š ilc), bo znatno  
razb rem en il m estn i vodovod, 
p redvsem  p a  odprav il ozko 
grlo  n a  kand ijsk em  m ostu  in  
zagotovil, da  bo  levi b reg  K r
ke  va rnejši p re d  okvaram i k o t 
do zdaj. X

Te dn i se bodo p riče la  tu d i 
lokalna vodovodna dela  v No
vem  m estu  in  b ližn ji količi. 
Ja rk e  za 1.200 m  dolg vodo
vod z D rske na  B ro d  so p r i 
čeli kopa ti ta  teden . Do kon 
ca le ta  bodo  po jačili vodovod 
v K oštialovi u lic i in  n a  Mest-

Škocjanski šef 
v pokoju

Dne 1. sep tem b ra  je  do 
končno odšel v pokoj, šef 
škocjanskega  k ra jevnega  u ra 
da  F ran c  G abrič. Avgusta je  
bil n a  d o p u stu  in  ga je  n a 
dom eščala m a tiča rk a  iz šm a- 
r je te . Prejšnja  ted en  je  n a d 
zira l deda za cestno  kanaliza 
cijo  v Škocjanu . Povedal je , 
da  je  n adzorstvo  njegov p r i 
spevek k  sed an jim  kom unal
n im  delom  v k ra ju . P re jšn ji 
teden  še  n i b ilo  znano, kdo  
bo prevzel G abričeve posle  
na  k ra jevnem  u ra d u

Novomeška kronika
■  KOORDINACIJSKI ODBOR 

z a  pom oč češkoslovaškim  državi ja-
om je  prenehal delati, ker so 

zadnji češki tu ris ti, ki jih  je  oku
pacija njihove domovine zatekla 
pri nas, zapustili Novo m esto ozi
rom a novomeško občino že v so
ci o  to, 31. avgusta. Člane koordina
cijskega odbora so češki tu risti 
ob svojem  povratku  v dom ovino 
naprosili, naj prenesejo njihove 
oozdrave vsem, ki so jim  pom a
gali m ed bivanjem  p ri nas.

■  ZARADI DOPUSTOV se krvo
dajalci iz podjetij slabo odzivajo, 
zato občinski odbor RK poziva 
vse zdrave občane, naj se jav ijo  
na novomeški transfuzijsk i postaji. 
•Črvi v novomeški bolnišnici 
zm anjkuje.

■  PREHODI ZA PEŠCE na no
vomeških ulicah so bili zadnji
k ra t prebarvani spom ladi, m edtem  
pa je  barvo že skoraj ' povsem 
vzelo. Prt hode je  potrebno spet 
p rebarvati, zlasti p red  trgovino

STRA in  pod hotelom  METRO
POL, koder gre največ o trok  v 
šolo, ki se je danes spet pričela.

i treba  posebej poudarja ti, da so 
dobro, tra jn e je  in  vidno označeni 
*>rehodi za pešce prvi pogoj za
■ rom etno varnost občanov. Zavo
ljo  nevidnih ali slabo vidnih p re 
hodov za pešce je  doživelo letos 
do konca avgusta nesreče na  no
vom eških ulicah že dvajset ljud i,

od tega 11 o trok  do 16. le ta  s ta 
rosti. M orda bodo ti  podatk i spo
dbudili pris to jne , da  bodo spet 
napravili »zebraste« ceste.

■  219 DIJAKOV se je  letos na  
novo vpisalo na novomeške sred 
n je  šole. Največ prijavljencev je  
b ilo  tud i letos za gimnazijo, saj 
se jih  je  doslej vpisalo k a r 98, 
p" se jih  je  vpisalo na  ekonomsko 
srednjo  šolo, mnogo m anj kandi
datov kot p re jšn ja  le ta  pa je  le
tos za sredn jo  km etijsko šolo in 
šolo za zdravstvene delavce.

■2 0 0  PRVOŠOLČKOV- ki so jih  
na osnovni šoli »Katje Rupena« 
razdelili v 6 oddelkov, je  danes 
->rvlč prestopilo  šolski prag. V 
Donedeljek so m ali šo larji p rišli v 
sprem stvu svojih  staršev na te
stiran je . Z barvnim i svinčniki so 
risali, skupaj so šteli in tako  uči
teljem  .pokazali, kako spretni so 
pri opazovanju in kako sposobni 
*n odrasli so za šolo.

■  SPET JE  BIL NOVOMEŠKI 
živilski trg  zelo dobro založen. V 
ponedeljek so prodaja li solato  po 
2.50 din kg, paradižnik po 2 din 
fižol po 2 din, papriko  prav  tako 
po 2 d in  te r  k rom pir po 1 do 
1.20 d in kg. Grozdje je  veljalo 3 
din kg, breskve tudi 3 din, slive 
1 d inar in jabo lka  2 d in kg.

■  GIBANJE PREBIVALSTVA — 
rod ila  je  Anica Hočevar s T rdino 
ve 30 — M atjaža.

n ih  n jivah , v n a se lju  M ajde 
Šilc bodo položili še  200 m  
cevovoda te r  u red ili vodovod 
v Volčičevi u lici in  ob šm i- 
helski cesti.

Jutri posvet 
v Novem mestu
Ju tr i  popoldne  b o  v Novem  

m estu  posvetovan je  s e k re ta r 
jev o rganizacij Zveze kom u
nistov in  p redsednikov  k ra je 
vnih konferenci SZDL z ob 
m očja  novom eške občine. N a 
posvetu  bodo govorili o  b o lj
ši koord inac iji de la  m ed  d ruž 
benopolitičn im i organ izac ija 
m i in  o  n ek ate rih  pereč ih  
vp rašan jih , ki so  p re d  poli
tičn im i organ izacijam i.

Danes pride 
brigada

V sredo  popoldne je  b ila  
k ončana  m lad inska  delovna 
akcija  Saya 1968. B rig ad irji 
I. novom eške MDB »Majde 
Šilc« se v rn e jo  v Novo m e
s to  d an es z ju tra j. Po litično 
vodstvo jim  bo prip rav ilo  
spre jem .

Črički prebujajo 
Srobotnik

V vinograd ih  n a  južnem  
p obočju  S ro b o tn ik a  so  se že 
oglasili črički. G rozdje se je  
napelo  in  je  začelo dobivati 
barvo. V inogradniki iz S traže  
in  okolišk ih  vasi m enijo , da  
bo le tošn ji p rid e lek  obilen. 
T r t  j  a do  zdaj še  n i bistveno 
p rizadela  v rem enska  ali k ak š 
n a  d ru g a  neugodnost. P rid e 
lovalci p a  se  k lju b  tem u  
še bo jijo  toče, sa j jim  je  v 
m inu lih  le tih  zagodla že tik  
p re d  trgatv ijo .

Dvor: trgovina 
že raste

Po nekaj tedn ih  je  p riče la  
poslovna s tavba  n a  D voru, v 
k a te ri bo im ela  žužem berška 
k m etijsk a  zad ruga  trgovino in  
gostišče, že ra s t i  s  tem eljev- 
G radbena  dela  teko  n e p re tr 
gom a, če bo še ka j lepega 
vrem ena, p a  bodo  stavbo lah 
ko km alu  prek rili.

Poljane: trije 
karamboli na 
istem mestu

N a odseku  d rugorazredne  
ceste  Ž užem berk  — L ju b ljan a  
so  b ili p r i  K oncilj evi h iši v 
P o ljan ah  v d o b rem  m esecu  
t r i je  ka ram boli, v  k a te rih  se 
je  poškodovalo 5 tovornjakov 
in  po ltovorn jak . S kupna  ško 
da je  p rece jšn ja . P ri Koncili- 
jev i h iši p rid e  do nesreč  za
to , k e r  je  tam  cesta  ozka in 
razen  tega nepregledna.

M. S.

36 povečanih podpor
N ovom eški c en te r  za so

cialno delo  je  povečal soci
alne p odpore  36 podp irancem
v razn ih  k ra jih  v novom eški 
občini, dobila p a  so jih  
p redvsem  lju d je  brez  d ru 
gih dohodkov za p rež iv lja 
nje. C enter je  v p rvem  pol
le tju  d o b ro  gospodaril. Ko 
so p reg ledali poslovanje, so 
ugotovili, d a  lahko  36 p o d p i
rancem  povečajo  podporo  
tud i do 50 odsto tkov.

Topoli so padli
N a K idričevem  trg u  v No

vem  m estu  so  p re jšn ji  teden  
p o d rli topole. D revesa so  v 
zadn jih  le tih  m očno h ira la , 
grozilo  p a  je , d a  se  bodo  pov
sem  posušila . Z daj, ko  sp  j ih  
od stran ili, bo  tu d i ces ta  š irša  
in  v a rn e jša  za p rom et.

Novomeščani!
V soboto  in  nedeljo  bo 

naše  m esto  pozdravilo  v 
svoji sred i borce  X II . slo 
venske na rodnoosvobodil
ne u d a rn e  b rigade, k i bo 
8. sep tem b ra  dopoldne na 
P rešernovem  trg u  razvila  
tud i svoj p ra p o r.

Pozdravim o vodite lje  in  
borce brigade, k i s ta  j i  
občin i Novo m esto  in  Sev
nica za številne zmage, 
boje in ž rtve  podelili do 
m icil, v nedeljo  pa  j i  bo 
s ta  na  bo jno  zastavo p r i 
peli tu d i spom inske  t r a 
kove! O krasim o naše  m e
sto , izložbe in  hiše, izobe
sim o državne in  p a rtijsk e  
zastave — pozdravim o tu 
di na  zunaj d rage goste, 
naše partizan sk e  borce, 
aktiv iste  in  n jihove svo j
ce te r  vse d ruge  goste, ki 
bodo to k ra t p riš li v N o
vo m esto!
VODSTVA KRA JEVNIH 

ORGANIZACIJ

Le koga nagraditi?
Ob robu (propadlega?) tekmovanja za uredi
tev Novega mesta, ki s e  je pričelo 20. junija

N ekaj m anj kot tr i  mesece 
bo, k a r s ta  turistično  in ho r
tiku ltu rno  društvo v Novem 
m estu objavili razpis tekm ova
n ja  v u re jan ju  okolice javnih 
in  zasebnih hiš, balkonov, go
stišč, trgovin, vrtov, spom e
nikov NOV in drugih objek. 
tov.

Davno je  že m im o zadnji rok 
(20. ju n ij)  za prijave, m inila 
s ta  ju lij in  avgust, in ko t je 
rečeno v razpisu, bi m ora la  tu 
d i posebna kom isija  že oceniti 
prijav ljene objekte. K om isija 
pa  tega še ni naredila, za kar 
tudi n i bilo potrebe, saj s ta  sc 
za tekmovanje prijavila samo 
dva.

Zam ujeno bo kom isija  nare. 
d ila  v teh dneh in  objavila re 
zultate. Razen p rijavljenih  bo 
pregledala tudi druge objekte 
in ugotovila, koliko se  je  iz
boljša la  u rejenost Novega m e
s ta  v času tekm ovanja. T renu t

no še n i znano, ali nam erava 
kom isija oziroma organizator 
tekm ovanja deliti nagrade in 
pohvale ali ne, čeprav bi k a 
zalo dati priznanje vsaj ti- 
s tin \a  dvem a, ki s ta  se le  p r i 
javila in očitno razum ela na
m en akcije.

N a splošno kaže, da so No
vomeščani tekm ovanje om alo
važevali in  podcenjevali vsa 
prizadevanja za izboljšanje či
stoče in  reda  v svojem  m estu. 
So m orda zavrnili akcijo  za
to , ker s ta  jo  pričeli tako  »po
stranski« organizaciji, ko t sta 
turistično  in ho rtiku ltu rno  d ru 
štvo? Zakaj se akcija  ni po 
srečila, bi m orali m ed drugim  
odgovoriti tudi tis ti, k i se na  
p rip rav lja ln ih  sestankih d ru 
štvom a obljubili vso pomoč, 
kasneje jih  pa  ni bilo  blizu.

Ali pa je  Novo m esto že ta 
ko čisto  in  urejeno, da  m u 
lahko takoj dam o nagrado.

GASILSKO DRUŠTVO V PREČNI PRI NOVEM MESTU

S predsedniki ni prave sreče!
Jože Bratkovič: »Ne boste zvedeli! mi je rekel predsednik, ki smo ga 

izključili.« — Doklej bo v gasilskem društvu tako malodušje?

Jože B ratkovič , upokojen i 
c es ta r  iz P rečne  p r i  Novem , 
m estu , je  bil več let ta jn ik  
gasilskem u d ru štv u , zdaj pa  
je  p red sed n ik  nadzornega od
bo ra . R ad  je  p ris lu h n il vp ra 
šan ju , ka j in kako  dela jo  ga
silci, s k akšn im i težavam i se 
ubadajo , kakšne  n ač rte  im a
jo.

»Vpisanih je  veliko, dela pa  
j ih  malo,« je  k ra tk o  odvrnil. 
»Mislim, da se naše  d ruštvo  
ne m o re  š te ti za ka j p rid a  
delovno, tren u tn o  ga n iti  n i 
ču titi. P rep ričan  sem , d a  je  
velik razlog za m alodušje , ko t 
lahko rečem  s ta n ju  v d ruštvu , 
v tem , k e r  že dolgo s ped- 
sedniki n im am o p rave  sreče. 
Ce p red sed n ik  n i voljan  de 
lati, tu d i mfed č lani n i p r i 
čakovati kdove kakšnega nav
d u šen ja  za delo. Rekel bi, da 
je  od p red sed n ik a  odvisno, 
ali bo  d ruštvo  doživelo uspeh  
a li polom . To ču tim o tud i 
zdaj, po  zadn jih  volitvah.«

»Iz časa  m ojega tajnikova- 
n ja  m i je  osta l v spom inu  tale  
dogodek,« je  nadaljeval B ra t
kovič. »Gasilci sm o prired ili 
veselico. Ko sem  po p r ire d it 
vi v p raša l p redsedn ika , koliko 
je  izkupička, je  posm ehljivo 
zategnil: »Kaj vas zanim a? — 
n a to  p a  k ra tk o  odžagal: »Ne, 
ne  boste  zvedeli! T a predsed-

Pomagajte pri igrišču!
Šolsko šp o rtn o  društvo  

»Srobotnik« v Vavti vasi je  
prosilo  k ra jevno  sk u p n o st v 
S traži za pom oč p r i  igrišču, 
ki ga nam eravajo  u red iti ne 
daleč od  šole. P ro šn ji za po 
m oč je  ŠSD S ro b o tn ik  p rilo 
žilo tu d i n a č r t  za 100 m  dolgo 
in  50 m  široko  igrišče. N ačr
tovalec je  n a  ig rišču  predv i
del vse — o d  tekališč  do ig
rišč za žogo.

Potujoči kino 
spet na poti

Potu joči k ino  iz Novega 
m esta  bo začel ju tr i ,  6. sep 
tem b ra , p red v aja ti na  pode 
želju  francosk i ba rvn i cine- 
m askopsk i film  »Trije m u šk e 
tirji«  (I . del), 7. sep tem bru  
ob istd u ri v M irni peči, 8. 
sep tem b ra  n a jp re j ob 16. u ri 
v Beli cerkvi, ob  20. u ri v 
S tran sk i vasi, 9. sep tem bra  
p a  ob 20. u r i  n a  Dvoru. D ru 
gi del film a bodo  obiskovalci 
videli v enakem  zapored ju  
k ra jev  in ob  isti u r i  k o t p rv i 
del od 13. do  16. sep tem bra. 
P o tu joči kino, k i de la  p r i  za
vodu za k u ltu rn o  de javnost 
v  Novem  m estu , s i bo  p riza 
deval d a ti k a r  n a jb o ljš i izbor 
film om , p rip o m b e  in  želje ob 
čanov p a  bo  z razum evan jem  
upošteval.

n ik  je  b il velik sam održec- 
N adzorni o dbor se je  sesta l 
in  sm o ga izključili. To je  b i
lo p re d  štir im i leti.«

»Na srečo  sm o d o b ili ' za 
novega p red sed n ik a  M esojed
ca iz Cešče vasi,« je  B ra tk o 
vič zasukal pripovedovanje. 
To je  b il človek, sposoben 
p redsedn ik , k i je  znal p r i 
dob iti ljudli. D okler je  b il 
on p redsedn ik , je  b ila  gasil
ska  de javnost zelo živahna. 
M ed d rug im  sm o kup ili 9 pa 
rad n ih  oblek, več k o t 200 m  
cevi in  p rep leska li gasilski 
dom . S edan ji p red sed n ik  se 
m anj znajde in  delo ne  gre.«

Povedal je  tud i, kako  so  se 
gasilci letos poču tili ob ne 
kem  požaru . »Maja a li v za
četku  ju n ija  — bilo  je  v tis ti  
suši — je  v P rečn i gorelo. 
Gasilci sm o se sicer km alu  
dobili p r i  gorečem  poslop ju , 
da  b i gasili — pa  sm o se 
osram otili, k e r  m o to rn a  č r 
palka ni delala. Lahko si m i
slite , kako nam  je  bilo  p ri 
srcu . — U pam o, da bom o še

Mirna peč: 
kaj s staro šolo?
Te dni so novi osnovni šoli 

v M im i peči p riz ida li tud i 
up ravne  p ro s to re  in  kotlov 
nico  za šo lsko cen tra ln o  k u r 
javo. Z idarska  dela  n a d a lju 
je jo  tu d i v n o tran jo s ti nove 
šolske stavbe. V nvvem  šol
skem  le tu  se bo pouk  pričel 
še  v s ta rem  šolskem  poslop ju , 
vendar upajo , se bodo novem 
b ra  že selili. K aj bo  poslej 
v s ta r i  šoli, še  n i znano, s li
ša ti pa  je , da  bodo poslop je  
k o ris tn o  porabili; nekate ri, k i 
n im ajo  stanovan j, n e -.p rik ri
vaj o želje, da  bi se vselili.

I. Z.

Knjižnica dobila 
še nekaj prostorov
š tu d ijs k a  knjižnica- M irana 

Ja rc a  v Novem  m es tu  bo  te  
dni p ridob ila  nekaj nov ih  p ro 
s to rov  v svo jih  s tavbah , ko 
se b o sta  izselili dve stran k i, 
eno stanovan je  pa  je  bilo  p ra 
zno že p re j, žal p a  kn jižn ica  
n i im ela d en arja , da  bi p ro 
sto re  č im pre j ad ap tira la . V 
knjižničnih  stavbah  bodo  o s 
ta le  tak o  še t r i  s tran k e . Te 
živijo v zelo s lab ih  s tanova
n jih , k e r stavba  n i b ila  g ra je 
n a  za stan o v an jsk e  p o trebe  
in  tako  stan o v an ja  n im ajo  no 
benih  n u jn ih  stanovan jsk ih  
p ritik lin . P rav  bi b ilo , da  bi 
občina tu d i v le tu  1969 tak o  
sk rb e la  za  knjižn ico  k o t v 
le tošn jem  letu . V tem  p rim e 
ru  b i p rih o d n je  le to  kn jižn i
ca razpolagala z vsem i p ro s to 
r i  v stavbah .

letos dobili m o to rko , ki bo v 
redu.«

M ed vpisanim i člani gasil
skega d ru štv a  n i m ladine, n i 
n a rašča ja , četud i im a n a j
m la jši gasilec nekaj več ko t 
dva jset let. Glavno b rem e 
im ajo  še vedno sta re jš i; m ed 
n jim i je  m ož s 65 leti. še  ved
no aktiven gasilec. I . Z.

Planinci, 
preberite!

Planinsko društvo N oto  m esto 
do priredilo  letos še dva izleta: 
na  Klek in na Gorjance.

Na Klek se borno odpravili 8. 
septem bra z ju tra j. Ob 6. uri se 
bomo odpeljali z osebnimi avto- 
mobili do vasi M usolinski potok, 
od tam  pa se bom o povzpeli na 
1.182 m  visoki vrh Kleka. Hoje 
bo za eno uro. Pri povratku  si 
bomo ogledali Ogulin. Vrnili se 
bomo ob 20. u ri. Cena prevoza: 
za člane PD 20 dinarjev, za druge 
15 dinarjev.

21. septem bra ob 14. uri se bo 
mo izpred hotela K andija  odpra 
vili na drugi izlet — na Gor- 
iance. Do Gospodične bomo hodili 
3 ure. V gozdu okrog dom a Vin
ka Paderšiča se bomo udeležili 
»ova na polhe. Naslednji dan se 
oomo prek  Trdinovega vrha oziro
m a košenice na Krčih in po gre
benu Pendirjevke spustili do prra- 
du Prežek, na to  pa se bomo mimo 
Gracarjevega tu rna  in Mokrega 
oolja vrnili v Novo m esto.

22. septem bra ob 6. u ri bo d ru 
ga skupina planincev odšla izpred 
hotela K andija peš na Trdinov 
vrh. Pri Gosroodični bo za vse čla
ne PD Novo m esto pripravljena 
enolončnica.

Člane PD Novo m esto In ljub i
telje planin vabimo, da se izletov 
udeležijo," udeležbo pa prijav ijo  
M ariji Kos v M ladinski knjigi na 
Glavnem trgu. k je r bodo dobili 
tud i vsa pojasnila.

Planinsko društvo 
Novo mesto

Za pomoč kmetij
skemu razvoju

V torek, 3. septembra, so pred
stavniki kmetijskih zadrug, gozd
nega gospodarstva, občinske skup. 
ščine, občinskega sindikalnega sve. 
ta in drugih političnih organiza
cij v Novem mestu raspravljali o 
problematiki kmetijstva in stali
ščih za nadaljnji razvoj kmetij
stva in gozdarstva v Sloveniji. Na
vzoči so bili mnenja, da bi bilo 
treba družbeno kmetijstvo oprosti
ti Taznih družbenih dajatev, kre
ditno in devizno politiko pa ubla
žiti. Navedli so več primerov, ki 
prav kličejo temeljite ukrene na 
kmetijsko področje. _ Udeleženci 
razprave so na splošno pritrdili 
stališčem do nadalnjega urejanja 
kmetijskih vp-ašanj na Sloven- 
sketn.

Področno posvetovanje
o SZDL

N a torkovem  področnem  
posvetu  vodstev SZDL iz o b - 
č in  Č rnom elj, M etlika, Novo 
m esto  in  T rebn je  so  razprav* 
Ijali o  zadn jih  po litičn ih  d o 
godkih  v vzhodni E vrop i, p r i 
p ravah  n a  ustavno  razpravo , 
sm ern icah  p redsed stv a  in  iz
vršnega k o m ite ja  CK ZK J in 
ne/katerih d ru g ih  vp rašan jih .

I «
D O L E N J S K I  L I S T



Vse informacije in preizkusne vožnje 
za avtomobile
AUDI 60 — AUDI - AUDI L — AUDI 80 L 
AUDI SO VARIANT — AUDI SUPER 90 
pri

LJUBIJANA. TRDINOVA 4 in pri predstavništvih 
Autocommerce: Beograd — Katanieeva 18; Zagreb — 
Varšavska 4; Saraje\o — Kralja Tomislava 19; Novi 
Sad — Bul. M. Tita 9; Skopje — Orce Nikolov 29; 
Rijeka — Račkog 28; Split — Matije Gubca 6.

DM Carinski in
ostali stroškiAUDI 00

Ona v< žilu z 2 vrati 5.200,— 13.217,90Cena vozila s 4 vrati 5.450.— 13.781,00
AUDI N

Ona vozila z 2 vrati 5.680.— 14.305,10
Ona vozila s 4 vrati 6 007.— 15 045 20

AUDI L
Ona vozila z 2 vrati 5.880.— 14.758,10
Ona vozila s 4 vrati 6.207.— 15.745,75

AUDI 80 I.
Ona vtodla z 2 vrati 5.992.— 15.011,80Ona vozila s 4 vrati 6.307,— 16.396,25

AUDI 80 VARIANT
Ona za osebno vozilo 6.374.— 16.831 45Ona za dostavno vozilo 6.374.— 16 831 45

AUDI SUPER 90
Ona vozila z 2 \ rati 6.350.— 16.675,45
Ona vozila s 4 vrati 6.700.— 18.950,70

EKONOM SKA SREDNJA ŠOLA
oddelek za odrasle v Novem m estu
bo s p re je m a la  PROŠNJE za

v p i s  v  I. l e t n i k  o d d e l k a  
z a  o d r a s l e

do 12. septembra 1968. Prošnja mora biti kol- 
kovana z 0,50 Ndin in ji je treba priložiti 
zadnje šolsko spričevalo in izpisek iz rojstne 
matične knjige.
Prvi sestanek na novo vpisanih slušateljev bo 
v petek, 13. septembra, ob 16. uri v šolskih 
prostorih.
Sestanek slušateljev višjih razredov bo prav 
tako v petek, 13. septembra, ob 16. uri. 
Sprejemamo tudi prošnje za vpis v

z a č e t n i  s t e n o d a k t i l o g r a f s k i  
t e č a j

Sestanek prijavljencev v stenodaktilografski 
tečaj bo v petek, 13. septembra, ob 16. uri.

RAVNATELJSTVO

•  POHIŠTVO ŠOLSKE POTREBŠČINE

d o  M I L I J O N  S d i n  

K R E D I T A  -  t u d i  

b r e z  p o r o k o v !

• b l a g o v n i c a *

n o v o  m e s t o

P r i p a d n o s t  b l o k o m  n e  j a m č i  v a r n i h  m e j a

(Nadaljevanje s 1. strani)
nika skupščine SRS Sergeja 
Kraigherja ter ga večkrat 
prekinili s ploskanjem. Go
vornik je poudaril zasluge 
XV. SNOUB-Belokranjske, po
zdravil vojaške strokovnjake 
ter absolvente tečajev oficir
skih šol in zastopnike brat
ske 13. proletarske brigade 
»Rade Končar«.

Med drugim je dejal, da je 
nemogoče, da se ob tej pri

ložnosti ne bi spomnili šovi
nistične gonje bolgarskih dr
žavnikov proti SRS Makedo
niji, čudnim pretenzijam s 
skličevanjem na nikoli ure
sničeno sanstefansko pogod
bo med imperialističnimi si
lami, od napada na sociali
stično CSSR pa smo priče ce
lo odkritim grožnjam. Ob tem 
je treba poudariti, je dejal, 
da je zmaga v NOB in enot
nost ter bratstvo naših naro

dov dovolj jasen opomin, naj 
se ne spuščajo v avanture, pač 
pa naj porabijo stalno pri
pravljenost naše socialistične 
skupnosti za sodelovanje v 
boju za mar in za socializem 
na podlagi enakopravnosti in 
spoštovanja suverenosti naro
dov in držav.

Nadalje je tovariš Kraigher 
omenil, da smo proti sramot
ni razdelitvi interesnih sfer 
na Jalti pred Kominformom

M e r c a t o r ;

KOZMETIKA •  USNJENA GALANTERIJA •  
BIŽUTERIJA •  MOŠKA, ŽENSKA, OTRO
ŠKA KONFEKCIJA IN PERILO •  TEKSTIL
NO BLAGO •  ŠPORTNE POTREBŠČINE •  
STEKLO •  PORCELAN •  GOSPODINJSKE 
POTREBŠČINE •  ELEKTROAKUSTIČNI APA
RATI •  ELEKTROGOSPODINJSKI APARATI

Tovariš Kardelj se je po končanem uradnem delu metliškega zborovanja srečal 
in pogovarjal tudi s pionirsko delegacijo, ki jo po poti poslancev AVNOJA vodi 

general Jaka Avšič (Foto: M. Moškon)

S PIONIRSKEGA ZBOROVANJA V KOČEVJU

S a m o u p r a v l j a n j e  j e  č i s t  s o c i a l i z e m

Franc Leskošek: »Vi pionirji boste nadaljevali to, kar smo mi začeli« -  
Vipotnik: »Samoupravljanje pomeni svobodno in dostojanstveno življenje« 
-  V kulturnem delu proslave so sodelovali tudi partizanski umetniki, ki 

so pred 25 leti nastopili pred odposlanci Kočevskega zbora

V soboto, 31. avgusta, je bilo v Kočevju veliko 
pionirsko zborovanje, ki se ga je udeležilo okoli 3000 
pionirjev iz vse Slovenije. Avtobusi so vozili pionirje 
v Kočevje vse dopoldne. Pionirji so si najprej ogle
dali Seškov dom, kjer je pred 25 leti zasedal Kočev
ski zbor, in muzej NOB.

Ob 12. uri je pred spome
nikom sprejel raport pionir
jev Franc Leskošek-Luka, 
predsednik ZZB NOV Slove
nije. Nato je bila žalna ko
memoracija. Pionirji so polo
žili vence in cvetje pred 
spomenik Svobode, pred spo
minsko obeležje, kjer je pa
del narodni heroj in koman
dant 14. divizije Mirko Bra
čič, in na spominsko ploščo 
narodnega heroja Jožeta Se
ška.

V Kočevju je ostala le 
skupina pionirjev, ki pod 
vodstvom generala Jaka Av- 
šiča potuie po poteh odpo
slancev drugega zasedanja 
AVNOJ. Ta skupina se je ude
ležila zvečer še kresa na sta
dionu, v nedeljo zjutraj pa 
je nadaljevala pot proti Be
li Krajini.

m po njem v Evropi prote
stirali samo mi — Titova Ju
goslavija pod vodstvom nje
ne Komunistične partije. Da
nes pa lahko ugotovimo, je 
kasneje dejal, da še nikoli 
ni bil noben stalinistični ve- 
likodržavni akt Sovjetske zve
ze tako izoliran in tako širo
ko obsojen v svetu kot oku
pacija CSSR.

Predsednik Kraigher je 
omenil tudi gospodarski raz
voj Bele krajine, proslavlje
nega žarišča naše NOV in 
POS, zibelke naših narodno
osvobodilnih odborov in ljud
ske oblasti, nato pa se zno
va povrnil k mednarodnim 
dogodkom.

Zatem, ko je osvetlil do
godke na Češkem, je pouda
ril, da se opiramo in se bo
mo opirali na tiste sile v Ev
ropi in v svetu, ki so se že v 
sedanjem razvoju uprle blo
kovski delitvi sveta in domi
naciji dveh super sil in ki 
jim je ali jim bo napad na 
CSSR nov dokaz, da sama 
pripadnost blokom nikomur 
še ne jamči niti suverenosti 
in nedotakljivosti meja niti 
samostojnega razvoja

V nadaljevanju govora je 
predsednik Kraigher omenil 
naše gospodarske naoge, pred
vsem modernizacijo in re
konstrukcijo gospodarstva, 
omenil je tudi urejanje bor
čevskih pokojnin, ob koncu 
govora pa se je obrnil k 
mladini, ki je tako odločno 
podprla politiko ZKJ in cen
tralnega komiteja. Med dru
gim je dejal, da so zamota
ne in težke naloge pred na
mi, sedanji čas pa naj vsa
kemu pomaga spoznati nji
hovo veličino in splošni druž
beni pomen, ki sega daleč 
čez meje Sloveni ie in Jugo
slavije

Udeleženci metliškega zbo
rovanja so poslali še po
zdravno brzojavko predsedni
ku Titu, nato pa je v hrva
ščini pozdravila zbor pionir
ka, udeleženka pohoda po 
poteh II. zasedanja AVNOJ.

Uradni del slavja je bil s 
tem končan, na prireditve
nem prostoru pa so nato po
sedli pred stojnicami doma
čih podjetij vsi gostje s slav
nostne tribune. Malo kasne
je se je začel kulturni pro
gram, v katerem so sodelo
vali folklorna skupina in 
tamburaši s Preloke ter fol
kloristi iz Metlike. Metlika je 
v nedeljo zares doživela svoj 
veliki dan, ki bo ljudem še 
dolgo ostal v spominu.

R. BACER

L e v s t i k o v c i  s p e t  v  D o l .  T o p l i c a h !

Ob 25-letnici ustanovitve Vlil. SNOB Franc Levstik je govoril podpredsednik 
republiške skupščine tovariš Janko Rudolf -  Navdušen pozdrav soborcu 

Andreju Konički iz Čehoslovaške republike
Ob 13. uri pa se je začelo 

v Gaju pri Domu telesne 
kulture veliko pionirsko zbo
rovanje, na katerem je go
voril Janez Vipotnik, pred
sednik republiške konferen
ce SZDL. V svojem govoru je 
med drugim poudaril, da je 
bil Kočevski zbor eden iz
med temeljnih kamnov, na 
katerem se je gradila nova 
Jugoslavija. Nadalje je na
glasil, da pomeni samouprav
ljanje human, svoboden, ena
kopraven in čist socializem 
ter da tudi drugod v svetu 
že iščejo in vidijo svojo bo
dočnost prav v samouprav
ljanju. Razvoj samoupravlja
nja pa je tudi porok zaa mir 
v svetu, za svobodno in do
stojanstveno življenje naro
dov in posameznika.

Na zborovanju je govoril še 
predsednik občinske skup
ščine Kočevje Miro Hegler. 
V kulturnem delu pa so na- 
stpili pionirji iz vseh krajev 
Slovenije in partizanski umet

niki, ki so nastopili tudi pred 
'odposlanci Kočevskega zbo

ra pred 25 leti.
Za pionirje je bila organi-

Dolenjske Toplice so sprejele v ledeljo, 1. septembra VIII. SNOB iFran Levstik«, ki je bila tu ustanovljena pred 25 leti. Na kraju ustanovitve se je ob jubileju zbra-

,o i76 borcev VIII. SNOB in njenih predhodnikov Jurčetove čete ter Levstikovega bataljona.Slavje se je pričelo približno ob nol onajstih, ko je pirvi koman-

Podpredsednik republiške skupščine in komisar 
XVIII. divizije Janko Iludolf govori borcem Levstiko
ve brigade in drugim udeležencem slavja ob 25-letnici 
ustanovitve SNOB (Foto: Mirko Vesel)

ânt Levstikove brigade Avguštin Vovk — Jurčc predal raport komisarju XVIII. divizije in podpredsedniku skupščine SRS tovarišu Janku Rudolfu Predsednik odbora VIII. SNOB /ladlmir S en k — Gaber je govoril o nastanku, razvoju in bojih Levstikove brigade, nato pa je član odbora VIII. SNOB in predsednik Združenja borcev NOV Dolenjske Toplice Anton Strniša- Kostja dal br.sedo tovarišu Janku Rudolfu.podpredsednik republiške skup- Mne Janko Rudolf je najprej spregovoril o deležu Levstikove brigade v narodnoosvobodilnem 'loju, nato Da o razvoju socializma pri nas Poudaril je, da se je pravilnost naše socialistične usme- -itve odrazila tudi v odločni ob- odbi okupac.je Čehoslovaške Zbrani borci, visoki gostje m drugi občani ki so prisostvovali ilavju, so zatem pozdravili gosta » Češkoslovaške, nekdanjega bor- i Levstikove origade Andreja Ko- ničke. ki se je v Dolenjske Toplice Komaj prebil 'z okunirane do 
movineHolkovmk TLA Ivan Slapnik je norce Levstikove origade pozdravil v imenu občinske skupščine in -'bčinskega odbora ZZB NOV Noro mesto V sulturnem delu slavja so soaelovali recitatorji osnovne šole Do'emske Toplice in novo- meškega Odra mladih, pevci DPD Svoboda »Dušan Jereb« in godba ljubljanske garnizije.Po slavju ie brigada s kraja ustanovitve odšla na vrt zdraviliške restavracije, kjer jo je ča
kal partizanski eolaž

zirana partizanska enolonč
nica, ogledali pa so si tudi 
več razstav. Okoli 16. ure so 
začeli odhajati proti domu.
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TRGOVSKO PODJETJE NA VELIKO IN DROBNO

K R K A  BRE21CE

v a b i  Brežičane in okoličane v

KRKA M A R K ET
V NOVEM NASELJU V BREŽICAH,

ODPRT OD SREDE 4. SEPTEMBRA DALJE

v t r g o v i n i :  živila in gospodinjske po
trebščine, mleko, sadje, zelenjava, kruh, sve
že meso itd.

v b i f e j u :  alkoholne in brezalkoholne pi
jače, topla in mrzla jedila, kava ekspres.

ODPRTO NONSTOP: 
trgovina in bife od 6. do 20. ure 

OB NEDELJAH: 
trgovina od 7. do 12. ure 
bife od 7. do 20. ure

ZA OBISK SE PRIPOROČA KOLEKTIV

MOPEDISTI!
PRIPRAVITE MOPEDE ZA REDNI 
TEHNIČNI PREGLED!

AVTOSERVIS »PIONIR«, NOVO MESTO

bo imel redne letne tehnične preglede v

■  ČRNOMLJU 6. in 7. septembra (pri Einspiedlerju)
■  ŠMARJETI 9. septembra
■  ŠENTJERNEJU 10. septembra
■  ŽUŽEMBERKU 11. septembra
■  DOLENJSKIH TOPLICAH 12. septembra
■  NOVEM MESTU od 13. septembra dalje
■  METLIKI 14. septembra

Pregledi bodo vsak dan od 7. do 17. ure.

Lastnike opozarjamo, naj pravočasno urede svoje mopede in pripeljejo 
na pregled brezhibna vozila.

v NOVEM MESTU ali v njenih poslovnih enotah

v KRŠKEM, TREBNJEM IN METLIKI!
NE POZABITE:

Dolenjska banka in hranilnica v Novem mestu je lani avgusta 
z v i š a l a  obrestne mere: za navadne vloge na 6,5%, za veza
ne vloge do 8%! — In ne pozabite tudi na ugodne obresti za 
sredstva na deviznih računih občanov, za katera plačuje banka 
4-6 odstotkov v devizah, razen tega pa dodatno še 1,5 do 2,5 
odstotka v dinarjih!
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A V T O M O B I L I S T I !  
zdaj je čas

za zimsko protektira- 
nje gum! -  Ne vozite 
z gladkimi in izrab
ljenimi gumami, ker 
drsijo in s  tem ogro
žajo varnost vožnje!

GRADBENO IN OBRTNO PODJETJE NOVO MESTO
je  odprlo v svojem vulkanizerskem obratu 
v Kettejevem drevoredu 1 -  pri bencinski črpalki v Novem mestu 
ZBIRALNICO AVTO PLAŠČEV ZA PROTEKTIRANJE Z LETNIM IN 
ZIMSKIM PROFILOM.

PROTEKTIRANJE BO OPRAVLJAL

PROTEKTOR —  VULKAN iz Ljubljane.

Ribničani! °OPUST|57.\
kredit 

do 
1,000.000 

S Din 
brez 

porokov 
in

■  -  |  ■  ufG Z

in Drodaio p°i°sa

SLOTEHJUIS
vabi na 
RAZSTAVO 
in prodajo
POHIŠTVA ea
ki bo v prostorih TVD PARTIZAN v RIBNICI! 
od 4.9.-12.9.1968, od 9-19 ure

— GOSTILNIČAR! Tako si gosta že ne boš pri
dobil! Uredi si nov gostinski prostor!

— In denar?
— Varčuj namensko in dobil boš kredit pri

Dolenjski banki in hranilnici

*



m K M E T O V A L C I  P O Z O R !
V Murski Soboti je konsignacijsko skladišče kmetijske zveze kmetov Štajerske iz Gradca, Avstrija. -  Rabljeni KMETIJSKI STROJI, 
TRAKTORJI, PRIKLJUČKI, KOSILNICE, ORODJE, NOVI REZERVNI DELI. -  Šestmesečna garancija -  Zagotovljena servisna služba. -

1 Možen nakup na kredit. -  Ogled in prodaja pod strokovnim vodstvom od ponedeljka do petka od 8. do 14. ure -  KIK Pomurka,
obrat KZ Agromerkur, Murska Sobota, Ulica Iva Lola Ribarja 3

R A D I O  L J U B L J A N A

(
umu

Zahtevajte jo 
v naši trgovini!

ČETRTEK. 12. SEPTEMBRA:
8.08 Operna matineja. 9.25 V pla
ninski koči. 10.15 Pri vas doma 
U .00 Poročila — Turistični napot
ki za tuje goste. 12.30 Kmetijski 
nasveti — inž. Edvard Rebula: 
Spravilo lesa iz gozdov z živinsko 
vprego. 12.40 Pihalni orkestri na 
koncertnem odru. 13.30 Priporo
čajo vam . . .  15.20 Glasbeni inter- 
mezzo. 16.00 Vsa kdan za v e s  

mezzo. 16.00 Vsak dan za vas. 
19.0C Lahko noč, otroci! 19.15 Mi
nute s pevcem Ninom Robičem. 
20.00 četrtkov večer domačih pes- 
mi in napevov

NEDELJA, 8. IX. 1968
9.10 KMETIJSKA ODDAJA V 

MADŽARŠČINI — (Beograd)
9.30 DOBRO JUTRO VOŠČIMO 

Z ANSAMBLOM JOŽETA 
KRE2ETA IN HENCKOVIM 
ANSAMBLOM -  (Ljubljana)

10.00 KMETIJSKA ODDAJA -  
< Zagreb)

10.45 DISNEYEV SVET — serij
ski fiim — (Ljubljana)

11.35 »CIRKUS« — angleški film 
za otroke — (Ljubljana)

12.00 NEDELJSKA TV KONFE
RENCA (do 13.00) — (Za 
greb)
NEDELJSKO POPOLDNE

17.50 POROČILA — (Ljubljana)
17.55 FOLKLORNI FESTIVAL V

KOPRU — II. del. (Ljub
ljana)

19.10 SAGA O FORSYTIH — an
gleški serijski film — (Ljub
ljana)

20.00 TV' DNEVNIK (Beograd)
20.50 ZABAVNO GLASBENA OD

DAJA (Zagreb)
21.50 ŠPORTNI PREGLED (JRT)

PONEDELJEK, 9. IX. 1968

9.35 TV V SOLI (Zagreb)
10.30 RUŠČINA (Zagreb)
15.50 RUŠČINA (Zagreb)
16.10 ANGLEŠČINA (Beograd)
16.45 MADŽARSKI TV PREGLED 

(Beograd)
17.00 POROČILA (Zagreb)
17.05 MALI SVET — oddaja za 

otroke (Zagreb)
17.30 POLJUDNO ZNANSTVENI

' NOVOSTI ZA VAS
PECI NA OLJE — Husqvarna 8500 cal. — cena 1.466,00 din

— Onofri 8500 cal. — cena 1.433,00 Hin
— Alfa Potez 1)000 cal. — cena 1.254,00 (lin

ter Kontakt-Emo 5500 cal. z električnim vžigom
— najkvalitetnejše švedske ročne žage
— superavtomatski pralni stroji IGNIS K-563, 10 operacij

cena 3.650,00 din
— superavtomatski pralni stroji SIEMENS STANDARD, 10 operacij 
cena 3.298,70 din.
Na zalogi tudi CANDl' 68 in 75, ZOPPAS 570, (iORENJE 653, 652, «03. 
Najnovejši kombinirani štedilniki z 2 plinskima in 4 električnimi grelci, 
pekačem in avtomatsko uro.
E-416-G SUPERLLX Gorenje, cena 2070,(H) din.

E 3  S U P E R M A R K E T
LJUBLJANA, PASAŽA NA AJDOVŠČINI

ZA KUHANJE IN PEČENJE -  E M O
PUNSKO ELEKTRIČNI ŠTEDILNIK TOBI TIP 170 

2 plinska gorilnika -  2 električni plošči -  1 pečica M m m J  
s termostatom .---------------

GARANCIJA 24 MESECEV

Visoko kvalitetna  
sod ob n o  embalirana

Novost v svetovni kozmetiki

za vsak jedilnik...

Uporabljam

g a h y ’s s p r a y
za idealno pričesko zato ker...

PETER. 6. SEPTEMBRA: 8.08 
Glasbena matineja. 9.30 Trik;at 
deset. 10.15 Pri vas doma. 11.00 
Poroćila — Turistični napotki za 
tuje goste. 12.30 Kmetijski nasve
ti — Franc Guna: Jesenski pre
gled čebel pred zazimljenjem.
12.40 čez polja in potoke. 13.30 
Priporočajo vam . . 14.35 Naši 
poslušalci čestitajo in pozdravlja, 
jo. 15.20 Turistični napotki. 15.25 
Glasbeni intermezzo. 16.00 Vsak 
dan za vas. 17.05 človek in zdrav
je. 18.45 Kulturni globus. 19.00 
L«hko noč. otroci! 19.15 Minute 
s pevko Lidijo Kodrič. 20.00 Poje 
zbor Jugoslovanske armade iz 
Beograda.

SOBOTA, 7. SEPTEMBRA: 8.08 
Glasb3na matineja. 9.15 Glasbena 
pravljica. 9.30 Čez travnike zelene. 
10.15 Pri vas doma, 11.00 Poročila 
— Turistični napotki za tuje go
ste 12.30 Kmetijski nasveti — 
inž. Mirko-Peternel: Ali se bo trgo
vina s klavno živino izboljšala?
12.40 Makedonske narodne pesmi.
13.30 Priporočajo vam . . 14.05
Paleta zabavnih melodij. 16.00 
Vsak dan za vas. 17.05 Gremo v 
kino. 18.15 Pravkar prispelo. 18.50 
S knj žnega trga. 19.00 Lahko noč, 
otroci! 20.00 Sobotni večer z na
povedovalko Marijo Velkavrh. 20.30 
Radiiska igra — Aleksander Ma- 
rod;č: Konjiček kapitana Barča.
21.30 Iz fonoteke radia Koper.

22.10 Oddaja za naše izseljence.
NEDELJA, 8. SEPTEMBRA: 6.00 

—8.00 Dobro jutro! 8.08 Radijska 
igra za otroke — Laslo Kopecki: 
»Na pomoč, kradem«. 9.05 Naši 
poslušalci čestitajo in pozdravlja
jo — I. 10.00 Se pomnite tovari
ši . .  . a) Fran Lukač-Milan: V
Brkinih, b) Jože Vidic: Zadnje
sporočilo pionirja materi. 10.25 
Pesmi borbe in dela. 10.45 Nedelj
ski mozaik lepih melodij. 11.00 
Poročila — Turistični napotki za 
tuje goste. 12.10 Naši poslušalci 
čestitajo in pozdravljajo — II. 
13.15 Iz operetnih partitur. 14.00 
Čez hrib in dol. 14.30 Humoreska 
tega tedna — M. Svanderlik: Hu
moreska. 16.00 Nedeljsko športno 
popoldne. 19 Co Lahko noč, otro
ci! 19.15 Glasbene razglednice. 
20.00 »V nedeljo zvečer«,

PONEDELJEK, 9. SEPTEMBRA:
8.08 Glasbena matineja. 9.10 Iz 
albuma skladb za mladino:. 10.15 
Pri vas doma. 11.00 Poročila — 
Turistični napotki za tuje goste. 
12.30 Kmetijski nasveti — Ekono
mika. 12.40 Majhen koncert pihal, 
nih orkestrov. 13.30 Priporočajo 
vam . . 14.35 Naši poslušalci če
stitajo in pozdravljajo. 15.2o Glas. 
beni intermezzo. 16.C0 Vsak dan 
za vas. 18.15 »S'gnali« 18.35 Mla
dinska oddaja: »Interna 469«. 19.00 
Lahko noč, otroci!- 19.15 Minute 
s pevcem Rafkom Irgoličem. 20.00

Simfonični koncert orkestra Slo
venske filharmonije. 21.30 Nočni 
akordi. 22.10 Radi ste jih poslu
šali.

TOREK. 10. SEPTEMBRA: 8.08 
Operna matineja. 8.55 Radijska 
šola za srednjo stopnjo. 9.25 Mi- 
nute z orkestrom David Rose. 10.15 
Pri vas doma. 11.00 Poročila — 
Turistični napotki za tuje goste.
12.30 Kmetijski nasveti — dr. Til
ka Krivic: Pomen kakovostnih ra. 
nih hibridnih sort koruze. 12.40 
Iz kraja v kraj. 13.30 Priporočajo 
vam . . . 14.05 Koncert za oddih in 
razvedrilo. 15.20 Glasbeni inter
mezzo. 15.40 V torek na svidenje! 
16.00 Vsak dan za vas. 18.15 Iz 
naših studiov. 19.00 Lahko noč, 
otroci! 19.15 Minute s pevcem Sta
netom Mancinijem. 20.00 Radijska 
igra — Zora Dirnbach: Alkimovo 
jabolko. 21.15 Parada popevk

SREDA, U. SEPTEMBRA: 8.08 
Glasbena matineja.’ 9.10 Kaj pojo 
otroci po svetu in pri nas. 10.15 
Pri vas doma. 11.00 Poročila — 
Turistični napotki za tuje goste.
12.30 Kmetijski nasveti — Juriča 
Zadravec: Značilnosti vinogradni
štva in vinarstva v Zahodni Nem
čiji 12.40 Slovenske narodne pe
smi - 13.30 Priporočajo vam . . 
14.35 Naši poslušalci čestitajo in 
pozdravljajo. 15.20 Glasbeni inter. 
mezzo. 16.00 Vsak dan za vas. 
17.05 Mladina sebi in vam. 19.00 
Lahko noč, otroci! 20.00 Giacomo 
Puccini: »Tosca«, opera

ČETRTEK, 12. IX. 1968

8.55 OTVORITEV ZAGREBŠKE 
GA VELESEJMA ( Zagreb) 

9.35 TV V SOLI (Zagreb)
10.30 NEMŠČINA (Zagreb)
11.00 ANGLEŠČINA (Beograd) 
14.45 TV V SOLI (Zagreb)
15.40 NEMŠČINA (Zagreb)
17.10 POROČILA (Ljubljana)

copatarica

DNEVNIK

(Ljubljana) 
RITMU -

17.15 TIKTAK: MucL
(Ljubljana)

17.30 PIONIRSKI TV 
(Ljubljana)

18.00 PO SLOVENIJI
18.20 V NARODNEM 

(Beograd)
18.45 PO SLEDEH NAPREDKA -  

(Ljubljana)
19X5 ZABAVNO GLASBENA OD 

DAJA (Beograd)
20.00 TV DNEVNIK (Ljubljana)
20.35 »PRITLIKAVCI« roman v na 

daljevanjih (Ljubljana)
21.35 KULTURNI DIALOGI: (Gro- 

žnjan, Goričane) — (Ljub
ljana)

22.20 POROČILA (Ljubljana)

LIPISAN — insekticid s hitrim delovanjem

UPISAN — uničuje muhe, komarje, ose, molje in 
druge insekte .

LIPISAN — zanesljiv in razen tega še parfumiran

LIPISAN — najboljši prijatelj v vsakem 
gospodinjstvu

proizvaja

RADONJA
S IS A K

FILM »S poti po Mehiki« I. 
.(Ljubljana)

17.55 PO SLOVENIJI (Ljubljana)
18.25 SLOVENSCINA: Velika za

četnica (Ljubljana)
18.50 REPORTAŽA (Zagreb)
19.20 PLOŠČA POLETJA VII. — 

(Ljubljana)
20.00 TV DNEVNIK (Ljubljana)
20.35 MATI IZ TORINA — TV 

drama (RAI) (Ljubljana)
21.35 KONCERT RESNE GLASBE 

(Ljubljana)

TOREK, 10. IX. 1968

9.35 TV V SOLI (Zagreb)
10.40 ANGLEŠČINA (Zagreb)
15.50 ANGLEŠČINA (Zagreb)
16.40 FRANCOŠČINA (do 17.15) 

(Beograd)
17.50 KUUKĆEVE DOGODIVŠČI

NE — lutkovna -serija — 
(Ljubljana)

18.20 OBRE2JE (Ljubljana)
18.45 FILMSKI MOZAIK -  (Ljub

ljana)
ia.15 SVET NA ZASLONU (Ljub

ljana)
20.C0 TV DNEVNIK (Ljubljana)
20.40 CELOVEČERNI FILM »Pod 

strešna soba« — ameriški — 
(Ljubljana)

22.45 JAZZ FESTIVAL (Ljubljana)

SREDA, 11. IX. 1968

9.35 TV V SOLI 'Zagreb)
17.05 MADŽARSKI TV PREGLED 

(Beograd)
17.20 POROČILA (Zagreb)
17.25 ODDAJA ZA OTROKE (Za 

greb)
17.45 KJE JE, KAJ JE (Beograd)
18.00 PISANI TRAK (Ljubljana)
18.20 ODDAJA ZA OTROKE < Za

greb)
19.05 ZABAVNO GLASBENA OD

DAJA (Beograd)
20.00 TV DNEVNIK (Ljubljana)
20.35 OPERA (Skopje)
21.35 SERIJSKI FILM P. Masson 

— zadnji (Ljubljana)

PETEK, 13. IX. 1968
9.35 TV V SOLI (Zagreb)

11.30 FRANCOŠČINA (Beograd)
14.45 TV V SOLI (Zagreb)
17.30 VELESEJEMSKI TV BIRO 

(Zagreb)
18.20 KONCERT MED SLIKAMI
17.55 BUFFALO BILL (Ljubljana) 

(Ljubljana)
19.05 ČLOVEK. ZNANOST IN

PROIZVODNJA (Ljubljana)
19.35 PORTRET PISATELJA -

FRANCETA BEVKA (Ljub
ljana)

20.00 TV DNEVNIK z dodatkom 
(Ljubljana)

20.50 CELOVEČERNI FILM »Ti 
stega lepega dne« — slov. — 
(Ljubljana)

22.25 POROČILA (Ljubljana)

SOBOTA, 14. IX. 1968
9.35 TV V SOLI (Zagreb)

15.00 ATLETSKA TEKMOVANJA 
— prenos iz Nove Gorice — 
(do 17.40) (Ljubljana)

18.25 POROČILA (Ljubljana)
18.30 DISNEYEV SVET -  (Ljub

ljana)
19.20 NAŠ GLOBUS (Ljubljana)
19.45 CIKCAK (Ljubljana)
20.00 TV DNEVNIK (Ljubljana)
20.20 otvoritev razstave ob 25. let

nici vstaje Primorskega ljud 
stva — prenos iz Nove Go 
rice (Ljubljana)

20.35 HUMORISTIČNA ODDAJA 
VASE POPOVIČA (Beograd)

21.40 OSVAJALCI (Ljubljana)
22.30 TV KAŽIPOT (Ljubljana)
22.45 TV BIRO (Zagreb)

gaby's spray
ne masti in ne lepi las 
se razčesuje brez težav 
utrjuje in da lep sijaj 
pričeski

Po licenci gaby’s 
FLYNN COSMETIC 
ekskluzivno v Jugoslaviji 
proizvaja

LEK LJUBLJANA
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V TEM TEDNU VAS ZANIM A

Petek, 6. septem bra — Ljuba 
Sobota, 7. septem bra — M arko 
Nedelja, 8 .septem bra — M arija 
Ponedeljek, 9 septem bra — Peter 
Torek, 10. septem bra —

Dan m ornarice 
S reda, 11. septem bra — Milan 
Č etrtek, 12. septem bra — Silvin

Brežice: 6. in  7. 9. am eriški
film  »Billy The Kid — Levoroki 
revolveraš«. 8. in 9. 9. am eriški 
barvni film  »Robinson Crusoe«. 
10 in  11. 9. jugoslDvansko-franco- 
ski barvni film  »Soledad«.

Črnom elj: od 6. 9. do 8. 9. am e
rišk i film  »Tarzan, gospodar džun 
gle«. 10. in  11. 9. angleško-nemški 
film  »Skrivnost rum enih narcis«

in jugoslovanski film  »Ljubezen
ski slučaj«.

Kočevje — »Jadran«: 7. in  8. 9. 
am eriški barvni film  »Pirati iz 
M anfleta«. 9. in 10. 9. francoski 
barvni film  »Avantura v Instam - 
bulu«. 11. 9. ita lijansk i film  »Man- 
dragola«. 12. 9. grški film  »Grk 
Jan  is«.

K ostanjevica: 8. 9. španski film 
»Cesare Borgia«. 11. 9. češki film  
»Tisoč klarinetov«.

M etlika: od 6. 9. do 8. 9. fran 
coski film  »Dnevnik žene v b e 
lem«. 7. in 8. 9. angleški barvni 
film  »Na pomoč«. 11. in  12. 9. 
francoski barvni film  »Sreča«.

Mokronog: 7. in  8. 9. am eriški 
barvni film  »Kako ubiješ svojo 
ženo«.

Novo m esto: od 6. do 9. 9. 
am eriški barvni film  »Profesional
ci«. 10. 9. am eriški barvni film  
»Oklahoma«. 11. 9. ita lijansk i b a r 
vni film  »Aida«. 12. 9. am eriški 
barvni film  »Carmen Jones«.

R ibnica: 7. in  8. 9. am eriški 
barvni film  »Operacija strela«.

SLUŽBO DOBI
SPREJM EM  gospodinjsko pom oč

nico k  4-članski družini v Ljub- 
lani s sodobno urejenim  gospo

dinjstvom . Plača po dogovoru. 
Nastop službe s 15. septem b
rom. Ponudbe pod »Družinska 
sreča«.

GOSPODINJSKO POMOCMCO 
sprejm em  tako j. P lestenjak, K r
ško, Zupančičeva 8.

IŠČEM ZENSKO, ki b i 1 do 2-krat 
mesečno čistila  stopnišče. Na
slov v upravi Dol. lista  (1475/68).

GOSPODINJSKO POMOCNICO z
znanjem  kuhe (lahko je  m lajša 
upokojenka) iščem. D. Souvan, 
L jubljana, M estni trg  24.

SPREJMEM krojaškega pom očnika 
za m ale kose. P rija te lj, Dilan- 
čeva 13, Novo m esto.

POTREBUJEM pomoč v gospo
d in jstvu  za 8 u r  ali gospodinj, 
sko pomočnico za ves dan 
šv en t, Novo m esto, K ettejev  
drevored 15.

BRIVSKO.FRIZERSKEGA vajenca 
sprejm e S tane Lavrinšek, K r
ško.

TAKOJ SPREJMEM v uk čevljar
skega vajenca. Š tefan Spudič, 
Partizanskka 5 (K andija), No
vo m esto.

SLUŽBO IŠČE
IŠČEM SLUjUH) za pom oč v ku 

hin ji, gostilni ali kakršnokoli 
službo. Ponudbe pod »Čimprej«, 
naslov v upravi lista.

PRODAM

POSEST

STANOVANJA
ODDAM oprem ljeno sobo dvema 

m irn im a dijak in jam a. Prane 
Lenart, Breg 18, Novo m esto.

PRAZNO SOBO oddam  tistem u, 
ki bi mi pazil na o troka. Na
slov v upravi lista (1474/68).

SPREJMEM na stanovanje študen
ta, ki bi poučeval angleščino za 
6. razred osnovne šole. Naslov 
v upravi lista (1500/68).

ODDAM PRAZNO SOBO ženski s 
15. septem brom  in  prodam  elek- 
triični š ted iln ik , desni vzidljiv 
šted iln ik , peč na drva, kom bini
rano  om aro, s taro  kredenco in 
om aro te r zazidljivo gradbeno 
parcelo . Ivo K otar, B rod 45, 
Novo m esto. Ogled po 15. u ri.

M IREN, IZOBRAŽEN FANT išče 
v Novem m estu večjo sobo ali 
dve m anjši brez oprem e za k ra j. 
šo dobo. Naslov v upravi lista 
(1503/68)

RESEN in teresent kupi dvosobno 
stanovanje  v Novem m estu ali 
neposredni okolici v individualni 
stavbi ali večstanovanjskem  ob
jek tu . V poštev pride tudi pod
strešno stanovanje, ki b i ga b i
lo treba  še dodelati ali popra 
viti. P lačljivo ob prim opredaji. 
Ponudbe oddati do 25. septem 
b ra  1968 v upravi Dol. lista pod 
»Vseljivo s 1. oktobrom  1968«.

MOTORNA VOZILA

PRIMO 150 ccm , dobro ohranjeno, 
zelo ugodno prodam . Dragica 
Papež, Pod gozdom 6, C m om elj.

3AZNO

Sodražica; 7. in  8. 9. francoski 
barvni film  »Triumf Strogova«.

Šentjernej: 7 .in 8. 9. »Korziška 
brata«.

Trebnje: 7. in  8. 9. francoski
bravni zgodovinski film  »Vitez 
Pardalain«.

[EEEEflet̂

Alba, prim eren tam , k je r n i vo
dovoda. Irena Flajn ik , M irna 141.

PRODAM k itaro , smuči in ročno 
uro. K rnc, Vinji vrh, Bela cer
kev.

PRODAM dobro ohranjeno kom 
pletno spalnico. Naslov v upravi 
lis ta  (1486/68).

UGODNO PRODAM dva skoraj no
va šted iln ika na drva in  elekt
riko. Ogled na Partizanski 8.

UGODNO PRODAM težjo tračno 
žago. Inform acije p ri Srečku Ša- 
vrinu, Log 18, p. B oštanj pri 
Sevnici.

RAZPRODAM gostilniško in delno 
kuhinjsko pohištvo. Fani Košak, 
gostilna — Ulica talcev 2, Novo 
m esto.

PRODAM stabiln i Dieslov m otor 
Aran 9 KM in m latiln ico , ki 
čisti žito. Franc Pene. Vel. Slat- 
n ik  24, Novo m esto.

PRODAM leseno garažo za fia t 750. 
Naslov v upravi lis ta  (1504/68).

PRODAM otroško posteljico in 
okno z roleto. Naslov v upravi 
lista .

KUPIM neizsekan gozd v bližini 
Družinske vasi. Naslov v upravi 
lis ta  (1488/68).

PRODAM ZEMLJO s poslopjem  v 
izmeri 4 ha. Ogled p ri Ivanu 
Zem ljaku, Poklek 6, B lanca.

PRODAM HIŠO z vrtom  na Raki 
pri K rškem . Voda in elektrika 
v h iši. Naslov v upravi lista 
(1479/68).

PRODAM PARCELO 26 arov, pri- 
m em o za vinograd ali sadov
n jak , v Ravnah p ri Zdolah. J a 
nez Zupančič, Anovec 7, p. Kr- 
,ško.

ODDAM V NAJEM prostore, p r i
m erne za delavnice, skladišča ali 
garaže, ali pa prodam  celo ne 
dograjeno hišo. Ponudbe pod 
<>Novo m esto, nova hiša«.

PRODAM VINOGRAD (9 a) na 
Podrebru p ri Semiču. Inform a
cije dobite p ri Francu Mrviču, 
Osojnik 16, Semič, ali pri M ur
nu, Ž abja vas 57, Novo m esto.

PRODAM HIŠO v črešn jicah . Ana 
Medved, Crešnjice 7, Otočec ob 
Krki.

PRODAM stavbne parcele. Naslov 
v upravi lis ta  (1504/68).

PRODAM VINOGRAD s hram om  
in pridelkom  v Skurševcu pri 
M alkovcu, p rim em o za vikend. 
— E lek trika  poleg, dostop z vse
m i m otornim i vozili, oddaljeno 
od avtobusne postaje  15 m inut. 
Neža G rabnar, G ornji Lakenc 27, 
M okronog.

PRODAM MLATILNICO v dobrem  
s tan ju  z re to  — tresali in  s pu- 
haln ikam . Ogled v Šentjoštu 
št. 2, p . S topiče.

UGODNO PRODAM dobro  ohra- 
njea polavtomatski pralni stroj

IŠČEM DEKLE, ki je  zaposlena v 
dopoldanskem  času, ali d ijak i
njo z dopoldanskim  poukom . 
Naslov v upravi lista  (1476/68).

ZAPRTJE je  zelo zoprna 'nad lega, 
ki vam povzroča bolečine, h k ra 
ti pa tudi celo vrsto  nevarnih 
bolezni. N ajučinkovitejše narav 
no sredstvo je  voda DONAT 
vrelca. Zahtevajte jo  v svoji t r 
govini, te pa jo  dobe v Novem 
m estu p ri HMELJNIKU — tel. 
21-129. STANDARDU (MERCA
TORJU) — tel. 21-158 in DO
LENJKI -  tel. 21-440.

HOČETE PRESENETITI nevesto? 
Z latar O tm ar Zidarič v L jubljani 
v Gosposki 5 (poleg univerze) 
vam bo rad  pomagal!

UCITELJICA razrednega pouka v 
K am niku bi rada  zam enjala slu
žbeno m esto. V poštev pridejo  
občine K rško, Sevnica, Brežice 
in  Novo m esto. Ponudbe pošlji
te  pod »Ugodna zam enjava«.

ZARADI slabega vrem ena Je vin
ska trgatev  v gostilni Romana 
Zorka v Družinski vasi prelože
na  na nedeljo , 8. 9. 1968. V lju
dno vabljeail

Prepovedujem  hojo  po pare . š t. 
1803 — v rt v P rapročah p ri S traži. 
iCdor tega ne bo upošteval, ga 

'bom  sodno preganjal. Posebej opo
m injam  Jakoba Goloba iz Praproč, 
da si ne bo več lastil tu jega zem 
ljišča. — Rudi Krašovec, Prapro. 
če 11.

Ob sm rti našega dragega očeta

JOŽETA VIDRIHA
iz Zihovega sela 3

se iskreno zahvaljujem o vsem, ki 
so ga sprem ili na  zadnji po ti, m u 
poklonili cvetje in  izrazili sožalje. 
Posebno se zahvaljujem o d r. Ma- 
stenovi in  drugem u zdravstvenem u 
osebju k irurškega oddelka sploš
ne bolnice Novo m esto, ki s ta  m u 
v zadnjih u rah  la jšala  trp ljen je. 
Naša zahvala tudi kolektivom  
uprave GG Novo m esto, SGP Pio
n ir  Novo m esto, trgovskem u pod
je tju  Sadje-zelenjava Novo m esto, 
Lovski družini G orjanci, gospodu 

župniku, vsem sosedom in 
p rijate ljem .

Žalujoči otroci: Silvo, Jože, 
M arija, Ivanka, Cvetka in Angelca 

z družinam i

Ob bridki izgubi naše ljube žene, 
m am e in  stare  m am e

MARIJE JENIČ
s Pristave p ri Podgradu

se iskreno zahvaljujem o vsem, ki 
so jo  sprem ili na  zadnji poti, ji 
darovali vence in  cvetje in nam  
izrekli sožalje. Posebna hvala d r. 
M iru Vodniku za zdravljenje in 
lajšanje bolečin v času bolezni. 
H vala krajevni organizaciji ZB 
Podgrad, kolektivom  občinskega 
sindikalnega sveta Novo m esto, 
občinskih skupščin Novo m esto in 
Kočevje, republiškem u sek reta ri
a tu  za n o tran je  zadeve, Invalid 
skem u pevskem u zboru iz Ljub
ljane, vsem sorodnikom  in  znan
cem. Vsem skupaj še enk ra t lepa 

hvala!
Žalujoči: mož Jože, sin  Jože 

z družino, hči Micka, hči Francka 
z družino in  hči Tina z možem 

Jožetom

Ob boleči izgubi našega a ta , 
starega a ta , b ra ta  in  strica

ADOLFA ŽAGARJA
iz Mokronoga

se najtopleje  zahvaljujem o kolek
tivom Čevljarskega pod je tja  Mo
kronog, Cestnega pod je tja  Novo 
m esto, SDK L jubljana, ISKRE 
Mokronog in družbenim  organiza
c ijam  ZVVI, ZB, SZDL, pevskemu 
zboru iz M okronoga, vsem sorod, 
nikom , vaščanom , p rijate ljem  in

znancem , ki so nam  ob težkih 
trenu tk ih  stali ob stran i, nam  iz
razili sožalje in darovali poko j
niku  vence in cvetje te r ga v ta 
ko  velikem številu sprem ili na 
zadnji poti. Zahvaljujem o se tudi 
č. duhovščini za sprem stvo in  po 
slovilni govor. Vsem še enkrat 

iskrena hvala!
Žalujoči: žena Elizabeta, hčerka 

Mimi in Franci z družinam a ter 
Anica s S~ečkom

iffOR/ESTILA I
ŠČETKE ZA LOŠCILCE in za 

sesalce za p rah  obnovi ščetarstvo 
Armič, L jubljana, Tržaška 52.

CEMENTNO STREŠNO opeko 
dostavim  takoj po 1 Ndin. M ila
na  M ajcna 47, L jubljana.

OBLAČILA OČISTI takoj P ral
nica in  kem ična čistilnica, Novo 
m esto, Germova 5.

GOSTILNA ROGELJ z Rdečega 
kala p ri Dobrniču p rired i v ne
deljo, 8. septem bra vinsko trga 
tev. Za zabavo preskrbljeno. Vab
ljeni!

GOSTILNA V BELI CERKVI
vabi na vinsko trgatev, ki bo  8. 
septem bra ob 16. u ri. Zabaval vas 
bo kvintet Veseli Dolenjci (b ra ta  
S laka). V soboto, 7. septem bra 
pa bo v gostilni gostoval poznani 
kvintet F an tje  treh  vasi. Pričetek 
">b 20. uri. Vabljeni!

GOSTILNA ROMAN HUDOKLIN 
v G abrju  prired i v nedeljo, 8. sep
tem bra, vinsko trgatev. Postrežba 
dobra. Igra  Dolenjski trio . Vab
ljeni!

IPijte naravne ( 
sadne sok ove:

n>i !f»roms
PORODNIŠNICE«

Pretekli teden so v novomeški 
porodnišnici rodile: Alojzija M a
kovec iz Dolnjih Dol — M irka, 
Anica Gorše iz Pod tu rna  — Suza
no, M ilena M ali iz Č rnom lja — 
Aleksandra, Jožefa G ričar iz š trav - 
berga — Ivana, M arija  Zajc iz 
Zilj — Antonijo, Cilka Prosenlk 
iz Cvibelj — V ladim irja, Ana Go
renc iz Crešnjic — M artina in  M a
rijo , Vida Jalovec iz Malega Mra- 
ševa — Vido, M arija  Omerzu iz 
Starega grada — Rudolfa, Tončka 
Saje iz Doljnega Podboršta — 
Darjo, A ntonija Potočar iz Velike 
Bučne vasi — Renato, M arija  Ma
ro lt iz Male Loke — Slavka, M a
r ija  Kastelic z Vrha p ri Pahi — 
Franca, Jelka Svetec iz Globočic 
— dečka, M arija Bucik iz M ihelje 
vasi — deklico, Jožica Turk iz M a
lega O rehka — deklico, M arija 
K afol iz G ornjega Zabukovja — 
deklico, A ntonija Ambrožič iz 2a- 
puž — dečka in M arija Simonič 
iz Drašičev — deklico.

Prav je, da zveste:
Poletnega obsega ni bilo!

■  ČEPRAV SMO 20. JUNIJA NAPOVEDALI, da
bo čez poletje treba izhajati v skrčenem obsegu 
(zaradi varčevanja s papirjem in zavoljo tiskarskih 
stroškov, kar terja od nas letni predračun), so nas 
odgodki prehiteli, oz. prisilili, da ste skoraj ves čas 
prejemali domači list kot prej. V 10 tednih so izšle 
samo 3 številke na 18 straneh, 4 na 24 straneh in 
3 na 26 straneh. Cez 14 dni bomo spet imeli vsak 
četrtek po 28 strani. S tem smo najbolj ustregli ti
stim naročnikom in bralcem, ki so nas tudi letos 
junija opozorili: »Ni res, da čez poletje ni časa za 
branje, za domači tednik ga že najdemo in kar 
pridno nam ga pošiljajte tudi v poletnih mesecih 
v starem obsegu!« Dobre želje so eno, finance pa 
drugo — a kljub temu smo se zaires potrudili, da 
bi vas obveščali o vseh najvažnejših dbmačih in 
tujih dogodkih, ki jih letos kar ne zmanjka.

■  NAROČNINO ZA DRUGO POLLETJE bodo 
začeli pobirati pismonoše čez dobrih 14 drti, po 
nekaterih manjših poštah v Sloveniji pa že pri
hodnji teden. Že zdaj prosimo naročnike, da pri
pravijo po 16 dinarjev za polletno naročnino, da 
ne bo zamud in nepotrebnega prepričevanja.

■  PODJETJA IN USTANOVE nam dolgujejo 
z zadnjim avgustom nekaj nad 11 milijonov starih 
dinarjev za objavljene oglase, reklame, obvestila in 
razne druge objave. Seveda jih vsak mesec sproti 
terjam o.in prosimo, a dinar mnogim kar ne gre iz 
blagajne. Toliko bolj se moramo nasloniti zato na 
naročnino, saj nas tiskarna, PTT in drugi doba
vitelji ne morejo čakati, braloi pa hkrati upravi
čeno zahtevajo, da domači tednik redno izhaja. 
Tudi zaradi tega prosimo naročnike, da pismonoši 
že ob prvem obisku poravnajo polletno naročnino, 
naročniki izven Slovenije pa naj jo takoj pošljejo 
s položnico ali denarno nakaznico.

NAROČNIKOM IN BRALCEM — lep pozdrav!
Uredništvo in uprava Usta

Primostek- ni bil dovoli vozil° Pa “  P ° tem  sPet P °s ta 'r n m u b i B K ,  n i  un u u v u i j  vil0 na  kolesa škodo  so ocenili

en karambol! na 2.000 dinarjev.

Josip Jam brožič iz Gor. Bukovca 
p ri Ozlju, ki začasno dela v Za
hodni N em čiji, je  31. avgusta vo
zil osebni avtom obil iz M etlike 
p ro ti G radcu. P ri Prim ostku  je  za
peljal na  bankino, vozil nekaj ča
sa po n je j, zapeljal n a  hodnik  za 
pešce na m ostu , zavil na cesto, 
nato pa treščil v železno m ostno 
ograjo. Po trčen ju  se je vozilo za
sukalo in  zadelo ograjo tud i z 
zadnjim  delom, škodo  na avtom o
bilu so ocenili na  3.500, škodo na 
m ostu  pa  na 1.000 dinarjev . Jam 
brožič je  po nesreči vozilo zapustil 
in so ga kasneje našli p ri bližnji 
poti. Njegov sopotn ik  Anton Kr- 
znarič iz Zaluke se je  s poškodo
vanim Jam brožičevim  avtom obi
lom odpeljal v M etliko, k je r je 
treščil v obzidje in  povečal škodo 
na avtom obilu za 900 dinarjev.
Preizkus z alkoskopom  je  pokazal, 
da s ta  voznika vozila pod vplivom 
alkohola, K rznarič pa  n iti vozni
škega dovoljenja nim a.

Vinica: avtomobil 
na nasipu

Franjo  B asar iz P rilišča je  1. 
septem bra zvečer vozil osebni av
tom obil z Vinice v Mali N erajec.
Med S taro  Lipo in  Dol. Suhorjem  
je srečal nekega voznika, ki pa  ni 
zasenčil luči. B asarja  je  to  zme
d lo, da je  zapeljal s ceste in  se 
prevrnil po nasipu. Poškodovali 
s ta  se dve sopotnici, škodo  so 
ocenili na 8.000 dinarjev.

Adlešiči: mopedist 
treščil v avto

Jože Adlešič iz Gorenjcev p ri 
Adlešičih se je  1. septem bra do
poldne odpeljal z osebnim  avto
m obilom  p ro ti M etliki. Ko je  bil 
še v vasi, se je  srečal z m opedi
stom  Antonom Rozm anom iz P u r
ge, ki se je  p ripelja l po levi s tra 
n i ceste. M opedist je  na to  zavil 
na  desno stran  ceste, zadel avto
m obil in  padel, p ri tem  pa dobil 
lažji p re tres  možganov, škodo  so 
ocenili na  3.000 dinarjev.

Jezero: avtomobilista 
zaneslo v jarek

N ovosadčan Ivan M amiča je  30. 
avgusta z ju tra j vozil osebni avto
mobil p ro ti L jubljani. P ri Jezeru 
je prehitel tovornjak , nakar ga je  
z m okre ceste zaneslo v dva m e
tra  globok jarek . Voznikov oče se 
je  hudo poškodoval in  so ga od
peljali v novomeško bolnišnico.
Škodo so ocenili n a  5.000 d inar
jev.

Trebnje: nesreča na 
nepreglednem ovinku
30. avgusta okoli 13. ure  s ta  se 

na nepreglednem  ovinku treb an j
skega nadvoza zaletela B rato ljub  
Jurkas iz Trebnjega in  M iha K u
m elj iz Ivančne gorice. Do hudega 
avtom obilskega trčen ja  je  prišlo , 
ker s ta  se voznika prepozno opa
zila. škodo  so ocenili na 3.500 d i
narjev.

Jezero: avtomobilist 
preveč zavrl

B ožidar Rašič iz G ornjega M a
tej evca je  29. avgusta s poltovor
njakom  p ri Jezeru dohitel tovor
n jak  s prikolico. K er ga n i mogel 
p reh ite ti, je  naglo zavrl, zapeljal 
na rob  ceste in se ustavil. Za 
njim  se je  p ripelja l P irančan La
dislav K rebelj. K er je  preveč p ri
tisnil na  zavore, ga je  zaneslo s 
ceste in  se je  n a  bankin i prevrnil,

KRI KI REŠUJE ŽIVLJENJA
S  —H gj

Pretekli teden so darovali k ri na  novomeški transfuzijsk i =
postaji: Franc B rulc, Štefan Količ, Albin Prim c, Jože Blažič, | |
Franc Robek, M irko Bračun, Jože Miklavčič in Albin H rovat, J

j j  člani P ion irja  Novo m esto  Dominik K ren, B oris Rožič, An. m
H ton Petje , Jancu B ajuk in  M arjeta Potrč, člani K rke, tovarne j
=  zdravil Novo m esto; Ivan Kastelic, Franc Fink in Jože Bogo. =
M vič, člani Opremolesa Novo m esto; K ristina Vavpič, gospo. g
| |  d in ja  iz Sela p ri S travberku; Jože Zefran, obrtn ik  iz Gotne {g
g  vasi; d r. M inka Maležič, Alojz Sašek in  Alojz Pust, člani J
=  Splošne bolnice Novo m esto; Jože Dragm an, član Novoteksa 3
§§ Novo m esto; Vinko Kužnik, član K ovinarja Novo m esto; g§
H Stane K lobčar, član P ion irja  Novo m esto; M ilan Goršin, član g
M Opromolesa Novo m esto.

S ceste  na travnik
26. avgusta zvečer je  Franc Turk  

iz P tu ja  vozil tovornjak  p ro ti Pi- 
rošici. P red  naseljem  je  srečal 
skupino pešcev in se ji  um aknil 
na  levo stran . P ri tem  ga je za- 
neslo, da je zapeljal na  travnik  in 
trč il v betonski propust in  drevo. 
Voznik ni iskal zdravniške pom o
či. Na poškodovanem  tovornjaku 
je  za okrog 4000 d in  škode.

Premetavanje na ovinku
Jože Ozime iz P rilip  je  26. av

gusta zvečer vozil trak to r s pri- v 
kolico iz sm eri Bučke p ro ti R aki. > 
Na ostrem  zavoju v Bukovju je  
zapeljal s ceste na  desno, podrl 
s trak to rjem  železno obcestno 
ograjo, kilom etrski kam en te r te 
lefonski drog. V erjetno je  do ne- 
sreče prišlo  zato, ker voznik ni 
poznal izredno ovinkaste ceste. 
P ri nesreči se je  trak to ris t hudo 
poškodoval in so ga odpeljali v 
brežiško bolnišnico. Na trak to rju  
je  za okrog 2500 d in  škode.

Mopedist s e  je zaletel 
v avtomobil

1. septem bra zvečer je n a  cesti 
prvih borcev v Brežicah M ihajlo 
Aleksič hotel obrn iti avto in  je 
vzvratno zapeljal čez ulico. Tedaj 
je  iz Ulice 21. m aja  privozil ne
znan m opedist, se zaletel v zadnji 
del avtom obila in  odpeljal dalje.
Na avtom obilu je  za okrog 150 
d in  škode.

Motorista so odpeljali 
v bolnišnico

30. avgusta popoldne je prišlo  
do prom etne nesreče pred gostil
no K atič v Dobovi. Voznik kom 
b ija  Ivica Jančič iz Zagreba je 
privozil iz sm eri Brežic in  p ri go
stilni zavijal v levo, da  b i park i
ra l pred  gostilno. Tedaj je  p ripe 
lja l napro ti m otorist Slavko Ogo- 
rel iz Sel z neregistriran im  in 
tehnično nepregledanim  m otornim  
kolesom in se k ljub zaviranju za. 
letel v kom bi. Na vozilih je škode 
za okrog 40C0 din.

Ni se  prepričal, če je 
cesta prosta

31. avgusta popoldne se je od 
m otela p ri Čatežu p ro ti Budičevi 
gostilni peljal z osebnim  avtom o
bilom  Franc Ljubič iz Stične. Pri 
prom etnem  znaku »Stop« je  u s ta 
vil, vendar se n i prepričal, če je 
cesta p rosta , in  zapeljal naprej.
V istem  trenu tku  je  p ripelja l od 
Čateških Toplic p ro ti Brežicam 
osebni avtom obil Franc Zorko iz 
Sp. Pohance in  se je  zaradi pre
h itre  vožnje zaletel v Ljubičev av
tom obil. N a vozilih je  za 4000 din 
škode.

vsak mesec 

NOV PROGRAM

DOLENJSKI LIST
LASTNIKI IN IZDAJATELJI: občinske konferen

ce SZDL Brežice, Črnomelj, Kočevje, Krško, Metlika, 
Novo mesto, Ribnica, Sevnica in Trebnje.

UREJUJE UREDNIŠKI ODBOR: Tone Gošnik 
(glavni in odgovorni urednik), Ria Bačer, Miloš 
Jakopec, Marjan Legan, Marija Padovan, Jože Primc, 
Jožica Teppey in Ivan Zoran. Tehnični urednik: 
Marjan Moškon.

IZHAJA vsak četrtek — Posamezna številka 70 
par (70 starih din) — Letna naročnina: 32 Ndinarjev 
(3200 Sdin), polletna naročnina 16 novih dinarjev 
(1600 Sdin); plačljiva je vnaprej — Za inozemstvo: 
50 novih dinarjev (5.000 Sdin) oz. 4 ameriške dolarje 
ali ustrezna druga valuta v vrednosti 4 ameriških 
dolarjev — Tekoči račun pri podr. SDK v Novem 
mestu: 521-8-9 — NASLOV UREDNIŠTVA IN UPRA- 
VE: Novo mesto, Glavni trg 3 — Poštni predal: 33 
— Telefon: (068)-21-227 — Nenaročenih rokopisov in 
fotografij ne vračamo — Tiska CP »Delo« v Ljubljani


